
محکوم کردن جنایت رژیم صهیونیستی در اجلاس راه  ابریشم در چین 
توسط شهردار تهران را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه4

با اسکن این کیو آر کد نظرات مردم درباره جنایت های وحشیانه 
صهیونیست ها در  تجمع عصر دیروز در میدان انقلاب  را ببینید.

صفحه3

نگاهیادداشت
سیدمحمد آقامیری؛ رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران عباس مقتدایی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

دم خروس غرب بیرون زد و بالاخره استانداردهای 
دوگانه و یک بام و دوهوای آنها آنقدر عیان شده است که 
گویی کوس رسوایی مدعیان حقوق بشر به زمین خورده 
است. آنچه در غزه اتفاق افتاد، نشان داد که ابزار حقوق بشر در اختیار کشورهای 
حامی صهیونیست است و نه اصل حقوق بشر. آنها از  این ابزار استفاده می کنند تا به 
منافع خود برسند. تأمل در این نکته که در هزاره سوم اتفاقاتی رخ می دهد که یادآور 
ایلغارهای مغول و وحشی گری های انسان های غیرمتمدن است، لرزه بر اندام انسان 
می اندازد. لختی درنگ کنیم و ببینیم ماجرا چگونه رقم خورده است. مشتی وحشی 
تحت عنوان   صهیونیسم با همکاری دولت های غرب وحشی آنگونه عمل کرده اند 
که روی چنگیز و مغولان سفید می شود. آنچه این روزها رخ داد، حمله مستقیم به 
بیمارستانی بود که بیش از هزار نفر در آن مشغول مداوا بودند، آن هم در شرایطی که 

کمترین حد از تجهیزات پزشکی در اختیار آنهاست.
این روزها جهان اسلام بیش از هر زمان دیگری موضوع وحدت را متوجه شده 
است و اتفاقی که رخ داده، به بیداری انسان های آزاده در جهان هم منتهی می شود. 
سازمان های بین المللی ازجمله سازمان ملل و ارکان اصلی آن مانند شورای امنیت 
ملل متحد و مجمع عمومی سازمان ملل وظیفه اصلی حفظ صلح و امنیت بین المللی 
را برعهده دارند، درحالی که کمترین تحرک در این زمینه از آنها مشاهده شده است. 
اندک حرف هایی هم که دبیر کل سازمان ملل  یا محکومیت هایی که سازمان بهداشت 
جهانی انجام داده اند، در برابر حجم حادثه و ابعاد دلخراش این رویداد بسیار اندک و 
نامتناسب است. بنابراین اکنون ما با جبهه ای از وحوش تحت عنوان صهیونیست ها 
مواجه هستیم که صرفا خودشان را محور تاریخ می دانند و جبهه دیگر از انسان ها که 
حدی از مظلومیت را یا درک کرده اند یا تحت نفوذ نظام سلطه بخش هایی از منافع 

خود را در طول ادوار گذشته از دست داده اند.
ایران و مردمانش نشان داده اند که در برابر حوادثی از این دست آرام نمی نشینند. 
مجلس و نمایندگان کاری انجام دادند که در تاریخ قانونگذاری کشور و جلسات 
نمایندگان بی سابقه بود. آنها در ابتدای آغاز به کار مجلس آنقدر هیجان دفاع از مظلوم 
داشتند که رئیس مجلس و هیأت رئیسه و همه اعضا و نمایندگان بر این باور بودند که 
باید این انزجار از اقدامات ددمنشانه را به شکل خاصی نشان دهند. به همین جهت برای 
نخستین بار در چند دهه گذشته نمایندگان از صحن خارج شدند، به خیابان آمدند 
و با شعارهای محکم مبتنی بر رویکرد قرآنی دفاع از مظلوم، خشم خود را در قالب 
شعارهای متعدد نشان دادند. این موضوع بیانگر این واقعیت است که اکنون نقش و 
جایگاهی که باید برای دفاع از مظلوم قائل شد، بسیار برجسته تر از قبل مورد نیاز کشور 
ماست. معتقدم رژیم غاصب و اشغالگر با جنایت سر پا مانده است و این جنایت ها و 
خون های مظلومان زیر پای آنان را حتما خالی خواهد کرد و این کاخ شیشه ای آنها 

به زودی خواهد شکست؛ کما اینکه تاکنون ترک های جدی هم برداشته است.
مردم ایران در کنار مردمان مظلوم جهان قرار گرفته اند. این همان حکمی است که در 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که خونبهای شهیدان است هم به عنوان اصل 
پیشرو و مترقی ذکر شده است. ما نمی توانیم غرب را که حامی چنین جنایت هایی 

است سرزنش نکنیم. امروز پرچم حقوق بشر و دفاع از آن در دست ایرانیان است.

سیاستگذاری شورای اسلامی شهر تهران امسال 
با توجه به بودجه ریزی انجام شده روی توسعه 
زیرساخت های حمل ونقل عمومی تمرکز دارد. این موضوع آنقدر ویژه و 
حائز اهمیت است که 40درصد بودجه امسال شهرداری تهران به توسعه 
زیرساخت های ناوگان حمل ونقل همگانی اعم از خرید ناوگان، تجهیزات، اورهال 
اتوبوس و واگن های مترو، ساخت ایستگاه های مترو و... اختصاص داده شده 
است. در همین راستا بحث خرید حدود 3هزار دستگاه اتوبوس تا خرداد سال 
آینده و 500دستگاه مینی بوس پیگیری و اجرایی شده و علاوه بر 5-4 ایستگاه 
متروی افتتاح شده طی ماه ها و هفته های اخیر، امیدواریم تعداد ایستگاه های 
افتتاح شده تا پایان امسال به حدود 13تا 14مورد برسد و حتی این امیدواری 
وجود دارد که این تعداد افزایش هم پیدا کرده و شاهد افتتاح تعداد ایستگاه های 

متروی بیشتری باشیم.
در راستای توسعه زیرساخت های حمل ونقل عمومی، یکی از موضوعات ویژه 
بحث قرارداد خرید 630دستگاه واگن چینی است که از سال 1395به حال خود 
رها شده بود و به عبارتی دیگر خاک می خورد. با توجه به عنایت و همکاری دولت 
سیزدهم و به ویژه شخص رئیس جمهور، مشکل پرداخت فاینانس )اعتبارات 
کوتاه مدت و بلندمدتی که بانک ها به پروژه ها اختصاص می دهند( این قرارداد 
حل و فصل شد و توانستیم ارتباط خوبی با شرکت چینی بگیریم. براساس 
توافقات صورت گرفته و افزایش 25درصدی قرارداد موسوم به 630دستگاه، 
تولید و تحویل 791دستگاه عملیاتی می شود و طبق زمانبندی به مرور شاهد 
تحویل و تزریق این واگن های جدید به حمل ونقل ریلی شهر تهران خواهیم بود.

در مجموع از مهم ترین اهداف سفر شهردار تهران شناسایی و بررسی امکانات و 
ظرفیت های کشور چین در بحث حمل ونقل عمومی به ویژه در حوزه حمل ونقل 
پاک و وسایل نقلیه برقی است تا پس از انجام مطالعات و کارشناسی های لازم، 
از این توان و ظرفیت برای توسعه و گسترش حمل ونقل عمومی شهر تهران 
استفاده کنیم. امروزه حدود 70درصد از ترددها با خودرو ها و وسایل نقلیه 
شخصی انجام می شود و فقط حدود 30درصد از طریق ناوگان حمل ونقل عمومی 
صورت می گیرد. این موضوع باعث شده تا آلودگی هوا و ترافیک به 2معضل و 
چالش اساسی پایتخت تبدیل شوند که هردو با یکدیگر ارتباط مستقیم دارند. 
برای حل این مشکل، اولا باید زیرساخت های حمل ونقل عمومی را به شکلی 
گسترش دهیم که 70درصد جابه جایی و ترددهای درون شهری ازطریق ناوگان 
همگانی و 30درصد با وسایل شخصی انجام شود. همچنین لازم است چه در 
بحث حمل ونقل عمومی و چه شخصی، به سمت استفاده از حمل ونقل پاک 
و خودرو های برقی حرکت کنیم. با توجه به این موضوع یکی دیگر از اهداف 
و برنامه های این سفر بررسی و پیگیری خرید اتوبوس های جدید و به ویژه 
اتوبوس های برقی است. همچنین بحث موتورسیکلت های برقی را هم داریم و 
برنامه ریزی انجام شده این است که تا پایان دوره 150هزار دستگاه موتورسیکلت 
برقی را با تسهیلات ویژه با توجه به اولویت بندی هایی که وجود دارد در اختیار 

شهروندان قرار دهیم.
در سفر شهردار تهران به چین، مدیریت شهری پایتخت به دنبال یک دستاورد 
بزرگ و انقلاب در حمل ونقل عمومی شهر تهران است تا علاوه بر کاهش محسوس 
ترافیک سنگین شهر، دیگر مردم 250روز در سال هوای ناسالم را تجربه نکنند. در 
جریان سفر به چین تمام ظرفیت ها و امکانات کشور میزبان در حوزه های مذکور 
جمع آوری و احصا می شود تا در بازگشت، گزارش ارائه شده در اینجا بررسی، مطالعه 
و کارشناسی شده و براساس آن بهترین تصمیمات برای استفاده از این ظرفیت ها 

برای توسعه و گسترش حمل ونقل عمومی پاک در شهر تهران اتخاذ شود.

 به دنبال انقلاب  وحشی تر از چنگیز و مغول
در حمل ونقل عمومی شهر

ضمیمه امروز
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رکورد کاهش نرخ بیکاری شکست

قاتل به صحنه جرم برگشت

بایدن با سفر به سرزمین های اشغالی 
تمام قد پشت جنایات وحشیانه 

صهیونیست ها ایستاد
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 تهران در مسیر 
جاده  ابریشم

سخنرانی شهردار تهران در سومین اجلاس کلانشهرهای راه ابریشم

علیرضا زاکانی: ایران در مناسبات جدید برای خود 
نقشی تازه تعریف کرده است

نرخ بیکاری در تابستان امسال به 7/9 درصد رسید که پایین ترین 
رقم از سال 75 تاکنون است

خشم ایران از جنایات صهیونیست ها
شهرهای مختلف کشور دیروز شاهد برگزاری راهپیمایی های باشکوهی 

در حمایت از مردم مظلوم فلسطین بودند

۹0۷هزار شاغل 
در کشور طی یک سال 

اخیر، اضافه شده

24.۷ میلیون
جمعیت شاغلان کشور 
در تابستان امسال بود.

۳ درصد کاهش
نرخ بیکاری جوانان کشور 

نسبت به سال قبل

صفحه6

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با اسکن این کیو آر کد پشت پرده سفر بایدن به سرزمین های اشغالی را ببینید.

ضمیمه »روزهفتم « منتشر شد

بازگشت زنان به بازار کار
از اتفاقات مثبت در بازار کار تابستان امسال، معکوس شدن جریان ورودی 
زنان به بازار کار است که به افزایش 0.9درصدی نرخ مشارکت آنها و رشد 
یک درصدی جمعیت شاغلان زن کشور منجر شده است. براساس اطلاعات 
مرکز آمار ایران، در تابستان امسال نرخ بیکاری زنان به 14.6درصد رسیده 
که گرچه نسبت به نرخ مشارکت اقتصادی 68.6درصد مردان بسیار پایین 
به نظر می رسد اما شتاب رشد آن بهتر بوده است. طبق آمار، افزایش نرخ 
مشارکت مردان در تابستان امسال نسبت به تابستان سال قبل 0.2درصد 

بوده درحالی که نرخ مشارکت اقتصادی زنان 0.9درصد است.
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رهبرمعظم انقاب در دیدار اخیر با جمعی 
از نخبگان کشور تأکید کردند: »دولت 
آمریکا مسئول سیاست های رژیم غاصب 
صهیونیستی است«؛ موضوعی که سفر 
رئیس جمهور آمریکا به سرزمین های اشغالی 
شاهدی بر این مدعاست و نشان  می دهد 
واشنگتن همچنان در مسیر حمایت بی چون 

و چرا از تل آویو گام برمی دارد.
سفر جو بایدن به سرزمین های اشغالی در 
شرایطی انجام شد که رژیم صهیونیستی 
در روزهای اخیر بدون وقفه درحال رقم زدن 

شنیع ترین جنایت های ضدبشری در نوار 
غزه است؛ رویکردی ضدبشری که آخرین 
نمونه آن، بمباران بیمارستان »المعمدانی« 
در این منطقه بود که منجر به شهادت 
دست کم 500کودک و بیمار فلسطینی شد 
و واکنش های گسترده ای را در افکارعمومی 

جهان به دنبال داشت.
اکنون اما جهانیان به وضوح شاهد حمایت 
بی قید و شرط آمریکا از جنایت های 
جنون آمیز رژیم صهیونیستی هستند. 
برهمین اساس هم بود که مقام های آمریکایی 
طی روزهای اخیر اعام کردند اعام حمایت 
کاخ سفید از تل آویو در حوزه های مختلف 
سیاسی، مالی و تسلیحاتی ازجمله اهداف 

این سفر خواهد بود.

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه نگار

رهبری

خبرسازان

درخواست تحریم فوری رژیم صهیونیستی 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در 
دیدار با دبیرکل سازمان همکاری اسلامی 
در جده خواستار تحریم فوری و کامل 
رژیم صهیونیستی، تحریم نفتی و اخراج 
سفرای این  رژیم جنایتکار از کشورهای 

اسلامی که دارای رابطه با این رژیم غاصب هستند، شد./ایسنا

تفسیرهای »غلط« درباره قتل مهرجویی
احمد وحیدی، وزیرکشور با بیان اینکه 
سرنخ هایی از قاتل داریوش مهرجویی و 
همسرش به دست آمده است، گفت: برخی 
به دنبال ارتباط دادن این قتل به قتل های 
زنجیره ای هستند؛ موضوعی که از اساس 

غلط است. بعضی قصد ناامن سازی فضای روانی جامعه را دارند./ایرنا

پایان تحریم های موشکی ایران
علی باقری، معاون وزیر امورخارجه گفت: 
از 2۶مهرماه)دیروز( همه محدودیت ها 
درباره فعالیت های مرتبط با موشک های 

بالستیک ایران پایان یافت./مهر

تا انتخابات

گام الزامی برای شفافیت انتخاباتی
ستاد انتخابات کشور در اطلاعیه  شماره9 خود، 
تأکید کرد اعلام شماره حساب از سوی داوطلبان 
برای هزینه های انتخاباتی در راستای اجرای قانون 
شفافیت و نظارت بر تامین مالی فعالیت های 
انتخاباتی ضروری است. در این اطلاعیه تأکید 
شده  است: »داوطلبان باید به یکی از شعب 
بانک های عامل دارای مجوز از بانک مرکزی 
مراجعه و یک شماره حساب غیرتجاری صرفاً 
جهت هزینه های انتخاباتی تعیین یا افتتاح کرده 
و مجوز در اختیار قراردادن اطلاعات مربوط 
به حساب یادشده به وزارت کشور و هیأت مرکزی 
نظارت را به بانک مربوطه اعلام کنند.« / پایگاه 

اطلاع رسانی وزارت کشور

تشکیل شورای پیشگیری
 از جرائم و تخلفات انتخاباتی 

دادستان تهران در دومین همایش فصلی 
دادستان های این استان بر لزوم تشکیل شورای 
پیشگیری از جرائم و تخلفات انتخاباتی و نظارت 
بر فعالیت های مربوط به انتخابات برمبنای قانون 
جدید انتخابات تأکید کرد. علی صالحی با اشاره به 
نزدیک شدن به انتخابات مجلس و آغاز فعالیت های 
انتخاباتی، به دادستان های شهرستان های استان 
تهران تأکید کرد: موضوع تشکیل شورای پیشگیری 
از جرائم و تخلفات انتخاباتی را به صورت جدی 
پیگیری کنند و همچنین با مطالعه قانون جدید 
انتخابات، به تکالیف مندرج دراین قانون توجه 

داشته باشند./میزان

توسعه بی وقفه صنعت هسته ای ایران
در هفته های اخیر اخبار امیدوارکننده ای از توسعه صنعت هسته ای، ازجمله در نیروگاه  اتمی بوشهر منتشر شده 
 است. براین اساس محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی اعلام کرد فاز دوم و سوم این نیروگاه با به کارگیری 

حدود 3هزارنفر در همه بخش ها درحال پیشرفت است./ایسنا

رسیدگی به نامه های مردمی در سفرهای استانی
رسیدگی به درخواست های مردمی در جریان سفرهای استانی رئیس جمهور از اولویت های دولت است. محسن 
منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور با تأکید بر اینکه به همه این نامه ها رسیدگی می شود، گفت: بررسی های 

کارشناسی و ارجاع موارد ضروری به بانک ها در دستور کار است./ایرنا

بازگشت قاتل به صحنه جنایت
 کارشناسان سفر رئیس جمهور آمریکا به سرزمین های 

اشغالی را چراغ سبزی  برای استمرار نسل کشی در غزه ازسوی 
رژیم صهیونیستی ارزیابی می کنند

بایدن در سرزمین های اشغالی چه می کند؟
امیرعلی ابوالفتح،کارشناس مسائل آمریکا

حمایت بی چون و چرای آمریکا از رژیم صهیونیستی اکنون دیگر آشکارتر از آن است که بتوان به سادگی 
از کنار آن گذشت. مقام های آمریکایی در سطوح مختلف بارها تأکید کرده اند که حمایت واشنگتن 
از تل آویو هیچ محدودیتی ندارد و کمک های آمریکا بدون هیچ شرط و شروطی روانه سرزمین های 
اشغالی خواهد شد. دراین میان اما سفر رئیس جمهور آمریکا به سرزمین های اشغالی، مهر تأیید 
دیگری بر حمایت بی قید و شرط کاخ سفید از رژیم صهیونیستی به حساب می آید. به گفته نتانیاهو، 
بایدن نخستین رئیس جمهوری  است که پس از آغاز جنگ در غزه، به تل آویو سفر کرده است؛ آن هم 

در چنین شرایط ناپایدار امنیتی. این گفته نشان دهنده عمق حمایت های راهبردی آمریکا از این رژیم 
است؛ موضوعی که در روزهای اخیر شاهد نمودهای مختلفی از آن بوده ایم؛ از وتوی پیش نویس الزام 

رژیم صهیونیستی به توقف جنگ در غزه گرفته تا ارسال ناو هواپیمابر به منطقه و کمک های مالی و تسلیحاتی، همه 
و همه نشان دهنده حمایت همه جانبه آمریکا از رژیم صهیونیستی است؛ بنابراین حتی اگر بایدن به تل آویو هم سفر نمی کرد، 
حمایت کاخ سفید از رژیم صهیونیستی بر همگان عیان بود. در این میان، در کنار هدف اصلی بایدن از سفر به سرزمین های 

اشغالی، می توان به هدفی فرعی هم اشاره کرد؛ گفته می شود بایدن در این سفر می کوشد جنگ از مرزهای غزه گسترش 
نیابد و از گشوده شدن جبهه تازه ای در مرزهای شمالی جلوگیری شود تا مبادا پای حزب الله لبنان و سایر گروه های محور 

مقاومت به تحولات جاری باز شود. 

چراغ سبز واشنگتن به جنایت های تل آویو
حسن هانی زاده،کارشناس ارشد مسائل منطقه

سفر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به سرزمین های اشغالی، آن هم در چنین شرایطی، 
نشان می دهد کاخ سفید در وضعیت کنونی به دنبال تشویق صهیونیست ها برای ادامه 
کشتار مردم غزه است. درواقع این سفر را می توان چراغ سبزی برای ادامه فعالیت ماشین 
کشتار و جنایت رژیم صهیونیستی به حساب آورد؛ سیاستی که البته طی روزهای اخیر 
به صورت مستمر ادامه داشته است. در طول حدود 2هفته اخیر شاهد بوده ایم که آمریکا و برخی 

دولت های اروپایی به صورت بی شائبه ای کمک های مالی، تسلیحاتی، سیاسی و رسانه ای خود را در 
اختیار صهیونیست ها قرار داده و تلاش کرده اند بر جنایت های ضدبشری رژیم صهیونیستی سرپوش 

بگذارند. با توجه به چنین رویکردی هم هست که باید اذعان کرد بمباران بیمارستان »المعمدانی« در 
نوار غزه که از قدیمی ترین بیمارستان های فلسطین است و زیرنظر سازمان صلیب سرخ جهانی فعالیت می کند، 

بدون چراغ سبز حامیان غربی این رژیم ممکن نبوده است. سفر بایدن به سرزمین های اشغالی و اعلام حمایت و پشتیبانی همه جانبه 
دولت آمریکا از اقدام های جنایتکارانه رژیم صهیونیستی از یک سو و بی عملی غربی ها در قبال جنایت های بی وقفه تل آویو، ثابت می کند 
دولت های غربی نسبت به موضوع لزوم صیانت از حقوق بشر نگاه دوگانه ای دارند. دراین میان اما حمایت بی چون و چرای بایدن از نتانیاهو، 
لکه ننگی بر پیشانی آنها خواهد بود و همانگونه که رهبرمعظم انقلاب در روزهای اخیر تأکید کردند، واشنگتن باید مسئولیت خود را در 

این زمینه بشناسد. 

انتصاب امام جمعه جدید کرمانشاه
رهبرمعظم انقلاب در حکمی، حجت الاسلام حبیب الله غفوری را 
به عنوان نماینده ولی فقیه و امام جمعه کرمانشاه منصوب کردند. 

متن حکم حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب حجت الاسلام آقای حاج شیخ حبیب الله غفوری، دامت 
افاضاته

اکنون که جناب حجت الاسلام والمسلمین آقای علماء دامت 
توفیقاته از امامت جمعه کرمانشاه کناره گیری کرده اند، با تقدیر و 
تشکر از خدمات معنوی و اخلاقی ایشان، جناب عالی را به امامت 
جمعه و نمایندگی خود در آن شهر و استان منصوب می کنم. 
دلاورمردان کرمانشاه و عموم مردم مومن و صادق و صمیمی 
آن سامان، خاطره  وفاداری خود به انقلاب اسلامی را در حوادث 
گوناگون زنده نگاه داشته و یکی از سنگرهای مهم امنیت کشور 
بوده و هستند. وظیفه  عالم دینی و جایگاه امامت جمعه در میان 
این برادران و خواهران محترم، حساس و خطیر است. ارتباط با 
همه قشرها به ویژه جوانان و حضور در مجامع علمی و دینی و 
اجتماعی آنان سفارش موکد این جانب است. توفیقات همگان را 

از خداوند متعال مسئلت می کنم.
سیدعلی خامنه ای
2۵مهر۱۴۰2

 مقاومت آماده پاسخگویی 
به جنایات صهیونیستی
ابوشریف از جزئیات نبرد طوفان الاقصی و جنایات بی سابقه صهیونیست ها می گوید
رهبر معظم انقاب در سخنرانی 
اخیرشان، به نقش مستقیم آمریکا در 
جنایات رژیم صهیونیستی اشاره کرده اند. 

نظر گروه های مقاومت در این باره چیست؟
آمریکا بزرگ ترین حامی رژیم صهیونیستی 
است که در نبرد این رژیم با فلسطینی ها نیز 
حضور پیدا کرده است. اگر حمایت های آمریکا 
نبود، صهیونیست ها در آستانه فروپاشی 
بودند. همچنین غرب تمام توانمندی های 
خود را برای حمایت از رژیم صهیونیستی 
بسیج کرده است. درحال حاضر رزم ناوها 
و ناوهای هواپیمابر آمریکایی به سمت 
مدیترانه حرکت کرده اند و 2 هزارنیروی 
آمریکایی به منطقه اعزام شده اند تا برای 
شرکت در هرنوع حمله زمینی آماده باشند. 
از سوی دیگر کمک های مالی و تسلیحاتی 
بسیار گسترده ای از سوی آمریکا به رژیم 
صهیونیستی شده است. البته این مسئله 
طبیعی است؛ چراکه صهیونیست ها بخشی 
از پروژه غربی و پایگاه پیشرو این جبهه در 
منطقه خاورمیانه هستند، اما به رغم تمامی 
این جنایات، با یاری خداوند در برابر تمامی 
این ظلم ها و جنایات ایستاده ایم. نبرد حال 
حاضر با تمامی جنگ های قبلی فرق دارد و 
قطعا گسترش پیدا خواهد کرد و در نهایت 
به ضرر منافع رژیم صهیونیستی و غربی ها 
تمام خواهد شد. آمریکا از سال2۰۰۶ تلاش 
می کرد از منطقه خارج شود، اما با این نبرد، 

ایالات متحده دوباره به غرب آسیا بازگشت.

امیررضا قشقائیگفت وگو
روزنامه نگار

ناصر ابوشریف، نماینده جنبش جهاد اسامی 
فلسطین در ایران است که پیش تر به دلیل عملیات 
ضد صهیونیستی 13سال در زندان های رژیم حبس 
شده بود. ابوشریف که همواره نامش به عنوان یکی از 
مبارزان اصلی با رژیم صهیونیستی مطرح شده است، 
نقش فعالی در روشنگری درباره جنایات صهیونیست ها 
و شرح نقشه های آنان داشته است. شروع عملیات 
طوفان الاقصی توسط رزمندگان فلسطینی و جنایات 
بی سابقه صهیونیست ها در ادامه آن باعث شد تا 
گفت وگوی مهم و حائز اهمیتی را با نماینده جنبش 
جهاد اسامی فلسطین در ایران درباره ابعاد نبرد 
طوفان الاقصی و جنایات رژیم صهیونیستی انجام دهیم. 

شرح این گفت وگو در ادامه آمده است.

وزیرامورخارجه ایران در نشست کمیته اجرایی سازمان همکاری اسلامی 
در جده، از تلاش آمریکا برای احیای رژیم فروپاشیده صهیونیستی از طریق جنگ 
علیه غیرنظامیان خبرداد و واشنگتن را مسئول جنایات اخیر دانست. حسین 
امیرعبداللهیان در نشست های جداگانه ای، با برخی همتایان خود ازجمله وزرای 
عربستان، جمهوری آذربایجان، کویت و عراق دیدار کرد. امیرعبداللهیان همچنین دراین 
 نشست پیشنهادهایی را برای مقابله مؤثر با رژیم صهیونیستی مطرح کرد که در ادامه 

می خوانید.

1   قطع روابط کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی

2   انجام اقدام های هماهنگ ازسوی کشورهای اسلامی برای توقف جنایات جنگی 

رژیم صهیونیستی
3   تحریم های سیاسی و اقتصادی علیه رژیم صهیونیستی

4   تشکیل دادگاهی برای محاکمه سران رژیم صهیونیستی، خلبانان و فرماندهان ارتش و 

مسئولان سیاسی 
5   ایجاد کریدورهایی ازسوی کشورهای اسلامی برای امدادرسانی به مردم غزه

6   مطالبه از شورای امنیت برای صدور قطعنامه هایی در حمایت از فلسطین و محکومیت 

شهرک سازی های رژیم صهیونیستی 
7    لزوم برگزاری نشست فوری حقوق بشر سازمان ملل برای رسیدگی به جنایات رژیم صهیونیستی

8    اعزم هیأتی به غزه برای بررسی ابعاد جنایات صهیونیست ها

9    محکوم و متوقف شدن هرگونه اقدام برای کوچاندن مردم غزه

10  محکومیت اقدام های جنایت آمیز رژیم صهیونیستی ازسوی شخصیت های دینی و 

تأثیرگذار مسیحی

مکث   10پیشنهاد ایران در جده
مکث
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مکث

آمریکا، مسئول نسل کشی در غزه 
حاضران در راهپیمایی باشکوه عصر دیروز 
)چهارشنبه( تهران، در قطعنامه پایانی مراسم، 
انزجار خود را از جنایت های رژیم صهیونیستی 
اعلام و تأکید کردند که آمریکای جنایتکار را 
مسئول و عامل اصلی این نسل کشی و جنایات 
ضدبشری رژیم صهیونیستی می دانند و از 
ملت های آزادیخواه می خواهند در این زمینه 
از دولت های متبوع خود مطالبه گری کنند تا 
ضمن احضار سفرای آمریکا در آن کشورها، به 
مشارکت واشنگتن در این کشتار وحشیانه زنان 

و کودکان غزه اعتراض شود.

آیا در ادامه شاهد هجوم 
زمینی صهیونیست ها در نوار غزه 

خواهیم بود؟
درحال حاضر غزه در معرض هجوم 
شدید رژیم صهیونیستی قرار دارد. 
البته بهتر است بگویم در معرض 
هجوم جهانی قرار دارد؛ چراکه تمامی 
قدرت های مختلف اعم از جنگ سخت 
و نرم به کار گرفته شده است. همچنین 
متأسفانه ارزش های اطلاع رسانی و 
خبری قربانی و تبدیل به یک رسوایی 
بزرگ شده است. ارزش های اخلاقی و 
انسانی نیز از هم فروپاشیده و در این 
مسلخ ذبح شده است. البته مقاومت در 
این نبرد تنها نیست. فلسطین بخشی 
از امت بزرگ اسلامی است، اما امت 
اسلامی به دلیل وجود حاکم های 
طاغوت تاکنون موضع گیری خوبی 
نداشته ؛ چون تحت اشراف آمریکا و 
غرب قرار داشته است. در حال حاضر 
تظاهرات های مهمی به نفع نوار 
غزه در انجام است که پس از مدتی 
این تظاهرات ها به مقاومت تبدیل 
خواهد شد. در حال حاضر حزب الله 
در آمادگی قرار دارد و محور مقاومت 
در عراق، یمن و سوریه نیز به همین 
ترتیب هستند؛ چراکه امت اسلامی 
دیگر از جنایات صهیونیست ها و 
حمایت های غربی از آن خسته شده  
است. همچنین غرب درحال تلاش 
برای تشویق رژیم صهیونیستی 
به حمله زمینی است، اما نخبگان 
صهیونیست نیز بر این موضوع تأکید 
دارند که حمله زمینی قطعا برای 
آنان دشوار خواهد بود، اما درصورت 
ورود زمینی به نوار غزه قطعا دیگر 
جبهه های مقاومت نیز وارد عمل 
خواهند شد. در حقیقت شروع جنگ 
زمینی ممکن است با صهیونیست ها 
باشد، اما پایان نبرد زمینی با آنان 
نخواهد بود؛ چراکه این جنگ قطعا 

طولانی خواهد شد و صهیونیست ها 
توان آن را نخواهند داشت. اخراج 
مردم فلسطین به سمت مصر نیز از 
دیگر سناریوهای رژیم صهیونیستی 
است که نه مردم فلسطین حاضر به 
انجام این کار هستند و نه مصر این 

موضوع را می پذیرد.

چرا نبرد طوفان الاقصی 
شکست اطلاعاتی و نظامی 
بی سابقه ای را به رژیم صهیونیستی 

وارد کرد؟
 عملیات طوفان الاقصی، عملیاتی 
بی سابقه در طول تاریخ رژیم 
صهیونیستی بود که خودشان نیز به 
این مسئله اعتراف کردند. نتایج این 
نبرد نیز بسیار غیرعادی بود و تقریبا 
مانند معجزه بود؛ آن هم در شرایطی که 
رژیم صهیونیستی توانایی تسلیحاتی 
بالایی داشت و به تمام دستگاه های 
اطلاعاتی و جاسوسی نیز اشراف کامل 
داشت. این رژیم نوار غزه را با یک دیوار 
امنیتی و الکترونیکی بسیار قوی 
محاصره کرده بود؛ به طوری که بخشی 
از این دیوار روی زمین و بخش دیگر 
آن زیر زمین قرار دارد. دوربین های 
مراقبت نیز به طور ۲۴ساعته درحال 
فعالیت هستند. برج های مراقبت و 
واحد شناسایی رژیم صهیونیستی 
به نام ۸۲۰۰ در اطراف غزه به صورت 
شبانه روزی مستقر هستند. پرواز های 
دائمی پهپادها در نوار غزه نیز از دیگر 
نکات حائز اهمیت است. حتی موبایل ها 
و سیم کارت هایی که در فلسطین و غزه 
در دستانمان است، همگی اسرائیلی 
هستند و صهیونیست ها بر موبایل ها 
و اینترنت نظارت کامل دارند، اما 
به رغم تمامی این موارد، عملیات 
طوفان الاقصی انجام شد و رزمندگان 
مقاومت توانستند وارد ۵۰پایگاه 
نظامی صهیونیستی شوند و موفق 

شدند ۱۵۰۰نفر از صهیونیست ها را 
به هلاکت برسانند. البته در این میان 
یک سری دروغ پردازی ها نیز شد. برای 
نمونه این شایعه را پخش کردند که 
رزمندگان مقاومت، غیرنظامی های 
صهیونیست را نیز به قتل رساندند، اما 
همه این موضوعات دروغ است و اکثر 
کسانی که به هلاکت رسیدند نظامی 
بودند ؛ چراکه در رژیم صهیونیستی 
چیزی به عنوان غیرنظامی وجود 
ندارد. اکثر اینها یا نظامی هستند یا 
نیروی ذخیره و احتیاط ارتش هستند 
و برای مردان و زنان نیز تفاوتی 
وجود ندارد؛ چراکه پسران ۳۰ ماه و 
دختران ۲۰ماه در این رژیم خدمت 
می کنند و تمامی آنها برای حمل 
سلاح آموزش دیده اند. خارجی های 
کشته شده نیز ازجمله مزدورهای 
دوتابعیتی بودند که شناسنامه کشور 
دیگری را داشتند. حکم این افراد در 
جنگ و در تمامی قوانین بین المللی 
نیز قتل است. توان بازدارندگی رژیم 
صهیونیستی در طوفان الاقصی در هم 
شکست و در تمامی سطوح اقتصادی، 
نظامی و سیاسی با شکست مواجه 
شد، اما متأسفانه دنیا به کمک این 
رژیم آمد. طوفان الاقصی در سطوح 
برنامه ریزی، اجرا و مدیریت بسیار عالی 
بود و جوانان فلسطینی به خوبی موفق 
شدند این عملیات را انجام دهند. اما در 
نهایت این یاری الهی بود که به کمک 

رزمندگان آمد.
سکوت معنادار 
سازمان های حقوق بشری به چه 
علت است و آیا این سکوت بالاخره 

می شکند؟
درحال حاضر رژیم صهیونیستی 
در حال انجام انواع جنایات جنگی 
و ضد بشری در برابر دیدگان 
جهانیان است، اما می بینیم که 
غرب هیچ واکنشی به این جنایات 

و نسل کشی ها ندارد. جهان غرب 
ثابت کرد که بزرگ ترین دروغگوی 
بشری است و تنها از حقوق بشر 
استفاده ابزاری می کند؛ درحالی که 
دیدیم سال گذشته هنگامی که مهسا 
 امینی درگذشت، چه جنجالی را

 به پا و با تحریک مردم، ادعا کردند 
که در ایران زنان را به قتل می رسانند؛ 
درحالی که درحال حاضر در غزه در هر 
ساعت ۱۴نفر به شهادت می رسند که 
۶۰درصد آنان، کودکان و زنان هستند، 
اما نه بایدن، نه بلینکن و نه سازمان های 
حقوق بشری کاری انجام نمی دهند؛ 
درحالی که انواع عملیات پاکسازی  
نژادی، مجازات گروهی، قتل کودکان و 
زنان، حمله به بیمارستان ها، تجهیزات 
آتش نشانی در غزه درحال انجام است. 
صهیونیست ها در ۴روز اول حمله به 
غزه، ۴هزار بمب علیه نوار غزه استفاده 
کردند که تقریبا این بمب ها به اندازه 
نصف بمب اتم قابلیت انفجار و تخریب 
داشتند؛ یعنی در هر مترمربع در غزه 
۱۲کیلوگرم بمب استفاده شده که اکثر 
اینها نیز در قواعد بین المللی ممنوع 
هستند، اما کسی در این باره حرفی 
نمی زند. با کمال تأسف باید بگویم که 
سازمان های حقوق بشری در اسرائیل 
فعال تر از سازمان های حقوق بشری 
در دنیا بوده اند، اما با وجود همه این 
شرایط نیز مردم غزه حاضر به ترک 
سرزمین مادری خود نیستند و 
حاضرند بمیرند، اما سرزمین شان را 
ترک نکنند تا اجازه ندهند بار دیگر 
مردم فلسطین آواره شوند؛ آن هم از 
سرزمینی که حق شرعی، قانونی و 
بین المللی حضور و مالکیت در آن را 
دارند. اگر هم رژیم صهیونیستی قصد 
ورود زمینی به غزه را داشته باشد، 
تونل های زیرزمینی مقاومت، آنان 
 را با چالشی جدی مواجه خواهند 

کرد.

ناوهای هواپیمابر  و  ناوها  رزم 
آمریکایی به سمت مدیترانه حرکت 
کرده اند . ۲۰۰۰ نیروی آمریکایی 
نیز به منطقه اعزام شده اند تا برای 
شرکت در هرنوع حمله زمینی آماده 

باشند

در رژیم 
صهیونیستی 

چیزی به عنوان 
غیر نظامی وجود 

ندارد و برای 
مردان و زنان نیز 

تفاوتی وجود 
 ندارد. پسران

 ۳۰ ماه و دختران 
۲۰ ماه در این 
رژیم خدمت 

نظامی می کنند

با کمال تاسف 
باید بگویم که 
سازمان های 

حقوق بشری در 
اسرائیل فعال تر 

از سازمان های 
حقوق بشری در 

دنیا بوده اند

نخبگان صهیونیست  بر این موضوع 
تاکید دارند که حمله زمینی قطعا برای 
آنان دشوار خواهد بود. در صورت ورود 
زمینی به نوار غزه قطعا دیگر جبهه های 

مقاومت نیز وارد عمل خواهند شد

خشم ایران از جنایات صهیونیست ها
شهرهای مختلف کشور روز چهارشنبه شاهد برگزاری 

راهپیمایی های باشکوهی در حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین بودند

شهرهای مختلف کشور روز چهارشنبه بار دیگر به 
عرصه  ای برای حمایت از ملت مظلوم فلسطین تبدیل 
شدند و قشرها و اصناف مختلف با حضور در خیابان های 
شهرهای گوناگون ایران، خواستار مقابله مؤثر جهانیان با 
جنایت های رژیم صهیونیستی شدند. میدان انقلاب تهران 
نیز دیروز )چهارشنبه( میزبان اجتماع عظیم شهروندانی 
بود که آمده بودند تا ضمن اعلام مجدد حمایت خود از مردم 
مظلوم و ستمدیده فلسطین اشغالی، جنایت های سبعانه 
رژیم صهیونیستی در نوارغزه را محکوم کنند؛ جنایاتی 
که بمباران بیمارستان »المعمدانی« یکی از نمودهای آن 

محسوب می شود.
تجمع ضدصهیونیستی و باشکوه مردم تهران از ساعت ۱۵عصر 
روز چهارشنبه آغاز شد؛ همایشی عظیم که با سخنرانی 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور همراه بود و به میعادگاهی 
برای تجدید میثاق با آرمان رهایی قدس شریف تبدیل شد. 
دیروز )چهارشنبه( زن و مرد و پیر و جوان آمده بودند تا اعلام 
کنند تا پای جان از مردم مظلوم فلسطین در مقابل ددمنشی  

صهیونیست ها حمایت خواهند کرد.

همبستگی با ملت فلسطین
تجمع عصر دیروز در میدان انقلاب در شرایطی برگزار شد که 
مردم تهران از نخستین ساعت های اعلام بمباران وحشیانه 
بیمارستان »المعمدانی« در غزه، به خیابان ها آمدند و 
همبستگی خود را با مردم مظلوم غزه اعلام کردند. براین 
اساس نقاط مختلف تهران، ازجمله میدان فلسطین و مقابل 
سفارت فرانسه و انگلیس، از سه شنبه شب شاهد برگزاری 
تجمع های ضدصهیونیستی ازسوی قشرهای مختلف مردم 

بود.

آغازی بر پایان رژیم صهیونیستی 
رئیس جمهور عصر دیروز )چهارشنبه( در تجمع مردمی 
ضدصهیونیستی در میدان انقلاب تهران گفت: با حمله به 
بیمارستان  »المعمدانی« در نوار غزه، پایان رژیم صهیونیستی 
آغاز شد. سیدابراهیم  رئیسی با بیان اینکه امروز عزای عمومی 
ملت ایران، امت اسلامی و انسانیت و همه مردم آگاه و باوجدان 
جهان است، گفت: هر قطره خونی که بر زمین غزه ریخته 
می شود، رژیم صهیونیستی را یک گام به سقوط نزدیک 

می کند.
وی با بیان اینکه ۷۵سال ظلم، بیدادگری و کشتن زنان و 
کودکان و تصرف زمین ها، کاری است که صهیونیست ها 
تصور کردند با انجامش می توانند حق فلسطینیان را از بین 
ببرند، افزود: آنان به هیچ عهد و پیمانی وفادار نیستند و تصور 
می کنند می توانند با ارتباط با برخی کشورهای منطقه بر 

جنایات و حق کشی های خود سرپوش بگذارند.

مدیریت آمریکایی صحنه جنگ
رئیسی با بیان اینکه این شکست به هیچ عنوان ترمیم 
نمی شود، گفت: کشتن زنان و کودکان شکست شما را ترمیم 
نمی کند. حضور سران آمریکا در سرزمین های اشغالی نشان 
می دهد صحنه این جنگ را آمریکا مدیریت می کند. وی افزود: 
رژیم صهیونیستی با شکستی که بر او وارد شده، فروریخته 
است، اما آمریکا به کمکش آمده و تجهیزات به فلسطین 
اشغالی وارد می کند.رئیس جمهور همچنین تأکید کرد 
کشورهای اسلامی باید سفرای رژیم صهیونیستی را اخراج 
کنند و ارتباط با این رژیم قطع شود. همچنین انتظار ما از 
دولت مصر و سازمان همکاری اسلامی این است که حصر غزه 

رفع و امدادرسانی به مردم آغاز شود.

تجمع های دانشجویی
دانشگاه های مختلف کشور هم دیروز )چهارشنبه( 
شاهد برپایی تجمع هایی در محکومیت جنایت های 
رژیم صهیونیستی بود. دانشگاهیان تهرانی نیز با برگزاری 
راهپیمایی، حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی به بیمارستان 
»المعمدانی« در نوارغزه را محکوم کردند. دانشجویان دانشگاه 
تهران هم با برپایی تجمعی درمقابل سردر اصلی این دانشگاه، 
خشم و انزجارشان را از جنایات رژیم صهیونیستی اعلام کردند. 
دانشجویان دانشگاه امیرکبیر هم ظهر دیروز)چهارشنبه( در 
مقابل مزار شهدای این دانشگاه تجمع کردند تا ددمنشی های 

رژیم غاصب صهیونیستی را محکوم کنند.
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فاجعه »قانا« در مدار تکرار
حمله غیرانسانی صهیونیست ها به بیمارستان المعمدانی در غزه، یادآور حمله به اردوگاه قانا در لبنان است

قتل عام غیرنظامیان و بیماران پناه گرفته در بیمارستان 
المعمدانی غزه توسط رژیم صهیونیستی موجی از ناباوری 
و خشم را در اقصی نقاط جهان در پی داشته است، 
جنایتی غیرانسانی که در آن بیش از یک هزار تن جان 
خود را از دست دادند. جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
ضمن رد ادعاهای دشمن صهیونیستی درخصوص هدف 
قرار دادن بیمارستان اعلام کرده این رژیم با این ادعاها 
قصد دارد از پذیرش مسئولیت این جنایت هولناک شانه 
خالی کند. پیش از حمله به بیمارستان صدها فلسطینی 
به دلیل ادامه بمباران در این بیمارستان و بیمارستان های 
دیگر غزه پناه گرفته بودند و خبرگزاری فرانسه گزارش 
داده، در پی این حمله پزشکان که با کمبود شدید 
امکانات پزشکی روبه رو هستند، به امید نجات زخمی ها 
ناگزیر هستند بدون داروهای بی هوش کننده، عمل 
جراحی بسیاری از قربانیان را روی زمین انجام دهند.  
آمارهای وزارت بهداشت فلسطین نشان می دهد که 
شمار شهدای حملات صهیونیست ها از ابتدای عملیات 

طوفان الاقصی به بیش از 3500نفر رسیده است.

یک روز پیش از جنایت بیمارستان المعمدانی، سازمان جهانی بهداشت هشدار داده بود که 
صهیونیست ها از ابتدای آغاز عملیات توفان الاقصی 42حمله تأیید شده به مراکز و پرسنل 
درمانی در نوار غزه ترتیب داده اند. طارق یاشارویچ، سخنگوی سازمان جهانی بهداشت در 
گفت وگو با خبرگزاری آناتولی با ابراز نگرانی عمیق نسبت به وضعیت انسانی غزه گفته بود که 
بیمارستان ها همچنان تعداد زیادی از بیماران را می پذیرند و ظرفیت آنها تکمیل شده است. 
وزارت بهداشت فلسطین با هشدار درباره وضعیت فاجعه بار نوار غزه اعلام کرده داروی اغلب 
بیمارستان ها رو به اتمام است و بیماران زیادی وجود دارند که درصورت اجبار به تخلیه در 
وضعیت خطرناکی قرار خواهند گرفت. همچنین حدود4800بیمار در این منطقه وجود دارد 

که 1400نفر از آنان به دیالیز نیاز دارند.

24حمله به مراکز درمانی از آغاز عملیات طوفان الاقصی

بنا بر اعلام سازمان جهانی بهداشت، تا پیش از حمله به بیمارستان11نفر از کارکنان بخش 
بهداشت و درمان حین انجام وظیفه شهید و 16نفر مجروح شده بودند که با جنایت اخیر 
صهیونیست ها این آمار به طور قابل توجهی افزایش یافته است. به گزارش وب سایت آلمانی 
استاتیستا، رژیم صهیونیستی در فاصله سال های 2015تا 2023بیشترین حملات را در جهان 
به مراکز درمانی و کادر درمان در نوار غزه و کرانه باختری داشته است. بنابراین گزارش، از 
ژانویه 2015میلادی اراضی فلسطینی اشغالی با 1281مورد بیشترین حمله را به مراکز درمانی 
داشته است. وب سایت خبری ایران  آبزرور نوشته: در 50سال گذشته، حدود 1700نفر در 
حملات به بیمارستان ها و مراکز درمانی در سراسر جهان کشته شده اند. این در حالی است 
که رژیم صهیونیستی تنها در یک شب بیش از 1000نفر را با حمله به بیمارستانی به شهادت 

رسانده است.

صهیونیست ها رکورددار حمله به مراکز درمانی 

علاوه بر لبنان، ترکیه و عراق در اقصی نقاط جهان هزاران 
تن جنایت تازه صهیونیست ها را محکوم کردند. به گزارش 
خبرگزاری آناتولی، در کشورهای کانادا، فرانسه، فنلاند، 
نروژ، آلمان، اسلونی، استرالیا، قبرس، اندونزی، عراق، قطر، 
عربستان، امارات متحده عربی، آمریکا، مصر، سوریه، اسپانیا، 
استرالیا، پاکستان، لیبی، الجزایر، جیبوتی، تونس، مراکش، 
ونزوئلا، کوبا و شیلی تظاهرات هایی در حمایت از فلسطین 
برگزار شده است. همچنین نهادهایی چون شورای همکاری 
خلیج فارس، اتحادیه آفریقا، پزشکان بدون مرز، سازمان 
صلیب سرخ، کمیته بین المللی صلیب سرخ، اتحادیه عرب، 
سازمان ملل متحد، سازمان جهانی بهداشت، سازمان همکاری 

اسلامی و اتحادیه اروپا نیز این حمله را محکوم کردند.

محکومیت جهانی جنایت صهیونیست ها

بمبی که با آن بیمارستان المعمدانی در نوار غزه مورد حمله قرار 
گرفته، بمب MK-84 ساخت کشور آمریکا بوده است. روزنامه 
آمریکایی وال استریت ژورنال نوشته، این بمب چندمنظوره 
بزرگ ترین بمب از سری بمب های برند 80 بوده و به طور 
گسترده ای در جنگ ویتنام نیز مورد استفاده قرار گرفته و از 
قدرت تخریب بسیار بالایی برخوردار است. کارشناسان با رد 
ادعای رژیم صهیونیستی که پس از ارتکاب جنایت بیمارستان 
المعمدانی، انگشت اتهام خود را به سوی گروه های مقاومت و 
حملات موشکی آنان گرفته، تأکید می کنند که قدرت تخریب 
تسلیحاتی که برای هدف قرار دادن بیمارستان استفاده شده 

بسیار فراتر از حملات موشکی است.

درباره بمب آمریکایی که بیمارستان را ویران کرد 

هدف قرار دادن غیرنظامیان در بیمارستان المعمدانی برای بسیاری یادآور جنایت 
کشتار قانا در ابعاد گسترده تر است. سال 1996بود که صهیونیست ها درحالی که مردم 
لبنان در پی درگیری های نظامی با ترک خانه های خود راهی اردوگاه های سازمان ملل 
شده بودند، این مرکز را در نزدیکی روستای قانا در جنوب لبنان به توپ بست که در 
جریان آن 117 غیرنظامی ازجمله 3کارمند سازمان ملل کشته شدند. در آن زمان هم 
رژیم صهیونیستی در واکنش به حجم گسترده انتقادها، ابتدا حمله به مرکز سازمان 
ملل را به حزب الله لبنان نسبت داد ولی در پی انتشار اسناد و مدارک بیشتری که دست 
داشتن صهیونیست  ها در حملات را تأیید می کرد، چنین اتفاقاتی را خطای طبیعی در 
جریان درگیری های نظامی خواند! سازمان عفو بین الملل بعدها با استفاده از مصاحبه 
با کارمندان یونیفیل و غیرنظامیان تحقیقات گسترده ای را آغاز و در نهایت گزارش داد 
که ارتش اسرائیل عمداً به مقر سازمان ملل حمله کرده است. در این مورد نیز ارتش 

رژیم صهیونیستی نتوانست ادعای خود مبنی بر اشتباه بودن حمله را اثبات کند.

تکرار جنایت قانا در ابعاد گسترده تر 

دولت ها و رهبران جهان و همچنین نهادهای منطقه ای و بین المللی یک صدا حمله 
به بیمارستان المعمدانی را محکوم کردند. به گزارش آسوشیتدپرس، درپی این 
حمله، رهبران مصر، اردن و حکومت خودگردان فلسطین که قرار بود با جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا که عازم خاورمیانه شده، نشست داشته باشند دیدار خود را لغو 
کردند. در لبنان هزاران نفر مقابل سفارت آمریکا دست به تظاهرات زده و بخش هایی از 
ساختمان را به آتش کشیدند که با واکنش نیروهای امنیتی روبه رو شد. در استانبول نیز 
معترضان زیادی در برابر کنسولگری رژیم صهیونیستی جمع شده، از دیوار کنسولگری 
بالا رفته و در نهایت در این ساختمان را به آتش کشیدند. همچنین تصاویری از حمله 
مردم خشمگین اردن به سفارت رژیم صهیونیستی منتشر شده است. در عراق هم 
ساعاتی پس از انتشار خبر حمله صهیونیست ها به بیمارستان، هزاران عراقی در تلاش 

برای یورش به سفارت آمریکا، در نهایت آن را به آتش کشیدند.

حمله معترضان به سفارتخانه های آمریکا و رژیم صهیونیستی

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار
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حملات هدفمند صهیونیست ها به مراکز و کادر درمانی در غزه از 20  تا 23 مهر 1402 

  حمله به یک آمبولانس در اردوگاه جبالیا در کرانه باختری
   به شهادت رساندن یک پزشک عمومی و متخصص بیهوشی در غزه 

  به شهادت رساندن 11 کارمند آنروا از جمله یک متخصص زنان 

   بمباران منزل یک پزشک در غزه 
   بمباران بیمارستان کودکان با فسفر سفید 

   دستور تخلیه بیمارستان العوده در شمال غزه 
   شهادت یک پزشک متخصص در حملات هوایی در غزه 

   شهادت یک پزشک در حملات هوایی در رفح 

   گلوله باران بیمارستان صحرایی اردن در غزه 
   هشدار به هلال احمر برای تخلیه بیمارستان قدس، کمال عدوان، الدوره و الشفا در غزه 

   حمله هوایی به بیمارستان ابویوسف النجار در رفح 
   حمله هوایی به بیمارستان قدس در غزه 

   شهادت جراح ارشد بیمارستان شفا و 30 تن از اعضای خانواده او در حمله هوایی
   حمله به بیمارستان محوطه بیمارستان کودکان العوده 

   حمله اول به بیمارستان المعمدانی و بخش سونوگرافی و رادیولوژی بیمارستان 

   هشدار و ضرب الاجل 45 دقیقه ای برای تخلیه بیمارستان الکویتی در رفح 
   شهادت یک پزشک و خانواده اش در حمله هوایی  

نتانیاهو: خشم جهان نباید متوجه اسرائیل شود 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی ادعا کرد: درحالی که اسرائیل به صورت مشروع تروریست ها را هدف قرار می دهد، 
متأسفانه غیرنظامی ها آسیب می بینند. وی افزود: کل دنیا به درستی خشمگین شد اما این خشم باید نه به سمت 

اسرائیل، بلکه به سمت تروریست ها معطوف شود./ هاآرتص

تخلیه 6 فرودگاه در فرانسه از بیم بمب گذاری 
6 فرودگاه فرانسه روز چهارشنبه به دلیل یک  ایمیل تهدیدآمیز مبنی بر بمب گذاری تخلیه شدند . پلیس فرانسه 
تحقیقات در این مورد را در  فرودگاه های »لیل«، »لیون«، »نانت«، »نیس«، »تولوز« و »بووه«  آغاز کرده است. کاخ 

ورسای نیز یک پیام هشدارآمیز تهدید به بمب گذاری دریافت کرد و به طور کامل تخلیه شد./ خبرگزاری فرانسه
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تهران در مسیر جاده ابریشم
زاکانی: جمهوری اسلامی ایران در مناسبات جدید برای خود نقشی تازه تعریف کرده است

پنجشنبه پنجشنبه 2727 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89158915
آغاز به کار 793 پروژه متوقف شده طی 4 ماه گذشته

عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: ۱۵خرداد سال جاری حدود ۹۵۰پروژه شهری 
متوقف بود، اما براساس اقدامات صورت گرفته بسیاری از پروژه ها آغاز به کار کردند و در حال حاضر ۱۵۷پروژه 

متوقف داریم و طی 4 ماه گذشته ۷۹3پروژه متوقف شده آغاز به کار کرده اند.

حل شدن مشکل سرویس مدارس استثنایی تا 2هفته آینده
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری تهران 
تنها وظیفه تأمین سرویس مدارس دانش آموزان استثنایی را برعهده دارد و تأمین سرویس مدارس عادی 
برعهده این سازمان نیست. ظرف یک یا 2 هفته آینده مشکل سرویس 3 تا 4مدرسه باقیمانده نیز رفع می شود.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

در نشست هم اندیشی فعالان فرهنگی و تربیتی طرح آرمان منطقه 1
یک شرکت کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در نشست مشترک مدیران شهری منطقه۹ با مدیران دانشگاه 9
هوایی شهید ستاری با هدف تبادل نظر و تعامل های لازم شرکت 
کردیم. همچنین چهل وششمین ملاقات مردمی با شهروندان 

باهدف رسیدگی به مشکلات مرتبط با مباحث شهری برگزار شد.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

روز چهارشنبه از ساعات بامداد به همراه معاونان و مدیران برای 5
نظارت ستادی به ناحیه 4 رفتیم و سپس به دفتر منطقه آمدیم 
و پس از چند دیدار به همراه دادستان ناحیه ۵ به روددره فرحزاد 

برای بررسی اقدامات و الزامات حقوقی و قضایی رفتیم.

احسان شریفی

منطقه 

با جمعی از مدیران منطقه در منزل شهید محمد اوسطی حاضر 12
شدیم و از والدین این شهید معزز تقدیر به عمل آوردیم.شهید 
محمد اوسطی سال ۱348 متولد و سال ۱366 در ۱8سالگی در 

شلمچه به درجه رفیع شهادت نائل شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در صبحگاه مشترک عوامل شهربان و حریم بان منطقه به اتفاق 18
تعدادی از مدیران حضور داشتم و مواردی درخصوص رفع سد 
معبر صنفی و پیشگیری از ساخت وسازهای غیرمجاز را متذکر 

شدم. 

محمد جواد خسروی

منطقه 

با حضور مهدی چمران، رئیس محترم شورای اسلامی شهر تهران 3
و حبیب کاشانی، عضو محترم شورای اسلامی شهر تهران، ضمن 
بررسی درخواست های شهروندان دستورات مقتضی در چارچوب 

ضوابط جهت رسیدگی صادر شد.

حمید جوانی

منطقه 

دستور پلمب پاساژ ناایمن و پرخطر افرا در محدوده ناحیه3 منطقه 11
را به دلیل ناایمنی و عدم همکاری مالکان مطابق دستورالعمل های 

ایمنی آتش نشانی و اعلام دادستانی صادر کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

همراه با مدیران حوزه خدمات شهری بازدیدی از نقاط پرتردد 16
و حساس منطقه داشتم و موضوعات مربوط به جلوگیری از 

آب ماندگی و آب گرفتگی در فصل سرما را ابلاغ کردم.

محمدامین سالاری پور

منطقه 

با حضور معاونان و مدیران، جلسه ای با هدف تدوین و برنامه ریزی 7
در راستای اجرای فعالیت های قابل اجرا در زمینه طرح »من 

شهردارم2« برگزار کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

با همراهی سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و 14
مشاغل شهر تهران از محدوده و مسیر تعیین شده گذر گردشگری 
و عرضه موادغذایی در شرق و جنوب شرقی بازدید کردیم. این 
طرح با الگوبرداری از خیابان سی تیر و باب همایون در منطقه اجرا 

می شود تا این سرزندگی را در بخش شرقی پایتخت رونق دهیم.

امیر یزدی

منطقه 

هماهنگی و پیگیری ها برای استقرار ۱۰۰موکب پذیرایی، برپایی 20
استیج فرهنگی و برگزاری 36عنوان برنامه فرهنگی و مراسم جشن 
در گرامیداشت ولادت حضرت عبدالعظیم)ع( در پیرامون حرم و 

محلات منطقه انجام شد.

رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته در کارگروه ساماندهی کمیته اجرایی طرح شمسه 2
حضور داشتم و بر پیگیری اجرای آرای ماده ۱۰۰ تاکید شد.

مهدی صالحی

منطقه 

بخش زیادی از معابر و زیرساخت های شهری محله جی طی 10
یک سال گذشته بهسازی و نوسازی شده اند و پیگیری این امر 

را انجام دادم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه 

از محله سنایی به منظور بررسی نگهداشت شهر بازدید کردم. 6
همچنین همراه با همکاران در تجمع شهروندان تهرانی میدان 

فلسطین در حمایت از مردم غزه شرکت کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه 

بازخوردسنجی پیام های سامانه ۱3۷پلاس منطقه را بررسی و 13
دستورات لازم را به معاونت ها و نواحی درخصوص نحوه رسیدگی 

به پیام ها ابلاغ کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه 

همراه با نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورا 19
از ناحیه 3منطقه بازدید داشتم که مسائل و مشکلات محلات این 

ناحیه مطرح و بررسی شد.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته نشست صمیمی با ایثارگران شاغل در منطقه 4
داشتم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه 

روز چهارشنبه آقای امانی عضو شورای شهر در منطقه حضور 17
داشتند و همراه با وی از سرای محله امامزاده حسن بازدید کردیم.

رضا سیفی

منطقه 

 روز گذشته با رئیس حفاظت شهرداری تهران دیدار8
داشتم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در بازدید میدانی از سطح منطقه برای شناسایی و رفع خطر بیش 15
از ۵۰نقطه ناایمن در محدوده نواحی هفت گانه اقدام کردیم. باید 
نقاط حادثه خیز نواحی با اولویت بوستان ها و مسیرها و نقاط پرخطر 

مانند قنوات، شناسایی، پایش، بررسی و رفع خطر شوند.

محمد شیری

منطقه 

نوسازی مخازن زباله های شهری از فعالیت های در دست اقدام 21
منطقه است که برای بیش از ۹٠درصد مخازن انجام شده و در 

جلسه با مدیران حوزه، بر ضرورت اجرای کامل طرح تأکید کردم.

رضا پوریافر

منطقه 

در راستای تحقق درخواست های مردمی و رفع معضلات شهری 22
در حوزه نگهداشت دستور اجرای طرح لایروبی، رفت و روب، 
شست وشوی مخازن و علائم ترافیکی ، طعمه گذاری و زنده گیری، 
خشکه زنی و مرمت و حذف زوائد فیزیکی در محلات به ویژه در 

شهرک مرواریدشهر و الهیه غرب را دادم.

مسعود نصرتی

...
ری

شه
هم

لو 
حتما روزانه وقتی از محل کار تا منزل یا تا فروشگاه ا

سرکوچه تان و یا حتی تا خانه دوست و آشنا 
تردد می کنید یا هنگامی که به خرید می روید 
و روزمرگی تان را خوب و بد می گذرانید، گاهی 
مشکلی جلوی پای شما سبز می شود که نمی دانید 
چطور می توانید آن را رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه 
و خیابان شما خراب شده، پسماند همسایه تان 
آزاردهنده است یا موجودات موذی را در راه 
دیده اید  و کلافه شده اید. تلفن را بردارید؛ شماره 
02123023337 که تلفن ارتباط با خوانندگان 
همشهری است را بگیرید تا مسائل و مشکلات شما 

را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

نظامیان رژیم صهیونیستی با بمباران 

بیمارستان المعمدانی در منطقه غزه شورا
باعث شهادت جمع زیادی از مردم 
مظلوم فلسطین شدند که در این بیمارستان پناه گرفته 
بودند. تعداد کسانی که در این بمباران جان خود را از 
دست دادند به حدی زیاد بود که در ساعت های اولیه پس 
از انفجار امکان شناسایی و حتی ارزیابی وضعیت وجود 
نداشت. با انتشار این خبر و تصاویر خونین از کسانی که 
در این حمله شهید و مجروح شده بودند، شهردار تهران، 
اعضای شورای شهر و دیگر مدیران شهری در پیام های 
جداگانه ای بمباران و کشتار دسته جمعی مردم غزه را 

محکوم کردند. بخشی از این پیام ها را می خوانید:

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: حمله 
جنون آمیز رژیم صهیونیستی علیه 
بیمارستان المعمدانی اوج رذالت و 
توحش رژیم کودک کش را در مقابل 
چشمان مردم دنیا به نمایش گذاشت. رژیم صهیونیستی در 
خون کودکان مظلوم غزه و خشم مسلمانان جهان غرق 

خواهد شد.

 مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی 
شهر تهران: شهادت بیش از 1000نفر 
از شهروندان فلسطینی به دست رژیم 
اشغالگر قدس در جریان حمله به 
بیمارستانی در غزه، بار دیگر خوی خونخوار و کودک کش 
رژیم اشغالگر را بر همگان آشکار ساخت؛ حتی بسیاری از 
کشورهایی که در این 7دهه چشمان خود را بر هرگونه 
تجاوزگری و توسعه طلبی نامشروع رژیم غاصب بسته بودند، 
تاب سکوت، انفعال و بی عملی در برابر این رفتار غیرانسانی و 
فاجعه تاریخی را نداشتند و آن را محکوم کردند. امروز دفاع 
از فلسطین، دفاع از یک دین و مذهب خاص نیست، بلکه 

دفاع از انسانیت و حقانیت است.

علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای شهر تهران: 
»فرمودند اگر جنایت 
کودک کشان غاصب بر 
ضد مردم مظلوم غزه ادامه یابد، نیروهای مقاومت 
بی تاب می شوند و کسی جلودارشان نخواهد بود.« 
آقاجان بی تاب شدیم؛ 1000 شهید در یک 

بیمارستان را چگونه تاب بیاوریم؟

زهرا شمس احسان، عضو 
کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی: قطعاً این جنایت 
وحشتناک و نسل کشی آشکار 
که ننگ آن از دامان این دژخیمان و آمریکای 
جنایتکار هرگز پاک نخواهد شد، بی پاسخ نمی ماند و 
خون مظلوم چنان توفانی برپا خواهد کرد که طومار 
این رژیم سفاک و اعوان و انصار آن را درهم خواهد 
کوبید و جهانیان را برای همیشه از شر آنان ایمن 

خواهد ساخت و این وعده بر حق الهی است.

احمد صادقی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه: حادثه روز 
گذشته بیمارستان المعمدانی 
غزه نشان داد که وقتی جای 
مظلوم و ظالم را عوض می کنند و مقاومت مقدس 
مردم فلسطین را به گونه ای دیگر به تصویر می کشند 
در نتیجه ظالم حدی برای خود متصور نمی شود. 
حامیان بی شرف این رژیم سفاک و خونریز بدانند که 
ملت مظلوم فلسطین تنها نیست و تنها نخواهد ماند 
و امروز می بینیم که ملت های مسلمان هر کدام بر 
ظلم و جور صهیونیست های متوحش به پا خاسته اند 
و جامعه جهانی نیز باید به پا خیزد تا این لکه ننگ 

بشریت از صفحه روزگار محو شود.

سوده نجفی، رئیس کمیته 
سلامت شورای اسلامی شهر 
تهران: براساس قوانین 
بین المللی در مواقع جنگ 
نظامی امن ترین محل ها مراکز درمانی و 
بیمارستان ها هستند، اما این اقدام رژیم صهیونیستی 
یک جنایت بزرگ تاریخی است که تا کنون در طول 
تاریخ کم سابقه بوده است. همانطور که رهبر معظم 
انقلاب در سخنان اخیر خود بیان کردند اگر جنایت 
در غزه متوقف نشود، نمی توان جلوی  مقاومت را 
گرفت و قطعا رژیم صهیونیستی منتظر واکنش 
سخت و سهمگین تر از طوفان الاقصی از سوی جریان 

مقاومت و کشور های اسلامی باشد.

سیداحمد علوی، عضو 
کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی: بمباران بیمارستان 
المعمدانی غزه مصداق واقعی 
نسل کشی در فلسطین اشغالی توسط 
صهیونیست هاست؛ یا این ماشین کشتار انسانی را 

متوقف کنید یا مجبوریم که آن را متوقف کنیم.

حبیب کاشانی، عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه: 
برای ایستادن در کنار مردم 
غزه نیازی به مسلمان بودن 
نیست، بلکه تنها نیاز به انسانیت است. در جریان این 
نسل کشی بیش از 100خانواده تمام اعضای خود را 
از دست داده اند و چندین هزار شهید به جا مانده 
است؛ این جنگ نیست بلکه نسل کشی است و این 
در حالی است که دنیا و حتی برخی مسلمانان 
سکوت کرده اند. واقع امر این است که این موضوع 

تنها انسانیت می طلبد.

رژیم صهیونیستی در خون کودکان غزه غرق خواهد شد

درخواست شهروند: شهروندی از محله جوادیه تهران در تماس با دفتر همشهری اعلام 
می کند که در محدوده مغازه های جگرکی و آنجایی که در همسایگی خط راه آهن تهران 
- اهواز قرار گرفته، چندین کوچه پله دار وجود دارد که ساکنان آن با کمبودها و مشکلاتی 
روبه رو هستند. این شهروند ادامه می دهد: »وجود پله های زیاد در این کوچه ها رفت وآمد 
را با سختی همراه کرده است؛ به ویژه برای کودکان، سالمندان و خانم های باردار. در زمان 
بارش برف و باران که این پله ها سر و لیز می شوند خطر افتادن و آسیب دیدن به  مراتب 
بیشتر است. مسئولان رسیدگی کنند.« وی اضافه می کند:»حتی نظافت محله با وجود این 

پله ها به سختی انجام می شود.«

پاسخ مسئول: حجت صدر الدینی، شهردار ناحیه یک جوادیه تهران دراین باره می گوید: 
»ارائه انواع خدمات شهری در همه جا یکسان است و البته در این محدوده که چندین 
کوچه پله دارد نیز خدمات رسانی از جمله رفت  و روب و جمع آوری زباله با حساسیت و دقت 
بیشتری انجام می شود. همچنین تلاش شده که با انجام همسطح سازی  و کانیوبندی در این 
محدوده از هرگونه آب گرفتگی و آب ماندگی در مسیر رفت وآمد شهروندان جلوگیری شود.«

درخواست شهروند: شهروندی از ساکنان منطقه6 در تماس با دفتر همشهری از کمبود 
امکانات برای بچه ها صحبت می کند و می گوید: »با اینکه جمعیت کودکان در این نقطه از 
شهر تهران کم نیست، اما واقعا این بچه ها از امکانات مناسبی برخوردار نیستند، مسئولان 
شهری بدانند که فرزندان ما نیاز به بوستان و وسایل بازی و تفریح اختصاصی دارند تا 
بتوانند هیجان و انرژی خود را تخلیه کنند. ما نگران سلامت و روحیه کودکانمان هستیم.«

پاسخ مسئول: مهدی بصیری، معاون اجتماعی و فرهنگی منطقه6 در پاسخ به مطالبه 
شهروندان می گوید: »ایجاد عدالت در بهره مندی از فضاهای شهری جزو اولویت های 
برنامه ریزی و فعالیت عمرانی منطقه است، بر این اساس بخشی از فضای مرده، بدون 
استفاده بوستان هنرمندان، طی انجام مطالعاتی انتخاب و امکانات و تجهیزات مناسب برای 
بازی و سرگرمی کودکان در آن فراهم شد و قرار است از این فضا به عنوان محلی برای اجرای 
برنامه های مختص شهروندان کوچک شهر استفاده شود.« بصیری با بیان اینکه این طرح 
با مشارکت اداره آموزش های شهروندی اجرا می شود، گفت: با تجهیز بوستان هنرمندان 
به امکانات و تجهیزات مناسب برای بازی و سرگرمی کودکان، به آنها امکان فعالیت در یک 
فضای خاص، ایمن و مناسب داده می شود. این فضاها شامل زمین های بازی، تجهیزات 
هنری، محل های نشیمن و دیگر امکانات مرتبط با فعالیت های خلاقانه و هنری خواهد بود.

پیوند شرق و غرب آسیای کهن در یک جاده

سومین اجلاس کلانشهرهای »راه ابریشم« با 
حضور سران و مقامات عالی رتبه از 130کشور دنیا 
به میزبانی چین در شهر پکن برگزار شد. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران در این مراسم به تشریح 
تحولات جهانی اشاره کرد و با بیان اینکه تاریخ 
جهان در آستانه یک دگرگونی مهم قرار دارد، 
گفت: »شواهد نشان می دهد نظم آینده جهان 
بسیار متفاوت تر از آنی است که در 100سال اخیر 
رقم خورده است. عضویت کامل ایران در سازمان 
همکاری شانگهای و بریکس حکایت از عزم ایران 
برای همکاری با قدرت های مستقل و نوظهور 
دارد. این اقدام به معنای پیوند شرق و غرب آسیای 
کهن است. جمهوری اسلامی ایران در مناسبات 
جدید برای خود نقشی تازه تعریف کرده است. در 

این مسیر اگرچه سختی فراوان است، تحریم های 
ظالمانه نیز وجود داشته، اما به موفقیت های متعددی 
دست یافته که روایت آن برای اندیشمندان جهانی 

مسرورکننده است.«

ارتباط با همسایگان، اولویت ایران است
ارتباط با همسایگان کشورهای مسلمان و کشورهای 
منطقه و کشورهای آسیایی، در صدر اولویت  های 
ارتباطی جمهوری اسلامی به شمار می رود. علیرضا 
زاکانی با بیان این مطلب تأکید کرد: »ما خواهان 
تمدن و پیشرفت هستیم که روح شهرها را دگرگون 
سازد و سرنوشت مشترک بشری را با عدالت برای 
همه گروه ها فراهم آورد. یکی از مهم ترین اقدامات در 
این راستا، مشارکت و همدلی بین شهرهای مهم دنیا 

با محوریت اشتراک تجربیات در حوزه های شهری، 
روستایی و رعایت مسائل زیست بوم های محلی و 
فرهنگ های قومی برای تحقق آینده ای تازه برای 
همه شهرها در راستای آینده جدید است. ابتکار »یک 
کمربند، یک جاده« فرصت های بی نظیر پیش روی 
شهرها و کشورهاست تا در این بستر فراتر از مبادلات 
تجاری، به هم افزایی در فرهنگ ها و تقویت اجتماعات 

انسانی و تقویت صلح جهانی همت کنند.«

موقعیت ممتاز ایران در جاده ابریشم
»براساس شواهد متقن تاریخی کشورم و 
شهرهایی با تمدن در غرب آسیا از موقعیتی ممتاز 
و منحصر به فرد در جاده باستانی ابریشم برخوردار 
هستند.« این بخشی از سخنرانی شهردار تهران 

است که در ادامه گفت: »در دنیای پیچیده امروز 
شهرها و کلانشهرها می توانند از تجربیات خود 
برای غلبه بر چالش ها و تهدیدات حوزه های شهری، 
امنیتی، ترافیکی و سایر موضوعات بهره برداری کنند. 
صاحبان هر شهر افق ها و برنامه هایی را برای آینده 
خود تصویر کرده اند و گفت وگو پیرامون این برنامه ها 
از مهم ترین اقداماتی است که در بستر یک کمربند، 

یک راه می توان انجام داد.«

ترسیم افق 10ساله پایتخت در پکن
زاکانی افق 10ساله چشم انداز تحولی تهران را دارای 
4رویکرد کلان دانست و در تشریح آن عنوان کرد: 
»این رویکردها شامل تحول درون زاست. در این 
تحول می خواهیم به مدیریت شهری الگو دست 

پیدا کنیم. در گام نخست مدیریت شهری را با اتکا 
به تخصص، تجربه، جوان گرایی و اعتقاد و استفاده از 
دانش و فرهنگ متحول کنیم. دومین محور تحول 
پایتخت، سخت افزاری و کالبدی است. در این محور 
می خواهیم شهر تهران را در همه ابعاد به شهری الگو 
بدل کنیم. در تحول درون زا و روحی به دنبال متحول 
کردن فضای شهری برای زیست انسانی هستیم. 
در این هدف گذاری به دنبال شهروند الگو هستیم؛ 
کسانی که مسئولیت پذیر و مشارکت جو هستند. 
چهارمین محور تحولی هم محور فناوری است که 
تهران جدید با شعار شهر هوشمند آغوش خود را 
روی علم و فناوری گشوده است. تهران می خواهد 
علم و دانش را در مؤثرترین حالت به متن زندگی 

مردم بیاورد.« 

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

آیین افتتاحیه دهمین دوره اجلاس »یک کمربند، 
یک جاده« با حضور نمایندگان و مسئولان بیش از 
130کشور و 30سازمان بین المللی در پکن برگزار 
شد. در این مراسم رؤسای جمهور کشورهای چین، 
روسیه، آرژانتین، اندونزی، قزاقستان، شیلی، 
کنیا، ازبکستان، ویتنام، لهستان، سران کشورهای 
آفریقایی و هیأت های عالی رتبه از کشورهای دیگر 
حضور داشتند. همچنین در این مراسم، یک نفر به 
نمایندگی از هر قاره سخنرانی کرد و از جمهوری 
اسلامی ایران، علیرضا زاکانی، شهردار تهران و 

محسن بختیار، سفیر ایران در چین حضور داشتند.
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ابلاغ دستورالعمل »راهنمای طراحی و اجرای بام سبز در ساختمان های مسکونی شهر تهران«

حامد سلیمی، مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران: دستورالعمل »راهنمای طراحی و اجرای بام سبز 
در ساختمان های مسکونی شهر تهران« با توجه به ضرورت ایجاد وحدت رویه در طراحی و اجرای بام های 

سبز به مناطق ۲۲گانه ابلاغ شده و امیدواریم این اقدام، گامی مؤثر در راستای سلامت شهروندان باشد.

نهایی شدن قرارداد خرید 791دستگاه واگن در سفر چین
لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: سفر شهردار تهران به پکن با دستاوردهای 
خوبی همراه است. خوشبختانه با همراهی دولت، موضوع تأمین منابع مالی فاینانس خرید ۷۹۱دستگاه واگن 
مترو حل شده و شهردار تهران در این سفر ضمن نهایی کردن قرارداد، خط تولید این واگن ها را افتتاح می کند.

برخی کارفرمایان از فرزندآوری بانوان به عنوان فرصت 
اخراج استفاده می کنند

شهریورماه۱۴۰۱ پس از اتمام مرخصی زایمان و مراجعه به 
محل کارم )دانشگاه غیرانتفاعی( نامه عدم نیاز دریافت کردم. به 
اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی شکایت کردم. با وجود ۱۱سال 
سابقه بیمه، در دی ماه رأی با عنوان عدم احراز رابطه کارگر و 
کارفرما توسط هیأت تشخیص صادر شد. پس از اعتراض در 
اسفندماه جلسه تجدید نظر تشکیل و رأی قبلی نقض شد. در 
اردیبهشت ماه اعلام کردند به دلیل مشکل سیستمی باید تجدید 
جلسه در تیرماه برگزار شود. مردادماه جلسه هیأت تشخیص 
مجدد برگزار شد و پس از یک سال و 2ماه هنوز بیمه بیکاری 
و حتی سنوات و... انجام نشده و هیچ کسی هم پاسخگو نیست. 
راضیه زارع از شیراز

ایرانسل زمان اتمام مهلت بسته ها را اطلاع رسانی کند
 من یکی ازمشترکان شرکت ایرانسل هستم. بارها پیش آمده 
که مهلت استفاده از بسته برای من به پایان رسیده و من به علت 
مشغله فراموش کرده و متوجه نشده ام.این مشکل برای تعداد 
دیگری از دوستان من هم که از خدمات این شرکت استفاده 
می کنند پیش آمده است. درخواست ما این است که با ارسال 
پیامک وضعیت اتمام بسته را به مشترکانشان اعلام کنند تا 

هزینه اضافه ای به آنها تحمیل نشود.
مسعود از تهران

کپسول های آتش نشانی جایگاه های سوخت، نیازمند با زبینی
 متأسفانه برخی از جایگاه های سوخت کپسول های اطفای حریق 
خود را به موقع تعویض نمی کنند. این موضوع شوخی بردار نیست 
و برای مکان پر خطری مثل جایگاه سوخت حکم فاجعه را دارد. 
خواهشمندیم نظارت جدی تری بر تعویض به موقع کپسول ها 

صورت بگیرد و اگر جایگاهی تخلف کرد مجازات شود.
اعرابی از تهران

جلوی شست وشوی برخی اماکن با آب شهری را بگیرند
برخی پیمانکاران با استفاده از آب شهری و شیرفلکه های آب 
آتش نشانی اقدام به شست وشو و نظافت اماکن تحت نظات و 
قرارداد خود می کنند. ازجمله این اماکن می توان به محدوده بازار 
و کاخ گلستان اشاره کرد. از شهرداری تقاضا می شود بر عملکرد 

چنین پیمانکارانی نظارت کند و اجازه ندهد آب هدر برود.
امین از تهران

 
پروژه امامزاده چهل اختران قم همچنان نیمه کاره است

 سال89 پروژه احداث امامزاده چهل اختران شهر قم کلید خورد. 
الان ۱3سال از آن تاریخ گذشته ولی کوچک ترین پیشرفتی 
در این پروژه حاصل نشده است. این منطقه از قدیمی ترین و 
سنتی ترین مناطق شهر است که به واسطه ناتمام ماندن این 
پروژه جدا از چهره نامطلوب و نازیبایی که پیدا کرده به خرابه ای 
برای تجمع و تردد سگ های ولگرد تبدیل شده و ساکنان منطقه 
از گرد و خاک آن در عذابند. از مسئولان درخواست داریم تا با 
بررسی و تجدید نظر این پروژه یا آن را تکمیل کنند و یا اگر به هر 
دلیلی قابل اجرا و عملی شدن نیست با تغییر کاربری زمین ها را 

به فضای سبز تبدیل کنند.
خدابخشی از قم

بیمارستان های تامین اجتماعی سی تی اسکن و  ام آر  آی ندارند
 متأسفانه و در کمال تعجب بعضی از بیمارستان های متعلق به 
سازمان تامین اجتماعی دستگاه های  ام آر آی، سی تی اسکن و 
اکوی قلب را ندارند. این در حالی است که اکثر افراد تحت پوشش 
این بیمه، افراد بازنشسته و کم درآمد هستند که به واسطه 
سنشان اغلب بیمارند. آیا تهیه ابتدایی ترین دستگاه های 
تشخیص درمان برای سازمانی با وسعت تامین اجتماعی کار 
مشکلی است؟ یعنی این همه سال ما فقط برای گرفتن ویزیت 

پزشک و دارو حق بیمه پرداخت کرده ایم؟
بازنشسته تامین اجتماعی از تهران

محکومیت و بیانیه دادن برای رژیم صهیونیستی کافی نیست
از کشورهای اسلامی توقع می رود با همبستگی حرکتی سازنده 
و مفید در مورد رژیم اشغالگر و صهیونیستی قدس داشته باشند 
وگرنه به صرف بیانیه دادن و محکوم کردن، دردی از مردم غزه 
و فلسطین دوا نخواهد شد. بمباران بیمارستان غزه جنایتی 
است که در تاریخ نظیر ندارد و این لکه ننگ بر پیشانی رژیم 

صهیونیستی و حامیانش باقی خواهد ماند.
رضایی از تهران 

خیابان های اصلی اهر در تاریکی است
چراغ های برق خیابان های اصلی شهر اهر خاموش و شب ها 
شهر در تاریکی است. این موضوع به خصوص در خیابان رسالت 
پایین تر از شرکت بوتان گاز و کوی فرهنگیان بسیار مشهود است. 
تاریک بودن باعث ایجاد خطرات برای اهالی و فرصت سازی  برای 
خلافکاران می شود. چرا مسئولان انتظامی و اداره برق فکری 

برای رفع مشکل نمی کنند؟
قهرمانی از اهر آذربایجان شرقی

 کارخانه لوله و ماشین سازی  چهاردانگه اسلامشهر را
به شمس آباد انتقال دهید

 طبق قوانین محیط زیست هیچ کارخانه ریخته گری نباید در 
مجاورت و محدوده مناطق مسکونی احداث شود. معلوم نیست 
چرا کارخانه لوله و ماشین سازی  چهاردانگه از این قانون مستثنی 
شده است. دود ناشی از فعالیت این کارخانه تا شهرک های 
گلشهر، ماهشهر و حسن آباد لقمان به مشام می رسد و موجب 
عذاب و بیماری مردم این مناطق شده است. بارها مسئولان وعده 
انتقال این کارخانه به شمس آباد را داده اند ولی خبری از تحقق 

آن نیست. این وضعیت تا کی ادامه دارد؟
سرابی از چهاردانگه

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

پلهامقاوممیشوند
 در راستای ارتقای ایمنی شهر، مقاوم سازی پل های سواره رو

توسط شهرداری تهران عملیاتی شده است

تهران با توجه  به  وجود گسل های فعال شهری 

زلزله خیز است و ازاین رو ضرورت دارد با مقاوم سازی پروژه
سازه  پل ها، تاب آوری شهر را افزایش داد تا در زمان 
بروز حوادث غیرمترقبه ازجمله زلزله و ... میزان خسارت ها به حداقل 
برسد؛ چرا که به گفته سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای شهر تهران سازه اکثر این پل ها بتنی است و در زمان وقوع 
زلزله و تخریب آنها از یک سو چند معبر، زیر پل ها مسدود می شوند و 
از سوی دیگر آواربرداری سازه تخریب شده زمان بر خواهد بود؛ 
بنابراین در چنین شرایطی مدیریت شهری با عملیاتی کردن 
مقاوم سازی پل ها گامی در راستای افزایش تاب آوری شهر و ارتقای 
ایمنی پل ها برداشته است. نمونه بارز این اقدام پل همت )خیابان 

ولیعصر( است که مهندسان مشغول کار هستند.

بعضی پل ها به سن فرسودگی رسیده اند
چند دهه از احداث بسیاری از پل های سواره رو در تهران 
می گذرد و آنطور که رئیس کمیته عمران شورای شهر 
تهران به همشهری گفته بیش از 5۰۰پل سواره رو در تهران 

وجود دارند که نیمی از آنها به سن فرسودگی رسیده  و نیاز به 
مقام سازی  دارند. سیدمحمد آقامیری همچنین تأکید 

کرد که براساس آیین نامه ها مقاوم سازی  و بهسازی 
لرزه ای پل ها که شریان های حیاتی در شهر محسوب 
می شوند باید مورد توجه قرار گیرد؛ چرا که این کار 
سبب بهبود وضعیت پل ها می شود. به  گفته این 
عضو شورای شهر تهران، دولت تا سال 9۰ هرسال 
از محل بودجه عمومی کشور، اعتباری را برای 
مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های سواره رو 
اختصاص می داد، اما بیش از یک دهه است که 
این اعتبار، اختصاص داده نمی شود و مدیریت 
شهری از بودجه شهر ردیف های اعتباری برای 

این کار پیش بینی کرده است.

پل هایی که مقاوم سازی شده اند

تقاطع بزرگراه 
 یادگار امام

 بلوار مرزداران

پل چمران  
نمایشگاه 
بین المللی

پل 
 یادگار امام
ستارخان

پل 
حقانی
رسالت

پیشرفت فیزیکی مقاوم سازی پل ها

7070
درصددرصد

شیخ فضل الله شیخ فضل الله 
ضلع شرقی استادیومضلع شرقی استادیوم

8080
درصددرصد

بزرگراه باباییبزرگراه بابایی
 خیابان پروین خیابان پروین

7272
درصددرصد

 شیخ فضل الله شیخ فضل الله
ضلع غربی استادیومضلع غربی استادیوم

5050
درصددرصد

خیابان ولیعصر خیابان ولیعصر 
خیابان گاندیخیابان گاندی

9797
درصددرصد

فرحزادی فرحزادی 
هاشمیهاشمی

سال های ۹3 تا ۹6

19
دستگاه

سال های ۹6 تا ۱400

4
دستگاه

سال های ۱400تا ۱40۱

14
دستگاه

فرایند مقاوم سازی پل ها

بیشترین پل ها
منطقه

4
کمترین پل ها

منطقه

9

پراکندگی پل ها در مناطق

احیای جاده ابریشم به عنوان کریدور شمال به جنوب

در نشست سران کشورهای گروه G20(20( که در هند برگزار شد، آمریکا 
و برخی از کشورهای غربی طرحی را ارائه دادند مبنی بر احداث جاده ریلی 
و دریایی که از هند به فلسطین اشغالی و شرق دریای مدیترانه و در نهایت 
به اروپا متصل شود. درواقع با این تحرکات، قصد جایگزین سازی برای 
جاده ابریشم را دارند و می خواهند مانع از احیای آن شوند؛ بنابراین به 
ابتکار چین طرح احیای جاده ابریشم به عنوان کریدور شمال به جنوب و 
یکی از شاهراه های تاریخی ارتباط شرق و غرب آسیا هدف گذاری شد و 
امسال سومین جلسه آن با حضور شهرداران کلانشهرها در پکن در حال 

برگزاری است.

تأثیرگذاری شهردار تهران در اجلاس

اجلاس شهرداران کلانشهرهای جاده ابریشم و حضور شهردار تهران در 
آن فرصتی است که می توان از آن برای تبلیغ و معرفی ایران به عنوان 
مسیر ترانزیتی امن و ارزان و پرسرعت جاده ابریشم استفاده کرد. زاکانی 
می تواند در این اجلاس با سخنرانی خود ایران و ویژگی های این مسیر 
تاریخی شرق به غرب را بیان کند و شرکت کنندگان در اجلاس را 

تحت تأثیر قرار دهد.

تبدیل تهران به کانون فعالیت شرکت های خارجی

نکته دیگر که در جاده ابریشم نباید مورد غفلت قرار گیرد، عبور بخشی از این 
مسیر از تهران و امتداد آن به سمت تبریز و گذر از مرز رازی و در نهایت رسیدن 
به ترکیه و اتصال به شبکه ارتباطی کشورهای اروپایی است. این مسیر فرصتی 
ایجاد می کند تا شرکت های حمل ونقل و ترانزیتی تهران را به عنوان کانون 
فعالیت خود انتخاب و دفاتر خود را در آن راه اندازی کنند. حضور نیروی کار 
خارجی شرکت ها باعث آموزش ضمنی و انتقال تجارب میان شرکت های 
داخلی و خارجی می شود و چه بسا در آینده ای نزدیک شرکت های حمل ونقل 

داخلی در قالب بازارهای رقابتی جایگزین شرکت های خارجی شوند.

فراهم کردن زیرساخت ها برای مراودات جهانی

وقتی قرار است تلاش کنیم تا ایران به عنوان مسیر ترانزیتی نقل وانتقال کالا و خدمات شود، قطعاً 
این کار نیاز به فراهم کردن برخی از زیرساخت ها دارد. به هرحال باید پذیرفت در برخی از شهرها 
مانند چابهار که تنها بندر اقیانوسی کشور محسوب می شود، محرومیت ها و کمبودهایی وجود دارد. 
با افزایش مراودات جهانی از طریق جاده ابریشم حتما این مناطق دستخوش تحولات می شود و 
فراهم کردن زیرساخت ها لازم و ضروری است. این توسعه یافتگی شهر حتماً مزیت ها و مواهبی 

هم برای شرکت ها و کشورهای خارجی و ساکنان شهرها خواهد داشت.

توسعه ناوگان حمل ونقل همگانی

قطعاً وقتی در چنین اجلاسی شهردار تهران حضور دارد، اگر قرار است گامی در راستای 
تبدیل شدن به هاب منطقه ای برداشته شود، باید در مقیاس کوچک اول شرایط را برای 
خودمان فراهم کنیم. از حضور شرکت ها و سایر کشورها در این اجلاس باید برای توسعه ناوگان 
حمل ونقل همگانی و تجاری سازی و فراهم کردن زیرساخت ها بهره مند شویم. درواقع یک 
دادوستد برد- برد است که ما شرایط را برای ترانزیت کالا و خدمات را برای کشورهای خارجی 
فراهم می کنیم و آنها می توانند در راستای توسعه حمل ونقل همگانی درون شهری تجارب و 
ظرفیت هایشان را در اختیار ما قرار دهند. پس باید از فرصت پیش آمده در اجلاس جاده ابریشم 

برای توسعه حمل ونقل تهران به عنوان پایتخت و هاب منطقه نهایت استفاده را کرد.

حضور شهردار تهران در اجلاس راه ابریشم فرصت است

احیای جاده تاریخی ابریشم می تواند دستاوردهای مختلفی در حوزه های 
سیاسی، تجاری، شهری و... داشته باشد و به گفته احسان فروزنده، فعال 
اقتصاد حمل ونقل و استاد دانشگاه حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
اجلاسیه شهرداران کلانشهرها می تواند فرصتی باشد برای تبدیل تهران 
به عنوان پایتخت ایران به هاب منطقه ای. او در گفت وگو با همشهری 

اهمیت احیای جاده ابریشم را از ابعاد مختلف تشریح کرد.

توسعه شهرها در راستای تجارت جهانی

همه کشورها )۱5کشور( که با ایران دارای مرز آبی و خاکی هستند، 
مناسبات مختلف و ثروت های ملی دارند که مراودات بین آنها سبب 
شکل گیری بازارها و تجارت منطقه ای شده و به واسطه همین موضوع 
شهرهایی که در مسیر این جاده تاریخی قرار دارند، توسعه می یابند. در 
این میان برقراری ارتباط کشورهای آسیای میانه و خلیج فارس و اروپایی 
از طریق ایران مزیت هایی چون مقرون به صرفه بودن، کم هزینه بودن و 
سرعت بالای جابه جایی کالا و بار را برای کشورها خواهد داشت. همین 
امر قطعا نیاز به تبلیغ دارد تا شرکت ها، سازمان ها و کشورها با این مزیت ها 

آشنا شوند و مسیر ایران را به عنوان مسیر ترانزیتی انتخاب کنند.

انتقال تجربیات حوزه شهری از پکن به تهران

عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری مکث
تهران: سفر به چین که از کشورهای قدرتمند دنیا محسوب 
می شود می تواند در حوزه شهری دستاوردهای خوبی 
برای تهران داشته باشد؛ تا جایی که اطلاع دارم در این 
سفر شهردار تهران و معاون حمل ونقل و سایر دوستانی 
که حضور دارند در تلاش هستند تا مذاکرات و تفاهمات 

خوبی در رفع کمبودهای موضوعات شهری ازجمله ناوگان 
حمل ونقل عمومی صورت گیرد. مذاکراتی در حوزه مسکن 
با سازندگان بزرگ و موفق داشته اند که از دستاوردهای 
این مذاکره می توان در نوسازی بافت های فرسوده تهران 
استفاده کرد. رایزنی هایی در حوزه تامین واگن و اتوبوس 
و تاکسی های برقی صورت گرفته که قطعاً منجر به تحولات 

عظیمی در ناوگان حمل ونقل عمومی خواهد شد. تفاهماتی 
دانشی و فناورانه درخصوص انتقال تجربیات موفق در 
حل مشکلات شهر ازجمله ترافیک و... صورت می گیرد. 
به هرحال پکن و سایر شهرهای بزرگ چین تجربیات 
موفقی در مدیریت امور شهری دارند که انتقال آنها به تهران 

می تواند دستاورد مهم این سفر باشد.

نقش استراتژیک ایران در جاده ابریشم

جاده ابریشم بازار جمعیتی تقریباً ۴میلیارد نفری دارد و 
ایران با توجه به موقعیت استراتژیک و ژئوپلیتیک قطعا 
یکی از کشورهایی است که در این حوزه می تواند نقش 
بی بدیلی را ایفا کند. کشورمان در موقعیتی قرار گرفته که 
احیای راه ابریشم می تواند مزیت های ترانزیتی خوبی برای آن داشته 
باشد؛ چرا که براساس موقعیت جغرافیایی ایران با ۱5کشور جهان مرز 
آبی و خاکی دارد و می تواند نقش پل ارتباطی میان کشورهای شرق و 

غرب را داشته باشد.

صهیونیسم و 75سال نقض مکرر حقوق بشر

 شهردار تهران در سومین اجلاسیه کلانشهرهای نگاه
راه ابریشم که در ساختمان مشهور »تالار بزرگ 
خلق« در پکن برگزار شد، سخنرانی کرد و ضمن 
محکوم کردن جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم فلسطین، گفت: »بر خود لازم می دانم 
به مهم ترین رخداد اخیر در عرصه جهانی که همانا 
حمله رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه است، اشاره 
کنم. حمله هولناک رژیم غاصب صهیونیستی با همه 
ابزار و تجهیزات خود به بیمارستان المعمدانی غزه، 
جنایاتی ددمنشانه را رقم زد که موجب شهادت صدها 
نفر از مردم مظلوم فلسطین شد.« علیرضا زاکانی با 
بیان اینکه جنایت اسرائیل تصویری تلخ اما واقعی 
از نسل کشی رژیم صهیونیستی به جهانیان ارائه داد، 
تأکید کرد: »با این جنایت، رژیم صهیونیستی خوی 
درندگی خود را در چشم همه جهان به تصویر کشید 
و به طور عملی ثابت کرد هیچ گونه پایبندی به اصول 
بین المللی ندارد. ۷۵سال است رژیم صهیونیستی 
در نقض مکرر موازین و حقوق بین المللی شناخته 
شده و عملیات طوفان الاقصی در حقیقت اقدام 
خودجوش، مردمی و برآمده از سال ها رنج مردمی بود 
که برای دفاع از خود و در پاسخ به اقدامات ضد بشری 
رژیم صهیونیستی و اقدامات نخست وزیر افراطی و 
ماجراجوی آن انجام شد که لبریز از ننگ و خون، فریب 

و ترور، نسل کشی و کودک کشی است.

 تعداد کل پل ها

753
دستگاه

نیاز به مقاوم سازی 

280
دستگاه

پل های بتنی

45
درصد

پل های فلزی

55
درصد
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چهره روز

اخبار کوتاه

آموزش

راز کمبود بنزین سوپر
جواد اوجی، وزیر نفت می گوید: بنزین 
سوپر داریم ولی میزان آن کم است. 
او دلیل این کمبود را تغییر توزیع این 
فرآورده نفتی همزمان با افزایش آلودگی 
هوا در کلانشهرها اعلام و تأکید کرد: در 
کلانشهرها در زمان وارونگی هوا تلاش می کنیم سوخت یورو۵ 
توزیع کنیم تا آلودگی هوای کمتری را شاهد باشیم. اوجی 
کیفی سازی فرآورده های نفتی برای جلوگیری از آلودگی 
هوا را یک الزام قانونی دانست و افزود: تا پایان این دولت اکثر 
پالایشگاه های فرآورده های نفتی هم از نظر کمی و هم کیفی 
به یورو ۴ و ۵ می رسند که عمدتا یورو ۵ است و در کلانشهرها 

تمام هم و غم ما این است که یورو۵ را توزیع کنیم.
این اظهارنظر مرد شماره یک وزارت نفت نشان می دهد 
که دولت تلاش می کند تا بنزین سوپر و دیگر فرآورده های 
نفتی مورد مصرف با استاندارد بالا را به کلانشهرها و 
شهرهای بزرگ در معرض آلودگی هوا قرار دهد تا سلامت 
شهروندان حفظ شود. با این حال آنچه ضرورت دارد، اول 
اطلاع رسانی شفاف و رفع ابهام ها   و دوم تلاش برای استمرار 
فرایند نوسازی پالایشگاه ها است؛ چراکه به واسطه سهم 
بالای خودروهای فرسوده در تردد درون شهری کلانشهرها، 
عدم تامین سوخت باکیفیت می تواند دردسرساز شود و 

سلامت مردم را به خطر اندازد.

  مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی اعلام کرد: ۶۰درصد 
تسهیلات بانک های خصوصی به پرداخت تسهیلات 
 تکلیفی قرض الحسنه ازدواج، فرزند آوری و اشتغال 

اختصاص یافته است.

  مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور از تداوم 
ثبات قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده و گوشت مرغ در بازار طی 2ماه 

اخیر خبر داد و گفت: این روند فعلًا ادامه خواهد داشت.

  رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده 
اعلام کرد که تعداد گواهی اسقاط لازم برای واردات کشنده ها 

نصف شده است.

  سخنگوی سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
انرژی برق ایران گفت: دولت قصد دارد طی ۴سال با احداث 

نیروگاه های تجدیدپذیر ۱۰هزار مگابایت انرژی تولید کند.

  مدیرکل صنایع معدنی وزارت صمت گفت: دیوان عدالت 
اداری عوارض صادرات مواد معدنی را که نیم درصد بود، متوقف 

کرد. ما هم در تلاشیم تا عوارضی گرفته نشود.

  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب جنوب شرقی استان تهران 
از آغاز بهره برداری از 3طرح عمرانی این شرکت در آینده نزدیک 

خبر داد. 

رکورد کاهش نرخ بیکاری شکست
در ادامه روند نزولی نرخ بیکاری، این شاخص در تابستان امسال با ۰/3 درصد افت به 7/9 درصد رسید که پایین ترین رقم از سال 7۵ تاکنون است

رکود اقتصادی چیست؟ اونس جهانی، طلا و سکه را گران کرد
رکود اقتصادی به دوره ای گفته می شود که 
اقتصاد از رونق   خارج می شود. در دوران رکود، 
 حجم اقتصاد کوچک و قدرت خرید مردم 

کم می شود.
رکود اقتصادی در واقع دوران کسادی و بحران 
تولید و تجارت است که با خود کاهش شاخص های 
اقتصادی مانند تولید ناخالص داخلی )GDP(، سود 
شرکت ها، اشتغال را به دنبال دارد. امروزه در اقتصاد 
جهانی رکود اقتصادی به یک واقعیت ناگوار تبدیل 
شده است؛ چرا که پیامدهای بسیاری برای اقتصاد 

و افراد جامعه دارد.
رکود در اقتصاد، زمانی به وجود می آید که بیش از 
چند ماه با کاهش قابل توجه فعالیت اقتصادی در 
جامعه روبه رو می شویم؛ چرا که چرخه نقدینگی 
در سطح جامعه کم می شود و افراد تمایل به خرید 
و فروش ندارند، در نتیجه تولید ناخالص داخلی 
کاهش پیدا می کند و رشد اقتصادی مختل می شود. 
با کم شدن فعالیت های اقتصادی، تولیدی ها و 
شرکت ها به علت دریافتی کمتر، مجبور به تعدیل 

نیرو یا حتی گاهی تعطیلی می شوند.
این آشفتگی اقتصادی، تهدیدی بزرگ برای 
رشد اقتصادی محسوب می شود؛ چرا که افراد با 
نقدینگی کمتری که به دست می آورند دیگر توانایی 
سرمایه گذاری در بازارها را ندارند و این موضوع به 

مرور باعث چرخه  اقتصادی منفی می شود.  

چرا رکود اقتصادی رخ می دهد؟
به طور کلی، توسعه و رشد در یک اقتصاد نمی تواند 
برای همیشه ادامه داشته باشد. این کاهش فعالیت 
اقتصادی که در نهایت منجر به رکود اقتصادی 
می شود، معمولا متاثر از عوامل پیچیده و به هم 

پیوسته  مختلفی است.
یکی از این عوامل، از دست رفتن اعتماد 
مصرف کننده است. زمانی که مصرف کنندگان 

نگران وضعیت اقتصاد هستند، از ترس شرایط 
اقتصادی نامطلوب، هزینه های خود را کاهش 
می دهند و سعی در پس انداز پول خود می کنند. 
از آنجا که حدود 7۰درصد تولید ناخالص داخلی 
به هزینه های مصرف کننده بستگی دارد، این 
موضوع روی کل اقتصاد تأثیر می گذارد و با 
کاهش نقدینگی در جامعه، رشد اقتصادی را 

کند می کند.
عامل دیگری که در وقوع رکود اثر دارد شوک های 
اقتصادی است. گاهی اتفاق های مختلف مانند سیل، 
زلزله و یا جنگ می تواند به اقتصاد یک کشور شوک 
وارد کند. این رویدادهای غیرقابل پیش بینی اند و 
عموما باعث اختلال گسترده در اقتصاد می شود. 
به طور مثال همه گیری ویروس کرونا، ظرف چند 
سال گذشته یک شوک بزرگ به اقتصاد جهان  

وارد کرده است.
از دیگر عواملی که می توانند منجر به رکود اقتصادی 

شوند افزایش نرخ بهره و تورم منفی هستند.
 نرخ بهره بالا باعث می شود تا شرایط وام گرفتن 
توسط مصرف کنندگان سخت شود و به این ترتیب 
افراد برای خریدهای بزرگ مانند خرید خانه یا 
ماشین، کمتر خرج کنند. همچنین شرکت ها 
مجبور به کاهش هزینه ها و برنامه های توسعه 
خود می شوند؛ چرا که هزینه تامین مالی افزایش 
پیدا می کند. نرخ بهره بالا در عین حال افراد را 
ترغیب می کند تا به جای سرمایه گذاری، پول خود 
را در بانک سپرده گذاری کنند و به جای هزینه، به 

پس انداز مفرط تشویق می شوند.
تورم منفی نیز زمانی پدید می آید که قیمت 
محصولات و خدمات به دلیل کاهش شدید تقاضا، 
کاهش می یابد. این بحران منجر می شود که 
مصرف کننده، خرید خود را به انتظار کاهش بیشتر 
قیمت به تعویق اندازد و همین عامل منجر به رکود 

می شود. 

قیمت طلا و سکه این روزها تحت تأثیر 3فاکتور 
تحولات در خاورمیانه، قیمت ارز و قیمت اونس جهانی 

طلا قرار دارد.
نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر در مورد 
تحولات بازار طلا در هفته جاری که رو به اتمام است، 
به همشهری گفت: به صورت کلی، بازار طلا و سکه در 
هفته جاری آرام و باثبات با نوسانات معمول روزانه بود.

محمد کشتی آرای توضیح داد: در هفته جاری، تا روز 
سه شنبه قیمت جهانی اونس طلا سیر عادی را طی 
کرد و در ابتدای هفته ۱922دلار بود که روز دوشنبه 
با کمی کاهش همراه شد اما چهارشنبه افزایش یافت.

وی با اشاره به تأثیر تحولات سیاسی در منطقه 
خاورمیانه بر تغییرات بازار طلا و سکه در ایران بیان 
کرد: تحت تأثیر تحولات منطقه، قیمت ارز با نوساناتی 
همراه بود و قیمت اونس جهانی طلا هم دچار تغییر 
شد. بنا به این دلایل، در هفته ای که رو به پایان است، 
قیمت ها در ابتدای هفته یک نوسان کاهشی، در اواسط 

هفته با آرامش و روز چهارشنبه با افزایش همراه بود.
کشتی آرای با اشاره به کند شدن روند نوسانات در بازار 
طلا و سکه گفت: در این شرایط، سطح دادوستدها 
هم کاهش یافته است. وی افزود: معمولا وقتی بازار 
پرنوسان می شود مردم دست نگه می دارند و دلیل 
آن هم این است که بهترین نوع معامله و دادوستد در 
آرامش و ثبات صورت می گیرد و در مواقعی که نوسان 
قیمت ها زیاد می شود سطح دادوستدها کاهش پیدا 
می کند. نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر در 
مورد روند قیمت طلا و سکه در هفته آینده هم بیان 
کرد: روند بازار در حال حاضر با توجه به شرایط موجود 
چندان قابل پیش بینی نیست و نمی توان تحلیل جامع 

و کاملی از روند قیمت ها در چند روز آینده داشت.

بررسی تحولات بازار طلا و سکه
در هفته جاری، حباب سکه در اوایل هفته با کاهش 
همراه بود اما دیروز )چهارشنبه( با توجه به افزایش 

قیمت ها، با افزایش همراه شد. اونس جهانی طلا هم 
روز گذشته به ۱9۴۶دلار رسید که نسبت به اول 
هفته، افزایش قیمت داشت. قیمت سکه امامی دیروز 
به 29میلیون و2۵۰ هزار تومان رسید درحالی که روز 
سه شنبه در آخرین معاملات 2۸میلیون و۵۵۰ هزار 
تومان بود، به این ترتیب، سکه طرح جدید چهارشنبه 

افزایش 7۰۰ هزار تومانی داشت.
 قیمت سکه طرح قدیم هم چهارشنبه به 
2۵میلیون و۸۰۰ هزار تومان رسید که نسبت به اول 
هفته افزایش 2۰۰هزار تومانی داشت. اما نیم سکه 
در ابتدای هفته ۱۵ میلیون و7۰۰ هزار تومان بود 
که با کاهش ۱۵۰هزار تومانی، روز گذشته به قیمت 
۱۵میلیون و۵۵۰ هزار تومان مبادله شد. ربع سکه 
در هفته جاری تغییر قیمت چندانی نداشت و دیروز 
قیمت آن ۱۰میلیون و۶۰۰ هزار تومان بود.سکه های 
یک گرمی هم بدون تغییر ۶ میلیون تومان دادوستد 
شد. قیمت هر مثقال طلا هم تحت تأثیر افزایش 
قیمت اونس جهانی طلا و قیمت ارز روز گذشته به 
۱۰میلیون و۵۰۰ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار 
هم به 2میلیون و۴3۰ هزار تومان رسید که نسبت به 
اول هفته، گرمی ۱۵هزار تومان افزایش قیمت داشت.

وصول ۲۵۰هزار میلیارد ریال از معوقات ابر بدهکاران
مدیرکل مبارزه با فرار مالیاتی تهران با اشاره به مسدود شدن نزدیک به ۶۰۰۰ حساب بانکی، از وصول ۲۵۰هزار 
میلیارد ریال معوقات ابر بدهکاران مالیاتی در راستای مبارزه با فرار مالیاتی و پرداخت مطالبات گندم کاران و 

کلزاکاران خبر داد. 

سهم ۱۵درصدی صنعت از صادرات کشور
آمار جدید سازمان توسعه تجارت نشان می دهد در نیمه نخست امسال، سهم صنعت از ارزش کل صادرات غیرنفتی 
۱۵درصد بوده است. بیشترین سهم این صادرات مربوط به پتروشیمی و میعانات گازی است که نزدیک به ۵۲درصد 
)به لحاظ ارزشی( کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده است. معدن و صنایع معدنی در رتبه دوم قرار دارد.

همشهری را در شبکه های اجتماعی دنبال کنید

قیمت

پنیر لبنه 
نیم چرب هراز 400گرمی

50  هزار تومان

قیمت

پنیر سفید تازه 
تی فتا کاله 400گرمی

48  هزار تومان

قیمت

44.5  هزار تومان
پنیر سفید 

نیم چرب پگاه 400گرمی

نرخ بیکاری کشور در تابستان 1402 با تداوم نزول، 
به 7.9 درصد رسید؛ این رقم، 0.1 واحد درصد 
کمتر از هدف گذاری آرمانی در برنامه های توسعه 

و اسناد بالادستی کشور است.
به گزارش همشهری، آمارهای رسمی از تداوم 
نزول نرخ بیکاری حکایت دارد؛ بر اساس آخرین 
اطلاعات مرکز آمار ایران، در تابستان امسال 
حدود 907 هزار نفر در مقایسه با تابستان پارسال 
به جمعیت شاغلان کشور اضافه شده است. این 
یکی از بی سابقه ترین اعداد برای خالص اشتغال 
فصلی در تاریخ محاسبه و انتشار آمار بازار کار 

ایران است.

حاشیه رانده شده و نرخ بیکاری کشور برای سال های به نفع اقلیت بوده و در نتیجه آن، اشتغال زایی به ناشی از رشد تورم افسارگسیخته و تداوم توزیع رانت و تضعیف حوزه های مولد رنج می برد؛ اتفاقی که عمدتاً اقتصاد ایران سال هاست که از توسعه حوزه های نامولد نمای بازار کار ایران به روایت آمار
طولانی 2رقمی مانده است. در یکی دو سال اخیر اما 
فارغ التحصیلان از بازار کار در حال نمایان شدن است.بیکاری، تعدیل نرخ بیکاری جوانان و افزایش سهم نرخ مشارکت، افزایش جمعی شاغلان، کاهش نرخ رسمی تبدیل شده است. اتفاقات مثبت بازار کار در قرار می گرفت، به واقعیت هایی مشهود در آمارهای به صورت آرمان در برنامه های بالادستی مدنظر ورق در بازار کار برگشته و به تدریج مسائلی که سال ها 

عبور نرخ بیکاری از آرمان 8 درصدی
 بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیشتر در فصل 
گذشته نشان می دهد که 7.9 درصد از جمعیت فعال 
کشور در این فصل بیکار بوده اند. این رقم از سال ۱37۵ 
تاکنون که انتشار آمار بیکاری در دستور کار قرار گرفته، 
پایین ترین رقم نرخ بیکاری فصلی محسوب می شود و 
در حالی محقق شده که در چندین برنامه توسعه کشور، 
برای رسیدن نرخ بیکاری به ۸ درصد هدف گذاری شده 
بود که البته هرگز محقق نمی شد. بررسی روند تغییرات 
نرخ بیکاری کشور در فصل تابستان حاکی از آن است 
که این شاخص نسبت به فصل بهار ۰.3 درصد و نسبت 
به تابستان سال قبل یک درصد کاهش یافته است. 
طبق این آمار، در اقتصاد ایران 2 میلیون و ۱۱۵ هزار و 
۸2۸ نفر بیکار هستند و این تعداد 2۱7 هزار و ۶29 نفر 

کمتر از تابستان سال قبل است.

بازگشت زنان به بازار کار
از دیگر اتفاقات مثبت در بازار کار تابستان امسال، معکوس 
شدن جریان ورودی زنان به بازار کار است که به افزایش 
۰.9درصدی نرخ مشارکت آنها و رشد یک درصدی 
جمعیت شاغلان زن کشور منجر شده است. براساس 
اطلاعات مرکز آمار ایران، در تابستان امسال نرخ بیکاری 
زنان به ۱۴.۶درصد رسیده که گرچه نسبت به نرخ 
مشارکت اقتصادی ۶۸.۶درصد مردان بسیار پایین به نظر 
می رسد، اما شتاب رشد آن بهتر بوده است. طبق آمار، 
افزایش نرخ مشارکت مردان در تابستان امسال نسبت به 
تابستان سال قبل ۰.2درصد بوده درحالی که نرخ مشارکت 
اقتصادی زنان ۰.9درصد است. از نگاهی دیگر، جمعیت 
شاغلان مرد ۰.9درصد افزایش داشته و سهم آنها به 
۶۴.3درصد رسیده است و در مقابل سهم زنان از اشتغال با 
افزایش یک درصدی به ۱2.3درصد رسیده است. در مورد 
نرخ بیکاری نیز، درحالی که نرخ بیکاری کشور یک درصد 
کاهش پیدا کرده، کاهش نرخ بیکاری مردان ۰.9درصد و 

کاهش نرخ بیکاری زنان ۱.۸درصد ثبت شده است.

گشایش در اشتغال جوانان
در تابستان امسال، نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا 2۴ 
ساله کشور 2۰.۱ درصد و نسبت به تابستان پارسال 
2.9 درصد کمتر است. همچنین بررسی نرخ بیکاری 
گروه سنی ۱۸ تا 3۵ ساله نشان می دهد که ۱۵ درصد 
از جمعیت فعال در این گروه سنی بیکار بوده اند که 
جمعیت آنها ۱.2 درصد کمتر از تابستان سال قبل 
است. بر اساس تازه ترین آمارها، در بازار کار ایران ۵3۶ 
هزارنفر در سن ۱۵ تا 2۴ سال بیکار هستند که این رقم 
بیش از ۵7 هزار نفر نسبت به تابستان قبل کاهش نشان 
می دهد. همچنین جمعیت بیکاران در گروه سنی ۱۸ 
تا 3۵ سال به یک میلیون و ۵2۰ هزار و ۶3۵ نفر رسیده 
که ۱22 هزار و ۶37 نفر کمتر از تابستان سال قبل است.

یخ نرخ مشارکت باز شد

آخرین اطلاعات منتشر شده از سوی مرکز آمار ایران 
از تحولات بازار کار کشور در تابستان ۱۴۰2 نشان 
می دهد در این فصل، نرخ مشارکت اقتصادی با 
افزایش ۰.۶ درصدی به ۴۱.۶ درصد رسیده است؛ به 
این معنا که در تابستان امسال، به ازای 7۵۴ هزار نفری 
که در این فصل وارد سن کار )۱۵ سالگی( شده اند، 
۶۸9 نفر به جمعیت فعال اقتصادی کشور افزوده شده 
و جمعیت غیرفعال کشور فقط ۶۵ هزار نفر افزایش 

یافته است. 

به این گروه بوده و سهم آنها از اشتغال نسبت به تابستان اشتغال کشور معادل ۶ میلیون و ۶۱۶ هزار نفر مربوط به ۱2 درصد رسیده است. در مقابل، 2۶.۸ درصد از کل گروه فارغ التحصیلان آموزش عالی با ۱.2 درصد کاهش کشور است. بر اساس آمارها، در این فصل، نرخ بیکاری بوده اند که این تعداد ۴2.۸ درصد کل جمعیت بیکاران دارای مدرک تحصیلی از دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در تابستان امسال، 9۰۵ هزار و ۱۴9 نفر از بیکاران کشور اوضاع تحصیل کرده ها
سال قبل ۰.3 درصد افزایش پیدا کرده است.

رشد جمعیت شاغلان
در دوره کرونا بدترین ضربه به بازار کار ایران وارد شد و علاوه 
بر ریزش شدید نرخ مشارکت اقتصادی، در آمارهای رسمی 
نیز ۱.2 میلیون نفر از شاغلان از بازار حذف شدند. در ادامه 
به دلیل پایین ماندن نرخ مشارکت، نرخ بیکاری توانست تا 
حدودی کاهش پیدا کند؛ اما بعد از آن با اتمام کرونا و افزایش 
فشارهای معیشتی، سیل متقاضیان جدید وارد بازار کار 
شد که خوشبختانه با سیاست های تسهیل تولید، احیای 
واحدهای راکد و روشن شدن موتور اشتغال زایی دولت 
سیزدهم، تعداد بیشتری از آنها موفق به اشتغال شدند. بر 
اساس آمارهای رسمی، در تابستان امسال جمعیت شاغلان 
کشور به بیش از 2۴ میلیون و ۶۸۵ هزار نفر رسیده که 

حدود 9۰7 نفر بیشتر از تابستان سال قبل است. 

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

طلا و سکه
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تولید

تولید تخم مرغ 
افزایش می یابد

رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار 
تهران از رشد 100هزار تنی تولید تخم مرغ 
نسبت به سال گذشته خبر داد. ناصر نبی پور 
اعلام کرد: برآورد ها حاکی از آن است که تولید 
تخم مرغ با رشد 100 هزار تنی نسبت به سال 
قبل به یک میلیون و ۳00هزار تن برسد. به گفته 
این فعال صنفی، تولید تخم مرغ کشور در 
حال حاضر ۳.500تن در روز است که ۲00 تا 
۳00 هزار تن از این میزان مازاد بر نیاز کشور 

است و مشکلی در تولید این کالا وجود ندارد. 
نبی پور درباره آخرین وضعیت صادرات تخم مرغ 
گفت: بنابر آمار در ۶ ماه نخست سال ۹۲هزارتن 
تخم مرغ صادر شده است. در مهرماه صادرات 
در راستای تنظیم بازار به یک سوم  ماه قبل 

رسیده است.
رشد تولید تخم مرغ در کشور درحالی است که 
قیمت این محصول در بازار همچنان با نوسان 
همراه است. در میادین میوه وتره  بار هر کیلو 

تخم مرغ دولتی با قیمت 54هزارتومان یعنی 
۲هزار تومان کمتر از نرخ مصوب عرضه می شود 
و شانه ۳0عددی 10۹هزار تومان به فروش 
می رسد، اما در بازار همچنان شانه ۳0عددی با 
میانگین قیمت 1۳0هزار تومانی عرضه می شود 
و قیمت این محصول در هفته های گذشته تا 
1۶0هزار تومان هم رسیده است. در همین حال 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران اوایل هفته 
جاری از موافقت ضمنی وزارت جهادکشاورزی 

با افزایش قیمت مصوب تخم مرغ خبر داد. 
حمید کاشانی با اشاره به اینکه قیمت  تخم مرغ با 
توجه به رشد هزینه های تولید باید اصلاح شود، 
گفت: با توجه به افزایش قیمت مولفه های تولید 
به دولت پیشنهاد دادیم که قیمت تخم مرغ نیز 
بر این اساس اصلاح و واقعی شود و با وجود اینکه 
وزارت جهادکشاورزی با این پیشنهاد موافق 
بود، اما ستاد تنظیم بازار هنوز موافقت خود را با 

آن اعلام نکرده است.

خودرو

شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو کنار می رود؟ 
چند روز پیش خبر احتمال حذف شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو منتشر 
و گمانه زنی هایی درباره افزایش قیمت خودرو مطرح شد؛ اما مدیر روابط عمومی 
شورای رقابت در گفت وگو با همشهری این خبر را تکذیب کرد و گفت : مبنای 
این خبر اشتباه بود و هیچ ارتباطی به کنار گذاشتن شورای رقابت از فرایند 
قیمت گذاری خودرو ندارد. سپهر دادجوی توکلی افزود: تا زمانی که موضوعی در 
صحن شورا مطرح نشود و با اکثریت آراء مورد تصویب قرار نگیرد، فاقد اعتبار است.

نقش تعیین کننده شورای رقابت 
حواشی ایجادشده پیرو عملکرد شورای رقابت در مورد قیمت گذاری خودروها، 
منجر به موضع گیری سخنگوی دولت هم شد. علی بهادری جهرمی، سخنگوی 
دولت، در مورد شورای رقابت گفت: شورای رقابت مصوب مجلس است و قانون 
آن را تشکیل داده و صلاحیت هایش را مجلس به شورای رقابت واگذار کرده و 
طبیعتا دولت هم باید مجری قانون باشد و اگر تصمیمی بخواهد گرفته شود، 

مجلس باید برای آن تصمیم بگیرد.
مدیر روابط عمومی شورای رقابت در واکنش به این صحبت ها، گفت: کلیت 
این صحبت ها درست است و شورای رقابت طبق اصل44 قانون اساسی مصوب 
مجلس است و به درخواست مجلس تاسیس شده، بنابراین اعمال هرگونه 
تغییرات در این حوزه به اختیار مجلس است. دادجوی توکلی با تأکید بر اینکه 
هم اکنون شورای رقابت نقش تعیین کننده ای را  در قیمت گذاری خودرو دارد، 
گفت: در قیمت گذاری خودرو، قانون به شورای رقابت تکلیف کرده است که با 
توجه به وضعیت انحصاری بازار خودرو در کشور، موظف است برای ساماندهی 

این بخش دستورالعملی را تدوین کند. بر این اساس، دستورالعمل تنظیم بازار 
خودرو در قالب مصوبه54۳ تأیید شد و اکثریت آرای شورا را کسب کرد و تا 
زمانی که تغییری در آن مصوبه صورت نگیرد، ما هیچ تغییری در آن نخواهیم 
داشت و هر زمانی اعضای شورا نیاز به تغییر را تشخیص دهند، پس از رأی گیری 

و اخذ اکثریت آراء در شورا، آن تغییر اطلاع رسانی خواهد شد.

تعیین قیمت خودروهای جدید
مدیر روابط عمومی شورای رقابت در مورد جلسه اخیر این شورا گفت: مهم ترین 
نکته ای که وجود دارد، این است که ما به صورت مکرر با درخواست خودروسازان 
برای افزایش قیمت محصولات خود مواجه هستیم که در این زمینه شورا به 
فراخور زمان و شرایط نظر می دهد. بر این اساس، روز گذشته قیمت ۸ محصول 
از محصولات ایران خودرو که معاونت حمل ونقل وزارت صمت آنها را محصول 
جدید و فاقد قیمت معرفی کرده بود، تعیین شد. دادجوی توکلی در مورد نحوه 
قیمت گذاری خودرو بیان کرد: طبق روال سابق، قیمت خودرو از سوی سازمان 
حمایت محاسبه و پس از آن به کارگروه خودروی شورای رقابت ارسال می شود. 
قیمت های ارسالی در صحن شورا بررسی و سپس درخصوص آنها رأی گیری 
می شود. وی ادامه داد: در مورد محصولات ایران خودرو هم معاونت حمل ونقل 
وزارت صمت نظر خود را به سازمان حمایت اعلام کرد و سازمان حمایت فرایند 
قیمت گذاری را محاسبه و به کارگروه خودروی شورای رقابت پیشنهاد داد. پس 
از آن، روند بررسی قیمت ها در کارگروه شورا، از زمان درخواست شورا تا تصویب 

کمتر از یک هفته انجام و به سرعت قیمت محصولات جدید ارائه شد.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 712میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معاملات خرد به 19.2درصد رسید که نشان می دهد 
شتاب خروج پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی 

قبل بیشتر شده است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
7هزارو702واحد، معادل 0.38درصد نزول کرد و به 
2میلیون و23هزارواحد رسید. شاخص کل هم وزن 

نیز با 6964واحد افت به 682هزارو976واحد رسید.

تالار شیشه ای

روند احتمالی هفته بعد

ارزش کل معاملات خرد دردادوستدهای دیروز با 
530میلیارد تومان افزایش به 3هزارو717میلیارد تومان 
رسیده که این نشان می دهد ارزش معاملات خرد نسبت 

به روز سه شنبه 16.6درصد رشد کرده است.
با وجود رشد ارزش معاملات، نگاهی دقیق تر به ارقام 
معاملات روز گذشته نشان می دهد که بخش زیادی از 
رشد ارزش معاملات ناشی از حمایت سهامداران حقوقی 
از بازار سهام بوده است. در واقع سهامی که توسط 
سهامداران حقیقی فروخته شده توسط سهامداران 
حقوقی خریداری و همین عامل منجر به رشد ارزش 
مبادلات شده است. طبق این اطلاعات روز گذشته 
سهامداران حقیقی بیش از 712میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج کردند که همه این سهام توسط 
سهامداران حقوقی خریداری شده است. مجموعه 
این ارقام نشان می دهد که شتاب خروج پول از سوی 
سهامداران حقیقی نه تنها کاهش نیافته بلکه بیشتر 
هم شده است. به طور طبیعی رشد شاخص های بورس 
مستلزم افزایش معاملات سهامداران حقیقی است. در 
چنین شرایطی و با توجه به افزایش ریسک های بازار به نظر 
می رسد شاخص های بورس در هفته پیش رو نیز شرایطی 
مشابه هفته ای که گذشت را داشته باشند و فعلا نمی توان 

نسبت به رشد شاخص های بورس چندان امیدوار بود.
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ارقام به میلیارد تومان

خسارت 3/5تریلیون دلاری جهان از حمله سایبری بزرگ
شرکت خدمات مالی لویدز لندن هشدار داده که حمله سایبری بزرگ به سیستم پرداخت خدمات مالی، 
ممکن است به 3.5تریلیون دلار خسارت جهانی منجر شود که عمده آن تحت پوشش بیمه قرار ندارد. این 

نهاد بین المللی برآورد کرده که حق بیمه کتبی ناخالص تا سال2025، به 13 تا 25 میلیارد دلار افزایش یابد.

اثرات کمبود آب به وضوح قابل مشاهده است
محمد جوان بخت، معاون وزیر نیرو در امور آب و آبفا گفت: با وجود تغییرات در میزان بارش ها و دمای کشور 
که منجر به کاهش حدود 30میلیارد مترمکعبی در منابع آب تجدیدشونده  کشور شده، میزان مصرف آب 
رشد فزاینده ای داشته است؛ بنابراین اثرات کمبود آب در برخی مناطق کشور به وضوح قابل مشاهده است.

قیمت

پنیر سفید 
نیم چرب روزانه 515گرمی

81  هزار تومان

قیمت

پنیر سفید 
نیم چرب پروبیوتیک رامک 400گرمی

49.5  هزار تومان

قیمت

پنیر سفید 
نیم چرب می ماس 350گرمی

46  هزار تومان
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تغییر نسبت به تابستان 1401
1.2 درصد

جمعیت در سن کار
64.456.745 نفر

تغییر نسبت به تابستان 1401
1 درصد

جمعیت شاغلان
24.685.513 نفر

تغییر نسبت به تابستان 1401
1.3- درصد

اشتغال ناقص
7.9 درصد

تغییر نسبت به تابستان 1401
1.8-  درصد

جمعیت بیکاران
725.197 نفر

تغییر نسبت به تابستان 1401
0.6 درصد

نرخ مشارکت اقتصادی
41.6 درصد

تغییر نسبت به تابستان 1401
0.9 درصد

نرخ مشارکت اقتصادی
14.6 درصد

تغییر نسبت به تابستان 1401
1-  درصد

جمعیت بیکاران
2.115.828 نفر

تغییر نسبت به تابستان 1401
1 درصد

جمعیت شاغلان
3.984.135 نفر

بهبود اوضاع در بخش کشاورزی
یکی از اتفاقات مثبت در بازار کار تابستان امسال، توقف 
ریزش اشتغال بخش کشاورزی و جذب نیروی کار جدید 
در این بخش بوده است. درحالی که در یک سال گذشته، 
همواره آمارهای رسمی اشتغال بخش کشاورزی در حال 
کاهش بود، در تابستان امسال این روند متوقف شده و 
جمعیت شاغلان کشاورزی 5۸ هزار و 751 نفر افزایش پیدا 
کرده است. البته، همچنان قدرت جذب اشتغال این بخش 
نسبت به بخش های صنعت و خدمات پایین تر است و به 
همین واسطه، سهم بخش کشاورزی به دلیل جذب تعداد 
کمتری از شاغلان جدید، 0.۳ درصد نسبت به تابستان 

سال قبل کاهش نشان می دهد.

خدمات در صدر
بخش خدمات به عنوان بزرگ ترین بخش از بازار 
کار ایران، در تابستان سال جاری حدود 4۸۳ هزار 
نفر شاغل جدید جذب کرده و سهم خود را از بازار 
کار کشور به 50.5 درصد رسانده که 0.1 درصد 
بیش از تابستان سال قبل است. در کنار بخش 
خدمات، بخش صنعت نیز عملکرد مقبولی داشته و با 
افزایش 0.۲درصدی، سهم خود از بازار کار کشور را به 
۳4درصد رسانده است. در تابستان امسال، ۳70 هزار 
و 50۳ شاغل جدید، جذب بخش صنعت شده اند تا 
تعداد شاغلان این بخش به مرز ۸.4 میلیون نفر برسد.

بیکاری تک رقمی در 23 استان
در تابستان سال جاری و در شرایطی که 

میانگین نرخ بیکاری کل کشور به 7.9 درصد 
رسیده است، نرخ بیکاری استان ها در 

محدوده 5.1 تا 12.5 درصد در نوسان بوده 
است درحالی که در تابستان سال قبل، این 

بازه بین 5.5 تا 22.6 درصد قرار داشت. 
در این فصل استان های آذربایجان غربی و 
خراسان شمال با نرخ بیکاری 5.1 درصدی، 
بهترین بازار کار را تجربه کرده اند و استان 
سیستان و بلوچستان با نرخ بیکاری 12.5 

درصدی بالاترین نرخ بیکاری را به خود 
اختصاص داده است. پدیده این فصل در 

بازار کار استان هرمزگان بوده که نرخ بیکاری 
آن از 22.6 درصد در تابستان 1401 به 

11.5 درصد در تابستان 1402 کاهش پیدا 
کرده است.
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حافظ
تا گنج غمت در دل ويرانه مقيم است
همواره مرا کوی خرابات مقام است

جهان روزگرینویچ

دغدغه

سفينه 3ميليون دلاری!

یک مدل مشهور از سفینه مورد استفاده قرار گرفته در 
فیلم جنگ ستارگان، به قیمت باورنکردنی 3.13میلیون 
دلار فروخته شده است. این مدل از سفینه جنگی که 
در مقیاس 1به 24ساخته شده، شهرت زیادى در سرى 
فیلم هاى جنگ ستارگان داشت اما سال ها گمان می رفت 
که مفقود شده و کسی از آن خبر ندارد. اما اخیرا، در پی 
مرگ یک مدل ساز معروف هالیوودى، در میان خرت 
و پرت هاى او در گوشه گاراژش پیدا شد. وارثان همان 
زمان از ارزش این مدل با خبر بودند و آن را به قیمت پایه 
400هزار دلار به حراج گذاشتند اما تقاضا براى آن آنقدر 
زیاد بود که در نهایت به قیمت 3.13میلیون دلار فروخته 
شد. این ماکت، که انگار یک اسباب بازى زیباست، تنها 
یکی از هزاران آیتم باارزشی است که در خانه گرگ جین 

پیدا شده است.

شگفتی مغز انسان های گرسنه 

وقتی انسان گرسنه می شود، هر کارى می کند که در 
نخستین فرصت ممکن غذا پیدا کند و براى این کار، 
چنان مغزش را به کار می گیرد که دانشمندان را متعجب 
کرده است. در واقع مغز انسان گرسنه، با چنان سرعتی 
غذا را در محیط پیدا می کند که تصورش سخت است. 
براساس یافته هاى دانشمندان در دانشگاه سیدنی در 
استرالیا، وقتی که یک انسان گرسنه است، مغزش در تنها 
108میلی ثانیه، غذا را در محیط تشخیص می دهد و وقت 
را براى سیر شدن تلف نمی کند. دانشمندان می گویند که 
چشم انسان گرسنه، به دنبال غذا می گردد و همین باعث 
می شود که تبلیغات اغذیه فروشی ها، در مواردى بیشتر 
به چشم بیاید و این موارد، درست وقتی هستند که انسان 

حسابی گرسنه است.

موفق ترين وکيل قلابی دنيا!

یک مرد در کنیا که عشق وکیل شدن داشته، اخیرا به خاطر 
قبول وکالت 26پرونده حقوقی بدون اینکه مدرک و مجوز 
وکالت داشته باشد دستگیر شده. اما چیزى که همه را 
شگفت زده کرده، این است که او در تمامی این 26پرونده 
پیروز شده و به نفع موکلانش حکم گرفته است. برایان 
انجاگی خودش را به عنوان وکیل جا زده بود و با شرکت هاى 
حقوقی بزرگ کار می کرد. چنان موفق هم بود که خیلی ها 
آینده روشني برایش پیش بینی می کردند. او پیش قاضی ها 
چنان با مهارت رفتار می کرد که هیچ کدام از آنها به او شک 
نکردند و تازه وقتی لو رفت که یک وکیل دیگر، درباره 
احتمال تقلب او به یک قاضی اطلاع رسانی کرد. او قرار است 
به اتهام تقلب و جعل هویت دادگاهی شود و خودش وکیل 

خودش خواهد بود. 

یادى از »عزت الله نگهبان« در 50سالگی موزه هفت تپه

نگهبانهفتتپه
با کاوش هايی که »عزت الله نگهبان« در »هفت تپه« 
انجام داد، باستان شناسی ايران به حدود و اندازه 

باستان شناسی جهانی رسيد.
کاميار عبدی

وقتی در سال1344، گاوآهن 
ماشين های شخم زنی شرکت 
کشت و صنعت نيشکر هفت تپه - که هجدهم آذر 
4سال پيش آغاز به  کار کرده بود- به يک طاق هلالی 
از يک آرامگاه سلطنتی ايلامی در اراضی زيرکشت 
نيشکر در حاصلخيزترين منطقه دشت خوزستان، بين 
رودخانه های دز و کرخه، در حدود 17کيلومتری جنوب 
شرقی شوش يعنی هفت تپه اصابت کرد، خبر از کشفی 
می داد که در جهان باستان شناسی تصورناشدنی 
می نمود و در ميان اهل فن اتفاقی شگفت و شگرف بود.
»عزت الله نگهبان« - که 6سال قبلش مؤسسه 
باستان شناسی دانشگاه تهران را ايجاد کرده بود- 
مأمور تحقيق و تدقيق در آن سرزمين شد و کاوش 
را آغاز کرد. آن هم در شرايطی که رومن گيرشمن 
)Roman Ghirshman( که در همان سال، هدايت 
هيأت باستان شناسی فرانسه در ايران را عهده دار 
شده و مايل به حفاری در آنجا بود، کارشکنی ها و 

سنگ اندازی هايی کرد.
منطقه ای که در اوان قرن بيستم، 2سال پس از امضای 
فرمان مشروطه، 57سال پيش تر  )1908( مورد توجه 
ژاك دِ مورگان )Jacques de Morgan(، رئيس هيأت 
حفاری فرانسه در ايران قرار گرفته و بر اين منطقه، 
»هفت چُغا«، يعنی همان هفت تپه اطلاق کرده بود و 
5سال قبل تر )1960( نيز رابرت مک کورميک آدامز 
)Robert McCormick Adams(، مدير مؤسسه 
شرق شناسی دانشگاه شيکاگو به بررسی روزمينی 
آن پرداخت، اما اين ايرانی فارغ التحصيل همان 
مؤسسه که خيلی ها او را با عنوان پدر باستان شناسی 
ايران می شناسند، آن  را کاويد و شهر ايلامی ميانه 
»کابنْاك« را شناخت و شناساند  و نوری تاباند بر تاريخ 
تاريک سال های 1505 تا 1350 پيش از ميلاد ايلام و 

ايران زمين و يکی از مهم ترين شهرهای اين تمدن 
و پادشاهش، »تپِْتی آهار«. آنچه او در اين محوطه 
حدود يک ونيم کيلومترمربعی و متشکل  از 14تپه - با 
تخمين وسعت 40هکتار در سرتاسر آن - کشف 
کرد، چند بنای معظم به ويژه 2بنای آرامگاهی و يک 

زيگورات بود.
اکتشافات باستان شناسانه اش، تا زمستان1357 
يعنی حوالی انقلاب، هرسال، در فصل زمستان تا اوايل 
بهار ادامه يافت ولی او که هر سال، گزارش کاوش های 
خود را ارائه می کرد، بخش مهم يافته هايش را 6سال 
قبل تر در کتاب مصور 57صفحه ای با نام » هفت تپه«، 
در قطع وزيری و روی کاغذ روغنی اعلا، از سوی 
وزارت فرهنگ و هنر منتشر کرد که حکايت از آن 
دارد که اين به دست آمده ها، آثاری خانگی و صنعتی 
هستند. همچنين سرديس های تدفينی يافت شد 
که مختص ايلاميان است. بر اين مجموعه، چندصد 
گل نبشته و لوح سنگی به خطوط اکدی و ايلامی را نيز 

بايد علاوه کرد.
داستان هفت تپه البته به همين جا محدود نماند و 
مختوم نشد، زيرا درست نيم قرن پيش، پايگاه حفار ی  
شامل کارگاه مرمت و انبار که برای نخستين بار در 
تاريخ باستان شناسی ايران تأسيس کرده بود، بدل به 
موزه ای در همان منطقه شد تا نمايش گذار و نمايانگر 
مکشوفات او و شاگردانش همچون مهدی رهبر و 
فخری دانش پورپرور و همچنين کاوندگان سپسين 
مانند بهزاد مفيدی نصرآبادی و همکارانش از گروه 
باستان شناسی شرق نزديک دانشگاه گوتنبرگ 
ماينز آلمان باشد؛ اقدامی که نشان و نشانه ای از 
دورانديشی اين مرد داشت که عمليات ساختمانی آن 
در يک طبقه 1475مترمربعی، در بهار1349 آغاز و در 

ارديبهشت1352 افتتاح شد.
و حال بايد 50سالگی تخصصی ترين موزه ايلام شناسی 
 ايران را به فال نيک گرفت که مرهون و مديون اوست 
و محصول همه اين نيم قرن تلاش  و تجربه؛ جايی که 
مهم ترين اثرش، شيردال و برخی ديگر، گل نبشته و 
کتيبه های سنگی به خط ميخی و زبان اکدی، مُهرهای 

سنگی و گلی، ظروف سفالی مانند کوزه های کف گرد و 
نوك تيز، ساغرهای پايه دار و خمره ها، اشيای تزيينی 
مانند گردنبندهايی از جنس سنگ های نيمه قيمتی 
همچون عقيق و سنگ سليمان، دکمه های تزيينی 
با اشکال دايره و چهارگوش از جنس استخوان، 
پلاك های منقوش از جنس مفرغ يا قير طبيعی، 
موزاييک هايی با نقوش هندسی، سرديس های گِلی از 
مرد و زن ايلامی، ابزارآلاتی نظير اسکنه، مغار و تبر و 

پيکرك های سفالی انسان گونه است.
شب »موزه هفت تپه« که عصر ديروز، از سوی مجله 
بخارا برگزار شد شايد به نوعی پاسداشت »عزت الله 

نگهبان« و همه هفت تپه پژوهی هايش باشد.

تنبلی؛ روزی برای فعال ها

تنبلی موضوع مورد علاقه نویسندگان کتاب هاى موفقیت 
است. مثلا گذشته از اینکه برایان تریسی و راهکارهایش 
را قبول داشته باشیم یا نه، کتاب پرفروش »قورباغه ات را 
قورت بده« فقط حول یک موضوع می چرخد؛ تنبلی. حتی 
نویسندگان هم دست از سر این موضوع برنداشته اند؛ داستان 
روسی »ابلوموف« حدیث تنبلی بی نهایت یک شخصیت به 
همین نام است. در این داستان تنها عاشق شدن ابلوموف 
است که می تواند او را از زندگی همیشگی در رختخواب 
نجات دهد. اما سکه تنبلی روى دیگرى هم دارد؛ اینکه 
مثلا گاهی آدم ها لازم است بنشینند و به زندگی و سرعت 
مطمئنه اش فکر کنند و جایی هم براى فراغت و تنبلی براى 

خودشان باز بگذارند.
   

ارسطو گفته »ما کار می کنیم تا بتوانیم تفریح کنیم و 
فراغت داشته باشیم«. از این واضح تر هم می شود گفت؟ 
ما بزرگسالان زندگی مان را بیش از هر چیز وقف کارمان 
می کنیم. ما حدودا از 21سالگی تا 70سالگی زندگی مان را 
به کار کردن می گذرانیم. اینقدر که کار می کنیم نمی خوابیم، 
براى خانواده مان وقت نمی گذاریم، نمی خوریم، تفریح و 
استراحت نمی کنیم. چه کارمان را دوست داشته باشیم 
چه از آن نفرت داشته باشیم، چه در آن موفق باشیم و چه 
ناموفق، به هر حال همه مان مثل سیزیف محکوم به آنیم که 
سنگ بزرگ کارمان، شغلمان، حرفه مان را هر روز به دوش 
بکشیم و به بالاى کوه ببریم تا دوباره پایین بغلتد و روز بعد 
دوباره روز از نو، روزى از نو. اوگدن نشَ، نویسنده می گوید: 
»حتی آن دسته از ما که حالمان از کارکردن به هم می خورد 
هم باز باید کار کنیم تا بتوانیم پول کافی به دست آوریم تا 

دیگر مجبور نباشیم کار کنیم!«
   

امروز در تقویم جهانی، روز تنبلی است؛ نه براى آدم هایی 
که تنبلی هاى جزئی دارند؛ همان تنبلی هایی که حسشان 
در موقعیت هاى خاصی به سرمان می زند و زندگی مان را 
موقتا فلج می کند. برعکس، امروز روز آنهایی است که یک 
سال بی وقفه کار کرده اند و استراحتی نداشته اند و حالا این 
روز را قرار است به بطالت بگذرانند و کل روز را مثل اسلات 
-همان تنبل درختی معروف- در خانه استراحت کنند. 
یک بار برتراند راسل 90-80سال پیش تر برداشت یک رساله 
کم قطر 40-30 صفحه اى نوشت مؤید همین صحبت ها، با 
اسم غریب در ستایش بطالت. حرف راسل این بود که ما زیاد 
داریم بی جهت پیش می رویم. ما زیاد داریم بی دلیل به اسم 
کار، ریاضت طلبی به قول خودش احمقانه می کنیم و شب ها 
خسته برمی گردیم توى رختخواب هایمان. رساله درواقع در 
ستایش فراغت بود. در آن پیرمرد یک سؤال ساده پرسیده: 

»8 تا 10ساعت کار کی بالاخره تقلیل پیدا می کند؟« 
حالا که به قول راسل سعادت و تنعم انسان در گرو کاهش 
ساعت کار است، بیایید باقی روز را به دلخواه زیست کنیم و 

از روز تنبلی لذت ببریم.

قدردان شماييم آقا معلم

هفته گذشته یعنی 
19مهر مطلبی در 
ستون گرینویچ همین 
صفحه به چاپ رسید 

درباره معلمی که به خاطر 53سال کار مداوم به عنوان معلم 
علوم اجتماعی، رکورد طولانی ترین دوران آموزش در مدرسه 
را به نام خودش در کتاب رکوردهاى جهانی گینس ثبت کرده 
است. همان روز »حسین جمشیدیان گلپایگانی« معلمی 
که 54سال از عمرش را در راه تدریس و کارهاى فرهنگی 
 گذرانده، با روزنامه ما تماس گرفت و معلوم شد که این 
آقا معلم یکی از خوانندگان قدیمی روزنامه است و سال هاى 
زیادى را در مدرسه هاى مختلف آموزگار، دبیر و معاون بوده و 
سابقه کارش قد یک عمر است. گلپایگانی که کارش را سال48 
به عنوان آموزگار در مدرسه ملی هنر واقع در میدان خراسان 
تهران آغاز کرده، بعد از بازنشستگی هم بیکار ننشسته و چند 
سالی را در مدارس غیرانتفاعی تدریس کرده و بعد هم در اداره 
آموزش و پرورش با سمت معاون فنی و اجرایی مشغول به کار 
شده است. حالا هم چند سالی است که در بنیاد نیکوکارى 
برین، مسئول بخش مدرسه سازى  است و درخواستش این 
است که بیشتر درباره معلم هایی که موهایشان را در مدارس 
سپید می کنند و جایگاه والایی در جامعه و کشورمان دارند، 
نوشته شود. این تماس آقاى معلم و صحبت با او بهانه اى 
شد که بدون مناسبت از تلاش مردان و زنانی که پایه گذار 
و ترویج دهنده فرهنگ در کشورمان بوده اند و عمرشان را 
براى تدریس در مدارس سپرى کرده اند، قدردانی کنیم. همه 
ما به نوعی مدیون زحمات معلمان و استادانی هستیم که با 
تلاش هاى بی وقفه خود نور علم و دانایی را در وجودمان روشن 

کردند تا چراغ راهی باشد براى آینده ایران عزیزمان.

ایران من

حمیدرضا محمدی

»کودککشی«
کسبوکارسالانهاسرائیل

رژيم صهيونيستی، در پی حمله سبعانه به 
بيمارستان المعمدانی غزه، ژست انسان دوستانه 
گرفته و طوری وانمود می کند که انگار با کشتن 
کودکان و غيرنظاميان، غريبه است. اما اين 
ژست ها، خريدار ندارند؛ اسرائيل، بزرگترين 
کودك کش دنياست و مساله، به اين درگيری اخير 
و اين هفته مربوط نمی شود. سالهاست که کودکان 
فلسطينی، توسط نظاميان و حتی غيرنظاميان 
اسرائيلی شهيد می شوند. برای نمونه، در همين 
سال گذشته ميلادی، بيش از 50 کودك فلسطينی 
توسط اسرائيل شهيد شدند. بر گزارش های 
سازمان های بين المللی، از جمله ديده بان حقوق 
بشر و بنياد حمايت از کودکان فلسطينی، در سال 
گذشته، 54 کودك فلسطينی شهيد شدند که 
اين آمار افزايش بسيار نگران کننده ای نسبت به 
سال پيش داشت. در واقع، تعداد کودکانی که در 
سال 2022 به شهادت رسيدند، سه برابر سال قبل 
از آن بود و همان زمان بالاترين رقم در 15 سال 
گذشته به شمار می رفت. اين آمار، در سال 2023 
هم افزايشی بوده و در انتهای تابستان، يعنی وقتی 

که هنوز درگيری های اخير غزه شروع نشده بود، 
به گزارش بنياد نجات کودکان، آمار کودکان کشته 
شده توسط اسرائيل، به 40 نفر رسيده بود؛ يعنی 

معادل يک کودك در هر هفته. 
نکته وحشتناك در اين ميان اين است که همه 
اين کودکان توسط نظامی ها کشته نمی شوند و در 
مواردی، قاتلان آن ها، شهرك نشين های افراطی 
هستند. در يک مورد وحشتناك، يک کودك را 
يک نظامی اسرائيلی و يک شهرك نشين به صورت 

مشترك به شهادت رسانده اند. 
 همه اين آمارها البته امسال سر به فلک می کشند؛ 
کشتار غيرنظاميان در غزه توسط ارتش اسرائيل، 
مهيب و نفس گير است و کودکان زيادی هم در اين 
حملات اخير جانشان را از دست داده اند. به خاطر 
شتاب تحولات و شدت حملات، آمار شهدا روز به 
روز بيشتر می شود و هر روز متغير است اما براساس 
برآورده های اوليه، هر 15 دقيقه يک کودك در 
حملات نظاميان صهيونيست به شهادت می رسد. 
در يک هفته اول تهاجم ارتش رژيم صهيونيستی، 
که از هفتم اکتبر و در پی عمليات حماس عليه 

مواضع صهيونيست ها شروع شده بود، بيش از 1000 
کودك به شهادت رسيده اند و اين آمار، در همين 
روزها به شدت بالاتر رفته است. نکته اين است که 
آماری که منتشر می شود، بر اساس مراجعه و اعزام 
مجروحان و شهدايی است که به بيمارستان ها برده 
می شوند و قربانيانی که زير آوار حبس شده اند، در 
آن لحاظ نشده اند. به همين خاطر گمان می رود که 
بيش از 1000 نفر ديگر هم در همين يک هفته، زير 
آوار مانده باشند که بخش زيادی از آنان، کودك 

هستند. 
تلفات جنگ برای کودکان، فقط جسمی و جانی 
نيست و حتی اگر آنها از اين حملات ددمنشانه 
جان سالم به در ببرند، ممکن است تا روزی که 
زنده هستند، پيامدهای آن را در زندگی شان حس 
کنند. کودك کشی، تحت هر شرايطی و توسط 
هر کسی محکوم است اما در اين ميان، رژيم 
صهيونيستی که سابقه زيادی در اين کار دارد 
و کشتن کودکان بخشی از عمليات روزانه اش 
است، آخرين جايی است که می تواند در نکوهش 

آن سخنرانی کند.  

53 سال معلمی!

قطعا هیچ کدام بیشتر از پل دوریتس معلمی نکرده است....بازنشستگی هم با میل و علاقه به کارشان ادامه دهند، اما معلم هاى کمی در دنیا هستند که بخواهند بعد از 

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل 
طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد 
يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان



آخر هفته با

3دربی
 هفته ششم لیگ برتر فوتبال ایران که روز 
سه شنبه با یک بازی آغاز شد، امروز و فردا با 
برگزاری 4بازی دیگر ادامه می یابد. به دلیل 
برگزاری لیگ قهرمانان آسیا و حضور تیم ملی 
در بازی های تدارکاتی، بازی های لیگ برتر با 
وقفه ها و بی نظمی های فراوانی مواجه شد و در 
نتیجه این وقفه ها هفته هفتم زودتر از هفته 
ششم برگزار شد! ضمن اینکه از هفته پنجم هم 
هنوز 4بازی باقی مانده که قرار است در آذرماه 
برگزار شود. به هر حال، بازی های هفته هفتم 
از سه شنبه با جدال نساجی و آلومینیوم آغاز شد 
که اراکی ها موفق شدند در خانه حریف با یک گل 
پیروز شوند. بازی های امروز هم از ساعت16:50 
با مسابقه حساس پرسپولیس و پیکان در شهر 

قزوین آغاز می شود.

   پیکان - پرسپولیس
بازی پیکان و پرسپولیس همان مسابقه ای است 
که فصل گذشته انتخاب محل برگزاری اش باعث 
حاشیه ها و حرف وحدیث های فراوانی شد. امسال 
هم دوباره پیکان برای میزبانی از پرسپولیس با 
مشکل روبه رو شده و به دلیل تعمیرات ورزشگاه 
شهید دستگردی نمی تواند در این استادیوم 
میزبان پرسپولیس باشد. بنابراین یک بار دیگر 
شایعه انتقال بازی به ورزشگاه آزادی مطرح شد 
که این بار برای فرار از حاشیه ها این اتفاق رخ نداد. 
حتی نام ورزشگاه کرج هم برای میزبانی این بازی 
به میان آمد اما در نهایت ورزشگاه سردار آزادگان 
شهر قزوین برای میزبانی این بازی برگزیده شد. 
پرسپولیس که بعد از کسر یک امتیاز، صدرنشینی 
را با استقلال شریک شد، حالا برای عقب نماندن از 
قافله صدرنشینی و ماندن در بالای جدول محتاج 
3امتیاز این بازی است . در این مسیر، بزرگ ترین 
مشکل سرخپوشان مصدومیت های متعدد 
بازیکنان این تیم است که دست یحیی را برای 
ارنج کردن تیمش بسته و او را در مضیقه قرار داده 
است. وحید امیری و مهدی ترابی از بازی النصر 
به بعد مصدوم و دور از میدان بوده اند، یاسین 
سلمانی مقابل گل گهر دچار پارگی رباط صلیبی 
شد و فصل را کاملا از دست داد و چند روز بعد در 
بازی تیم ملی مقابل قطر، مرتضی پورعلی گنجی 
هم دقیقا دچار همین مشکل شد و گفته می شود 
او هم تا پایان فصل خانه نشین خواهد شد. همه 
این بازیکنان، چهره های ملی پوش پرسپولیس 
هستند و پر کردن جای خالی آنها آسان نخواهد 
بود. حریف امروز پرسپولیس، تیمی است که 
اگرچه در 6بازی فقط یک برد داشته، اما به این 
راحتی ها هم نمی بازد و متخصص مساوی گرفتن 
از رقبا ست. سرمربی این تیم -رسول خطیبی- 
همیشه  مقابل پرسپولیس بازی های پرحاشیه ای 
داشته و باید دید امروز در قزوین چه خوابی برای 

یحیی دیده است.

   نفت آبادان - ملوان
نفت آبادان اگر نمی خواهد مثل پارسال در جمع 
قعرنشین ها برای فرار از سقوط بجنگد، باید از 
همین بازی برنده شدن و امتیاز گرفتن را آغاز 
کند. اما حریف این تیم، ملوانی است که در 4بازی 
اخیرش 3پیروزی به دست آورده و حسابی در اوج 
آمادگی است. البته هر 3برد ملوان در بازی های 
خانگی بوده و این تیم در خارج از خانه هنوز 
بردی نداشته است. نفت آبادان هم هنوز در خانه 
خودش هیچ بردی نداشته و تنها پیروزی این 
تیم در اهواز مقابل فولاد رقم خورده است. باید 
دید امشب آبادانی ها نخستین برد تیمشان را در 

آبادان می بینند یا نه.

   استقلال - هوادار
بازی های جمعه با جدال استقلال و هوادار در 
ساعت18 آغاز می شود. تیم جواد نکونام در 
5بازی ابتدایی فقط مقابل سپاهان پیروز نشده 
که شکست آبی ها در آن بازی هم با یک پنالتی 
اشتباه رقم خورد. جالب اینکه همان پنالتی را هم 
سیدحسین حسینی مهار کرد اما در برگشت 
رضا اسدی توپ را وارد دروازه کرد تا تنها گل 
خورده استقلال در فصل جاری رقم بخورد. 
آبی ها با همین یک گل خورده و با 6گل زده از 
لحاظ تفاضل گل با پرسپولیس مساوی هستند و 
کسر یک امتیاز از پرسپولیس باعث شده آنها در 
جدول با رقیب سنتی هم امتیاز شوند. استقلال 
در این فصل و تا قبل از بازی فردا، 2بار در ورزشگاه 
آزادی میزبان رقبا بوده و هر 2بار با نتیجه یک 
بر صفر به پیروزی رسیده است. ملوان انزلی و 
استقلال خوزستان 2تیمی هستند که پیش از 
این در آزادی به استقلال باخته اند و حالا هوادار 
قرار است سومین میهمان آبی ها باشد؛ تیمی 
که امسال محمود فکری را روی نیمکت دارد و 
ماجراهای گذشته فکری با استقلال می تواند 
انگیزه های خاصی برای سرمربی سابق آبی ها 
ایجاد کند. علاوه بر فکری، چند بازیکن هوادار 

هم سابقه بازی در استقلال را دارند.

   فولاد -  استقلال خوزستان
شاید کمتر کسی فکر می کرد وقتی دربی 2تیم 
اهوازی برگزار می شود، هر دوی آنها در قعر 
جدول باشند. فولاد با منصوریان 4هفته فقط 
باخت و با سرمربی جدیدش بالاخره یک برد آورد. 
استقلال خوزستان هم بعد از مساوی هفته اول، 
دیگر هیچ امتیازی نگرفت و حالا با یک امتیاز 
قعرنشین است. این دو تیم فردا در اهواز  برای فرار 

از انتهای جدول به پروپای هم می پیچند.
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پیشبازی

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

ليگ برتر ايران - هفته 6

صنعت نفت

ملوان
19:00

پیکان

پرسپولیس
16:50

ليگ برتر ايران - هفته 6

جمعه 28 مهر  1402

فولاد

استقلال خوزستان
19:00

استقلال

هوادار
18:00

تراکتور

شمس آذر
18:15

شنبه 29 مهر  1402

ذوب آهن

مس
18:00

لیورپول

چلسی

منچسترسیتی

اورتون

آرسنال

برایتون

15:00

20:00

17:30

ليگ برتر انگليس
شنبه 29 مهر 1402

دورتموند

وردربرمن
22:00

بوندس ليگا آلمان

جمعه 28 مهر 1402

سویا

رئال مادرید
20:00

لاليگا اسپانيا
شنبه 29 مهر 1402

پخش زنده

برنامه بازی

شجاع خليل زادهشجاع خليل زاده که در دوران  که در دوران قلعه نوييقلعه نويي به ترکيب اصلي تيم ملي برگشته  به ترکيب اصلي تيم ملي برگشته 
برخي منتقدان را به ضديت با مربي ايراني متهم مي کند. او مي گويد مربيان برخي منتقدان را به ضديت با مربي ايراني متهم مي کند. او مي گويد مربيان 

قبلي لبنان را مي بردند و پادشاه مي شدند!قبلي لبنان را مي بردند و پادشاه مي شدند!

غر یبهغر یبه
پرستیم!پرستیم!
بیمارستان سرخبیمارستان سرخ

با مصدومیت زانوي پورعلي گنجي، حالا پرسپولیس به شکل بي سابقه اي 
درگیر بحران مصدومیت و غیبت بازيکنان اصلي اش شده است

ي|
وود

ن دا
حس

س| م
  عک
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نكته بازی

آشفته بازار کاراته
اتفاقاتی که در فدراسیون کاراته می افتد، این رشته را 
در صدر اخبار نشانده است. رد ویزای کاراته کاها برای 
حضور در بازی های رزمی جهانی 2023 که قرار است در 
ریاض عربستان برگزار شود، نخستین خبر بود. در ادامه 
ریجکت دسته جمعی کاراته کاها از سفارت مجارستان 
برای حضور در مسابقات جهانی و اخراج دسته جمعی 
کادر فنی تیم ملی زنان که به معرفی جانشین هم ختم 

شد، همه توجه ها را به کاراته جلب کرد.

ریجکتدستهجمعی
مسابقات کاراته و پاراکاراته قهرمانی جهان قرار است 
از 2آبان ماه در بوداپست مجارستان برگزار شود که 
سفارت مجارستان روز گذشته درخواست کاراته کاها 
را به طور کامل رد کرد تا حضور آنها در این مسابقات 
در هاله ای از ابهام قرار گیرد. البته عنوان شده 
ورزشکارانی که ویزای شینگن در پاسپورتشان دارند 
و این ویزا هنوز اعتبار دارد، می توانند در این مسابقات 

جهانی حاضر شوند ولی تکلیف بقیه ملی پوشان هنوز 
مشخص نیست. به گفته فدراسیون کاراته، سفارت 
مجارستان از ارائه ویزا به تیم های پاراکاراته ایران، 
کاتای انفرادی پسران، کاتای تیمی دختران و تیم 
داوری ایران برای حضور در رقابت های قهرمانی 
جهان خودداری کرده است. گفته شده فدراسیون 
کاراته برای سایر نفرات که ریجکت شدند نیز رایزنی 

خود را برای دریافت روادید آغاز کرده است.

عدمصدورروادید
پیش از ماجرای سفارت مجارستان، ویزای 

کاراته کاها برای حضور در  بازی های رزمی 
جهانی 2023 که قرار است در ریاض عربستان برگزار 
شود، رد شده بود. قرار بود تیم ایران با ترکیب کیمیا 
یوسفی، آتوسا گلشادنژاد و مرتضی کریمی در این 
رقابت  ها حاضر شود که روادید توسط کشور میزبان 

صادر نشد.

اخراجدستهجمعیوجایگزینیسریع
ابتدا عنوان شد فرحناز ارباب، سرمربی تیم ملی 
کاراته زنان و پگاه زنگنه، مربی تیم ملی با یکدیگر 
درگیر شده اند و همین مسئله دلیل برکناری کادر 

فنی بوده است اما ارباب درگیری خودش با زنگنه را 
تکذیب کرد و گفت: »این موضوع کاملا دروغ است. 
از تمام بازیکنان و مربیان سؤال کنید. اصلا چنین 
اتفاقی نیفتاده و هیچ درگیری ای در کار نبوده است. 
کل کادر فنی را بیرون کرده اند اما قسم می خورم 
هیچ دعوایی بین من و زنگنه نبوده. نمی دانم چرا 
این دروغ ها را به من نسبت می دهند.« در ادامه 
فدراسیون کاراته لیلا بهرامی را به عنوان جانشین 
ارباب در رقابت های قهرمانی جهان معرفی کرد. البته 
با اتفاقات رخ داده برای اعزام کاراته کاها لغو این اعزام 

دور از انتظار نیست.

بیمارستان سرخبیمارستان سرخ
بامصدوميتزانويپورعليگنجي،حالاپرسپوليسبهشکلبيسابقهاي

درگيربحرانمصدوميتوغيبتبازیکناناصلياششدهاست
ژاپن، ژاپن، همین بود؟

یک جوری این مدت همه فاز برداشته بودند ژاپن قهرمان قطعی 
جام ملت ها خواهد شد که کم کم داشتیم نگران می  شدیم. 
مدام می گفتند این تیم زیر 4تا نمی زند و اصلا بلد نیست 
کم گل ببرد. حالا دیدید از این خبرها نیست؟ ژاپنی که 
در هر 4بازی آخرش با 4گل پرو، آلمان، ترکیه و کانادا را 
شکست داده بود، نهایتا به  روز بدش رسید و مقابل تونس 

فقط با 2گل برنده شد. به این ترتیب هیمنه این تیم شکست و 
دیگر ما نباید هراسی از سامورایی ها داشته باشیم. اگر از آخرین تقابل 
فوتبال ایران با تونس هم پرسیده باشید، باید عرض کنیم که کمی 
قبل از جام جهانی با 2گل از آنها شکست خوردیم. حالا باختن ما مهم 

نیست؛ مهم این است که ژاپن از دور 4تا زدن خارج شد.

»آلومینیوم« به آلومینیوم باخت!
فعلا روزگار برای مهدی رحمتی خوب پیش نمی رود و او که 
فصل گذشته عملکرد نسبتا موفقی در آلومینیوم اراک داشت، 
روی نیمکت نساجی نتایج مطلوبی به دست نمی آورد. نساجی 
این هفته در خانه با یک گل مقابل آلومینیوم، تیم سابق رحمتی 
شکست خورد تا هواداران قائمشهری علیه سرمربی تیم شان 
شعار »حیاکن، رهاکن« سر بدهند. البته شاید درست تر این 
باشد که بگوییم در این بازی »آلومینیوم« به آلومینیوم باخت؛ 
چرا که ابتدای فصل رحمتی شمار زیادی از شاگردانش را از اراک 
به قائمشهر برده بود! احسان حسینی، امیرمحمد هوشمند، 
محمدرضا آزادی، محمود قائد رحمتی و وحید محمدزاده ازجمله 
نفراتی بودند که در پنجره تابستانی نقل وانتقالات از آلومینیوم به 
نساجی رفتند و با قبول شکست مقابل تیم سابقشان، نتایج بد 

ابتدای فصل را کامل کردند. نساجی از 6بازی فقط یکی را برده.

اولین پیش بینی درست پروین؟
علی پروین از بزرگان فوتبال ایران است که برای او آرزوی سلامتی 
می کنیم. با این حال، یکی از وجوه شهرت علی آقا، پیش بینی های 
غلط اوست! مثلا پروین پیش بینی کرده بود پرسپولیس النصر را 
ببرد اما قرمزها با 2گل باختند و یکی از ضعیف ترین نمایش های 
سالیان اخیرشان را ارائه دادند. در کارنامه پروین کلی از این 
پیش بینی ها پیدا می شود، اما به نظر می رسد داریم به تحقق یکی از 
معدود پیشگویی های دقیق او نزدیک می شویم. داستان این است 
که علی آقا در مورد عربستانی ها گفته بود با این همه هزینه ای که 
برای جذب ستاره های بین المللی می کنند، تیم ملی شان ضعیف 
خواهد شد. فعلا هم همین اتفاق افتاده است. عربستان در حالی 
در یک بازی دوستانه 3 بر یک به مالی باخت که از 8دیدار اخیرش 

7تا را با شکست پشت سر گذاشته است!

آسیب دیدگی شدید مرتضی پورعلی گنجی 
در نبرد تیم ملی با قطر، دردسر تازه ای 
برای پرسپولیسی ها بود. تیمی که قبل 
از این هم با آسیب دیدگی های 
پرشماری دست و پنجه 
نرم می کرد، یکی دیگر از 
بهترین هایش را از دست 
داد. شاید فشار روانی روی 
تیم در این فصل از یک سو و بازی های سنگین نفرات این تیم 
در لیگ برتر، لیگ قهرمانان و اردوهای تیم ملی از سوی 
دیگر، عامل این مصدومیت ها باشد. این روزها شیوه بدنسازی 
این تیم برای فصل جدید هم تا حدودی مورد ابهام و سؤال 
هوادارها قرار گرفته است. در شرایط فعلی، پرسپولیس درصد 
بسیار زیادی از نفرات اصلی اش را در بازی امروز با پیکان در 

اختیار نخواهد داشت.

جوانانیکهجاماندند
خدادادی و نعمت زاده، 2مهره جوانی بودند که یحیی 
برای این فصل روی آنها حساب بازی کرده بود. با این 
حال، هر دو نفر با مصدومیت های سنگینی روبه رو 
شدند و فصل را از دست دادند. خدادادی در همین 
سن و سال کم، 2بار رباط داده و بازگشت برای او به 
میدان سخت به نظر می رسد. این مهره ها در شروع 
دوران فوتبالشان با این مشکل بزرگ روبه رو 
شده اند و حداقل در این فصل دیگر نمی توانند 

فوتبال بازی کنند.

بيرو؛مصدوميتیکهدرمانشد
پس از این دو بازیکن جوان، یک مصدومیت جدی در اردوی تیم 
ملی برای بیرانوند اتفاق افتاد. علیرضا باید برای چند  ماه از میادین 
دور می ماند اما ظرف چند هفته به هر قیمتی که بود، برگشت و 
مقابل النصر به میدان رفت. پرسپولیسی ها خوش شانس بودند 
که این گلر خیلی زود درمان شد چراکه اگر بیرو نمی رسید، آنها 

جانشین مطمئنی برای این گلر نداشتند.

مهدیووحيد؛2مصدومدریکشب
ترابی و امیری به عنوان ستاره های کلیدی سمت چپ پرسپولیس، 
در بازی با النصر آسیب دیدند. مهدی در شروع بازی و وحید در 
دقایق پایانی ناچار به ترک زمین شدند. به نظر می رسید چمن 
آزادی تأثیر زیادی روی این اتفاق داشته است. این دو بازیکن 
باتجربه هنوز هم پس از آن اتفاق برای قرمزها بازی نکرده اند و در 

بازی امروز هم غایب هستند.

یاسينومرتضی؛2شليکبهقلبیحيی
مصدومیت ترابی و امیری، زود درمان می شود اما چنین گزاره ای 
درباره مصدومیت سلمانی و پورعلی گنجی درست نیست. یاسین 
که در بازی با گل گهر با پارگی رباط روبه رو شد، بین 6 تا 8ماه در 
زمین فوتبال دیده نمی شود. او به خاطر تورم زانو، هنوز هم نتوانسته 
جراحی  انجام بدهد. پورعلی گنجی نیز مقابل قطر با این مشکل بزرگ 
برخورد کرد. در همان تصویر اول مشخص بود که یک اتفاق جدی 
برای مرتضی رخ داده و همه بازیکنان تیم ملی نیز نگران او هستند. 
مرتضی قطعا جام ملت ها را از دست می دهد. بعید است او تا پایان 

این فصل بتواند بازی دیگری در لباس پرسپولیس انجام بدهد.

پورعلیگنجیآخریننفرنبود
عجیب است اما پورعلی گنجی، آخرین مصدوم پرسپولیسی ها 
نبود. امید عالیشاه نیز در تمرین این تیم دچار آسیب دیدگی 
همسترینگ شد و احتمالا 2 ماه دور از میادین خواهد بود. در 
حقیقت جانشین ترابی در ترکیب پرسپولیس نیز مصدوم شده و 
این ماجرا یحیی را در موقعیتی بی سابقه قرار داده است. درست 
قبل از اردوی تیم ملی، میلاد سرلک نیز از همین قسمت آسیب 
دید و از فهرست تیم ملی هم خارج شد. بعید به نظر می رسد که 
این همه مصدومیت برای یک تیم در یک فصل، تصادفی باشد. 
شرایط خاص سرخ ها در این فصل، بازیکنان را بیشتر از همیشه 
در معرض خطر قرار داده است. حالا یحیی قبل از بازی با پیکان، 

نگرانی های بسیار زیادی در ذهن دارد.

اهميتیکتمدید
وقتی با وجود داشتن مرتضی و کنعانی، پرسپولیسی ها قرارداد 
دلاری گولسیانی را تمدید کردند، خیلی ها این تصمیم باشگاه 
را زیر سؤال بردند اما حالا بعد از مصدومیت سنگین مرتضی، 
اهمیت این تمدید برای همه روشن شده است؛ چرا که زوج 
گولسیانی و کنعانی نیز زوج بسیار مطمئنی برای روزهای 
سخت پرسپولیس در لیگ و آسیا خواهد بود. حالا دیگر نوبت 
استفاده از مدافع گرجستانی است؛ بازیکنی که شاید به خاطر 
دوباره فیکس شدن در پرسپولیس، به تیم ملی کشورش هم 
برگردد و برای صعود به یورو بجنگد. البته قرارداد او باید 
اصلاح شود و به نظر می رسد باشگاه چنین کاری را انجام 
خواهد داد تا بدون مشکل از این بازیکن در ترکیب اصلی 

استفاده کند.
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امیرحسین اعظمی|  شجاع خلیل زاده در مسابقات 
مقدماتی جام جهانی2022 یکی از بازیکنان ثابت 
تیم ملی بود که در کنار محمدحسین کنعانی زادگان 
عملکرد درخشانی داشت. با آمدن کی روش اما 
همه  چیز به بدترین شکل برای شجاع تغییر کرد و 
این بازیکن در جام جهانی درحالی که در لیست نهایی 
هم حضور داشت ولی فرصت بازی در این تورنمنت 
مهم را به دست نیاورد. با آمدن امیر قلعه نویی، دوباره 
خلیل زاده به ترکیب ثابت تیم ملی برگشت و حالا 
امیدوار است در جام ملت های آسیا، قهرمانی را با تیم 
ملی تجربه کند. گفت وگوی همشهری با خلیل زاده را 

می خوانید.

   ارزیابی تو از حضور تیم ملی در تورنمنت 
اردن چیست؟

این تورنمنت برای تیم ملی محک خوبی بود. خودتان 
می دانید که ما نمی توانیم با تیم های بزرگ بازی کنیم 
و شرایط مالی فدراسیون هم خوب نیست. با این حال 
حضور در این تورنمنت فرصت مناسبی بود تا کادر فنی 
تیم ملی شناخت بیشتری از شرایط بازیکنان پیدا کند. 
در فینال هم قطر را بردیم، به هرحال آنها در دوره گذشته 

قهرمان جام ملت ها شدند ولی ما مقابل این تیم فوتبال 
خوبی را به نمایش گذاشتیم.

   اما برخی کارشناسان معتقدند اردن و قطر 
تیم هایی نبودند که ایران در بازی با آنها محک جدی 

بخورد؟
همین کارشناسان زمان مربیان قبلی هم چنین نظری 
داشتند؟ متأسفانه ما غریبه پرست هستیم. این حرف 
را به این دلیل نمی زنم که الان در تیم ملی هستم، من 
هم یک سال دیگر ممکن است بروم و بازیکن دیگری 
جانشینم شود ولی چرا ما به مربیان ایرانی بها نمی دهیم؟ 
مربیان قبلی لبنان را می بردند برخی آنها را پادشاه 
می کردند ولی حالا که 4گل به قطر زده  ایم خیلی ها 
ساکت هستند. قلعه نویی 8برد برای تیم ملی آورده ولی 
انگار هیچ خبری نیست و این واقعا عجیب است. پس 
چرا برخی که مربیان قبلی را با یک برد بزرگ می کردند 
الان ساکت هستند؟ دیگران لبنان را می بردند، می شدند 

پادشاه ولی با مربی ایرانی طور دیگری رفتار می شود.

   روبه رو نشدن با تیم های بزرگ به تیم ما 
آسیب نمی زند؟

کدام بازیکن یا مربی دوست ندارد با تیم های بزرگ بازی 
کند؟ امیر قلعه نویی بارها گفته که دوست دارد تیمش با 
تیم های قوی بازی کند ولی آیا او خودش می تواند برای 
تیم ملی بازی دوستانه ترتیب دهد؟ ما باید از همین 
بازی ها برای انسجام تیمی خودمان استفاده کنیم. ما 
چاره ای نداریم و همه می دانند نمی توانیم با تیم های 

بزرگ بازی دوستانه انجام دهیم.

   با بودن ژاپن و کره جنوبی، شانسی برای 
قهرمانی در جام ملت ها داریم؟

چرا باید خودمان را با کره و ژاپن مقایسه کنیم؟ ما چه 
چیزی کاشته  ایم که دنبال برداشت باشیم؟ فوتبال ما 
هنوز با مشکل زمین تمرین مواجه است، حالا زمین 
برگزاری بازی پیشکش! ما حتی زمین تمرین خوب 
نداریم و استادیوم آزادی را هم که می بینید چه شرایطی 
دارد. کره و ژاپن از لحاظ برنامه ریزی فوق العاده هستند 
و همیشه به چند دهه بعد فکر می کنند. ما چه کار 

می کنیم؟ در جام ملت ها اما با انگیزه بالا دنبال 
قهرمانی خواهیم بود، به هر حال این غیرت ایرانی 
خیلی جاها کارهای بزرگ انجام داده است. ما با جان 

و دل برای موفقیت تیم ملی می جنگیم.

   در مورد مصدومیت پورعلی گنجی چه 
صحبتی داری؟

به شدت بابت این اتفاق ناراحت شدم. مرتضی بچه محل 
من است؛ یک پسر خوب که در فوتبال هم توانایی فنی 
بالایی دارد. من حتی دوست ندارم یک خار به پای 
بازیکن و فوتبالیست برود، این مصدومیت ها واقعا سخت 
است. باور کنید به خاطر مرتضی و همچنین جنایتی که 
علیه مردم فلسطین شد، سردرد بدی داشتم. همه ما 
انسان هستیم، مگر می شود مرگ کودکان را ببینیم 
و ناراحت نشویم. بعد از بازی واقعا هیچ کدام از ما 
خوشحال نبودیم. در مورد مرتضی هم باید بگویم که 

همه ما کنارش هستیم.

قطر،بیخطر!
تیم کی روش با صفر شوت داخل 

چهارچوب و امید گل 5صدم، همه 
رکوردها را مقابل ایران شکست

 تیم ملی ایران در مصاف با قطر برخلاف بازی قبلی، 
نمایش خوب و متعادلی داشت. شاگردان قلعه نویی در 
مسابقه قبلی در حالی اردن را شکست دادند که امید 
گل اردنی ها بیشتر از تیم ملی ایران بود اما در مقابل 
قطر، سفیدپوشان ایران به امید گل 2.15 رسیدند 
درحالی که امید گل حریفشان فقط 0.05 بود. قطر 
مثل همه بازی هایی که تحت هدایت کارلوس کی روش 
انجام داده نمایشی ضعیف با حفره های دفاعی فراوان 
داشت. قطر با کی روش طی 9بازی قبلی 12گل خورده 
بود و در این بازی 4گل به این آمار اضافه کرد. این تیم 
در مالکیت توپ 61 به 39، در تعداد پاس 596 به 
373، در تعداد شوت 19 بر 2 و در شوت های داخل 
چهارچوب 6 بر صفر مغلوب ایران شد؛ اختلافی فاحش 
که به خصوص در تعداد شوت ها حاکی از برتری مطلق 
ایران مقابل این حریف قدیمی است. نتیجه این برتری، 
بهترین برد تاریخ ایران در مقابل قطر بود که با اختلاف 
4گل رقم خورد. همچنین بررسی نفر به نفر بازیکنان در 
سایت متریکا نشان می دهد بهترین بازیکن این میدان 
محمدحسین کنعانی زادگان بوده که بعد از مصدومیت 
پورعلی گنجی در نیمه دوم به زمین آمد اما با 2ضربه سر 
2گل زد و یک پاس کلیدی هم داد تا به نمره درخشان 
8.40 برسد. بعد از او نفرات دوم و سوم ایران مدافعان 
چپ و راست تیم ملی بودند که هر کدام 2بار پاس گل 
دادند. میلاد محمدی با نمره8.39 و رامین رضاییان 
با نمره8.33 به ترتیب دوم و سوم شدند و حتی بالاتر 
از 2گلزن بعدی ایران یعنی جهانبخش و آزمون قرار 
گرفتند. علیرضا جهانبخش با نمره8.06 چهارمین 
بازیکن برتر زمین بود اما سردار آزمون با نمره 7.44 
پنجم نشد و پایین تر از مهدی طارمی)7.75( و سعید 
عزت اللهی)7.54( قرار گرفت. نکته عجیب اینکه در 
امتیازات متریکا تنها بازیکن ایران که نمره ضعیف و 
زیر 7 گرفت، علیرضا بیرانوند بود. دروازه بان تیم ملی 
با وجود ثبت کلین شیت و بسته نگه داشتن دروازه اش 
با نمره6.67 پایین ترین نمره را در جمع سفیدپوشان 
داشت. ضعیف ترین بازیکن زمین هم همتای بیرانوند 
در دروازه تیم ملی قطر بود که بعد از دریافت 4گل به 
نمره بسیار ضعیف4.81 رسید. در تیم ملی قطر، هیچ 
بازیکنی به نمره7 نرسید. نمره 5 بازیکن این تیم زیر 6 
بود و بهترین بازیکن آنها یعنی اکرم عفیف نمره6.86 
داشت. این یک نمایش بسیار ضعیف و ناامیدکننده از 
تیم کی روش بود که رسانه های قطری را هم به واکنش 

واداشت و انتقادات فراوانی را برانگیخت.

طغیانعلیهکارنامه
حالا دیگر دفاع از کی روش به سخت ترین کار 

دنیا تبدیل شده است
سقوط، سقوط و سقوط بیشتر؛ شاید کل داستان کارلوس 
کی روش در سال های اخیر را بتوان در همین چند کلمه روایت 
کرد. هیچ وقت پی نمی بریم آخر خط نزول او کجاست و کدام 
شکست را می توان بدترین ناکامی مربی پرتغالی دانست. 
ماجراهای 4سال اخیر کارلوس به شدت شگفت انگیز است. او 
با تیم ملی کلمبیا بدترین باخت 80سال اخیر آن کشور را تجربه 
کرد و اخراج شد، تیم ملی مصر را نتوانست به جام جهانی2022 
برساند، به شکلی غیرمنتظره و ناعادلانه روی نیمکت تیم ملی 
ایران برگشت و بدترین شکست تاریخ ایران در جام های جهانی 
را مقابل انگلستان رقم زد. حالا هم به قطر رفته و باخت از پی 
باخت. رسوایی از پی رسوایی. تیم او حتی در معدود مسابقاتی که 
بازنده نبوده هم نمایش خوبی نداشته است؛ ازجمله دیدار قبلی 
با عراق که بدون گل تمام شد و کی روش بعد از بازی گفت: »خیلی 
بد بودیم، داشتم خفه می شدم.« اگرچه هنوز جام ملت های آسیا 
به میزبانی خود قطر باقی مانده و شاید کی روش در یکی از آخرین 
فرصت هایش اعاده حیثیت کند اما به طور کلی به نظر می رسد 
دوران او در فوتبال پایان یافته است. یکی از ظریف ترین نکاتی 
که بعد از بازی مطرح شد و بسیار جالب به نظر می رسید این بود 
که چطور کی روش مقابل تیمی که نزدیک به یک دهه هدایت آن 
را برعهده داشت اینطور غافلگیر شد و 4گل خورد؟ یعنی واقعا 
او نقاط ضعف و قوت این تیم را نمی شناخت؟ تمام این بازیکنان 
شاگردان قدیمی او بودند که سال ها تمرینشان داد؛ چطور می شود 
به این تیم اینطور ببازی؟ و آیا این نشانه های نزدیک شدن به آخر 
خط نیست؟ شاید 4سال پیش قضاوت ها در مورد کارلوس از جنس 
دیگری بود و با احتیاط های بیشتری همراه می شد اما امروز او علیه 

تمام رزومه اش طغیان کرده است؛ یک شورش بی رحمانه.

تیم ملی فوتبال ایران با پیروزی مقابل قطر، قهرمان 
تورنمنت اردن شد. این در حالی است که برخی 
معتقدند چنین بازی هایی نمی تواند یک محک 
جدی برای شاگردان امیر قلعه  نویی باشد. مجید 
نامجومطلق، بازیکن سال های دور تیم ملی در 

گفت وگو با همشهری درباره حضور ایران در این 
تورنمنت می گوید: »حضور در تورنمنت اردن از لحاظ فنی کمکی 
به ما نکرد ولی با توجه به تغییر کادر فنی تیم ملی، نیاز به بازی 
تدارکاتی داریم تا این گروهی که در تیم ملی هستند بیشتر با هم 
آشنا شوند. با توجه به شرایطی که فوتبال کشور ما دارد، حضور 
در این تورنمنت از لحاظ هماهنگی بازیکنان و کادر فنی، چندان 

هم بی فایده نبود.«

   محک جدی نخوردیم
نامجومطلق 2بازی در تورنمنت اردن را محک خوبی برای تیم 
ملی نمی داند: »با اینکه در بازی با اردن 3گل زدیم ولی نمایش 
ضعیفی داشتیم و در بازی با قطر هم تا قبل از دقیقه70کار خاصی 
انجام ندادیم. در این 2 بازی محک جدی نخوردیم و نمی توان 
ارزیابی دقیق و کاملی در مورد شرایط تیم ملی داشت. ما در جام 
ملت ها وقتی از مرحله گروهی صعود کنیم، تازه کار سخت مان 
شروع می شود و در این سال ها هم مشکل تیم ملی رفتن به 
نیمه نهایی یا فینال بوده است. آمادگی ژاپن و کره جنوبی زنگ 
خطر بزرگی برای تیم ملی است. آنها تیم هایی هستند که روند 

آماده سازی و بازی های تدارکاتی شان در سطح بالایی است.«

   پلنی غیر از طارمی و آزمون داریم؟
نامجومطلق از نظر نفری ایران را تیم خوبی می داند اما می گوید: 
»ما بازیکنان خوبی در اختیار داریم ولی مهم این است که با 

این نفرات یک تیم خوب داشته باشیم. در مورد تنوع 
تاکتیکی باید بیشتر تلاش کنیم، ما در فاز تهاجمی 
2مهاجم بسیار خوب داریم ولی اگر آنها مهار شوند، 
آیا پلن دیگری برای حمله داریم؟ ما باید در بحث 
خلاقیت فردی و امتحان کردن روش های مختلف 
در حمله بیشتر کار کنیم. قرار نیست وقتی در جام 
ملت ها به مرحله سخت می رسیم، خیلی راحت موقعیت گل 

ایجاد کنیم، آنجا باید از تک فرصت ها نهایت استفاده را ببریم.«

   تقویت ساختار دفاعی
بازیکن پیشین تیم ملی با اشاره به انتقادهایی که از خط دفاعی 
تیم ملی می شود، می گوید: »من 70درصد ضعف را در ساختار 
دفاعی و 30درصد دیگر مشکل را نفرات خط دفاعی می دانم. ما 
در چند بازی راحت به حریفان موقعیت دادیم و باید روی ضعف 
ساختار دفاعی کار کنیم. اگر جام جهانی را فاکتور بگیریم دوره 

کی روش شرایط خوبی در کارهای دفاعی داشتیم.«

   شانس قهرمانی داریم
آیا با وجود ژاپن، کره، عربستان و استرالیا، تیم ایران شانسی برای 
قهرمانی در جام ملت ها دارد، نامجو مطلق می گوید: »ژاپن خودش 
را از فوتبال آسیا به صورت کامل جدا کرده و کره و استرالیا در سطح 
ایران هستند، عربستان هم نسبت به ما سطح پایین تری دارد. تیم 
ملی ایران همیشه غیرقابل پیش بینی بوده و سابقه نشان می دهد 
که در گذشته کارهای بزرگ هم انجام داده  است. در بازی های 
آسیایی پکن، کره جنوبی یک سر و گردن از ما بالاتر بود ولی در 
نهایت ما قهرمان شدیم. اگر روز خوب ما باشد می توانیم در جام 
ملت ها اتفاقات خوبی را رقم بزنیم. ما بازیکنان باکیفیت و باتجربه ای 

داریم و قطعا در جام ملت ها شانس قهرمانی خواهیم داشت.«

بهروز رسایلی|  شاید تورنمنت چهارجانبه اردن 
اهمیت چندانی نداشته باشد و بعدها هم در خاطر 
کسی نماند اما تقابل ایران و قطر در بازی نهایی این 
مسابقات حاوی حوادث و جزئیاتی بود که از آن یک 
رخداد خاص ساخت؛ جایی که تیم امیر قلعه نویی 
مخصوصا در نیمه دوم نمایشی جذاب ارائه داد و 
توانست با 4گل آخرین قهرمان جام ملت های آسیا 

را شکست بدهد.

   به کام کنعان
طبیعتا محمدحسین کنعانی زادگان را باید چهره اول 
این مسابقه دانست؛ کسی که شب بازی با قطر را تا آخر 
عمرش فراموش نخواهد کرد. داستان را همه می دانند؛ 
کنعانی زادگان در دوران سرمربیگری دراگان اسکوچیچ 
مدافع فیکس تیم ملی ایران بود و توانست کنار شجاع 
خلیل زاده به صعود ایران به جام جهانی2022 کمک 
کند. با این حال اسکوچیچ را برداشتند و کارلوس 
کی روش را آوردند و او هم در جام جهانی نه به کنعانی 
بازی داد و نه به شجاع. با قطعی شدن خروج کارلوس از 
ایران، کنعانی کامنت پرسروصدایی برای او گذاشت و 
این مربی را به »خیانت« متهم کرد. برخی به پشتیبانی 
از او پرداختند و البته خیلی ها هم به کنعانی تاختند. در 
چنین فضایی اینکه او مقابل قطر کی روش فیکس شود، 
تیم ملی کلین شیت کند و پرگل ببرد و تازه 2گلش را 
هم خود محمدحسین بزند، اتفاق بسیار جالب توجهی 
بوده است. او انتقامش را تمام و کمال گرفت، گو اینکه 
بازیکنان نزدیک به کی روش اجازه ندادند برنامه احتمالا 

خاصش را برای شادی گل اجرا کند!

  امیر نفس کشید
هرقدر نیمه دوم بازی با اردن برای امیر قلعه نویی 
و تیمش سخت گذشت و یک افتضاح فنی تمام و 
کمال بود، این تیم و این کادر در نیمه دوم مسابقه با 
قطر توانستند همه معادلات را عوض کنند و اثری 
درخشان بیافرینند. اگرچه قطر این اواخر نتایج کاملا 
ناامیدکننده ای گرفته اما باز هم 4گل زدن به این تیم آن 
هم در یک نیمه کار راحتی نیست. پس از مسابقه با اردن 
حجم اعتماد به تیم ملی قلعه نویی به پایین ترین میزان 
ممکن رسیده بود اما این برد مهم و پرگل برای امیر و 
کادرش زمان خرید تا بتوانند برنامه های تاکتیکی شان 
را در آرامش بیشتری جلو ببرند. افزایش اعتماد به نفس، 
حتی در مصاحبه پس از بازی قلعه نویی هم مشهود 
بود و این نکته را باید بزرگ ترین دستاورد تورنمنت 

اردن دانست.

  اما یک تذکر
حتما پیروزی 4گله تیم ملی مقابل قطر شیرین است اما 
هرگز نباید در باد آن خوابید و غره شد. تنها کافی است 
به یاد بیاوریم عنابی پوشان با هدایت کارلوس کی روش 
از 10بازی آخر خود فقط یکی را برده اند. آنها حتی 
سابقه شکست از هاییتی را هم دارند و از تیمی همچون 
پاناما نیز 4گل خورده اند! بنابراین بردن این تیم آنقدرها 
هم اتفاق بزرگی نیست و بر یک بحران عظیم در اردوگاه 
رقیب دلالت می کند. کیف این برد را ببرید و در فضای 
شادابی و افزایش امیدهای پس از آن به کار و تلاش ادامه 
بدهید اما بدانید رقبای بعدی تیم ملی ممکن است تا 

این اندازه هم »راحت الحلقوم« نباشند!

جامبهصرفانتقاممشکلتیمملیساختاردفاعیاست
پیروزی تیم ملی مقابل قطر، هرگز یک برد معمولی نبودنامجومطلق، آمادگی ژاپن و کره جنوبی را زنگ خطری برای ایران می داند

غریبهپرستیم!غریبهپرستیم!

از  مردم، رسانه ها و تلویزیون 
می خواهم که تیم ملی را حمایت کنند. ما 

هدفی جز خوشحال کردن مردم نداریم و اگر همه در 
کنار هم یکدل باشیم به موفقیت می رسیم. اگر هم انتقادی هست 

باید سازنده و بدون تخریب باشد. چرا تلویزیون تیم ملی را می کوبد؟ گناه 
ما چیست؟ ما داریم بازی به بازی جلو می رویم، چه کار باید بکنیم که برخی 
راضی شوند؟ مگر بعضی ها نبودند که در گذشته بی جهت برخی را بزرگ 

کردند که لیاقتش را نداشتند، حالا که یک مربی ایرانی و از جنس خودمان در 
تیم ملی است، چرا حمایت نمی کنند. هر مربی ایرانی دیگری هم بود همین 
حرف را می زدم، حتی اگر خودم هم در تیم ملی نبودم. وقتی یک نفر دارد 
کارش را انجام می دهد چرا باید اذیتش کنند؟ قلعه نویی 8برد پشت سر 
هم آورده، چرا بعضی ها ساکت هستند؟ خب چه اشکالی دارد از مربی 

ایرانی حمایت کنیم؟ امیدوارم همه در کنار هم از تیم ملی 
حمایت کنند. ما برای خوشحالی مردم ایران هر 

کاری در زمین مسابقه انجام می دهیم.

شجاع خلیل زاده که در دوران قلعه نویی به ترکیب 
اصلی تیم ملی برگشته، برخی منتقدان را به ضدیت 

با مربی ایرانی متهم می کند. او مي گوید: مربیان قبلی 
لبنان را می بردند و پادشاه می شدند!
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افقی:
 1 - هنر ایجاد تصویر - خنده 

بلند - از اقوام آریایی
2 – رب النوع خورشید در مصر 
باستان - عید کریسمس - نوعی 

انگور دانه درشت
3 - از نقاشان مشهور 
اکسپرسیونیسم و خالق 

تابلوی جیغ - پایانی
4 - پول کره جنوبی - گدایی - 

نامواره - پیشوند سلب
5 - آخرین غزوه پیامبر 
اسلام)ص( - توان - قشر، پوسته

6 - طراح - به آرزو نرسیده - 
عیب و ننگ

7 - گله مداوم - از حروف یونانی 
- نژاد مردم آلمان - قیمت

8 - اسب سیاوش در شاهنامه - 
زنجیره ای از صداهای جداگانه و 

پیاپی موسیقی
9 - دوازده ماه - سرافراز - پاسخ 

مثبت - اسب آذری
10 - خار - نخ بافتنی - کبوتر دشتی

11 - شنوا - در قدیم به درجه 
سرهنگی می گفتند - فرزند 

زکریای نبی)ع(
12 - پراکندگی - نوعی بیماری 
واگیر عفونی - فتنه - کتاب هندو
13 - اعلان - از تألیفات ارزشمند 

امام فخر رازی
14 - حیوانات – غروب کردن - 

حرف آزاردهنده
15 - سراینده تصنیف »شد 
خزان« - پشت سرهم بودن 

کاری - به اماکن متبرکه رفتن
  

عمودی:
1 - شادابی - گردهمایی - 

گناهکار
2 - پدیده ناشی از تخلیه 
الکتریکی بین دو قطعه ابر - 
محل توقف وسایل نقلیه عمومی

3 - سیاره زهره – سیب زمینی 
ترشی - نوشین

4 - همیشه رنگ ندارد - 
نویسنده - نوعی اسباب بازی

5 - منزل آذری - واحد 
اندازه گیری حجم - برهنه

6 - زاپاس - درس نگارشی - 
پاسبان قدیم

7 - از ابزار هنر خوشنویسی 
- میوه ای آبدار - ضمیر 

متکلم وحده
8 - حرکت مارپیچ با خودرو - از 

باشگاه های فوتبال انگلستان
9 - صد سال - گرامی – 

شاخه شاخه شدن
10 - جثه، اندام – درست نویسی 

- زیلوباف
11 - ترمز چارپا - ابزاری 
دیجیتال که از آن برای 
وارد کردن اطلاعات به رایانه 

استفاده می شود - نوعی بالاتنه
12 - پدر - بدون برنامه ریزی - امام 

اول شیعیان
13 - واحد اندازه گیری سرعت هواپیما 
- در توضیح کلام به کار می رود - چپ 

چشم
14 - آلبومی با آواز عبدالحسین 

مختاباد - دلگرم
15 - برادر مادر - اجازه - رایگان و 

مجانی

سناجتمماخرسرب
نعهیناحاولقاب
گرگتفومولباجر
اهرصصقلایرتاب
چگندلالتکوکی
یمیادتیداسردا
نرزراکیرشاشن

یداصتقانابزرم
لویدیزیزنبنو
اسانکلکشایلیا
بناقتانامرحخ
ینتسرلوارهیلو
رخانشانخسهمیا

نیبزیتیتاهدتس
تلمهریزلیمدرت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4604
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

518729643
746135892
923846571
839561724
164297358
275483916
357612489
682954137
491378265

متوسط

7 6 8       
  4  6 9    
 5  4  8    
  2  4 7    
8        3
   6 2  1   
   3  1  6  
   9 5  3   
      4 7 9149276385

326581497
875943162
513728649
967154238
284639751
658417923
431892576
792365814

ساده

متوسط

768512934
324769851
951438726
132847695
876195243
495623187
249371568
687954312
513286479

سخت

    2  6  3
 4  1      
9 2        
 3   6  7   
   2  7    
  5  8   1  
       8 9
     4  3  
4  1  7     

ساده

     6 3 8 5
3  6 5     7
 7  9 4  1   
 1 3  2    9
9   1  4   8
2    3  7 5  
  8  1 7  2  
4     2 5  6
7 9 2 3      

همهازهشتمیحرفمیزنند
پایلاپورتاهمگیراست

تا پیش از این در پرونده اتهام پرداخت رشوه از سوی باشگاه 
بارسلونا به نگریرا، نایب رئیس سابق کمیته داوران فدراسیون 
فوتبال اسپانیا پای 2رئیس قبلی این باشگاه گیر بود؛ بارتومئو و 
ساندرو روسل، اما قاضی این پرونده پای لاپورتا را هم به ماجرا باز 
کرده است. رئیس فعلی باشگاه زمانی که در دوره قبلی مدیریت 
باشگاه را در دست داشت به این داور پول پرداخت می کرده. از نظر 
قاضی بین سال های 2008 تا 2010 و در دوران مدیریت قبلی 
لاپورتا جرم مستمر رشوه به داوران صورت گرفته است. خواکین 
آگیره، رئیس دادگاه تحقیقاتی شماره یک بارسلونا، موافقت کرد 
که از لاپورتا و اعضای هیأت مدیره اش که مسئولیت پرداخت ها را 
برعهده دارند، تحقیق کند. قاضی با معیارهای دادستانی مبارزه 
با فساد که لاپورتا را از پرونده شکایت برای 7.3میلیون یوروی 
پرداختی بارسا به خوزه ماریا انریکز نگریرا و پسرش بین سال های 

2001 تا 2018، مستثنی کرده بود، موافق نیست.

تونالییکسالمحروممیشود
ساندرو تونالی که اخیرا با 70میلیون یورو از میلان به نیوکاسل 
انتقال یافته، به احتمال فراوان یک سال با محرومیت روبه رو خواهد 
شد. هافبک ایتالیایی پس از آنکه مدیر برنامه هایش اعتیاد او را 
به شرط بندی تأیید کرد، به دادستان فدراسیون فوتبال ایتالیا 
اعتراف کرده که روی نتایج بازی های میلان یعنی تیم خودش هم 
شرط بندی کرده اما در بازی هایی که خودش در زمین حاضر نبوده 
است. مجازات این کار برای ستاره ایتالیایی محرومیت 3ساله خواهد 

بود اما احتمالا به دلیل همکاری به یک سال کاهش خواهد یافت.

همهتیمهایحاضردریورو2024
با پایان یافتن فیفادی مهرماه و تعطیلی یک ماهه این رقابت ها 
تیم ملی ایتالیا در خطر حذف قرار گرفت و تکلیف صعود چند تیم 
مشخص شد. ایتالیا که در ومبلی 3 بر یک به انگلیس باخت، با توجه 
به پیروزی اوکراین بر مالت، 3امتیاز از این کشور جنگ زده عقب 
افتاد. انگلیس در این گروه به طور قطعی صعود کرد. اوکراین یک 
بازی بیشتر نسبت به ایتالیا دارد. ایتالیا ممکن است پس از حذف در 
2دوره پیاپی جام جهانی، از حضور در یوروی آینده هم باز بماند. این 
در حالی است که آنها مدافع عنوان قهرمانی یورو هستند. تیم های 
صعود کرده به یورو2024: آلمان )میزبان(، فرانسه، پرتغال، بلژیک، 

اسپانیا، اسکاتلند، ترکیه، اتریش، انگلیس.

همهازبلینگامحرفمیزنند
بلینگام در شبی که خیلی هم درخشش نداشت، یک پنالتی برای 
انگلیس گرفت و یک تنه پایه گذار گل دوم تیمش مقابل ایتالیا شد. 
جود بلینگام در این بازی هم طبق عادت این فصل جایزه بهترین 
بازیکن زمین را دریافت کرد، درحالی که هری کین 2گل از 3گل 
انگلیس را وارد دروازه حریف کرده بود. بلینگام در این فصل: 
بهترین بازیکن زمین مقابل بیلبائو، بهترین بازیکن زمین مقابل 
آلمریا، مقابل سلتا، مقابل اسکاتلند، مقابل یونیون برلین، مقابل 

خیرونا، مقابل ناپولی، مقابل اوساسونا، مقابل ایتالیا.

هشدار نارنجی
فیفادی مهر ماه قربانیان زیادی گرفت

همزمان با 

تشدید سویه جدید کرونا در 

ایران و کشورهای دیگر، ویروس فیفا 

هم قربانی های زیادی گرفت و مصدومان زیادی 

روی دست باشگاه ها گذاشت. در همین تیم ملی 

خودمان مرتضی پورعلی گنجی در بازی با قطر به شدت 

مصدوم شد و گفته می شود ممکن است فصل را از 

دست بدهد. این وضعیت برای بازیکنان دیگری هم 

در سطح جهان اتفاق افتاد که تازه ترینشان 

آسیب دیدگی اوسیمن و مصدومیت 

شدید نیمار بود.

نیمار|تیم ملی برزیل پس از 22سال با نتیجه 
2 بر صفر به اروگوئه باخت تا در مقدماتی 
جام جهانی 2026 فاصله برزیل با آرژانتین 
صدرنشین به 5امتیاز افزایش یابد. بدتر از 
این شکست، مصدومیت شدید نیمار بود. 
آسیب دیدگی او در حدی بود که با گریه زمین 
را ترک کرد و به نظر می رسید رباط صلیبی 
پاره کرده و فصل را از دست داده است. برخی 
رسانه های عربی گفته اند فصل برای این بازیکن 
الهلال به پایان رسیده. ستاره برزیلی  ابتدا 
دقیقه 18 در برخورد با مانوئل اوگارته دچار درد 
شد و پس از مداوای سرپایی به زمین برگشت اما 
در آخرین ثانیه های نیمه نخست در درگیری با 
نیکلاس دلاکروس، روی پاس چپش فرود بدی 

داشت و از درد به خودش پیچید.
در این بازی داروین نونیس و دلاکروس 2گل 
آبی کمرنگ ها را زدند تا برزیل نخستین 
شکست خود را تجربه کند. یک آرژانتینی 
مسبب شکست برزیلی ها بود؛ مارچلو 
بیلسا که باید اروگوئه را در بازی بعدی و در 
آرژانتین مقابل تیم ملی کشورش هدایت 
کند؛ مسابقه ای که مسی در آن از توپ طلای 

هشتم خود رونمایی خواهد کرد.
اروگوئه با هدایت بیلسا پس از 22سال و 
12بازی، برزیل را شکست داد؛ آخرین برد 
این تیم مقابل برزیل در جولای 2001، قبل از 

جام جهانی کره-ژاپن 2002 بود. برزیل نیز 
پس از 37بازی در مسابقات مقدماتی 
جام جهانی شکست خورد. آنها 
28برد و 9تساوی داشتند. آخرین 
شکست سلسائو مقابل شیلی در دور 

مقدماتی جام جهانی روسیه 2018 بود.

اوسیمن|البته مصدومیت اوسیمن جدید نیست اما به تازگی مشخص شده 
 که او چه مدت از مسابقات دور خواهد ماند. چیزی که فعلا مشخص شده این 
است که او قطعا فیفادی یک  ماه دیگر را از دست خواهد داد. مهاجم نیجریایی تیم 
ناپولی در جریان تساوی 2-2 جمعه شب دیدار دوستانه مقابل عربستان دچار 
مصدومیت عضله دوسر ران پای راست شد و حالا مشخص شده که حدود یک 
 ماه و نیم به دور از میادین خواهد بود. اوسیمن بازی حساس با میلان را از دست 
خواهد داد و در هر دو بازی رفت و برگشت با اونیون برلین در مرحله گروهی لیگ 

قهرمانان اروپا و احتمالا بازی برگشت با رئال مادرید غایب خواهد بود.

دنیلو|یوونتوس هم مثل پرسپولیس شانس ندارد و بازیکنانش را یکی پس 
از دیگری از دست می دهد. پس از رسوایی دوپینگ پل پوگبا و محرومیت این 
هافبک فرانسوی به دلیل استفاده از تستوسترون غیرمجاز، یک بازیکن دیگر 
یووه به نام فاجولی نیز به دلیل شرط بندی به مدت 7ماه محروم شد. حالا هم 
مدافع ثابت برزیلی این تیم در شبی که نیمار آسیب دید، دچار آسیب دیدگی 
شده و به مدت 3هفته مسابقات را از دست داده است. دنیلو به علت مصدومیت 

همسترینگ حداقل 20روز قادر به همراهی یوونتوس نخواهد بود.

دیگران
    نصیر مزروعی به دلیل کشیدگی عضله مینور پا از فهرست مراکش کنار 
گذاشته شد ولی ولید ریگراگی، سرمربی مراکش گفته است مصدومیت این مدافع 
بایرن مونیخ خیلی جدی نیست و او نمی خواسته با حضور او در این بازی خطر کند.
    یک مصدوم دیگر هم قبل از بازی با اروگوئه گریبانگیر برزیلی ها شد. کاسمیرو 

به دلیل مصدومیت، حداقل بازی یونایتد با شفیلدیونایتد را از دست خواهد داد.
    کریستیانو رونالدو و بروزوویچ، 2ستاره النصر عربستان هم همین هفته دچار 
آسیب دیدگی شدند. مصدومیت رونالدو خفیف است و احتمالا به بازی فردا مقابل 

ضمک خواهد رسید اما بروزوویچ باید مدتی استراحت کند.

کسی نسبت به توپ طلای مسی تردیدی ندارد

نویر|تعطیلیفوتبالباشگاهیفرصتیبرایمانوئلنویربودتابابازیابیکاملمصدومیتشبهفوتبالبرگردد.
ایندروازهبانآلمانیکهزمستانگذشتهدرپیستاسکیدچارمصدومیتشدوفصلراازدستداد،از
حدودیکماهقبلبهتمریناتگروهیبایرنمونیخاضافهشدهوحالاکاملاآمادههمراهیتیمشاست.
انتظارمیروداودرتقابلهفتهبعدبایرنباماینتسپساز10ماهدروندروازهباواریاییهابایستد.

Messi
همه منابع و رسانه ها قطعی بودن توپ طلای هشتم لیونل مسی را تأیید کرده اند. کاپیتان تیم ملی آرژانتین 1402/8/8 
هشتمین توپ طلای خود را از مجله فرانس فوتبال تحویل می گیرد. حتی بلیت هواپیما برای لیونل مسی و خانواده اش به 
همراه مالکان باشگاه اینترمایامی برای سفر به فرانسه به منظور حضور در مراسم توپ طلا رزرو شده است. او 8 روز زودتر 
برای برنامه عکاسی به همراه خانواده اش به پاریس سفر می کند. بنابراین فعلا چیز پوشیده ای باقی نمانده و همه می دانند 
که این اتفاق خواهد افتاد؛ هر چند مخالفان و منتقدانی وجود داشته باشد. بونماتی در فوتبال زنان مثل مسی بیشترین 

رأی را به دست آورده است.
    نخستین بازی رسمی ستاره آرژانتینی پس از کسب توپ طلا 17نوامبر )26 آبان( در 
کشورش برگزار می شود. او می تواند برای نخستین بار در بازی با اروگوئه توپ طلا را در برابر 

چشمان هواداران فوتبال در آرژانتین رونمایی کند.
    با این جایزه تعداد توپ طلاهای مسی از کشورهایی مانند فرانسه )5بازیکن و 7توپ 
طلا(، آلمان )5بازیکن و 7توپ طلا(، پرتغال )3بازیکن و 7توپ طلا( و هلند )3بازیکن و 

7توپ طلا( بیشتر می شود.
    کاپیتان آرژانتین در بازی با پرو در مقدماتی جام جهانی هر دو گل تیمش را زد. 
مسی با این دو گل با 31گل زده، از رکورد لوییس سوارس اروگوئه ای عبور 
کرد و به بهترین گلزن مقدماتی جام جهانی در تاریخ آمریکای جنوبی 
تبدیل شد. بهترین گلزنان تاریخ در مسابقات مقدماتی جام جهانی 
در آمریکای جنوبی: لیونل مسی 31گل، لوییس سوارس 29گل و 

مارسلو مورنو 22گل.
    مسی در بازی با پرو می توانست هت تریک کند اما با اشتباه 
داوری این فرصت گرفته شد. توپی که توسط مدافع حریف 
به مسی پاس داده شده بود، آفساید گرفته شد. البته برخی 
احتمال خطای دیگر مهاجم آرژانتین روی مدافع حریف 

را دلیل مردود شدن این گل دانسته اند.
    مسی به طور رسمی همه شایعه ها درباره بازگشت به 
بارسلونا یا انتقال قرضی به النصر عربستان در تعطیلات 
طولانی مدت بین دو فصل لیگ حرفه ای فوتبال آمریکا 
را رد کرد و گفت می خواهد از تعطیلات بلندمدت خود 
بهره ببرد و در کنار خانواده باشد: »از حالا تا قبل از 
فیفادی بعدی آخرین بازی های فصل را با اینترمایامی 
انجام خواهم داد تا به بازی های نوامبر مقابل اروگوئه 
و برزیل برسم. سپس از تعطیلاتم در آرژانتین لذت 
خواهم برد. نخستین بار است که در  ماه دسامبر 
روزهای تعطیل بیشتری را در آرامش خاطر و در کنار 
مردمم خواهم داشت. ژانویه به تمرینات بازخواهم گشت 

تا یک سال شلوغ را شروع کنیم.«
    دستاوردهای مسی در این فصل: توپ طلا )فرانس 
فوتبال(، بهترین بازیساز سال، لاروس )بهترین ورزشکار 
جهان(، توپ طلای جام جهانی، بیشترین گل + پاس گل 
جام جهانی، کفش نقره جام جهانی، بیشترین گل + پاس گل در اروپا، 
بیشترین پاس گل در لیگ فرانسه، بهترین بازیکن سوپرکاپ فرانسه، 
بهترین بازیکن فینال جام جهانی، بهترین بازیکن فینال سوپرکاپ 
فرانسه، بیشترین میانگین نمره در اروپا، رکورد بیشترین گل ملی در 
یک سال، بیشترین پاس گل ملی، بیشترین گل در فینال ها، بیشترین 
گل در مراحل حذفی، بیشترین پاس گل در دور گروهی لیگ قهرمانان، 
بهترین بازیکن لیگ کاپ آمریکا، آقای گل لیگ کاپ آمریکا، بیشترین گل در 
مراحل حذفی جام جهانی، رکورد گلزنی در تمام مراحل جام جهانی، رکورد 
بهترین بازیکن زمین در تمام مراحل جام جهانی، رکورد بهترین میانگین 
نمره در تاریخ جام جهانی، لیگ فرانسه، سوپر کاپ فرانسه، جام جهانی و 

لیگ کاپ آمریکا.
    دیبو )امیلیانو( مارتینس با بسته نگه داشتن دروازه اش مقابل پاراگوئه، 
به رکورد کلین شیت در تاریخ تیم ملی آرژانتین دست یافت. آرژانتین با 
دروازه بان استون ویلا در 4بازی مرحله مقدماتی جام جهانی گلی دریافت 
نکرده است. او در بازی های دوستانه مقابل پاناما، کوراسائو، استرالیا و اندونزی و 
نیز 4بازی رسمی مقابل اکوادور، بولیوی، پاراگوئه و پرو هیچ گلی دریافت نکرده 

و رکورد مونو بورگوس را شکسته است.



همکلاسی

دانشگاه های پیام نور 
تعطیل می شوند؟

در طرح ساماندهی دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزش عالی که اواخر فروردین امسال با امضای 
۴۷ نماینده مجلس در جلسه علنی اعلام وصول شد، 
ساماندهی و چابک سازی  همه واحدهای آموزش 
عالی که بدون داشتن امکانات و متقاضی و به صورت 
زیان ده فعالیت می کنند، مورد توجه قرار گرفته  است، 
اما به نظر می رسد تعداد قابل توجهی از دانشگاه های 
پیام نور بیشتر از سایر واحدهای آموزش عالی، شرایط 
بالقوه قرار گرفتن در فهرست این طرح را داشته اند و 
پیش از به سرانجام رسیدن طرح، شاهد اعتراضات 
گسترده تعداد زیادی از دانشجویان و استادان این 
دانشگاه ها هستیم، اما این طرح  پشامل چه مواردی 
است، به کجا رسیده و کدام واحدهای آموزش عالی 
شامل این طرح می شوند؟ در این طرح پیش بینی 
شده که امکانات سخت افزاری، فضای فیزیکی و 
نیروی علمی واحدهای دانشگاهی زیان ده برای توسعه 
رشته محل های دانشگاه هایی مانند دانشگاه فنی 
حرفه ای به کار گرفته شود.  در این طرح که پس از اعلام 
وصول برای بررسی به کمیسیون آموزش و تحقیقات 
ارجاع شده، درصورتی که در کمیسیون آموزش بررسی 
شود و به تصویب نمایندگان در صحن علنی برسد و 
مورد تأیید شورای نگهبان قرار گیرد، به قانون تبدیل 
می شود و به مرحله اجرا می رسد. بنا بر اعلام محمدرضا 
پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی، این طرح در 28مرداد جهت طرح در 
کمیسیون تلفیق از دستور کار مجلس خارج و از وزیر 
علوم نیز خواسته شد از دانشگاه پیام نور دفاع کند که با 
دفاع ابراهیم تقی زاده، رئیس دانشگاه پیام نور همزمان 
بود که با اشاره به موفقیت فارغ التحصیلان دانشگاه های 
پیام نور پذیرفته شدن در دانشگاه های معروف کشور، 
تأثیر اجرای طرح بر شرایط نیروی انسانی شاغل 
و مدرسان این واحدهای دانشگاهی و لزوم توسعه 
آموزش دانشگاهی در نقاط محروم به دفاع تمام قد 
از این واحدهای آموزشی پرداخت، اما صحبت های 
وی که دبیری کارگروه آمایش و ساماندهی معاونت 
آموزشی وزارت علوم را نیز بر عهده دارد، نشان می دهد 
ضرورت اجرای طرح را نمی توان نادیده گرفت، 
اجرای شتاب زده طرح ممکن است به برچیده شدن 
یا مجازی شدن غیرکارشناسی و نسنجیده واحدهای 
دانشگاهی مختلف بینجامد. تقی زاده گفته است: 
»بیش از 2۴۰۰دانشگاه در سطح کشور وجود دارد 
که باید به ۴۰۰دانشگاه کاهش یابد چنانچه این اصل 
مربوط به همه دانشگاه ها باشد و به صورت کارشناسی 
پیش برود، می تواند قابل توجیه باشد ولی گاهی، موارد 
از مجرای کارشناسی پیش نمی روند و فشارهای 
متعددی هست که موجب می شوند کوچک سازی یک 
دانشگاه انجام شود و دانشگاهی دیگر، چنین چیزی را 

تجربه نکند و حتی توسعه هم داشته باشد.«

بی حوصلگی بی دلیل
بارها برایمان پیش آمده، صبح که از خواب بیدار 
می شویم، بدون هیچ دلیلی احساس بی انگیزگی 
یا بی حوصلگی می کنیم. دلمان نمی خواهد 
با کسی حرف بزنیم یا به قول معروف ترجیح 
می دهیم در لاک خود فرو رویم. این حس بد 
اغلب با اضطراب همراه است و تا ساعت ها دست از 
سرمان برنمی دارد. اینکه چرا دچار چنین حالتی 
می شویم و چه کنیم که از آن خلاصی یابیم، 
موضوعی است که درباره اش با علی صفایی، 

روانشناس گفت وگو می کنیم.

گریه کنید
گاهی اوقات دلیل خاصی برای جمله »حالم 
خوب نیست« وجود ندارد، اما در واقع یک 
مشکل جدی است که اگر فکری برای رفع 
آن نشود، می تواند زندگی مان را مختل کند. 
برای رها شدن از افکار منفی و حس بد، مرتب 
از دوروبری هایمان می پرسیم »حالم بده 
چه کار کنم«، »دلم گرفته چه کار کنم حالم 
خوب شه؟« اما از هیچ کس جواب درستی 
نمی گیریم. به باور صفایی، برای داشتن حال 
خوب، هیچ کس به اندازه خودمان نمی تواند 
کمک حال مان باشد. او می گوید: »شاید دور 
از عقل به نظر برسد، اما اغلب سریع ترین شیوه 
برای خلاص شدن از حال بد این است که به 
 خودتان اجازه دهید تا این حال را حس کنید. 
به  خودتان اجازه گریه دهید، به بالش مشت 
بکوبید، درمورد تاریک ترین و عمیق ترین 
ترس تان بنویسید و هرکاری را که باعث 
می شود حال بد از شما دور شود، انجام دهید.«

یک موسیقی شاد و کمی نرمش، دوای درد 
شماست

توجه داشته باشید حال بد ما به نگرانی از آینده 
مربوط است  و یا به ناراحتی و عصبانیت از گذشته 
برمی گردد. نکته دیگر اینکه بعضی از احساسات 
نتیجه عملکرد ناقص الگوهای فکری ما هستند. 
صفایی توصیه می کند: »اول از همه دلیل نگرانی 
خود را پیدا کنید. این می تواند شما را زودتر به 
نتیجه برساند. گام بعدی رها شدن از حس بدی 
است که گرفتارتان کرده است. شنیدن موسیقی 
ملایم کمک زیادی به شما می کند. آهنگ های 
شاد مورد علاقه  تان را با صدای بلند گوش دهید. 
همزمان با آن کمی بالا و پایین بپرید. چند نرمش 
ساده می تواند شما را سرحال کند. اگر بتوانید  
نیم ساعتی پیاده روی کنید. افکار منفی خود را با 
خندیدن از بین ببرید. هر کاری که می تواند شما 
را وادار به خنده کند؛ فیلم کمدی یا چند کلیپ 
خنده دار ببینید. با یکی از دوستان شوخ طبع خود 

حرف بزنید.«

پرخاش با 
همکلاسی ها

روزی نیست که حسام 
با دوستانش در مدرسه 
نکند.  کتک کاری 
همکلاسی هایش از رفتار 
پرخاشگرانه او به ستوه 
آمده و معلم هم برای 
تدریس آرامش کافی در 
کلاس ندارد. این مشکل 
خیلی از پدر و مادرهاست 
که هر روز شکوائیه مدیر 
مدرسه را می شنوند و 
نمی دانند باید چه کنند. 
توصیه های سمانه محبی، 
روانشناس تربیتی را 

بخوانید.

آموزش کنترل خشم
یکی  خشم  کنترل 
مهم  مهارت های  از 
زندگی است که نیاز به 
آموزش و تمرین دارد. 
هر چند نمی تواند صرفا با 
سرکوب کردن احساسات 
بچه، جلوی دعوا و زد و 
خورد او را گرفت، اما در 
کنار علت یابی، چه خوب 
که با فرزندتان صحبت 
کنید و از او بخواهید  هنگام 
عصبانیت، خوددار باشد. 
روش های کنترل خشم 
را به او یاد دهید. البته در 
بیشتر مواقع دیده شده، 
پدر یا مادر تندخو هستند 
و زود عصبانی می شوند. اگر 
شما هم اینطور هستید، اول 
روی خودتان کار کنید و بعد 

به فرزندتان آموزش دهید.

اصلاح سبک تربیتی
درباره سبک های 
فرزندپروری مطالعه کنید 
یا در این مورد از یک 
کارشناس مشاوره کمک 
بگیرید. رفتارهای آسیب زا 
استرس فرزند شما را بیشتر 
می کند و باعث ناامنی در او 
می شود. در نهایت کودک 
برون ریزی احساسات خود 
را با خشم و عصبانیت نشان 

می دهد.

تغذیه سالم و خواب 
کافی 

اصلاح الگوی خواب و 
تغذیه در آرامش کودک 
نقش مهمی دارد. ساعت 
خواب و بیداری او را 
به گونه ای تنظیم کنید که 
فرزندتان، بین 7 تا 9ساعت 
بخوابد. از گرسنه ماندن 
کودک به مدت طولانی 
جلوگیری کنید و همچنین 
مراقب تغذیه او باشید. 
کمبود بعضی از ویتامین ها 
می تواند باعث پرخاشگری 

کودک شود.

ورزش و فعالیت 
فیزیکی

می دهد  نشان  تحقیقات 
رابطه خوبی بین فعالیت 
بدنی و کنترل خشم وجود 
دارد. ورزش کردن به تخلیه 
انرژی کودک کمک کرده 
و  باعث توانمندی او 
می شود. همچنین کودک 
حس ارزشمند بودن پیدا 
می کند. همین عامل مهمی 
برای جلوگیری از دعوای 

بچه ها در مدرسه می شود.

حال خوب 
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کدبانوهای خانواده بادقت بخوانند
اعداد و ارقام آنقدر درشت است که به سادگی نمی توان از کنار آنها گذشت. نباید به شنیدن این آمار و ارقام عادت کرد و باید 
راه چاره ای اندیشید. این چاره جویی هم باید از کدبانوهای خانواده شروع شود که برنامه ریزان سفره های خانواده هستند و با تغییراتی 
که در سبک زندگی و الگوهای تغذیه ای اعضای خانواده به وجود می آورند، می توانند آشپزخانه های نقلی خود را به سرمنشأ تحولاتی 

ملی تبدیل کنند. تأملی در اعداد و ارقام زیر می تواند نقطه آغاز این تغییرات باشد:

 ۷۱
کیلوگرم

 سرانه  
 غذای 

 دورریز 
هر ایرانی

 ۱34000
کیلوکالری

  هدررفت 
 روزانه 

غذا 
در ایران

 2.۷
درصد

سهم ایران از کل 
غذایی است که 
هر سال در جهان 

هدر می رود.

 5.9
میلیون تن

میزان حیف و 
میل سالانه غذا 
در ایران برآورد 

شده است.

 35
میلیون تن

 در سال 
ضایعات 

 موادغذایی
 در ایران است.

 ۱5
میلیون

نفر گرسنه با 
دورریز غذای 

سالانه ایرانیان 
سیر می شوند.

 30
درصد

 ضایعات نان

 35
درصد

ضایعات میوه ها و 
سبزیجات

 25
درصد

ضایعات سایر 
مواد غذایی

 30
درصد

 25
درصد

 35
درصد

 ۱0
درصد

 سفره های رنگین 
در سطل های زباله

بررسی دلایل بالا بودن دورریز غذای خانگی در گفت وگو با 
کدبانوهای تهرانی

این واقعیت که یکی از رکوردداران دورریز غذا 
در دنیا هستیم ثابت شده و جای انکار و اما و 
اگر باقی نمانده است، اما در این مورد مسائل 
زیادی وجود دارد که بی جواب مانده؛ اینکه 
چرا غذاها را دور می ریزیم؟ کسانی که از نظر 
اقتصادی ضعیف و متوسط هستند، بیشتر غذا 
را دور می ریزند یا طبقه مرفه و کسانی که غم 
نان ندارند؟ بیشتر چه موادغذایی دور ریخته 
می شوند؟ سرنوشت این غذاها چه می شود و آیا 
راهی هست که از دورریز غذا جلوگیری شود؟ 
این پرسش ها و ده ها پرسش بی پاسخ دیگر 
سبب شد تا یک روز پاییزی کفش و کلاه کنیم 
و چند محله مختلف تهران را زیر پا بگذاریم. در 
تعدادی از خانه های هر محله را بزنیم و از آنها 
بخواهیم سطل زباله خود را به ما نشان دهند! 
گفت وگو درباره محتویات این سطل های زباله و 
شنیدن صحبت های کدبانوهای این خانواده ها 
خالی از لطف نبود. اولین خانه ای که در آن 
را می زنیم در جنوب شهر تهران قرار گرفته 
است؛ خانه ای قدیمی که لابه لای آپارتمان های 

تازه ساز خیابان با سماجت جاخوش کرده است. 
سن کدبانوی خانه لااقل 30سال را رد کرده و به 
قول خودش یک آشپز تمام عیار است. در سطل 
زباله منزل زبیده خانم، موادغذایی مختلفی 
مانند یکی، 2کیلو گوجه فرنگی کپک زده، 
مقدار زیادی ته دیگ برشته برنج و شیرابه های 
روغن سوخته به چشم می خورد. او برای روانه 
کردن این موادغذایی به داخل سطل زباله 
توجیه و دلایل زیادی دارد: »چند روز پیش 
دستفروش گوجه فرنگی ارزان آورده بود و با 
جعبه می فروخت. وقتی به خانه آوردم دیدم ته 
جعبه کپک زده است. من و همسرم که معده و 
دندان ته دیگ خوری نداریم و مجبوریم آنها را 
دور بریزیم. وقتی برای مهمان آشپزی می کنم، 
روغن زیاد می ریزم که غذا ترد و خوشمزه 
شود، ولی بقیه آن را دیگر نمی توان استفاده 
کرد.« کدبانوی خانواده به تجربه دریافته که 
اگر صیفی جات دستچین بخرد، برای ته دیگ به 
جای برنج موادی مانند سیب زمینی را به کار ببرد 
و با انتخاب ظرف کوچک تر در آشپزی از روغن 
کمتری استفاده کند، دورریز غذا و همچنین 
هزینه پخت وپزش کمتر می شود، اما انگار 
هنوز تصمیم نگرفته شیوه خرید و آشپزی اش 

را تغییر دهد.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

کم خرید کردن را خست می دانند
 تا به محله ای دیگر سرک بکشیم، تعداد سطل های زباله ای که در مسیرمان به چشم می خورند، کم نیستند، ولی به 
هر یک از سر کنجکاوی سرک می کشیم، انبوهی از نایلون های چرب و چیلی پیش روی ماست که در تعداد زیادی 
از آنها نان های خشک و کپک زده به چشم می خورد. یکی از بانوان محله می گوید: »بیشترین دورریز نان اینجا 
نان سنگک است که به دلیل پخت نامناسب، خیلی زود سفت می شود و کپک می زند. قبلا نمکی های دوره گرد در 
محل می چرخیدند و نان های خشک را برای مصرف دام خریداری می کردند، اما حالا نه از نمکی ها خبری هست 
و نه غرفه های خرید ضایعات در دسترس هستند که نان ها چنین سرنوشتی پیدا نکنند.« در محله تهرانپارس، 
اهالی محل، بانوی خانواده غروی را به صرفه جویی می شناسند. زهراسادات غروی سطل زباله آشپزخانه اش را که 
زباله اندکی گوشه آن جمع شده به ما نشان می دهد و می گوید: »بسیاری از افراد خرید دانه ای و دستچین میوه و 
صیفی جات را نشانه خست می دانند و بسیار پیش آمده که وقتی به فروشنده سفارش خرید چند عدد میوه یا چند 
قطعه مرغ و گوشت را داده ام با تعجب به من نگاه کرده و غر زده است، ولی من توجه نمی کنم و حتی برای همراه 

کردن اهالی محل و همسایه ها با خودم هم تلاش کرده ام.«

آشپزی برای حیوانات هم دورریز دارد
 او همسایه ای را سراغ دارد که دورریز غذایی که هر وعده برای سگ و گربه خانگی خود می پزد، یک سطل 
زباله را تمام و کمال پر می کند. غروی می گوید: »در گذشته بسیاری از غذاهای دورریز خوراک حیوانات 
خانگی می شدند، ولی الان بعضی از حامیان حیوانات در مورد تغذیه صحیح آنها قوانین عجیب و غریبی 
گذاشته اند که برای تهیه غذای این حیوانات مقدار زیادی از موادغذایی را هدر می دهند! همسایه ما حتی 
چربی ها و قسمت های زائد گوشت را برای حیوان نمی پزد و آنها را دور می ریزد.« در محله های شمال شهر 
سراغ کسانی می رویم که در طبقات پایینی مجتمع های مسکونی زندگی می کنند تا مجاب کردن آنها برای 
کشاندن سطل زباله تا حیاط مجتمع خیلی دشوار نباشد. آنیتا لبافی نژاد در آشپزی و رسیدگی به کارهای 
منزل به کدبانوی خانواده امیری کمک می کند. در سطل زباله آشپزخانه خانواده امیری دسته های سبزی 
و صیفی که انگار پاک نشده به داخل سطل سرازیر شده اند، خودنمایی می کنند. لبافی نژاد می گوید: »خانم 
خانه گیاهخوار است، ولی موادغذایی که استفاده می کند خیلی زود پلاسیده می شوند و باید موادغذایی 
تازه برای آشپزی استفاده کنم.« همه اعضای این خانواده ۴نفره ذائقه یکسانی ندارند و طبخ غذاهای مختلف 
سبب شده دورریز غذای سفره آنها زیاد شود. لبافی نژاد می گوید: »بچه ها غذای مانده دوست ندارند و وقتی 
اشتها ندارند یا همراه دوستان شان بیرون غذا می خورند مقدار زیادی از غذایی که می پزم باقی می ماند که 

با آنها می توان یک مهمانی ترتیب داد.« 
راه حل های خلاقانه

 بهروز حقیقی که در زمینه روش های تغییر الگوی مصرف موادغذایی 
مطالعات زیادی دارد، می گوید: »در بسیاری از کشورها مانند کشور 
ما جمعیت های مردمی فعال شده اند که با تحویل گرفتن غذای 
اضافه منازل و رستوران ها و رساندن آنها به دست افراد نیازمند به 
بهبود الگوی مصرف بپردازند. در میان فعالان صنف عرضه غذا بعضی 

از کشورها هم در این زمینه خلاقیت هایی را به خرج داده اند که نمونه 
آن را در عرضه غذای یکی از کارآفرینان سعودی به نام مشعل الخراشی 

می بینیم که با تغییر دیزاین غذا حجم کمتری از غذا را عرضه و در هزینه و 
مصرف موادغذایی صرفه جویی می کند، اما درآمد و مشتریان بیشتری جذب 

می کند.« این کارشناس تغذیه معتقد است این الگوهای مصرف را در فضای خانواده 
نیز می توان استفاده کرد.

فرهنگ، قدم به قدم اصلاح می شود
کشورهایی مانند ژاپن از این خوشنامی برخوردارند که در هر موقعیت اقتصادی و اجتماعی قرار 
داشته اند نام آنها در فهرست کشورهای اسراف کننده موادغذایی به ثبت نرسیده است. کنجکاوی 
در مورد رمز و راز خوشنامی مردم این کشور در خودداری از اسراف موادغذایی ما را به صحبت های 
یوسوکی اوکازاکی، معاون مرکز همکاری ژاپن و خاورمیانه می رساند که با افتخار عنوان می کند 
صرفه جویی و پرهیز از اسراف به عنوان یک ارزش در فرهنگ مردم کشورش نهادینه شده و 
کودکان ژاپنی صرفه جویی را از کودکی و در خانه و مدرسه می آموزند. مجید جاویدی که سالیان 
درازی را در این کشور گذرانده، می گوید: »مردم 
این کشور بسیاری از عادت های تغذیه ای صحیح 
گذشته خود را حفظ کرده اند. مثلا در سرویس های 
غذاخوری آنها تعداد ظرف های بزرگ به بشقاب های 
سرو که وسط میز می گذارند محدود می شود و برای 
صرف غذا از ظروف کوچک استفاده می کنند. تنوع 
در طبخ غذا و کم بودن حجم غذا از ویژگی های 
آشپزی مادران ژاپنی است. آنها رعایت این 
اصول را باعث حفظ سلامتی و پرهیز از 

پرخوری فرزندان خود می دانند.« 

۱0 
درصد

  ضایعات
 برنج 

آمار بالای دورریز مواد غذایی 

دورریز غذا معادل واردات کالاهای اساسی و کشاورزی

به گفته عباس پاپی زاده، سخنگوی کمیسیون کشاورزی در مجلس نهم، ارزش ضایعات مواد غذایی در 
ایران در سال 2۰1۴تقریباً با مجموع ارقام کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی وارداتی دولت در همان 

سال برابری می کند.
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 علائم خستگی مفرط 
6نشانه ای که باید جدی بگیرید

خستگی مفرط را می توان نقطه آغازی بر پایان روال زندگی 
عادی دانست، پس تا دیر نشده و خستگی مفرط بر زندگی 
شما سایه نینداخته، علائم آن را بشناسید و روند مراقبت از 
خود را آغاز کنید. تنها درصورت شناخت علائم خستگی 
مفرط است که شما می توانید خودمراقبتی را آغاز کنید و طی 
روندی تدریجی، دوباره زندگی عادی خود را از سر بگیرید. در 

ادامه به چند علامت رایج خستگی مفرط اشاره شده است.
احساس خستگی با وجود خواب کافی

اگر انرژی شما به طور مداوم تخلیه می شود و با وجود خواب 
کافی و استراحت کامل آخر هفته نیز برطرف نمی شود، 
خستگی مفرط سراغتان آمده است. اگر نتوانید بر خستگی 
خود غلبه کنید، احتمالا از مرزهای توانایی جسمانی تان گذر 
کرده  و بیش از حد توانتان از ذهن و جسم خود کار کشیده اید.

احساس انزوا و قطع ارتباط
اگر از دوستان  و خانواده خود فاصله گرفته اید یا نمی توانید 
آخرین باری را که واقعا از معاشرت اجتماعی لذت برده اید به 

یاد آورید، زمان توجه به خودتان فرا رسیده است.
کاهش عملکرد کاری

عملکردتان در کار کم شده یا اشتیاقی به انجام وظایفی که تا 
پیش از این به انجام آنها از خود علاقه نشان می دادید، ندارید؟ 
خستگی مفرط می تواند انگیزه شما را از بین ببرد و این احساس 

را ایجاد کند که در حال گام برداشتن در یک شن زار هستید.
اختلال در خواب

خستگی مفرط، گاهی باعث هجوم افکار به مغز شما و در نهایت 
بی خوابی می شود. اگر این وضعیت همچنان در طول چند 
شب ادامه داشت، زحمت زیادی برای پیدا کردن مقصر به خود 

ندهید؛ احتمالا دلیل اصلی چنین وضعیتی استرس است.
افزایش کج خلقی

اگر یکباره نسبت به همکاران و دوستان خود رفتار توأم با 
بدخلقی و رنجش را در پیش بگیرید، به احتمال زیاد دچار 
خستگی مفرط شده اید. خستگی می تواند افراد کاملا آرام و 

خونسرد را تبدیل به آدم های غرغرو و بدخلق کند.
اهمال در مراقبت از خود

زمانی که شما دچار خستگی مفرط شده باشید، برنامه روزانه ورزشی، 
رژیم متعادل و استراحت خود را طبق برنامه پیگیری نخواهید کرد. 
اهمال در مراقبت از خود و عدم پرداختن به برنامه های روزمره 

می تواند باعث بدتر شدن پدیده خستگی مفرط شود.
* متن کامل این مطلب را در همشهری آنلاین بخوانید.

باید از درمان محوری عبور کنیم
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت:باید برخی دیدگاه ها در حوزه سلامت را تغییر دهیم. متأسفانه دیدگاه بسیاری 
در کشورمان، درمان محور است؛ درصورتی که باید پیشگیری در اولویت باشد، همچنان که رهبری در بسیاری 

از بیانات خود بر اولویت قرار دادن پیشگیری تأکید فرموده اند.

ثبت نام کادر درمان برای اعزام به غزه
محمد میرزابیگی، رئیس کل سازمان نظام پرستاری:پویش »مرهم غزه« برای ثبت نام اعزام کادر درمان برای 
کمک به مردم مظلوم فلسطین آغاز شده است. این پویش مشترک تحت عنوان »مرهم غزه« از روز سه شنبه 

25مهرماه آغاز به کار کرده و کسانی که آمادگی اعزام داشته باشند، می توانند در این پویش ثبت نام کنند.

خبرعدد خبرعدد خبر

عدد خبر

سلامت  بیمه  پوشش  تحت  ایرانی 
هستند. به گفته عماد ملازاده، سرپرست 
روابط عمومی سازمان بیمه سلامت، از 
این تعداد حدود ۳۳میلیون نفر به صورت 
رایگان تحت پوشش سازمان بیمه سلامت 
ایران قرار دارند و در طول سال گذشته 
بیش از ۱۴2میلیون بار مراجعه به 5۰هزار 
مرکز ارائه دهنده خدمات سلامت در 

سراسر کشور صورت گرفته است.

44
میلیون

هواپیما، آماده ارسال تجهیزات درمانی 
و دارویی به فلسطین اشغالی است. 
رئیس  کولیوند،  پیرحسین  به گفته 
جمعیت هلال احمر، اقلام دارویی فوریتی 
و اورژانسی برای ارسال به فلسطین اشغالی 
تدارک دیده شده است و آمادگی اعزام 
بیمارستان های سیار و تیم های پزشکی را 
برای مداوای مجروحین و مصدومین داریم.

1
فروند

 اجرای طرح تغذیه با شیر رایگان
 در مدارس ابتدایی دولتی

همین چند وقت پیش بود که گزارشی درباره کم شدن 
مصرف شیر و عادت های نادرست غذایی را منتشر کردیم؛ 
امری که باعث می شود تا شهروندان و مخصوصا دانش آموزان 
و کودکان، دچار مشکلات اسکلتی و عضلانی و مشکلات 

ناشی از کمبود مواد مورد نیاز بدن بشوند.
حالا خبر رسیده که نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
دولت را به اجرای طرح تغذیه با شیر رایگان در مدارس 
ابتدایی دولتی مکلف کرده اند. به گزارش ایسنا، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی چهارشنبه 26مهرماه 
و در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق لایحه 
برنامه هفتم توسعه با تصویب یک بند الحاقی به شرح زیر 
به ماده۷۱ این لایحه موافقت کردند: »بند الحاقی ۵- دولت 
مکلف است تا طرح تغذیه با شیر رایگان را در مدارس ابتدایی 

دولتی اجرایی نماید.«

آرش نهاوندی؛ مترجمنکته های سلامت

 خطرسرطان 
 درکمین زنان

نکته هاي باریک تر از مو درباره سرطان پستان که یک 
نفر از هر 8زن ایراني را درگیر خودش کرده است

آمار ابتلا به سرطان پستان در زنان ایران 
به طرز نگران کننده ای رو به افزایش است و 
متخصصان و مسئولان هشدار می دهند که 
ناآگاهی زنان، عدم غربالگری منظم سالانه 
پستان ها و تشخیص دیرهنگام این بیماری 
موارد ابتلا به این سرطان را در میان زنان 
بالا برده است، موضوعی که باعث می شود 
سالانه بیش از 1000 نفر به  دلیل ابتلا به این 
بیماری جان خود را از دست بدهند. حالا که 
در میانه هفته سلامت زنان قرار داریم،  بد 
نیست نیم نگاهي به این شایع ترین معضل 

زنان بیندازیم. 

 سرطان پستان اگر به موقع تشخیص داده شود، 
کُشنده نیست و سالانه کمتر از ۳۰ درصد مبتلایان 
در ایران فوت می شوند. البته این حرف به این معنا 
نیست که آمار ابتلا هم در کشور پایین است. طبق 
آمار، در  حال  حاضر از هر 8 زن ایرانی، احتمال ابتلای 

یک نفر به سرطان پستان وجود دارد.
  سرطان پستان به  عنوان شایع ترین سرطان زنان 
در ایران و دومین سرطان شایع در جهان به شمار 
می رود. پژوهشگران ایرانی پیش بینی کرده اند که تا 
سال  2۰2۵ میزان ابتلا به سرطان پستان در ایران 
تا 6۳ درصد افزایش پیدا کند. به گفته متخصصان 
این حوزه، سن ابتلا به این سرطان در ایران در حد 
متوسط جهانی است اما شیوع آن در کشور در حال 

افزایش است.
  دکتر زهرا پوررسولی، متخصص جراحی 
عمومی، جراح پستان و عضو پژوهشکده سرطان 
معتمد جهاد دانشگاهی تهران  به همشهري 
گفت:»سرطان پستان، شایع ترین سرطان و 
مهم ترین علت مرگ ناشی از سرطان در میان 
زنان ایرانی است و عوامل متعددی موجب ابتلا 
به آن می شود که وراثت، سبک نادرست تغذیه و 
چاقی، عوامل محیطی، عدم فرزندآوری، دوره کوتاه 

شیردهی و سن بالا در اولین بارداری مهم ترینِ 
آنها هستند که ریسک ابتلا به این نوع سرطان را 
افزایش می دهند.«دکتر زهرا پوررسولی گفت: »در 

سال های اخیر سن ابتلا به سرطان پستان در 
ایران کاهش پیدا کرده و به جوانان 

۳۰ تا 4۰ ساله رسیده است. 
کم نیستند خانم های 

دهه  شصتی که به 
این سرطان مبتلا 

می شوند.«
از  خیلی   
دختران و زنان 
- حتی در سنین 

بالا - نکات زیادی را 
درباره چگونگی مراقبت 

از پستان ها نمی دانند. مثلا 
نمی دانند برای کنترل سلامت 

پستان ها باید سالانه غربالگری شوند، نمی دانند 
نزد چه پزشکی باید بروند، نمی دانند شروع سن 

غربالگری پستان از چه زمانی است.
  دکتر پوررسولی اضافه کرد:»بهترین سن شروع 
غربالگری پستان 4۰ سالگی است. این کار در بیشتر 

کشورهای دنیا انجام می شود و در ایران هم از 4۰ 
سالگی آغاز می شود.«

  بهترین روش انجام غربالگری پستان، 
ماموگرافی است و بهتر است خانم ها از 
سن 4۰ سالگی، سالی یک بار 
ماموگرافی را انجام بدهند. 
ماموگرافی توانایی 
تشخیص سرطان 
حتی در مراحل اولیه 
را دارد و شناسایی 
زودهنگام هم آمار 
مرگ به  دلیل ابتلا 
را کاهش می دهد.
  دکتر پوررسولی 
گفت: »خیلی از زنان زیر 
بار انجام سالانه ماموگرافی 
نمی روند و دلیل شان هم این است که 
تصور می کنند اشعه زیادی وارد بدن شان می شود 
که خود عامل بروز سرطان و سایر بیماری هاست 
و به همین دلیل تمایل ندارند هر ساله، یک بار این 
اشعه را دریافت کنند. ولی واقعیت این است که 
اشعه ماموگرافی خیلی زیاد نیست و میزان اشعه ای 

که همه ما آدم ها طی 2 ماه در زندگی عادی و 
روزمره از زمین، آسمان، خاک، نوشیدنی ها، 
خوراکی ها، امواج کهکشان و ماه و ستاره دریافت 

می کنیم، معادل یک بار انجام ماموگرافی است.
  خیلی از خانم ها هر کاری برای زیبایی خود 
می کنند اما به ورزش که می رسند، آن را دور 
می زنند و اظهار بی حالی و بی علاقگی می کنند، 
در حالی که پزشکان هشدار می دهند که نداشتن 
فعالیت بدنی، ریسک ابتلا به انواع سرطان ازجمله 

سرطان پستان را بالا می برد.
 دکتر پوررسولی گفت: ورزش کردن باعث 
می شود سبک زندگی فرد ارتقا یابد و ریسک ابتلا 
به سرطان پستان کاهش پیدا کند. البته ورزش 
منظم روزانه یا فعالیتی که حداقل هفته ای 2-۳ 
بار انجام شود، نه ورزش های هراز گاهی. اصلا 
ورزش باعث می شود چاقی کمتر شود. خود 
چاقی، یکی از عوامل خطر سرطان پستان است. 
وقتی می گوییم ورزش، حتی شامل پیاده روی هم 
می شود و می تواند احتمال ابتلا به سرطان ازجمله 

سرطان پستان را کاهش دهد.«
 *متن کامل این گزارش را 
در همشهري آنلاین بخوانید. 

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

1

2
3
4
5
6

»سرطان پستان در میان مردها 
هم وجود دارد اما در آنها مثل خانم ها 

شیوع بالایی ندارد؛ ولی احتمال ابتلا در آقایان 
صفر نیست.«به گفته عضو پژوهشکده سرطان 
جهاددانشگاهی تهران، آقایانی که در خانواده شان 
ژن سرطان پستان مثبت است، باید سالانه برای 
غربالگری سرطان پستان اقدام کنند، اما انجام 

این کار برای مردانی که سابقه خانوادگیِ 
این بیماری را ندارند، لزومی 

ندارد. 



15 پنجشنبه پنجشنبه 2727 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89158915

آن سوی مرز

 دستگیری فوتبالیست استرالیایی
 به جرم قتل

بازیکن تیم فوتبال ببرهای غربی لیگ راگبی حرفه ای استرالیا 
به جرم قتل یک مرد 29ساله توسط پلیس دستگیر شد.

به گزارش همشهری، به نقل از فاکس نیوز، ماسی تاووی بازیکن 
رده جوانان تیم فوتبال ببرهای غربی لیگ راگبی حرفه ای 
استرالیا 29ژوئیه، تصمیمی گرفت که سرنوشت خود را تغییر داد.

او به همراه مرد دیگری سوار بر جیپ سفیدی شدند و به قصد 
کشتن دژان رادولوویچ معروف به »دنی صرب« به راه افتادند. 
آنها مسلح به سلاح گرم و سرد بودند. نقشه این حمله را از قبل 
کشیده بودند و در جریان ساعات رفت وآمد دنی بودند. دنی 
برای رسیدن به خانه هر روز ساعت3 از خیابانی در آن حوالی 
عبور می کرد و آنها با توجه به این اطلاعات حوالی ساعت3 در 
خیابان دانلی در بالمین منتظر دنی ماندند. وقتی دنی وارد 
خیابان شد آنها با شلیک چند گلوله و وارد آوردن چندین 
ضربه چاقو او را به قتل رساندند و از صحنه جرم گریختند. 
افرادی که از دور شاهد این صحنه بودند با پلیس و اورژانس 
تماس گرفتند. پلیس و اورژانس وارد ماجرا شدند و دنی را 
به بیمارستان رساندند، اما او به دلیل شدت صدماتی که دیده 

بود، جانش را از دست داده بود.
پلیس برای پیدا کردن قاتل تحقیقات گسترده ای را آغاز کرد 
و سرنخ هایی به دست آمدکه آنها را به ماسی تاووی 19ساله  

بازیکن تیم جوانان ببرهای غربی رساند.
تیم ضربتی پلیس راهی خانه ماسی شد و در یک عملیات ضربتی 
او را دستگیر کرد. او به ارتکاب قتل اعتراف کرد و گفت که 
به دلیل اختلافاتی که با مقتول داشته است، به همراه دوستش 
برای انتقام جویی به دنی حمله کرده و او را به قتل رسانده اند.

به گفته یکی از کارآگاهان ویژه قتل، تحقیقات در این پرونده 
همچنان ادامه دارد.

درنگ

قاتلان مهرجویی و همسرش چه 
کسانی هستند؟

»به قول بابام قاتلان واقعا میان ما هستند.« این جمله ای بود 
که مونا مهرجویی روز گذشته در مراسم تشییع پیکر پدر و 
مادرش به زبان آورد. اما آیا او از گفتن این جمله هدف خاصی 
داشته؟ آیا فقط می خواست جمله معروف پدرش را تکرار 
کند و یا اطلاعاتی داشته که هم نمی توانست بگوید و هم 

می خواست با همه مردم به اشتراک بگذارد؟
برای رسیدن به پاسخ باید چند نکته را با هم مرور کنیم.

اول: جمله ای که داریوش مهرجویی به زبان آورده بود را یادتان 
هست: »قاتلان میان ما هستند.« اما حالا دخترش کلمه 
»واقعا«  را هم به آن اضافه کرده است. این کلمه مفهوم دارد 
و تأکید. یعنی مونا مهرجویی دارد تأکید می کند که قاتلان 
پدر و مادرش در میان »ما« هستند. پس باید دید منظور او 

از »ما« چیست.
دوم: صحنه قتل دلخراش داریوش مهرجویی و همسرش را 
یک بار دیگر مرور می کنیم. عاملان جنایت در شب حادثه به 
راحتی و بی آنکه قفل در را بشکنند، شیشه پنجره را تخریب 
یا از زور استفاده کنند وارد ویلای قربانیان شده اند. یعنی در 
به راحتی و از سوی صاحبخانه به روی آنها باز شده و وارد ویلا 
شده اند. پس آنها از قبل با مقتولان آشنا بوده اند و این آشنایی 
به حدی بوده که به خانه شان رفت وآمد هم داشته اند. از طرفی 
اگر یادتان باشد، در همان روز نخست حادثه سردار قنبری، 
رئیس پلیس آگاهی فراجا که برای بررسی صحنه جرم به محل 
جنایت رفته بود، اعلام کرد که با توجه به نحوه ورود قاتل یا 
قاتلان به خانه قربانیان، آنها افرادی آشنا بوده اند و از قبل این 
خانواده را می شناخته اند. با کنار هم گذاشتن این اطلاعات، 
شاید بتوان پی به منظور مونا مهرجویی از کلمه »ما«  برد. شاید 
منظور او کسانی است که از آشنایان این خانواده هستند و به 
خانه آنها رفت وآمد داشته اند. در این صورت، انگیزه آنها از 

جنایت چه بوده است؟
سوم: بررسی پرونده های جنایی نشان می دهد یکی از مهم ترین 
انگیزه های قتل هایی که از سوی آشنایان رخ می دهد، مسئله 
مالی است. آیا داریوش مهرجویی و همسرش با افرادی اختلاف 
مالی داشته اند؟ آیا قاتلان برای رسیدن به پول دست به این 
جنایت زده اند؟ طبق آنچه از همان روز نخست معلوم شد، از 
خانه قربانیان اموال زیادی سرقت نشده است. اصلا اموالی 
که وسوسه چنین سرقتی را به جان یک سارق بیندازد در 
آن خانه وجود نداشته است. پس باید انگیزه را در اختلافات 
مالی جست  وجو کرد. اما قربانیان با چه افرادی اختلاف مالی 

داشته اند؟ و مظنونان این پرونده چه کسانی هستند؟
چهارم:  بررسی های پلیس نشان می دهد که داریوش 
مهرجویی و همسرش با تنها کسانی که اختلاف مالی 
داشته اند، دزدان 2سنتور از خانه شان بوده اند. ماجرای سرقت 
سنتورها از خانه آنها را که شنیده اید؟ قربانیان زمانی که به 
مسافرت خارج از کشور رفته بودند، کلید ویلایشان را در 
اختیار آشنایشان قرار داده بودند که به آنجا سر بزند اما وقتی 
برگشتند متوجه سرقت 2سنتور باارزش از خانه  شان شدند؛ 
2سنتوری که از فیلم »سنتوری« یادگار مانده و نزد داریوش 
مهرجویی بوده و اسم و عکس بهرام رادان و داریوش مهرجویی 

روی این سنتور ها حک شده بود.
پرونده این سرقت به همین راحتی کنار گذاشته نشد. طی 
سال های گذشته داریوش مهرجویی و همسرش بارها تلاش 
کردند فرد مظنون را مجاب کنند که سنتورها را برگرداند اما 
موفق نشدند. در این مدت کشمکش بین آنها ادامه داشت. آنها 
حتی فرد مظنون را تهدید به شکایت کردند و تا پیش از لحظه 
به قتل رسیدنشان نیز این ماجرا ادامه داشت و این تنها اختلاف 
مالی قربانیان بود که تا کنون پلیس در جریان تحقیقات خود 

به آن رسیده است.
 پنجم: پلیس تا کنون 9مظنون را در این پرونده دستگیر کرده 
که تحقیقات از آنها ادامه دارد. شاید این، همان تفسیر جمله ای 
باشد که مونا مهرجویی روز گذشته در مراسم تشییع پیکر پدر 
و مادرش به زبان آورد. شاید منظور او از اینکه » قاتلان واقعا 
میان ما هستند« همین مظنونان دستگیر شده باشند. اما 
پلیس هنوز منتظر است، چرا که باید تحقیقات کامل شود. 
قاتل نه تنها باید به ارتکاب جنایت اعتراف کند، بلکه باید با 
حضور در صحنه جنایت، همه جزئیات شب حادثه را شرح دهد. 
باید توضیح دهد که چطور وارد خانه قربانیان شده، شرایط 
خانه چگونه بوده و چطور داریوش مهرجویی و همسرش را به 
قتل رسانده است تا هیچ جای شکی برای کشف حقیقت باقی 
نماند. شاید مونا مهرجویی هنوز منتظر است که تحقیقات 
درباره پرونده قتل پدر و مادرش تکمیل شود و شاید به همین 
دلیل بود که نمی خواست به طور دقیق اشاره کند که منظورش 

از جمله »قاتلان واقعا میان ما هستند«  چیست.

جاسازی 61کیلو شیشه در حصیر
قاچاقچیان مواد مخدر 61کیلوگرم شیشه را در حصیر جاسازی کرده و از طریق پست قصد داشتند به کشور 
قاچاق کنند اما در فرودگاه امام)ره( دست شان رو شد. مأموران اداره پست فرودگاه هنگام کنترل بسته های 

پستی این محموله را کشف کردند و تحقیقات برای شناسایی صاحب محموله ادامه دارد. 

دستگیری قاتل فراری بعد از ۲۵ سال
مردی که 25سال قبل در جریان تیراندازی2نفر را به قتل رسانده بود بعد از سال ها فرار و زندگی مخفیانه 
دستگیر شد. این جنایت سال 77در کرمانشاه اتفاق افتاد و قاتل به مکان نامعلومی گریخته بود تا اینکه بعد 

از 25سال فرار، در یکی از استان های مرکزی کشور دستگیر شد.
مواد مخدر

انتظامی

زن جوان که با کمک یک مرد   شوهرش را به قتل رساند، اعتراف کرد 

زن اسرار قتل شوهرش را می دانستزن اسرار قتل شوهرش را می دانست

زن جوان اگرچه ادعا می کند که با همسرش اختلاف 
داشته اما به نظر می رسد انگیزه اصلی او از جنایت، 

تصاحب اموال شوهرش بوده است. گفت وگو با او را می خوانید.

از کی تصمیم به قتل شوهرت گرفتی؟
از یک هفته قبل از حادثه تصمیم برای گرفتن جان همسرم جدی شد.

چه شد که چنین تصمیمی گرفتی؟
شوهرم خیلی مرا اذیت می کرد. او مردی عصبانی بود و همیشه بر سر 
مسایل مختلف مرا به باد کتک می گرفت. از سوی دیگر راضی به طلاق 
نمی شد چون من از مدت ها قبل تصمیم به جدایی گرفته بودم اما شوهرم 

زیر بار نمی رفت.
با همدستت چطور آشنا شدی؟

3 ماه قبل از قتل شوهرم برای خرید به خیابانی در مرکز تهران رفته 
بودم و در راه برگشت سوار ماشینی شدم. راننده ماشین جوانی 
بود به نام مهران  و نمی دانم چه شد که سفره دلم را برایش باز 
کردم و از جزئیات زندگی ام برایش گفتم. به مهران گفتم که 
شوهرم مرا اذیت می کند و از همان روز آشنایی ما شکل 
گرفت. چندین مرتبه هم با او به رستوران و کافی شاپ 

رفتیم و با هم در تماس بودیم.
و بعد با همدستی یکدیگر نقشه قتل کشیدی؟

از مهران خواستم تا برایم قرص تهیه کند.آنطور که خودش 
می گوید به عطاری اي در شرق تهران رفته و قرص ها را 
خریده بود. سپس به دست من رساند و آن روز قرص ها 
را داخل آبمیوه ریختم که شوهرم بعد ازخوردن آبمیوه 
مسموم شد. سپس او را به بیمارستان رساندم و به دروغ 

گفتم که مشروب دست ساز تقلبی مصرف کرده است.
بچه هم داری؟

یک پسر نوجوان دارم.
او از نقشه ات بی اطلاع بود؟

معلوم است که بی اطلاع بود. او فکر می کرد پدرش به خاطر 
مصرف مشروب دست ساز فوت شده است.

فکرش را نمی کردی که درنهایت دستت رو خواهد شد؟
نه. در شرف فروختن ویلای شوهرم که در شمال کشور بود و 
زمینی که در شهریار داشت، بودم اما به پولش نرسیدم. حتی 
به مهران هم گفته بودم زمانی که شوهرم کشته شود اموال 

او به من می رسد.
پس انگیزه ات تصاحب اموال مقتول بود؟

زن جوان سکوت می کند.

گفت و گو

از خیانت تا جنایت الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

1

3

مردان مسلح 2راننده کامیون را در 
جاده ربوده و برای آزادی آنها 15میلیارد 
تومان باج خواهی کرده بودند، اما 

48ساعت بعد دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، این گروگانگیری 
چند روز قبل در شهرستان بمپور واقع 
در استان سیستان و بلوچستان اتفاق 
افتاد.  مرد کامیون داری با مراجعه به 
پلیس گفت: کامیون من در اختیار راننده 
و کمکش بود و قرار بود محموله ای را به 
یکی از استان ها حمل کنند اما با خبر 
شدم که افراد ناشناس آنها را ربوده اند. 
او ادامه داد: آنطور که متوجه شدم افراد 
ناشناس که مسلح بوده اند کامیون را 
در مسیر بمپور - دلگان متوقف کرده 
و راننده و کمک راننده را به زور با خود 
برده اند. گروگان گیران ساعتی بعد از 
این حادثه با من تماس گرفتند و گفتند 
راننده و کمکش را به مکان نامعلومی 
برده اند و جان شان در خطر است و 

برای آزادی آنها باید 15میلیارد تومان 
پرداخت کنم. من هم که پرداخت چنین 
پولی در توانم نبود تصمیم گرفتم از 

پلیس کمک بگیرم.
 به دنبال این شکایت تحقیقات پلیس 
آغاز شد و کارآگاهان در بررسی های 
فنی خود پی بردند که این گروگانگیری 
بر سر اختلافات مالی اتفاق افتاده 
است. در ادامه کارآگاهان به اطلاعاتی 
درباره گروگانگیران دست پیدا کردند 
و درحالی که 48ساعت از ربوده شدن 
دو راننده می گذشت آنها موفق شدند 
که عامل اصلی گروگان گیری را در 
مخفیگاهش در ایرانشهر دستگیر کنند. 
در عملیات دیگری دو همدست این مرد 
نیز دستگیر و گروگان ها آزاد شدند. 
سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده 
انتظامی سیستان و بلوچستان گفت: 
تحقیقات از متهمان دستگیر شده ادامه 

دارد. 

پایان گروگان گیری  15میلیارد تومانی

زنی جوان نقشه قتل همسرش را کشید و بعد به 
صحنه سازی پرداخت تا وانمود کند همسرش به دلیل 
مصرف مشروبات تقلبی دست ساز جان باخته است اما 

درنهایت دستش رو شد.
به گزارش همشهری، چندی قبل مردی 37ساله 
به طرز مشکوکی جانش را از دست داد و آنطور 
که همسرش عنوان کرده بود، وی پس از مصرف 
مشروبات الکلی تقلبی حالش بد شده و پس از انتقال 
به بیمارستان به دلیل مسمومیت شدید جان باخت. 
به دنبال این حادثه خانواده او با مراجعه به دادسرای 
جنایی تهران از عروس شان شکایت کردند و او را 
در مرگ پسرشان مقصر دانستند. آنها گفتند که 
عروس شان با پسر غریبه ای ارتباط پنهانی داشته و 
احتمال می دهند آنها با همدستی یکدیگر، پسرشان 
را به قتل رسانده اند. همین کافی بود تا زن 31ساله 
به دستور قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس شعبه 

سوم دادسرا دستگیر شود.
وی در بازجویی ها به ارتباط پنهانی با مرد غریبه 
اعتراف کرد، اما مدعی شد در مرگ شوهرش 
دخالتی نداشته   و او بر اثر مسمومیت مشروبات الکلی 

دست ساز فوت شده است.

روایت مرد غریبه
زن جوان بازداشت شد و درادامه مأموران مرد غریبه 
را دستگیر کردند. این مرد در بازجویی های اولیه 
اصرار داشت که نقشی در مرگ مرد جوان ندارد اما با 
توجه به اینکه 2 مظنون اصلی تناقض گویی داشتند، 
تحقیقات از آنها ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل 
مرد بازداشت شده اسرار جنایت را فاش کرد. وی 
گفت: چند ماه قبل، میترا )همسر مقتول( به عنوان 
مسافر سوار ماشینم شد. او از زندگی اش ناراضی 
بود و با من شروع به حرف زدن کرد و همین موضوع 
باعث آشنایی ما شد. ما با هم ارتباط تلفنی و پیامکی 

داشتیم تا اینکه او از من خواست تا برایش قرص تهیه 
کنم. می خواست قرص ها را به همسرش بدهد و او را 
به قتل برساند تا از دستش خلاص شود. چون آنطور 
که میترا می گفت شوهرش او را طلاق نمی داد. من 
هم تعدادی قرص تهیه کرده و به میترا رساندم. او هم 
به من زنگ زد و گفت کار را تمام کرده است. میترا از 
من خواست تا برای مدتی ارتباط مان را قطع کنیم 
تا پس از آنکه آب ها از آسیاب افتاد دوباره یکدیگر 

را ببینیم.

شکست سکوت
هرچند این مرد اسرار قتل را فاش کرد 

اما زن جوان اصرار بر بی گناهی داشت 
و می گفت نقشی در مرگ شوهرش 
نداشته است. او می گفت اگرچه با 
همسرش اختلاف داشته اما هرگز 

تصمیم به قتل او نداشته است 
و مرد غریبه با داستان سرایی 
قصد دارد وی را گناهکار جلوه 

بدهد.
از زن جوان  تحقیقات 
ادامه داشت تا اینکه وی 
صبح دیروز، قفل سکوتش 
را شکست و معمای قتل 
شوهرش را فاش کرد. او گفت 
که چند روز قبل نقشه قتل 
همسرش را کشیده و اجرا 

کرده است. به این ترتیب 
با اعتراف این زن، معمای 

این پرونده حل شد. 
این در حالی است 

که اولیای دم برای 
ن  س شا و عر
ست  ا درخو
قصاص 

کرده اند.

2مجرم به دار مجازات آویخته شدند
سحرگاه دیروز، 2محکوم به مرگ که یکی از آنها متجاوزی 
بود که به اعدام و دیگری به جرم قتل فروشنده مواد مخدر به 
قصاص محکوم شده بودند، پای چوبه دار رفتند و با اجرای 
حکمشان، پرونده زندگی شان بسته شد. به گزارش همشهری، 
شروع هردو پرونده به سال 98برمی گردد. جنایتی که به قتل 
فروشنده مواد مخدر منجر شده بود بامداد یکی از روزهای اسفند 
98 رخ داد. مقتول مردی بود 35ساله که با ضربات چاقو به قتل 
رسیده بود. بررسی ها حکایت ازاین داشت که مقتول سابقه دار 
و فروشنده مواد مخدر بوده است. او مدتی قبل به اتهام فروش 
و حمل مواد مخدر بازداشت و زندانی شده بود اما موفق شده 

بود با سپردن وثیقه از زندان مرخصی بگیرد. با این حال هنوز 
24ساعت از زمان آزادی اش نگذشته بود که در درگیری کشته 
شده بود. به گفته شاهدان، شب حادثه مقتول با 2 مرد درگیر شده 
و صدای جروبحثشان در خیابان پیچیده بود. پس از آن ناگهان 
2مرد ناشناس با چاقو ضرباتی را به مقتول زده و درتاریکی شب 
فرار کرده بودند. شاهدان پس از این حادثه بالای سر مقتول حاضر 
شدند که او درحالی که غرق در خون بود به سختی نام قاتلانش را 
به زبان آورد و آنها را لو داد. آنها هم اسم هر 2 نفر را یادداشت کردند 
و با اورژانس تماس گرفتند اما مرد زخمی پس از گفتن اسم قاتلان 
ناگهان از هوش رفت که با حضور اورژانس مشخص شد به دلیل 

شدت جراحت و خونریزی فوت شده است. با این اطلاعات، قاضی 
جنایی دستور بازداشت 2نفری که در این جنایت دست داشتند 
را صادر کرد و آنها بازداشت شدند. یکی از متهمان در بازجویی ها 
به قتل اقرار کرد و گفت با مقتول اختلافات مالی داشته اند. این 
پرونده پس از صدور کیفرخواست به دادگاه کیفری فرستاده 
شد. متهم اصلی به قصاص و دیگری به حبس محکوم شد. طولی 
نکشید که حکم صادر شده به تأیید قضات عالی کشور رسید و 
پرونده برای انجام مقدمات اجرای حکم به شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران ارجاع شد. عامل جنایت سحرگاه دیروز 

در محوطه زندان قزل حصار پای چوبه دار رفت و قصاص شد.

دومین مردی که دیروز پای 
چوبه دار رفت، به پسری 14ساله 

تعرض کرده و به اعدام محکوم شده بود. این پرونده نیز 

یکی از روزهای آبان سال98 گشوده شد. در آن زمان 

پسربچه ای که قربانی تجاوز شده بود وحشت زده به اداره 

پلیس رفت و گفت مردی به بهانه نشان دادن کبوتر وی را 

به پشت شمشادهای پارکی در تهران کشانده و با تهدید به 

او تجاوز کرده است. پسر نوجوان،  مشخصات مرد متجاوز را 

در اختیار پلیس قرار داد و طولی نکشید که مأموران وی را 

دستگیر کردند. مرد جوان در بازجویی ها به تجاوز اعتراف کرد 

و گفت شیطان وسوسه اش کرده و این نقشه شوم را اجرا کرده 

است. این مرد پس از محاکمه در دادگاه به اعدام محکوم شد و 

هرچند که به حکم صادر شده اعتراض کرد، اما پرونده به دیوان 

عالی کشور فرستاده شده و قضات عالی رتبه مهر تأیید بر این 

حکم زدند. در این شرایط پرونده به اجرای احکام فرستاده شد و 

مرد متجاوز سحرگاه دیروز در محوطه زندان قزل حصار به دار 
مجازات آویخته شد.

مکث
اعدام به جرم تجاوز
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 زلزله های بدون خسارت
در ایلام و هرمزگان

زلزله روز گذشته )چهارشنبه 26مهر( در منطقه لومار مرکز 
شهرستان سیروان، هیچ خسارتی در بر نداشت؛ با این حال نیروهای 
امدادی در حالت آماده باش هستند. مدیرکل بحران ایلام با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »زلزله هایی با شدت 3تا 3.5ریشتر در 
شهرستان های مختلف ایلام، کرمانشاه و خوزستان به حالت عادی 
در آمده  و شرایط پایدار است. اما نیروهای امدادی با وقوع هر زلزله 
در حالت آماده باش هستند تا درصورت وقوع خسارت، بلافاصله 
امدادرسانی آغاز شود.« مجید بیگلریان افزود: »زلزله روز گذشته در 
عمق 8کیلومتری زمین رخ داد و شدت آن علاوه بر لومار، در برخی 
از شهرهای همجوار سیروان احساس شد. جلسات هماهنگی با 
فرمانداران شهرستان ها برگزار و بازدید میدانی از منطقه لومار انجام 
شده است.« مدیر بحران ایلام ادامه داد: »در 5نقطه از استان ایلام، 
مراکز اسکان اضطراری در مواقع بروز حوادث طبیعی در نظر گرفته 
شده است. این مراکز ظرفیت برپایی هزار چادر مسافرتی را نیز دارند. 
علاوه براین در شرایط بحرانی از ظرفیت ورزشگاه ها، سوله های 
ورزشی و مساجد و حسینیه های شهرستان ها نیز استفاده می شود.«

شرایط آرام و عادی در هرمزگان
هرمزگان نیز با پشت سر گذاشتن 9زلزله پیاپی در روزهای دوشنبه 
)24مهر( و سه شنبه )25مهر( که هیچ خسارت مالی و جانی نداشت، 
شرایط آرامی را می گذراند. به گفته مهرداد حسن زاده، مدیرکل 
بحران هرمزگان زلزله های 5.3 و 5.6 ریشتری در مناطق فین، 
فارغان و قلعه قاضی رخ داد و با وقوع نخستین زمین لرزه، نیروهای 
امدادی به حالت آماده باش درآمده اند. پس لرزه ها در شهرستان های 
بندرعباس، تازیان، حاجی آباد، فارغان و بخشی از شهرستان 
برفک نیز احساس شد.  حسن زاده به همشهری گفت: »هرمزگان 
در سال های اخیر، زمین لرزه های متعددی را تجربه کرده است. 
به همین دلیل، مردم چندان ترسی از زمین لرزه ندارند؛ ضمن 
اینکه ستاد مدیریت بحران استان تمهیداتی را برای مواقع ضروری 

اندیشیده است.«

زلزله های خراسان رضوی و هرات
در پی زلزله های اخیر هرات در افغانستان، شهرهایی از خراسان 
رضوی نیز لرزیدند. هر چند این زلزله ها نیز خسارت مالی و جانی 
به همراه نداشته، اما رئیس شبکه لرزه نگاری خراسان رضوی وابسته 
به مؤسسه ژئو فیزیک دانشگاه تهران گفت: زلزله منطقه هرات با 
زلزله های رخ داده در نیشابور و شاندیز در منطقه خراسان رضوی 
نیاز به نمونه برداری دارد تا اگر ارتباطی بین آنها وجود داشته باشد 
بیان شود. رضا آسایش پور افزود: »به راحتی نمی توان شکل گیری 
2 زلزله رخ داده در نزدیکی مشهد و ارتباط آن با زلزله هرات را که با 
فاصله بیش از ۱۰۰ کیلومتر شکل گرفته است مرتبط دانست و این 
کار پیچیده نیاز به نمونه برداری علمی و تخصصی دارد.« به گفته او، 
روند زلزله های افغانستان اکنون کاهنده است و در بررسی انجام شده، 
این روند کاهنده در حال طی کردن مسیر خود است و ایجاد پس لرزه 

نیز ممکن است تا چندین  ماه ادامه داشته باشد.

پیگیری عدد خبر

  کشاورزی

شیلات 

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهادکشاورزی مازندران از   پیش بینی 
برداشت  ۲میلیون و۸۰۰هزار تن مرکبات 
در مازندران خبر داد. به گزارش تسنیم، 
احسان عباسپور اظهار کرد: تاکنون 
۸۰درصد نارنگی های باغ های استان 
برداشت شده است و پیش بینی می شود 
امسال بیش از 4۲5هزار تن نارنگی 
پیش رس و بیش از ۲میلیون و۸۰۰هزار تن 

مرکبات برداشت شود.

2.8
میلیون  

رئیس سازمان حمل ونقل بار و مسافر 
شهرداری همدان از صدور مجوز 
نوسازی 5۰۰دستگاه تاکسی فرسوده از 
سوی وزارت کشور خبر داد. به گزارش 
ایرنا، سیدمحمد پوروخشوری اظهار 
کرد: برای نخستین بار با حمایت 
اعضای شورای اسلامی شهر و شهردار 
همدان، 3هزار میلیارد ریال تسهیلات 
با بهره 4درصدی به رانندگان متقاضی 

نوسازی اعطا می شود.

۵۰۰
تاکسی  

دبیر کارگروه رصد و پایش گندم، آرد و نان 
استان فارس از پرداخت بیش از ۱5هزار 
میلیارد تومان مطالبه کشاورزان این استان 
در سفر دوم رئیس جمهوری خبر داد. به 
گزارش ایسنا، مرتضی شریفی با بیان اینکه 
برداشت گندم در فارس نسبت به سال 
قبل رشد ۱۰۰درصدی داشته است، گفت: 
با توجه به شرایط آب و هوایی و بارش های 
خوب در استان شاهد رشد قابل توجهی در 

این بخش بوده ایم.

1۵۰۰۰
میلیارد  

مدیرکل آموزش و پرورش اردبیل گفت: 
به همت بنیاد برکت 4۶کلاس درس 
در استان اردبیل در دست احداث 
است. به گزارش مهر، کلام الله صفری 
اظهار کرد: مرمت و بهسازی مدارس 
در 35۲مدرسه استان اجرا شده 
است. مدارس کانکسی و سنگی دارای 
دانش آموزان بالای ۱۰نفر در استان 

برچیده شده است.

۴۶
کلاس  

 زمان خرید برنج پرمحصول مازندران تا پایان مهر 
عباسعلی وفائی نژاد، مدیرکل غله و خدمات بازرگانی مازندران: زمان خرید برنج پرمحصول مازندران تا 
پایان مهر تعیین شد. 9۶۰۰تن برنج پرمحصول تاکنون از کشاورزان خریداری شده است. 3۰۱میلیارد 

تومان از مطالبات برنجکاران پرداخت شد.

 کمیته کاهش جرائم در قم راه اندازی شد
سید محمد آقامیری، استاندار قم:   این کمیته با محوریت اعضای شورای تامین استان به شکل مستمر 
زمینه ها، اقدامات و بسترهای کاهش جرم را به صورت پژوهشی، میدانی و اجرایی رصد و پایش می کند. 

آسیب شناسی، ارائه راهکار و بررسی نتایج قابل ارزیابی 3رسالت این کمیته است.

یک سال و اندی پیش بود که خبر آمد نخستین نیروگاه خورشیدی کشور 
در شهرستان محلات استان مرکزی راه اندازی می شود و چند ماه پیش هم 
گفته شد که این نیروگاه به زودی وارد مدار می شود؛ در حال حاضر حدود 
۱۰۲۰مگاوات نیروگاه  تجدیدپذیر در کشور وجود دارد که ۸۰۰مگاوات آن 
بادی و خورشیدی است. وزارت نیرو در دولت جدید مکلف شده است تا 
طی 4سال ۱۰هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر اضافه کند. 
در تازه ترین اتفاق به تازگی )چهارشنبه، ۲6مهر( نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ 
مگاواتی چادرملوي یزد با حضور معاون وزیر صمت و رئیس هیأت عامل 
ایمیدرو در شهرستان اشکذر استان یزد کلنگ زنی شد تا دومین نیروگاه 
در حال ساخت با این ظرفیت در کشور باشد. همه نیروگاه های خورشیدی 
که پیش از این در استان های کشور راه اندازی  شده اند، ظرفیتی پایین تر از 

۲۰مگاوات دارند و اغلب زیر ۱۰مگاوات هستند.

گروه ایرانشهرگزارش

سابقه یزد در تولید انرژی خورشیدی

یزد از نظر ظرفیت نیروگاه های خورشیدی در رتبه برتر کشوری قرار دارد. ظرفیت 
اسمی نیروگاه های سیکل ترکیبی استان یزد 28۰۰مگاوات است که شامل 
256۰مگاوات نیروگاه حرارتی، 8۱.5مگاوات نیروگاه خورشیدی و ۱6۷مگاوات 
نیروگاه های تولید پراکنده است. متوسط ساعت آفتابی سالانه در یزد 32۰۰ساعت 
است و به همین دلیل توان زیادی برای ایجاد و توسعه نیروگاه های خورشیدی در 
استان فراهم است. پیش از این نیروگاه های خورشیدی یزد در زارچ، بافق، اردکان، 
نیر، فهرج، چاهک، مهریز، دهشیر و اشکذر فعال بودند و حالا نیروگاه جدید به عنوان 
بزرگ ترین نیروگاه استان در اشکذر کلنگ زنی شده است. این نیروگاه، نخستین 
نیروگاه ۱۰۰مگاواتی یزد است و در زمینی به مساحت ۱5۰هکتار ساخته می شود و 

میزان تولید انرژی آن بیش از ۱9۰میلیون کیلووات ساعت اعلام شده است. 

 نیروگاه خورشیدی خضرآباد
به زودی در مدار

با کلنگ زنی نیروگاه خورشیدی ۱۰۰مگاواتی یزد، سومین نیروگاه بزرگ خورشیدی پس از استان های مرکزی و اصفهان  ساخته می شود

نیروگاه 100مگاواتی محلات چه شد؟

پیش از اینکه یزدی ها کلنگ نیروگاه ۱۰۰مگاواتی خورشیدی را 
به زمین بزنند، در استان مرکزی ساخت نیروگاهی با این ظرفیت 

آغاز شده بود.
ساخت این نیروگاه سال گذشته آغاز شد و چند ماه پیش بود که 
استاندار استان مرکزی گفت: ساخت نیروگاه ۱۰۰مگاواتی که 
تقریبا ۱۰درصد میزان تولید برق خورشیدی کشور را افزایش 

می دهد با سرعت در حال اجراست و به زودی وارد مدار می شود.
به گفته فرزاد مخلص الائمه، استان مرکزی بزرگ ترین واحد تولید 
تجهیزات نیروگاه خورشیدی را در منطقه دارد و به سرعت در حال 

رشد و توسعه است.
پیش از این هم، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار مرکزی 
با اشاره به موقعیت استان در دشت مرکزی ایران و تابش 
خوب آفتاب در آن به همشهری گفته بود که  استان مرکزی 
 هم با توجه به نوع جغرافیا و اقلیم خود، مزیت خوبی در این
 زمینه دارد و ازاین رو، زمینه تولید 8۰۰مگاوات انرژی خورشیدی 
 در آن شناسایی و به سازمان انرژی های تجدیدپذیر معرفی

 شده است.
به گفته مهدی زندیه وکیلی، زمین های شناسایی شده برای این کار 
از همه نظر چون اتصال به شبکه برق سراسری و نداشتن حریم، 

بررسی شده و آماده سرمایه گذاری است.
او تأکید کرده بود بخش مهمی از آلودگی کلانشهر اراک نتیجه 
مازوت سوزی در نیروگاه تولید برق شازند است و اگر بتوانیم برق 
مورد نیاز استان و کشور را با انرژی پاک و تجدیدپذیر تولید کنیم به 
همان اندازه بار را از دوش نیروگاه های فسیلی برداشته و از آلودگی 

کلانشهرها به ویژه اراک کم می کنیم.

بزرگ ترین نیروگاه کشور کجا ساخته می شود؟

اواخر سال گذشته بود که عملیات اجرایی بزرگ ترین نیروگاه 
متمرکز خورشیدی کشور در شهرستان کوهپایه در شرق اصفهان 
با سرمایه گذاری اولیه ۱6هزارو45۰میلیارد تومانی مجتمع فولاد 

مبارکه آغاز شد. 
این نیروگاه در زیربنایی به وسعت ۱2۰۰هکتار و در طول 3سال با 
استفاده از پیمانکاران داخلی ساخته می شود و تا پایان سال آینده 
حدود ۱۰۰مگاوات از آن به بهره برداری می رسد. با درنظر گرفتن 
ظرفیت این نیروگاه، 35۰میلیون مترمکعب گاز نیز در سال 

صرفه جویی می شود.

بزرگ ترین نیروگاه یزد

نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی یزد با حضور »محمدرضا موثقی نیا« معاون وزیر 
صمت و رئیس هیأت عامل ایمیدرو و مسئولان استان یزد در منطقه خضرآباد اشکذر 
کلنگ زنی شد. این طرح با سرمایه گذاری 6۰میلیون یورو و دوره اجرای 24ماهه 
کلنگ زنی شد و گفته شده است که برای 4۰۰نفر به صورت مستقیم و 25۰نفر 

به صورت غیرمستقیم اشتغال زایی خواهد کرد.
با ایجاد این نیروگاه علاوه بر افزایش پایداری شبکه به ویژه در ایام پیک سال های آتی، 
به طور سالانه بیش از ۱9۰میلیون کیلووات ساعت برق پاک به شبکه برق سراسری 
تزریق خواهد شد که در نتیجه  آن، سالانه بیش از 55میلیون مترمکعب در مصرف 
سوخت های فسیلی و بیش از 45هزار مترمکعب در مصرف آب صرفه جویی می شود. 
عملکرد این نیروگاه در سال های آتی به جلوگیری از تولید گازهای گلخانه ای به 
میزان ۱۱5هزار تن در سال خواهد انجامید که این مهم علاوه بر اثر بالقوه در کاهش 
سطح آلایندگی، امکان ایجاد زیرساخت های مناسب و اخذ مجوزهای لازم به منظور 

تولید و صادرات فولاد سبز را در مجموعه چادرملو نیز فراهم می کند. 
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 تولید انرژی سبز
 به ۲۰هزار مگاوات 

می رسد
در حال حاضر حدود ۱۰۲۰مگاوات 

نیروگاه  تجدیدپذیر در کشور 
وجود دارد که ۸۰۰مگاوات آن 

بادی و خورشیدی است. چند روز 
پیش بود که وزارت نیرو اعلام 

کرد مجوز احداث 4هزارمگاوات 
نیروگاه خورشیدی را گرفته است 
و طبق برآوردهای صورت گرفته تا 
سال۱4۰6 ظرفیت تولید انرژی های 

تجدیدپذیر به ۲۰هزار مگاوات 
می رسد  از این آمار، ۳هزارمگاوات 

آن به مرحله مناقصه رسیده و 
سرمایه گذارهای آن مشخص شده 
که تا سال آینده هزارمگاوات تولید 

برق می کنند.
طبق پیش بینی های صورت گرفته 

برای سال۱4۰6 حدود ۲۰هزار مگاوات 
انرژی های تجدیدپذیر و برای 

سال۱4۱۰ حدود ۵۰هزار مگاوات از 
این محل تولید خواهد شد تا شاهد 
افزایش امنیت انرژی، رفع ناترازی 

تولید و مصرف در فاصله زمانی کمتر، 
کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
و حفظ محیط زیست با کاهش 

سوخت هایی مانند مازوت و افزایش 
راندمان انرژی باشیم.

استان هایی که نیروگاه انرژی خورشیدی دارند

اشتغال 

کشت »اپونتیا« در 9 استان 

کشت کاکتوس اپونتیا با ارائه تسهیلات اشتغال زایی در 
9استان آغاز می شود.

به گزارش همشهری، کشت گیاه اپونتیا به دلیل نیاز آبی 
اندک و مقاوم بودن نسبت به گرما، سرما و آفات به عنوان 
طرحی با هدف اشتغال زایی روستاییان و مهاجرت معکوس، 
در فاز اول در استان های خوزستان، سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، قم، یزد و 

کرمان انجام می شود.
 اجرای این طرح با همکاری وزارت کشور و جهادکشاورزی 
 در 3فاز اجرا می شود که فاز اول آن 4هزار و 5۰۰هکتار را

در برمی گیرد و در فازهای بعدی تا 2۰۰هکتار را شامل 
می شود. به گفته مسئول مرکز توسعه کسب وکار کشاورزی 
ایران، برای اجرای این طرح 9 هزار میلیارد تومان 

سرمایه گذاری شده  است. 
محمدرضا حیدرپور گفت: »هر شخص با دریافت تسهیلات 
2۰۰میلیون تومانی می تواند در یک هکتار این گیاه را کشت 
کند و به درآمدزایی برسد. درآمد کشت گونه کاکتوس اپونتیا 
در هر هکتار حداقل 5۰۰میلیون تومان برآورد شده که تا 
3میلیارد تومان قابل افزایش است.« گیاه کاکتوس اپونتیا، 
بیشترین رطوبت مورد نیاز را از محیط اطراف خود می گیرد 
و هر هکتار آن با هفته ای 2۰هزار لیتر سیراب می شود و در 

یک دوره 2 تا 3 ساله به ثمر می نشیند.
هدف از اجرای این طرح در استان هایی با اقلیم گرم و خشک، 
توسعه کاشت گیاهان مقاوم به خشکی است. میزان تولید 
میوه کاکتوس اپونتیا در سال سوم پس از کاشت از 2۰ تا ۱4۰ 

تن در هر هکتار متغیر است.
میوه کاکتوس اپونتیا قابلیت تازه خوری دارد و سرشار 
از ترکیبات آنتی اکسیدانی است. این گیاه به گلابی 
خاردار یا انجیر هندی نیز معروف است. تامین علوفه 
دام به میزان سالانه حدود 2۰ تن در هکتار، تولید 
روغن خوراکی، مواد غذایی ازجمله نوشیدنی ها، آرد، 
اقلام بهداشتی و دارویی، صنایع کنسرو سازی  و رنگ های 
 طبیعی در صنایع غذایی ازجمله کاربردهای گونه

کاکتوس اپونتیاست.

 پرداخت غرامت کشاورزان
تا ۱۰روز آینده 

مدیر شعب بانک کشاورزی آذربایجان شرقی گفت: تا ۱۰روز 
آینده 4۰۰میلیارد تومان غرامت به کشاورزان خسارت دیده 
در حوزه زراعت استان پرداخت می شود. به گزارش ایرنا، جواد 
صمدی میزان خسارت پدیده های طبیعی به محصولات 
کشاورزی در استان آذربایجان شرقی نسبت به سال قبل را 
2برابر اعلام و خاطرنشان کرد: بانک کشاورزی در راستای 
وظایف ذاتی خود تامین مالی لازم برای تامین امنیت غذایی 
کشور را برعهده دارد. معاون خدمات بیمه ای مدیریت شعب 
بانک کشاورزی آذربایجان شرقی نیز گفت: در استان نهایت 
سعی خود را می کنیم تا مراحل بررسی غرامت را با دقت و 
سرعت انجام دهیم. علی حاج ملاعلی تبریزی افزود: سال 
گذشته حدود 2۰۰میلیارد تومان غرامت به کشاورزان استان 
پرداخت شد که ۷۰میلیارد تومان مربوط به زراعت و بقیه 
پرداخت غرامت ها نیز مربوط به باغ ها، طیور، دام و آبزیان بود. 
او با اشاره به اینکه امسال خسارت خشکسالی استان آذربایجان 
شرقی به خصوص در شمال استان بود، گفت: میزان خسارات 
برآورد شده است و تا پایان مهر غرامت پرداخت می شود. 
تبریزی ادامه داد: در باغ ها نیز بیشتر خسارات ناشی از تگرگ و 

سیل بود که تا ۱۰روز آینده پرداخت می شود.

انزلی، تنها بندر صید کیلکا در گیلان
مدیرکل شیلات گیلان با بیان اینکه یک بندر فعال در حوزه 
کیلکا در استان گیلان وجود دارد، گفت: بندر انزلی با 3۰شناور 
و اشتغال مستقیم 2۷۰نفر در زمینه صید کیلکا فعالیت می کند.
 به گزارش ایسنا، کورش خلیلی با بیان اینکه از ابتدای فصل 
صید کیلکا در سال جاری تا کنون 28۰۰تن از این گونه ماهی 
دریای خزر صید شده و این میزان نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 2درصد رشد داشته است اظهار کرد: فصل صید کیلکا از تیر 
آغاز شده و تا اسفند ادامه دارد که پس از آن صیادان به علت فصل 

تخم ریزی، صیادی را تعطیل می کنند.
او با بیان اینکه فقط یک بندر فعال در حوزه کیلکا در استان 
گیلان وجود دارد، تصریح کرد: یکی از مشکلات شناورها در 
این منطقه کاهش تراز آب و تجمع رسوب زیاد است که مانع 
از تردد روان و پهلوگیری در بندر می شود. تجمیع فعالیت 
صید در یک منطقه باعث می شود مقدار کیلکا هایی که در تور 
می افتند محدود باشد. به همین دلیل امسال درخواست اعتبار 
جهت انجام مطالعات برای راه اندازی بندر صید کیلکا در شرق 

گیلان داشتیم.
مدیرکل شیلات گیلان با اشاره به اینکه 9۰درصد کیلکای صید 
 شده برای تولید پودر ماهی مصرف می شود، گفت: پودر ماهی
پاشنه آشیل تولید خوراک آبزیان است و در حال حاضر 

8کارخانه تولید پودر ماهی در بندر انزلی فعالیت دارند.
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شهیدی بر دوش شهیدی دیگر
واکنشهنرمندانوچهرههایسرشناسبهحملاتصهیونیستها

حملات شامگاه سه شنبه اسرائیلی ها به 
بیمارستانی در نوار غزه، اوج درنده خویی 
و قساوت رژیم صهیونیستی را آشکار کرد. 
هیچ فرد آزاده ای، با هر اندیشه و مسلک 
و باوری، نمی تواند این جنایت را ببیند و 
از کنار آن بگذرد بی آنکه واکنشی به این 
حجم از رذالت و کینه توزی صهیونیست ها 
نسبت به ملتی که از خانه و کاشانه شان 
بیرون رانده شد ه اند نشان دهد. تعدادی 
از هنرمندان و چهره های سرشناس ایرانی 
به حملات رژیم صهیونیستی در شبکه های 
مجازی واکنش نشان داده اند. تعدادی از 

این واکنش ها را گرد آورده ایم.

 احسان علیخانی، مجری و تهیه کننده:
»حملهبهبیمارستانکهتنهاپناهبیمار،
زخمی،کودکانوزناناست.اینیکفاجعه
استبرایانسان،برایانسانیت،برایتمدن
بشر،برایتمامادعاهایتوخالیجهان،برای
تمامصورتهاینقابزدهبالبخندکهفریاد

انسانیتوعدالتسرمیدهند.تنهاقربانی
سیاستکثیف،مردمبیگناهاند.«

 محمد بحرانی، صداپیشه جناب خان 
)با هشتک مرگ بر جنگ(:

»یهموقعجنگهمقوانینیداشت.اینجنگ
نیست،نسلکشیاست.بیستوچندسال
استکهبرایبچههابرنامهمیسازمبهامید
بهترشدنجهانبرایآدمهایآینده...،اما

دیگهناامیدم.«

 علیرضا خمسه، بازیگر:
»گاهیکلماتدرددارداماصداندارد،کشتن
دههاکودکبیگناهجنایتفوقبشری

است.«

 رضا رشیدپور، مجری:
»رژیمصهیونیستغاصب،جنایتپیشهو
شارلاتاناست.قواعدجنگروانیراخوب
میداندوازمظلومنماییبهعنوانتاکتیک
دریکراهبردخبیثانهسودمیبرد.وتأسف
برایکسانیاستکهباژستروشنفکریو
یامخالفتباجمهوریاسلامیخونشویی

میکنندوجرأتبیانحقیقتراندارند.«

 مجید واشقانی، بازیگر: 
»دیگربایدبهانسانبودنتسلیتگفت.«

 رضا گوران، کارگردان تئاتر )با هشتک 
غزه و هشتک کودکان غزه و سروده ای از 

محمود درویش(: 
»اگرازتودربارهغزهپرسیدندبگودرآنجا
شهیدیاستکهشهیدیآنراحملمیکند
وشهیدیازویعکسمیگیردوشهیدی
اورابدرقهمیکندوشهیدیبروینماز

میخواند.«

 شهرزاد کمال زاده، بازیگر: 
»شهیدغسلندارد...لعنتبهشماکهبه

بیمارستانهمرحمنکردید.«

  فاضل نظری، شاعر:
»سیلآهخلق،سدظلمراخواهدشکست.«

 ملیکا زارعی، مجری برنامه های کودک 
و نوجوان :

»اینروزهاروزکودکاستوبیشتربچهها
درجشنوشادیو...منهمبهسبب
حرفهایکهدارمدرمعاشرتبابچههاباید
دراینشادیسهیمباشماما...مگرمیشود
تصاویردردناککودکانبیگناهومعصوم
غزهازجلویچشمانممحوبشود!؟تصویر
پدرانومادرانداغدیدهایکهمعلوم
نیست،آیافرداراخواهنددید...همهاین
تصاویرخوابراازچشمانمربوده،تنها
آرزویروزیرودارمکهصدایشادی

کودکانبیگناهتمامدنیاروپرکنه.یاد
همهکودکانعزیزوبیگناهکهاینروزها

درخونغلتیدند،گرامی.«

همچنین،حسنروحالامین،نقاش
ایرانی،بابازنشرتابلوییازآثارخودبه
نام»مرگگنجشک«بهجنایترژیم
صهیونیستیواکنشنشانداد.حسین
فرحبخش،تهیهکنندهسینما،تصویری
تلخاز2کودکفلسطینیرادرمیان
آوارخانههایشاندرواکنشبهحملات
رژیمصهیونیستیمنتشرکردهاست.
محمدمعتمدی،خواننده،همتصویری
ازکشتارکودکاندربمبارانبیمارستان
غزهرابراینشاندادناحساسشانتخاب
کردهاست.گرشارضایی،خوانندهپاپ،با
هشتکنفرینبهجنگوتصویریتلخ
ازکودکانبهحملاترژیمصهیونیستی
واکنشنشانداد.روزبهبمانیهمبا
تصویریازغزهخشمخودازحملاترژیم
صهیونیستیراابرازکرد.درهمینمدت
کوتاهسینماگرانوهنرمندانبسیاریبه
جنایترژیمصهیونیستیواکنشنشان

دادهاند.
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ظلمی که به تئاتر 
مقاومت شده است

گفتوگوبامحمدمهدیخاتمی
کارگردانتئاتر

در ایران از سال های گذشته نمایش هایی 
درباره جنگ اجرا شده اند که آنها را با نام تئاتر 
مقاومت می شناسیم و جشنواره تئاتر مقاومت 
هم سال هاست که محلی برای اجرای این 
دست نمایش هاست، هرچند نقدهای جدی 
به آثاری که در این حوزه اجرا می شوند، وارد 
است. محمدمهدی خاتمی کارگردان تئاتر 
که سال هاست در این زمینه کار می کند، در 
این گفت وگو از تئاتر مقاومت صحبت کرده و 

نقدهای زیادی به آن دارد. 

به نظرتان وضعیت تئاتر مقاومت در 
ایران چطور است؟

بهدلیلاینکهچنداندرگیرجشنوارههانیستمو
کارخودمرامیکنم،خیلیدرجریاننیستم.اما
آنچهمشخصاستایناستکهاصولابهتئاتر
توجهچندانینمیشود.جشنوارههایمختلف
تئاترهمکهدرطولسالبرگزارمیشود،مدام
ضعیفترمیشوند.درموردآنچههمکهبهنام
تئاترمقاومتمیشناسیم،بایدبگویماینژانردر
سالهایپسازجنگشکلگرفت.اوایلتوجه
زیادیهمبهآنمیشدکهرفتهرفتهکمشدو
حالابهنظرمیرسدفقطبهعنوانرفعتکلیفبه
اینتئاترنگاهمیشود؛یعنیچندنمایشدرحوزه
مقاومتدرطولسالداشتهباشیمودیگرازآن

عبورکنیم.
امابهنظرمناینتئاترمیتواندخیلیجدیتر
دنبالشود.چونبیشتراز30سالازجنگ
میگذردوحالامیتوانیمنگاهدرستترو
عمیقتریبهآنداشتهباشیم.کاریکهخودم
درطولاینسالهاکردهام-چونبهآناعتقاد
داشتهام-ایناستکهتبعاتجنگرابررسی
کردهام.دربارهآدمهاییکارکردهامکهاصلادر
جنگحضورنداشتهاند،اماآسیبهابیشترمتوجه
آنهاشدهاست.آنچهدرمیدانجنگاتفاقمیافتد
شایدجایشچنداندرتئاترنیست.بهاعتقادمن

تئاتربایدروابطانسانیدرجنگرابررسیکند.
گفتید چون اهل جشنواره های 
مختلف نیستید، اطلاع چندانی از وضعیت 
تئاتر مقاومت ندارید. آنچه از حرف شما 
برداشت می کنم و در حوزه تئاتر مقاومت 
می بینیم، این است که این گونه تئاتر،  مختص 
جشنواره هاست و نگاه به آن اصلا جشنواره ای 

است.
درتئاترمقاومتمامیخواهیمدربارهآدمهاییکه
دریکبرههزمانیازکشوردفاعکردهاندواگراین
کاررانمیکردند،حالوروزماایننبود،صحبت
کنیم.وقتیاینمسئلهبهیککارویترینیو
جشنوارهایتبدیلمیشود،طبیعتاتأثیرگذاری
مطلوبیندارد.اصولاهیچجریانفرهنگیایبدون
استمرارتأثیرگذارنخواهدبود.ازطرفدیگرآسیب
دیگریکهدرطولاینسالهاوجودداشتهاین
بودهکههرکسیبهخودشاجازهداددربارهجنگ
ومقاومتنمایشنامهبنویسدوکارکند.تشویق
همشد.بنابرایننمایشنامههایینوشتهشدندو
نمایشهاییاجراشدندکهضعیفبودند.مادر
11دورهجشنوارهتئاترمقاومتشاهدکارهای
ارزشمندیبودیم،ولیرفتهرفتهکهاجرایکار
درحوزهمقاومتتبدیلبهراهیبرایورودبه
تئاترشد،کارهاضعیفشدند.درصورتیکهوقتی
برایمامسئلهایمهماست،بایدافرادیاینکار
راانجامدهندکهکاربلدهستندواجازهندهیمهر
کارضعیفیرویصحنهبرودوتماشاگردلزده
شود.اینآسیببهنظرمخیلیجدیاست.الان
یکپیکرهنحیفازتئاترمقاومتماندهکهفقط
درجشنوارههاییحضورداردکهنهازنظرکیفی
ونهازنظراجراییجدینیستند.صرفایکنهاد
مسئولمیخواهدبگویدکارمراانجامدادهامو

آماربدهد.
آسیب دیگر این است که به نظر 
می رسد بخشی از آنچه به عنوان تئاتر مقاومت 

می بینیم شعارزده و سفارشی است.
اینپیشفرضدرستاست.برایتماشاگرواضح
استکهکارشعارزدهاستواشتباههمنمیکند.
وقتینمایشیکارمیکنیمکهفقطشعارمیدهد،
نبایدانتظارداشتهباشیمتماشاگرباآنارتباط
برقرارکند.ایناتفاقبهدلیلهمانتشویقهای
بیموردیاستکهدرموردتمامکارهایمرتبطبا
جنگانجامشدهواصلاکیفیتمهمنبودهاست.

بهنظرمنکارهاییهمکهدربارهمفاخرکشورمان
انجاممیشود،بایدباموشکافیودقتهمراهباشد.
جنگواقعایکمسئلهجدیدرزندگیانسانها
بودهوهست.امکانندارددرموردجنگصحبت
کنیدوطرفدارنداشتهباشد،چونمسئلهزندگی
ومرگانسانهاست.درسینمایجهانفیلمهایی
دربارهجنگساختهشدهاندکهطرفدارانزیادی
دارند.نمایشنامههایزیادیهمدربارهجنگ
داریمکهسالهاستاجرامیشوندوهمچنان
جذابهستند.دلیلشهمایناستکهدرهر
یکبهشکلعمیقبهجنگوروابطآدمهانگاه
شدهاست.مستقیمگوییهمنمیکند.بلکه
ناهنجاریهاییرامطرحمیکندکهجنگباعث
آنهابودهاست.مخاطبمادوستنداردفقط
یکسریشعارببیند.اینظلمیاستکهبهتئاتر

مقاومتشدهاست.

شقایق عرفی نژادگفتوگو
روزنامهنگار

گردهمایی هنرمندان 
در واکنش به جنایات 

اسرائیل در موزه 
هنرهای معاصر 

هنرمندان کشور با تجمع و 
گردهمایی در موزه هنرهای 
معاصر، بمباران بیمارستان 

غزه را محکوم می کنند.
به گزارش روابط عمومی 
معاونت هنری، در پی 
جنایات رژیم کودک کش 
صهیونیستی و بمباران 
بیمارستان غزه، هنرمندان 
کشور با هدف محکومیت 
این اقدام ضدانسانی و 
ضدالهی در این گردهمایی، 
انزجار خود را از این رژیم 

غاصب اعلام می کنند.
مکان و زمان این مراسم 
که با حضور هنرمندان 
رشته های گوناگون برگزار 
می شود، روز شنبه در موزه 
هنرهای معاصر خواهد بود.

جزئیات این مراسم متعاقبا 
اعلام خواهد شد.

دستور رئیس جمهور 
برای تکریم و تجلیل از 

زنده یاد مهرجویی 
محمدمهدی اسماعیلی 
جلسه  حاشیه  در 
هیأت دولت در جمع 
خبرنگاران، با ابراز تأسف 
از قتل داریوش مهرجویی 
و وحیده محمدی فر، گفت: 
آقای مهرجویی یکی از 
معتبرترین کارگردان های 
مولف در سینمای ایران 
بود. ایشان با ساخت فیلم 
»گاو« و سایر فیلم های 
اجتماعی تأثیرگذار، نقش 
مهمی را در ارتقای فیلم های 
فلسفی تأثیرگذار سینما ایفا 
کرد. وی ادامه داد: ضایعه 
قتل ایشان برای همه ما 
تأسف آور بود. بعد از اطلاع 
از این اتفاق، در ساعات اولیه 
صبح پیام تسلیت صادر 
کردم و بلافاصله دوستان 
امنیتی، انتظامی و قضایی 
در دفترم حاضر شدند و 
نشست مفصلی برگزار شد. 
همکارانم به منزل مرحوم 
مهرجویی رفتند و مقدمات 
تشییع و تجلیل از ایشان را 

برنامه ریزی کردند.
وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی پیام تسلیت 
رئیس جمهور را نشانه 
همدردی عمیق او با 
اصحاب فرهنگ کشور 
توصیف کرد و گفت: 
رئیس جمهور به وزارت 
فرهنگ دستور دادند 
تکریم، تجلیل و تعظیم از 
ایشان را انجام دهیم. به طور 
مستمر با همکاران قضایی و 
انتظامی در تماسم تا عاملان 
این جنایت هر چه زودتر 
شناسایی شده و به سزای 

عمل ننگین شان برسند.

تعطیلی سینماها و 
کنسرت ها به احترام 

شهدای غزه
در پی جنایت رژیم غاصب 
صهیونیستی و همدردی با 
مردم بی گناه فلسطین و با 
توجه به اعلام عزای عمومی 
سینماهای  کشور،  در 
مؤسسه تصویر شهر و 
حوزه هنری روز چهارشنبه 

2۶مهرماه تعطیل شدند. 
دفتر موسیقی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
ضمن ابراز همدردی و 
همدلی جامعه هنری با مردم 
مصیبت زده فلسطین، اعلام 
کرد که اجراهای صحنه ای 
موسیقی )کنسرت( 
چهارشنبه مورخ 2۶مهرماه 
در سراسر کشور برگزار 

نمی شود. 
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آنچهرخداددرقاموسهیچنبردوجنگینمیگنجد
داود میرباقری کارگردان سریال های فاخر و ماندگار »مختارنامه« و »سلمان فارسی« درباره 
فاجعه بیمارستان المعمدانی غزه واکنش نشان داد. این کارگردان سینما و تلویزیون نوشته 
است: فاجعه بیمارستان المعمدانی غزه، بسیار تکان دهنده و هولناک بود. آنچه رخ داد در 
قاموس هیچ نبرد و جنگی نمی گنجد. کشتار صدها غیرنظامی و زن و کودک مجروح بی پناه 
هیچ توجیهی ندارد و محصول جنون جنگ افروزان است. این فاجعه بزرگ و جنایات رخ داده 
در غزه را که دل هایمان را به درد آورده است تسلیت می گویم و صبری جزیل برای بازماندگان 
آرزو دارم. در آخر به کلام الهی پناه می برم که سَیعلَمُ الذّینَ ظَلَموا  ای مَنقَلَبٍ ینقَلِبونَ. و آنان 

که ظلم و ستم کردند به زودی خواهند دانست که به چه کیفرگاهی بازمی گردند.

مکث
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رفتنشازاینجهانحرفبزنم؟

غیرممکنه!درودبرهمه.«
بهمنفرمانآرا،دیگرچهرهشاخص
موجنویسینمایایراننیزپس

چونمسعودکیمیایی،بهمن
فرمانآرا،حسنپورشیرازی،
مسعودجعفریجوزانی،فرامرز
قریبیان،همایونارشادی،
سیروسالوند،محمدرضاگلزار،
نویدمحمدزاده،امیرآقایی،دانش
اقباشاوی،احمدرضادرویش،
محمدعلینجفی،داریوش
فرهنگ،همایوناسعدیان،مجید
مجیدی،سیروسالوند،حمید
نعمتالله،حبیبایلبیگی،مازیار
میری،محسنامیریوسفی،مانی

پسازپایانمراسم،پیکرهای
زندهیادانداریوشمهرجویی
ووحیدهمحمدیفربهبهشت
زهرا)س(منتقلودرقطعه
هنرمندانبهخاکسپردهشدند،
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داوودنژاد،رخشانبنیاعتماد،فرزاد
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میکرد.

خداحافظی 
با داریوش مهرجویی

دیروزسینمایایراندرپهنهرودکیصاحبعزابود
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ناشران به طور فله ای از شاعران کار 
می گیرند و از هر کسی و با هر سطح از 
ذوق و سلیقه ای، کتاب چاپ می کنند

پنجشنبه پنجشنبه 2727 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 89158915

  آنچه در فضای مجازی مرتبط با 
مسائل جدی و به طور مشخص فرهنگ است، 

چرا از سوی کاربران کمتر دنبال می شود؟ 
دلیل اینکه مردم فضای مجازی را به کتابخوانی 
ترجیح می دهند، در دسترس بودن و سهل الوصول 
بودن این فضاست. همچنین به نسبت کتاب 
کم هزینه تر است. همه آدم ها امروز گوشی موبایل 
در دست دارند و مطالبی را که به آن علاقه مندند 
از طریق فضای مجازی دنبال می کنند. این به طور 
طبیعی اسباب کم رونق شدن کتاب و مراجعه به 
کتابفروشی ها و مطالعه کتاب است. دلیل دیگر 
این است که اصولا فرهنگ کتابخوانی و انس با 
کتاب، مراجعه به کتابخانه و کتابفروشی، روحیه 
تحقیق، پرسشگری و یافتن منابع تخصصی، 
جملگی در فضایی شکل می گیرد که باید آرامش 
و رفاه نسبی مادی و معنوی تا حدودی بر ای 
مخاطب وجود داشته باشد و همچنین جامعه 
دچار تنش نباشد. متأسفانه در شرایطی هستیم 
که اغلب مخاطبان با معضل مادی و معنوی 
فراوانی دست وپنجه نرم می کنند. اینکه تأکید 
دارم و می گویم مادی و معنوی به این دلیل است 
که نمی خواهم بگویم مردم صرفا به دلیل مشکل 
اقتصادی کتاب نمی خرند یا به دلیل گران بودن  
کتاب این کالا را نمی خرند اگر مشکل مادی 
هم نداشته باشند، نسل امروز و به ویژه جوانان 
ما دچار بحران های فکری متناقضی اند که آنها 
را آزار می دهد و چنین نسلی با چنین ذهنیت 
پریشانی، فرصت و اشتیاقی برای تحقیق و مطالعه 
ندارد. بنابراین سراغ دردسترس ترین وسیله که 
همان موبایل و فضای مجازی است می روند تا 
به کنجکاوی هایشان در آن فضا پاسخی بدهند. 
ضمن اینکه به نوعی دچار آرامش کاذب هم 
می شوند. یعنی مراجعه به فضای مجازی نوعی 
پناه آوردن است. هم وقت کاربران پر می شود و 
هم پاسخ پرسش هایشان را می گیرند و هم اینکه 

زحمت کتابخوانی را ندارد.
  چرا استقبال مردم در فضای 
مجازی اعم از اینستاگرام و دیگر مدیاها از 
مثلا تحلیل اقتصادی، سیاسی و فرهنگی کمتر 
است و توده مردم بیشتر به شنیدن و دیدن 

فان ها علاقه مندند؟ 
متأسفانه در حوزه های مطالعاتی و به طور خاص 
در حوزه فرهنگ، روز به روز شاهد غلبه ابتذال بر 
اصالتیم. سعی اکثریت مردم چه کسانی که کتاب 
می خوانند)که کمرنگ شده( و چه کاربران فضای 
مجازی به جای جست وجوی مضامین و معارف 
تخصصی، بنیادین و اصولی که به ارتقای فکری 
آنها بینجامد، این است که سراغ مباحث فانتزی 
بروند. این واقعیتی است در جامعه ما که البته 
فقط هم مردم مقصر نیستند و متولیان فرهنگ 
اعم از رسمی و غیر رسمی هم در آن دخیل اند. تا 
زمانی که سطح سلیقه و افق نگاه مردم و مسئولان 
سطحی باشد، محصولاتی که ارائه می شود، سلیقه 
مخاطب را تنزل می بخشد. در مقابل آنها هم، 
دستگاه های مخالف نظام رسمی، اعم از تبلیغات 
داخلی که وجود دارد و همچنین رسانه های 
خارجی که صرفا به مقاصد سیاسی خودشان 
اکتفا می کنند و به شیوه ای در سوی دیگر میدان 
به تنزل بخشیدن سلیقه مخاطبان مشغول اند. در 
چنین شرایطی، طبیعی است که مردم به جای 
مباحث جدی، علمی، تخصصی و بنیادین، سراغ 
مباحث فانتزی بروند که هم روحیه آنها را تقویت 
می کند و به زعم خودشان باعث انبساط خاطرشان 
می شود و همچنین قدری از دردمندی هایی که 

طی روزمره دچار آن هستند، فرار می کنند.
  شاید به ذهن بیاید که گران 
بودن کتاب یکی از عواملی است که مردم 
مطالعه نمی کنند و درپی آن رشد فرهنگی 
حاصل نمی شود. چرا مردم مرفه هم کتاب 
نمی خرند و به نوعی خودشان را بی نیاز از 
مطالعه می دانند؟  گویی بسیاری از ایرانیان در 

هر جایی که زندگی می کند، با نوعی از توهم 
ابرآگاهی روبه رو هستند و فکر می کنند در 
همه  چیز حاذق محسوب می شوند و با ذهن 
منفرد از حل هر گونه مشکلی که به توسعه 
فرهنگی جامعه ارتباط می یابد، برخواهند 
آمد. یعنی کسانی که خودروهای لاکچری و 
خانه های آنچنانی دارند، کتاب نمی خرند و 

نمی خوانند. چرا؟ 
بله، همینطور است. خیلی ها فکر می کنند که 
کم رونق شدن بازار کتاب به خاطر گران شدن 
کاغذ و قیمت پشت جلد است که در سال های 
اخیر ناگهان چندین برابر شده و رقم های عجیبی 
به خود دیده است، اما همانطور که شما گفتید، 
اکثر مردم مرفه ما هم کتاب نمی خوانند، اگر 
قیمت کتاب گران است قیمت موادغذایی و سایر 
ملزومات اعم از پوشاک و غیره هم سرسام آور 
است اما مردم هرگز خریدن این اجناس را ترک 
نکرده اند. بعینه می بینیم که به رغم مشکلات 
اقتصادی و معیشتی همچنان مراکز خرید و 
رستوران ها، مراکزی که موادغذایی و فست فود 
می فروشند پر از مشتری است اما چنین اتفاقی 
هرگز برای کتاب رقم نمی خورد. این موضوع 
باز هم به آفت و عارضه ای که نسل ما به آن 
دچار شده ، بازمی گردد. به تعبیر شما این »خود 
همه دانی« که دامنگیر اقشار مختلف مردم 
شده، عارضه ای است که باید درباره آن تحقیق 
مفصلی انجام شود و آن را ریشه یابی کرد که 
چرا  به این جا رسیده ایم و چرا ما اهل مراجعه به 
اهل فن و تخصص نیستیم و چرا حاضر نیستیم 
نادانسته های خودمان را از کسانی که می دانند، 
بپرسیم. یکی از دلایل عمده این معضل، این 
است که بدون تعارف باید بپذیریم که ما به یکدیگر 
اعتماد نداریم و همه عارضه هایی که به آن دچاریم 
ازجمله همین بی اعتمادی، متأسفانه ریشه در 
سیاست زدگی دارد. شاهد  بودیم که با پیروزی 
انقلاب، فضای درخشانی به وجود آمد و همه 
گروه ها، سلیقه ها و همه اقشار مردم اعم از شهری 
و روستایی، دانشگاهی و بازاری، کارگر و فرهنگی، 
همه وهمه با هر سلیقه و سطح دانشی، این امکان را 
داشتند که وارد گود شوند، فعالیت سیاسی و ابراز 
وجود کنند و سلیقه های خودشان را برگزینند. 
اما گذشت زمان و حوادثی که عارض کشور شد 
و در حال حاضر زمان پرداختن به آنها نیست، 
سبب شده که این میدان باز، وسیع و آزاد که 
برای مردم و همه سلیقه ها نیز وجود داشت، مثل 
آن دوران نباشد و این تفاوت و دگرگونی هایی که 
به طور طبیعی بین همه افراد است، امکان تبادلش 
وجود نداشته باشد، البته مردم آگاهی هایی پس 
از پیروزی انقلاب به دست آورده اند که این را از 

موهبت های انقلاب اسلامی می دانم.
  کار تخصصی شما شعر و نقد شعر 
است. همواره در جلسات شعرخوانی و نقد شعر 
حضور فعال دارید. وضعیت فروش کتاب های 

شعر در این روزها چگونه است؟ 

در حوزه شعر، عارضه کتاب نخواندن و 
فروش نرفتن کتاب ها و کم بودن شمارگان 
کتاب، مضاعف است. چون شعر ویژگی هایی 
دارد که گرچه ایرانی ها عموما شعردوست  و با 
شعر عجین اند، اما وقتی صحبت از کار تخصصی 
و حرفه ای می شود، کمتر کسی را می بینیم که 
به درستی وارد این عرصه شود. یعنی شعر را هم 
عموما فانتزی می بینند یا چاشنی و زینتی برای 
نشست های خودشان درنظر می گیرند. این 
موضوع را هم بعضی از متولیان رسمی به آن دامن 
می زنند. یعنی شعر را زینت المجالس می بینند 
و شاعران را به عنوان زینت بخش مناسبت های 
تقویمی و آیین ها و مراسمی که برگزار می شود. 
مشکل گرانی کاغذ و کم رونق شدن فضای 
کتابخوانی هم به این موضوع اضافه شده و دیگر 
کسی انگیزه ای برای خرید کتاب شعر ندارد. مردم 
شعر را یک کالای مجانی می دانند. وقتی می بینید 
که در صداوسیما یا در نهادهای دولتی هنگامی 
که می خواهند از شاعران دعوت کنند، هیچ 
قیمتی برای این دعوت قائل نیستند یا با هدایای 
کم ارزش یک شاعر را به یک جلسه که فرقی هم 
نمی کند صداوسیما باشد یا جای دیگر، دعوت 
می کنند،  شأن شعر و شاعر فروکاسته می شود. 
در مقابل برای بازیگران، سلبریتی ها و بازیکنان 
فوتبال هدایا و امکانات فراوان مهیاست؛ نگرش 
اشتباهی وجود دارد که جامعه ما به آن دچار شده، 
یعنی می اندیشند که شعر کالایی رایگان است، اما 
اگر نیک بنگریم درخواهیم یافت که به هیچ وجه 

چنین نیست.
 ادبیات ثروت اصلی ما و شاعران شأنشان 
به مراتب بالاتر از سلبریتی هاست و نباید 
به عنوان زینت المجالس دعوت شوند یا فقط 
در ایام مناسبتی به یاد آنها بیفتند حتی برخی 
شاعران فقط در کنگره ها و فراخوان ها به  شأنشان 
توجه می شود و آن هم در سطحی نازل شرکت 
می کنند. این نگاه های غلطی که متولیان فرهنگی 
دارند، باعث کم  توجهی به شعر شده است. چه 
توقعی  وجود دارد که مردم به دنبال شعر بروند و 
پول بدهند و در این فضا کتاب شعر بخرند؟ آنها 
تلویزیون را روشن می کنند، به مجله ها رجوع 
دارند و در مراسم و مناسبت ها شعر می شنوند. 
متأسفانه اغلب شعرهای سخیف هم می شنوند، 
چون آنان که کار حرفه ای و تخصصی می کنند 
و منزلت شعر را می شناسند، کمتر حاضرند در 
این فضا خودشان را عرضه کنند تا شعرشان 
دیده شود. در این بین کارهای بازاری وارد عرصه 
می شود. دلیل دوم از رونق افتادن شعر، کثرت 

شعراست، در سال های اخیر به گونه ای رفتار شده 
که جمع زیادی از جوانان ما که به ظاهر شاعرند، 
بدون کمترین درخششی در کارهایشان و بدون 
اینکه حوزه شعر را بشناسند و صرفا به دلیل اینکه 
قالب های شعری را می دانند و می توانند کلامی را 
منظوم کنند و ارائه دهند، شاعر شده اند.  به قدری 
ما امروز شاعر داریم که واقعا نیاز به دانستن نام 
شاعران احساس نمی شود. همه شعرها شبیه 
به هم هستند و متأسفانه سطح شان هم خیلی 
نازل است و در این بین اگر یک کار شاخص و 
معیار هم بخواهد ارائه شود، میان کارهای دیگر 
گم می شود. برخی از ناشران هم غیر از کسانی 
که به شکل تخصصی در این حوزه کار می کنند 
و تعدادشان اندک است و حسابشان جداست، 
وقعی به این موضوع نمی نهند. ناشران به طور 
فله ای از شاعران کار می گیرند و از هر کسی و با 
هر سطح از ذوق و سلیقه ای کتاب چاپ می کنند. 
شاعران از جیب خودشان خرج می کنند که فقط 
کتاب منتشر کنند اینها بلیه و آفت است. چنین 
وضعیتی را برازنده ادبیات گران سنگ ایران زمین 

نمی دانم.
  با توجه به وجود و حضور و 
ظهور هوش مصنوعی، آینده جذب شدن 
مردم به فضای مجازی و نفوذ کردن این فضا 
در  زندگی آنها را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
به نظرتان در آینده کتاب چه جایگاهی نزد 
ما خواهد داشت؟ نقبی می زنم به سخن استاد 
بهاءالدین خرمشاهی که چندی پیش با او 
گفت وگویی داشتم. ایشان گفتند مردم پس 
از این هیجانات مانند دست و پایی که برای 
تلویزیون می شکستند، آگاه تر خواهند شد 
و کتاب به جایگاه قبلی خود بازخواهد گشت. 
این نگاه مثبت اندیشانه آقای خرمشاهی را 

چگونه ارزیابی می کنید؟ 
به رغم همه مشکلات، تلخکامی ها و بحران های 
مختلفی که در همه عرصه ها داریم و هنر، ادبیات، 
کتاب و کتابخوانی را هم درگیر این موضوعات 
کرده است، من هم مانند آقای خرمشاهی به 
آینده خوش بین هستم، نه به جهت اینکه یک 
خوش بینی بی مبنا به همه امور داشته باشم؛ 
کلا چون وعده خداوند بر پیروزی خیر و نابودی 
شر است، قطعا پایان همه امور خیر خواهد بود و 
از پس همه بحران ها و تیرگی هاست که روشنی 
برمی آید. شما به هوش مصنوعی اشاره کردید که 
البته پدیده ای نوظهور است. شاید پس از فضای 
مجازی که امروز در جهان حرف اول را در عرصه 
فرهنگ می زند، هوش مصنوعی بخواهد گریبانگیر 
بشر شود.  شاید هم نشود چون تا حدی به این 
موضوع مانند دیگر مردم اشراف دارم، می بینم 
که در غرب هم مخالفت هایی با آن می شود. پس 
از آن هم شاید پدیده دیگری ظهور کند، اما تا چه 
زمانی انسان می خواهد با پدیده های دست ساز 
و بدلی خودش را سرگرم کند؟! انسان روزی 
به خود خواهد آمد و آن روزی است که پوسته ها و 
 لایه های بدلی را که با دست خودش ساخته دور 
خواهد ریخت و به مغز و هسته مفاهیم دست 
خواهد یافت. آن روز دوباره کتاب و کتابخوانی 
رونق خواهد گرفت. چون کتاب است که از 
قدیم الایام تا به امروز توانسته معارف و تعالیم 
و آموزه های صحیح و ماندگار را به همه نسل ها 

منتقل کند.
 عمر دستگاه های ارتباطی نوین کوتاه است 
اما عمر کتاب بسیار بلند 
 است و هرگز پایان

 نخواهد یافت.  به زودی 
شاهد رونق مطالعه 
کشورمان  در 

خواهیم بود.

شأن شاعران بالاتر از سلبریتی هاست
دیدار و گفت وگو با افشین علاء، درباره دلایل افت کتابخوانی و تأثیر فضای مجازی بر متن زندگی

داستان های خاطره انگیز
کتاب های طلایی شماره های 
۱۷و۱۸و۱۹و۲۰ با عناوین »جزیره 
اسرارآمیز«، »خلیفه ای که لک لک 
شد«، »دیوید کاپرفیلد« و »الماس 
آبی« به تازگی از سوی نشر نو 

منتشر شده اند.
نام »کتاب های طلایی« را 
شنیده اید؟ نشنیده اید؟ حق 
دارید. نسل های امروز از این سری 
کتاب های مشهور نسل های دیروز 
خیلی مطلع نیستند. احتمالا اگر 
از کتابخوان ها و کتاب خوانده های 
نسل قبل، از پدران و مادرانتان 
بپرسید، خاطره ای از آشنایی و 
دوستی و الفت خود با این کتاب ها 

برایتان تعریف می کنند.
کتاب هایی که در »مؤسسه 
انتشارات امیرکبیر« عبدالرحیم 
جعفری منتشر می شد و نسلی نوپا 
را پا به پای خودش با کتاب آشنا 
و همراه کرد. عمده این کتاب ها 
ترجمه نوجوان آن روزگار و 
ویراستار و فرهنگ نویس نامدار 

امروز است: محمدرضا جعفری.
در واقع سری کتاب های طلایی 
از نظر سر و شکل، طراحی روی 
جلد، جذابیت های بسیاری برای 
بچه ها داشت. روی جلد اغلب این 
کتاب ها نقاشی های رنگی بسیار 
زیبایی بود. لابه لای متن داستان نیز 
چند موقعیت به  صورت نقاشی شده 
)سیاه و سفید(، چاپ شده بود که 
در محکم ترشدن ارتباط خواننده  
کم سن و سال کتاب، با داستان و 

حال و هوای آن نقش تعیین کننده ای داشت، چراکه تجسمی 
عینی از شخصیت ها، فضا و مکان را نیز دراختیارش می گذاشت 
تا در طول داستان، آنها را بدین شمایل در ذهن مجسم کند. 
پس از سال ها که از انتشار این کتاب های به یادماندنی گذشته 
و البته مجموعه هایی از تاریخ ادبیات کودکان هم در آنها وجود 
دارد، نشر نو تا کنون ۲۰جلد از آنها را منتشر کرده و جلدهای 
۱۷تا۲۰ این مجموعه هم به تازگی از سوی این انتشارات منتشر 

شده است.
شماری از صاحب نظران، زبان و لحن هایی را که مترجم در 
روایت این کتاب ها به کار برده است، از نمونه های درخشان و 
مؤثر ادبیات کودک و نوجوان تلقی کرده اند. کودکان و نوجوانان 
از راه این کتاب ها با بزرگ ترین داستان ها و قصه های ادبیات 
جهان آشنا می شوند و به جهانی قدم می گذارند پر از شخصیت ها 
و ماجراهای شگفت و اتفاقات حیرت انگیز. با سندباد بحری بادبان 
می گشایند و دریابه دریا می روند تا ناشناخته ها را کشف کنند، با 
هفت کوتوله هم قدم می شوند و می روند به دیدن سپیدبرفی، با 
آرتورشاه و دلاوران میزگرد ملاقات می کنند و راه  و رسم قهرمانی 
و جوانمردی می آموزند، به دل اقیانوس می زنند و شکوه نهنگ 

سفید، موبی دیک را نظاره می کنند.
شاید این پرسش پیش بیاید که آیا این کتاب ها برای کودک و 
نوجوان امروز قدیمی نیست؟ اگر بزرگ ترین آثار ادبی تاریخ بشر 
قدیمی شده باشد، این داستان ها هم قدیمی شده است. در واقع 
باید گفت این داستان ها زنده و تازه و تپنده اند، تا ادبیات و تخیل 
و جست وجوگری در روان انسان زنده است. تا امروز ۲۰جلد از 
کتاب های طلایی منتشر شده است. اردک سحرآمیز، کفش 
بلورین، نهنگ سفید، فندق شکن، پشه بینی دراز، آرتورشاه 
و دلاوران میزگرد، سندباد بحری، اولیس و غول یک چشم، 
سفرهای مارکوپولو، جزیره گنج، هایدی، شاهزاده های پرنده، 
سفیدبرفی و گل سرخ، شاهزاده و گدا، اسپارتاکوس، خیاط 
کوچولو، جزیره اسرارآمیز، خلیفه ای که لک لک شد، دیوید 
کاپرفیلد و الماس آبی.  نشر نو به تازگی جلدهای ۱۷تا۲۰ این 
مجموعه بسیار خواندنی و خاطره انگیز را چاپ و هر یک از جلد ها 

را با بهای 4۰هزار تومان روانه کتابفروشی ها کرده است.

کتاب دریچه

خبر

نشر

کتابفروشی

آغاز توزیع کاغذ تحریر اندونزی 

مدیرعامل تعاونی ناشران و کتابفروشان تهران گفت: شرکت 
تعاونی ناشران و کتابفروشان تهران مرحله جدید توزیع کاغذ 

تحریر اندونزی را برای اعضای ناشر خود آغاز کرد.
ارشد عین اللهی، با اشاره به اقدامات این مجموعه طی ماه های 
اخیر، افزود: شرکت تعاونی ناشران و کتابفروشان تهران طی 
روزهای اخیر کاغذ تحریر اندونزی )آپریل مشکی( که بالاترین 
کیفیت موجود کاغذ تحریر است را در میان اعضای خود توزیع 
می کند. وی افزود: این کالا یکی از بهترین کیفیت های کاغذ 
تحریر را دارد و با قیمت مناسب توزیع خواهد شد. در این زمینه 
ناشران می توانند درخواست خود را براساس بند و سایز کاغذ 

۷۰×۱۰۰ یا ۹۰×۶۰ به تعاونی ارائه کنند.
عین اللهی با بیان اینکه این کالا به دلیل کیفیت خوب مورد 
استفاده ناشران بخش های مختلف است، ادامه داد: این کاغذها 
علاوه بر چاپ افست برای چاپ دیجیتال نیز کیفیت خوبی دارد 
و می تواند مورد استفاده ناشران حوزه های مختلف قرار گیرد 
و با توجه به محدود بودن میزان کاغذ توزیعی متقاضیان باید 
زودتر درخواست خود را اعلام کنند. وی گفت:  در مرحله بعد 
نیز کاغذ بالکی و کاغذ و مقوای گلاسه که از سوی ناشران بارها 
درخواست شده نیز در فهرست تأمین کالاهای تعاونی قرار دارد.

برگزاری نمایشگاه کتاب 
آذربایجان شرقی

ناشران سراسر کشور می توانند از امروز )۲۷مهرماه( تا یکشنبه 
3۰مهر با مراجعه به سامانه ketab.ir برای حضور در هجدهمین 
نمایشگاه فروش یکپارچه کتاب آذربایجان شرقی ثبت نام کنند.

به گزارش همشهری  به نقل از روابط عمومی خانه کتاب و ادبیات 
ایران، »هجدهمین نمایشگاه فروش یکپارچه کتاب آذربایجان 
شرقی« با شیوه ای جدید در برگزاری نمایشگاه کتاب استانی 
و بهره گیری از ظرفیت ناشران، کتابفروشان و انجمن  های 
تخصصی نشر سراسر کشور برگزار می شود. هجدهمین 
نمایشگاه فروش یکپارچه کتاب آذربایجان شرقی با استفاده از 
ظرفیت آثار منتشرشده ناشران فعال سراسر کشور در سالن  های 
یکپارچه به صورت حضوری و همچنین با مشارکت کتابفروشان 
سراسر کشور به صورت مجازی از چهارشنبه )۱۷ آبان ماه( تا 

یکشنبه )۲۱ آبان ماه۱4۰۲( برپا خواهد شد.

 وقفه ۱۰روزه در 
»سامانه خرید از کتابفروشی«

»سامانه خرید از کتابفروشی« برای انتشار نسخه جدید 
که خدمات آن به روزرسانی و بهینه سازی  شده است از 
۲4مهر ماه۱4۰۲ به مدت ۱۰روز در دسترس کاربران نخواهد 
 c.ketab.ir بود. »سامانه خرید از کتابفروشی« به نشانی
آبان ماه۱4۰۱ همزمان با سی امین دوره هفته کتاب جمهوری 
اسلامی با هدف گستردن ویترین کتابفروشی ها به وسعت ایران 
اسلامی و افزایش تعداد خریداران و مراجعان به کتابفروشی ها، 

طراحی و راه اندازی شد.
با گذشت ۱۱ ماه از فعالیت »سامانه خرید از کتابفروشی« 
اطلاعات مناسبی در اختیار متولیان راه اندازی این سامانه 
قرار گرفته تا بتوانند با استفاده از آنها به ارتقای زیرساخت و 
به روزرسانی های فنی سامانه بپردازند و تدوین، تکمیل و طراحی 
رابط کاربری جدید در سامانه خریداران و کتابفروشان و استفاده 
از طراحی های نوین مناسب با ذائقه مخاطبان را مدنظر قرار 
دهند. در نتیجه این سامانه در آستانه یک سالگی خود تغییرات 
جدیدی خواهد کرد. همچنین اطلاعات موجود در نسخه فعلی 
و اعتبارات اختصاص داده شده به خریداران برای خرید کتاب به 

نسخه جدید منتقل می شود.

»طوفان الاقصی« محور جدید کنگره شعر دفاع مقدس
حجت الاسلام محمدحسین انصاری نژاد، دبیر کنگره سراسری شعر دفاع مقدس و مقاومت: »طوفان الاقصی« 
محور جدید کنگره شعر دفاع مقدس و مقاومت است. آخرین زمان دریافت آثار نیز در تمام بخش های کنگره و 
محور جدید تحت عنوان »طوفان الاقصی« تا ۱۰آبان ماه خواهد بود و آثار این بخش به صورت کتاب چاپ می شود.

حمایت مالی از انجمن های ادبی و هنری
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: یک میلیارد تومان اعتبار برای حمایت از انجمن های 
موسیقی، نمایشی و تجسمی و ادبی اختصاص یافته است. این اعتبار با هدف تقویت گروه های مردمی و 

حلقه های میانی برای تصدی گری فعالیت های فرهنگی است.

فرشاد شیرزادی گزارش
روزنامه نگار

افشین علاء جزو شاعران و منتقدان 
ادبی است که با نحله ها و جریان های 
متنوع ادبی ارتباط و روحیه ای 
منعطف و اهل مدارا دارد.  با او درباره 
تأثیر فضای مجازی بر مطالعه و 
کتابخوانی، سایه ای که دنبال کردن 
مطالب و سرگرم کننده بر مطالب 
جدی در فضای مجازی می اندازد و 
آینده کتاب در جامعه در حال توسعه 

ایران گفت وگو کرده ایم.

 اعتراض ۶۰۰ نویسنده به لغو 
تجلیل از یک نویسنده فلسطینی

بیش از ۶۰۰ نویسنده جهانی با امضای یک نامه سرگشاده ، لغو 
برنامه تجلیل از یک نویسنده فلسطینی در نمایشگاه کتاب 

فرانکفورت را تقبیح کردند. 
به گزارش ایبنا، به نقل از لس آنجلس تایمز، در این نامه 
سرگشاده که توسط بیش از ۶۰۰ نویسنده و ناشر امضا شده، 
تصمیم انجمن ادبی »لیت پروم« برای لغو بزرگداشت یک 
نویسنده فلسطینی برنده جایزه در نمایشگاه کتاب فرانکفورت 
محکوم شد. نمایشگاه فرانکفورت که یکی از بزرگ ترین 
همایش های انتشاراتی جهان است)که از چهارشنبه۲۶مهر تا 
یکشنبه3۰مهر برگزار می شود( پس از حمله ۷ اکتبر حماس به 
اسرائیل و درخواست از نمایشگاه، برنامه هایی را که برای تجلیل 

از عدنیه شبلی تدارک دیده بود لغو کرد.
در این نامه که به امضای چهره هایی چون آنی ارنو، برنده نوبل، 
اولگا توکارچوک، برنده نوبل، آن آن رایت، کامیلا شمسی، هشام 
مطر، راوی هیج، لیلا ابولیلا، ریچارد فلاناگان، والاس شاون، کالم 
توییبین، ایلین مایلس، هری کونسرو، سافیر، راشل کوشنر و 
صدها نویسنده دیگر و نیز ده ها ویراستار، نمایشگاه کتاب و ناشر 
جهانی رسیده، آمده است: درحالی که کتاب »جزئیات کوچک« 
شبلی توسط ۲روزنامه نگار و ویراستار ادبی آلمانی یهودستیزانه 
خوانده شده تا به آن انگ بچسبانند، دیگر منتقدان جدی ادبی 
به وضوح این موضوع را در مطبوعات آلمان و دیگر نشریات ادبی 
کاملًا رد کرده اند. این کتاب رویدادهای مستند مربوط به تجاوز 
به یک دختر بادیه نشین در سال۱۹4۹ توسط یک واحد ارتش 
رژیم صهیونیستی را دستمایه خود قرار داده است. ترجمه 
انگلیسی این رمان که سال۲۰۱۷ منتشر شد، 3سال بعد نامزد 
دریافت جایزه ملی کتاب در آمریکا و جایزه بین المللی بوکر شد. 

آرامش کاذب در فضای مجازی
نمی خواهم بگویم مردم صرفا به دلیل مشکل اقتصادی 
کتاب نمی خرند یا به دلیل گران بودن  کتاب این کالا را 
نمی خرند، اگر مشکل مادی هم نداشته باشند، بسیاری 

از نسل امروز و به ویژه جوانان ما دچار بحران های فکری 
متناقضی اند که آنها را آزار می دهد و چنین 

نسلی با چنین ذهنیت پریشان، فرصت و 
اشتیاقی برای تحقیق و مطالعه ندارد. 

بنابراین سراغ دردسترس ترین 
وسیله که همان موبایل و فضای 

مجازی است می روند تا به 
کنجکاوی هایشان در آن فضا 

پاسخی بدهند. ضمن اینکه 
به نوعی دچار آرامش 

کاذب هم می شوند.

مکث
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عمادالدینقاسمیپناهگزارش
روزنامهنگار

فناوری درخدمت تاب آوری جامعه
فناوریهایمتنوعدرکنترلبلایایطبیعیونجاتجانانسانها،نقشکلیدیراایفامیکنند

ارتباطمستقیمکاهشسروتونین
وابتلابهکووید

طبقیکمطالعهجدید،کاهشسطحسروتونیندربدن
ممکناستیکعاملکمککنندهدرایجادوتداومعلائم
بهاصطلاحکوویدطولانیباشد.بهگزارشایبیسینیوز،
بهگفتهمحققانحتیپسازکاهشعلائمحادکووید،
ردپاییازویروسدردستگاهگوارشباقیمیماند،جایی
کهاکثرسروتونیندرآنجاتولیدمیشودوویروسباعث
میشودسطحمادهشیمیاییضروریکاهشیابد.طبقاین
مطالعه،سطوحپایینسروتونینممکناستبهنوبهخود
منجربهبرخیازعلائمشایعترگزارششدهکووید
طولانی،مانندمشکلاتشناختیومشکلاتحافظهشود.
برایاینمطالعهکهدرژورنالCellمنتشرشد،محققان
Penn Medicineتجزیهوتحلیلیرابااستفادهازنظرسنجی
وبررسینمودارهایپزشکیاز1540بیماربستریشدهدر
بیمارستانباکوویدطولانیانجامدادند.بیمارانمبتلابهکووید
طولانییامزمنعلائمیازجملهخستگی،مشکلاتشناختی،
سردرد،اضطراب،ازدستدادناستقامت،مشکلاتخوابواز
دستدادنحافظهراگزارشمیکنند.اینمطالعههمچنین
نمونههایخون58بیمارمبتلابهکوویدطولانیراتجزیهوتحلیل
کردوآنهارابانمونههای30نفرکهبهطورکاملازکوویدبهبود
یافتهبودندوهمچنینبانمونههای60نفرمبتلابهیکعفونت
فعالکوویدمقایسهکرد.نویسندگاندربارهنتیجهاینتحقیق
نوشتند:»اینیافتههاتوضیحاحتمالیبرایعلائمعصبیشناختی
مرتبطباتداومویروسیدرکوویدطولانیکهممکناستبهسایر
سندرمهایپسازویروسیگسترشیابد،ارائهمیکند.محققان
دریافتندکهبیمارانمبتلابهکوویدطولانیمدتسطوحمختلفی
ازموادشیمیاییدربدنخوددرمقایسهباافرادیکهبهبودیافته
بودند،داشتندکهمهمترینآنهاسطوحسروتونینبود.سروتونین
یکانتقالدهندهعصبیاستکهگاهیبهعنوانمادهشیمیایی
یاهورموناحساسخوبنامیدهمیشود.اینهورمونپیامهایی
رابینسلولهایعصبیدرمغزوسراسربدنحملوبهتنظیم
خلقوخوکمکمیکند.طبقگفتهکلینیککلیولند،سروتونین
همچنیننقشمهمیدرهضم،خواب،سلامتاستخوان،بهبود
زخم،لختهشدنخونومیلجنسیدارد.محققانبراینباورند
کهتکههایباقیماندهازویروسدردستگاهگوارشباعثمیشود
بدنپروتئینهاییتولیدکندکهمنجربهالتهابوناتوانیدر
جذبتریپتوفانمیشود؛اسیدآمینهایکهبرایتولیدونگهداری
انتقالدهندههایعصبیازجملهسروتونینضروریاست.سطوح
پایینسروتونینهمچنینمنجربهمشکلاتحافظهوسایر

مشکلاتشناختیمیشود.

عددخبرکوتاهترازگزارش

خبر
هوشمصنوعی

علی اکبر صالحی، قائم مقام و معاون 
فرهنگستان علوم گفت: علم در ماهیت 
خود دارای شرافت ذاتی است و این نحوه 
به کارگیری علم است که در مفید خواندن یا 
غیرمفید دانستن آن تأثیر دارد، برای مثال 
علم هسته ای در کشور ما برای نجات جان 
 انسان ها استفاده می شود و برای درمان 
1 میلیون نفر از کسانی که سامت آنها در 
خطر است از علم هسته ای استفاده می شود.

1
میلیون نفر  

ساخت  خورشیدی  خودروی 
دانشجویان هلندی که »نخستین 
خودروی آفرود خورشیدی جهان« لقب 
گرفته از آزمایش خود در صحرا جان 
سالم به در برد و برای نخستین بار 
موفق شد 1۰۰۰کیلومتر را طی کند. 
این خودروی خورشیدی »استا ترا« 
نام دارد و نخستین سفر مهم خود را 
به صحرای بزرگ آفریقا به پایان رساند.

 

1000
کیلومتر

یک روش جدید به جراحان کمک 
می کند تا تومورها را از بافت سالم متمایز 
کنند. این روش یک داروی تزریقی مورد 
تأیید سازمان غذا و داروی آمریکا را با 
دوربین های پرسرعت ترکیب می کند 
تا دقت ۹۷درصدی را برای تشخیص 
انواع تومور ارائه دهد. دانشمندان این 
روش جدید تصویربرداری را که به عنوان 
تصویربرداری طول عمر فلورسنت 
شناخته می شود، روی بافت های بیش از 
۶۰بیمار سرطانی که تحت عمل جراحی 

قرار گرفته بودند، آزمایش کردند.

97
درصد

کوسه ها از زمان تکامل روی زمین، 
در مقیاس فضایی، 2سال کهکشانی 
عمر کرده اند. این یعنی کوسه ها 2 بار 
دور هسته مرکزی کهکشان راه شیری 
چرخیده اند. برای درک بهتر می توان 
 گفت که مثا کوسه ها که حدود
 ۴۵۰ میلیون سال پیش تکامل یافته اند، 
تقریبا 2 بار دور هسته مرکزی کهکشان 
چرخیده اند و به بیان دیگر، کوسه ها 

حدود 2 سال کهکشانی عمر دارند.

2
سال کهکشانی

بسته صادرات شرکت های دانش بنیان
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: باید کمک کنیم شرکت ها بتوانند در رقابت پذیری 
و توان ارائه محصول و حضور در بازارها به نقطه ای دست یابند که بین المللی باشند. این هم کاری است که 

تحت عنوان بسته صادرات شرکت های دانش بنیان ارائه می دهیم.

فراخوان جذب نخبگان
یاسین کیخا، دبیر همایش ملی نخبگان: بنیاد درنظر دارد طرح های آینده سازی را با افق ۵ تا 1۰ سال با محوریت 
نخبگان اجرا کند. ظرف 3-2 هفته آینده درصورت مشخص شدن دفترچه مشخصات مشاغل و شرایط خاص 

در هماهنگی با دستگاه ها، فراخوان جدیدی برای جذب نخبگان در دستگاه های اجرایی اعام خواهد شد.

روزگذشتهسازمانپیشگیریومدیریتبحرانشهرتهران،میزبانیک
نشستعلمی،تخصصیباعنوان»کاربردفناوریهاینویندرحوزه
سلامت،گامیبرایارتقایتابآوریکلانشهرتهران«بودکهازسویمرکز
مطالعاتوبرنامهریزیشهرتهرانبرگزارشد.رویکردهاینوین،مدیریت
خطربلایا،درکروندهاوپیشبینیاحتمالاتریسکحوادثوبلایادر

آینده،دارایاهمیتبالاییاست؛حتیدرمخاطراتیکهامروزهاحتمال
وقوعآنکماست،اماپیامدآندرآیندهممکناستبسیارگسترده
باشد.بهعبارتدیگر،ممکناستاحتمالآنکمباشد،امادرصورتوقوع
گستردگیزیادیدارد؛بنابراینبرایتابآوریجامعهوکاهشخطروآثار
منفیحوادثوبلایاودرکروندمخاطراتوپیشبینیخطراتآیندهبه
فناوریهاینوینینیازداریم،اگرچهعلموفناوریکافینیستوبایددرباره
راهحلهاوروشهایمناسببرایتحققجامعهایمنوسالمترتوافقشودو

همکاریمطلوبیدرسطحملیصورتبگیرد.

داروخانهایکهروباتآن
راادارهمیکند

شرکتفناوریبهداشتی»Pharmacierge«یکداروخانه
روباتیکدرلندنمیسازدکهحدود510مترمربعمساحت
داردودرآنیکروبات10متری،داروهاراازطریقلولههای
مارپیچیبینطبقاتارسالمیکند.بهگزارشیوکیتک،این
روباتباچندبازو،دارویموردنیازراانتخابمیکندوآنرادر
لولههاییقرارمیدهدکهمیتواندآنرابهطبقهبالایداروخانه
برساند. درداخلداروخانه،محلهایمخصوصیبرایداروهای
بیولوژیکییازیستداروها،داروهاییخچالیوکنترلشده
وجودخواهدداشت.ادوارداونگار،مدیرعاملشرکتگفت:
»درحالحاضرفناوری»mPrescribe«مابهپزشکانو
بیمارانخدماتمیدهدواحساسکردیمکهلازماستیک
سرمایهگذاریمحلیبرایادایاحترامبهریشههایمانداشته
باشیم.انتظارداریماینداروخانهروباتیکاوایلسالآیندهدر
لندنراهاندازیشود.«بهگفتهشرکت،اینداروخانهبابیشاز
4500پزشکعمومیومشاورسلامتسروکارخواهدداشت.
دربیشاز۹0درصدازتمرینها،نسخههاتنهاظرف5تا15

دقیقهآمادهشدهاند.

اینترنتهمراهگراننمیشود

عیسیزارعپور،وزیرارتباطاتوفناوریاطلاعاتدرحاشیه
نشستدیروزهیأتدولتاعلامکردکهدرحالحاضربرنامهای
برایگرانکردنبستههایاینترنتهمراهوجودندارد.اودر
اینخصوصبهخبرنگارانحاضرگفت:»اگراپراتورهایبخش
خصوصیبخواهندافزایشقیمتبدهند،بایدازکمیسیون
تنظیممقرراتمجوزدریافتکنند.«زارعپورهمچنیندر
یکشبکهاجتماعیداخلیگفتکهوزارتارتباطاتوفناوری
اطلاعاتومرکزملیفضایمجازیمکلفشدهاند،ظرفمدت
6ماه»برنامهملیتوسعههوشمصنوعی«راتدوینکردهو
بهتصویبشورایعالیفضایمجازیبرسانند.زارعپوردر
اینخصوصپستیمنتشرکردهوتوضیحاتکوتاهیراارائه
کردهاست.اونوشتهاست:»دوشنبهدرصحنعلنیمجلس،
وزارتارتباطاتومرکزملیفضایمجازیمکلفشدنددر
جهتبهرهگیریازهوشمصنوعیبرایتحولدربخشهای
مختلفکشور،ظرف6ماه»برنامهملیتوسعههوشمصنوعی«
راتدوینوبهتصویبشورایعالیفضایمجازیبرسانند.

هوشمندسازییکیازمحورهایمهمبرنامههفتماست.«

دفاعتمامقدمدیرانگوگلاز
پیشرفتهوشمصنوعی

یکیازمدیرانارشدگوگلگفتهاستکهفناوریهوش
مصنوعیبسیارمهماستوهنوزابعادبزرگمزایایآن

بهدرستیشناختهنشدهاست.
متبریتین،رئیسگوگلدرخاورمیانهوآفریقاگفت:
»پتانسیلبالاییبرایپیشرفتهایبزرگدرسراسر
صنعتهوشمصنوعیوجوددارد.مدتهاستکهدر
جهانبحثبرسرمخاطراتومزایایهوشمصنوعیدر

گرفتهاست.«
بهگزارشبیبیسی،بریتیندربارهتلاشهای
رگولاتورهایکشورهایمختلفبرایایجادمقرراتدر
زمینههوشمصنوعیگفت:»اگربهدرستیمتوجهمزایای
اینفناوریشویم،پیشرفتهایبزرگیدرسلامت،انرژی
نامحدودوپاکوجامعهایکهدرآنهمهمیتواننداز
طریقآموزشوابزارهایقدرتمندوهوشمندفرصتهایی
دراختیارداشتهباشند،بهوجودمیآید.بنابرایناینیک

فرصتبزرگبرایمابرایانجاماینکاراست.«
زوبینقهرمانی،معاونتحقیقاتگوگلدیپمایندواستاد
مهندسیاطلاعاتدردانشگاهکمبریجنیزگفت:»ابزارهای
هوشمصنوعیبرایبهینهسازیمسیرهایپروازبهمنظور
کاهشمیزانردپایبخارکهتوسطهواپیماهادرآسمان

باقیمیماند،استفادهشدهاند.«
پروفسورقهرمانیادامهداد:»اینکاربردممکناست
استفادهواضحیبهنظرنرسد،امادرواقعپرداختنبهتأثیر
سفرهایهواییبسیارارزشمنداست.«بریتیننیزگفتکه
پایداریوراهحلهایمقابلهبابحرانآبوهواییتمرکز
طولانیمدتیبرایگوگلوشاخههوشمصنوعیآن،
DeepMindبودهاستوتحقیقاتآنبهکاهشمصرف
انرژیوهزینههادرمراکزدادهاینغولفناوریکمک
کردهاست.بریتیندربارهپروژههایکربنخنثیدرشرکت
فناوریگوگلهمافزود:»مندرسال2007بهگوگل
ملحقشدموآنسالیبودکهکربنخنثیشدیموبهیکی
ازبزرگترینخریدارانانرژیهایتجدیدپذیردرجهان
تبدیلشدیم.«اوهمچنینبهپروژههایجهانیمانند
تنظیمکردنچراغهایراهنماییبرایکاهشآلودگیو
استفادهازنقشهگوگلبراییافتنمسیرهایکممصرفیا

بهترینمکانبرایپنلهایخورشیدیاشارهکرد.

نقشفناوریدرتابآوری
شایدمهمترینموضوعبرایتابآوریمردمدرحوادثی
کهبخشقابلتوجهیراتحتتأثیرقرارمیدهد،اهمیت
دادنمسئولانمرتبطبهقربانیانباشد.ایناهمیتبا
استفادهازابزارهاییکهفناوریبهارمغانآوردهبهلحاظ
روانیدوچندانمیشود.اگرزمانیسگهایزندهیابدر
فجایعطبیعیبهگروههایمددکارکمکمیکردند،امروز
ابزارهایمبتنیبرهوشمصنوعی،اینترنت5G،اینترنت
اشیاء،پهپادها،اینترنتماهوارهایودیگرابزارهایفناورانه
درنجاتجانانسانها،نقشآفرینیمیکنند.همهاین
ابزارهاامانیازمندیکاتاقفکرهماهنگکنندهبرای

کارآمدیتلاشهایصورتگرفتهاست.

فناوریابریوهوشمصنوعی
)cloud(درزمانبحران،فناوریابری
دسترسیبراساستقاضابهمنابع
محاسباتیوفضایذخیرهسازیرافراهم
میکند.ترکیباینفناوریباهوش
مصنوعیکهوظایفراخودکاروبهینهمیکند،بهدانشمندان
کمکمیکندتاحجمزیادیازدادههامانندآبوهواوتأثیر
آنبرجمعیتراپردازشوتفسیرکنندوحتیتاحدودی
زلزلهراهمپیشبینیکنند.کارشناساندانشگاهکرنل،از
یادگیریماشینیمغزهوشمصنوعیبرایپیشبینیبهتر
»زلزلههایکند«استفادهکردهاند.»زلزلهکند«نوعیحرکت
تکتونیکیباشدتبسیارپایینتراستکهمیتواندساعتهایا

روزهاادامهداشتهباشد.

پهپادها
یکیازتأثیرگذارترینفناوریهادرهنگامفجایعانسانی
مانندزلزله،آتشسوزیهایغیرقابلکنترلجنگلیاسیل،
وسایلپرندهبدونسرنشیناستکهتصاویر360درجهایاز
محلفاجعهمیگیرندوقبلازرسیدنامدادگران،کمکهای
مختلفازجملهکمکهایپزشکیراارائهمیدهند.تجزیهو
تحلیلدادههایپیشبینیکنندهوسایردادههایعملکردی،
هنگامیکهباهواپیماهایبدونسرنشینترکیبمیشوند،
میتوانندتصاویرویدئوییواقعیراباانواعاطلاعاتجغرافیایی،
ازجملهنقشهها،پیکربندیساختمانهاونقاطمشخصشده
ترکیبکنندتانیازنخستینگروههایامدادیرابرآورده
کنند.دراینمیانهوشمصنوعیهمبهدرکدقیقتر

صحنههایعملیاتیکمکمیکند.

)LEO(ماهوارههایمدارپایینزمین
اکنونمیلیاردهادلاردرماهوارههاینسلجدیدمدارپایین
زمین)LEO(سرمایهگذاریمیشود.اینماهوارههادرارتفاع
کم)500کیلومتر(درمدارتزریقمیشوندومناطقدورافتاده
وغیرقابلدسترسرابهشکلیمناسببهیکدیگرمتصل
میکنند.اینماهوارههاکهتقریباکلزمینراتحتپوشش
قرارمیدهندوبرخلافاینترنتزمینیدربلایایطبیعی
زمینیآسیبپذیرنیستند،میتوانندبهبخشقابلتوجهیاز
ساکنانکرهخاکیکمککنند.ماهوارههایمدارپایینمانند
استارلینکووانوبمیتواننداکنونمناطقیراکهپیشاز

این،اینترنتنداشتهاند،تحتپوششقراردهند.

5Gشبکه
اینترنت5Gجدیدترینفناوری
سلولیاستکهبرایارائهاتصالبه
اینترنتسریعترومطمئنترطراحی
شدهاست.سرعتبالاوتأخیرکمآن،
کاراییوبهرهوریدستگاههایمتصل
رابهویژهدرمواقعاضطراریبهبود
میبخشد.غولسوئدیاریکسوندر
حالهمکاریبایکشرکتچینی
برایاستفادهاز5Gدرمدیریت
بلایا،ازجملهپیشبینیدقیقبلایا،
وقوعبلایایقابلمشاهده،
پایگاههایدادهمشترک،
فرماندهیهماهنگ
اضطراریوتخلیهبه

موقعاست.

حسگرهایسنجشازراهدور
حسگرهایسنجشازراهدوردادههایی
راارائهمیکنندکهبرایارسالهشدار،
قبلوحینوقوعفجایعمانندسیل،
زلزلهوآتشسوزیجنگلهامفید
هستند.اینحسگرهابهویژهدرمناطقی
کهانسانحضورندارد،ماننددیوارههای

سدبسیارکارآمدخواهدبود.

تجزیهوتحلیلکلاندادهها
جمعآوریوتجزیهوتحلیلدادهها،
ازجملهدادههایشخصیوپزشکیو
موقعیتجغرافیاییجادهها،بهشکلقابل
توجهیمیتواندبهردیابیبازماندگاندر

طولبلایاکمککند.تجزیهوتحلیلیکحادثهفراگیر
همچنینبهواکنشمناسبوبهموقعوهمچنین
مدلسازیهاوشبیهسازیهابرایکمکبهقربانیان
کمکمیکند.اینموضوععلاوهبرافزایشاطلاعاتیک
موقعیت،منجربهایدههایخلاقانهوعملگرایانهبرای

تصمیمگیریآگاهانهترمیشود.

اینترنتاشیاء
اینترنتاشیاءعلاوهبرکاربردمتنوعآندرصنایع،یکیاز
ابزارهایکلیدیدرمدیریتبلایاست.دردسترسبودن
فوریاطلاعاتهمراهباتجزیهوتحلیلسریعبه
برنامهریزیبرایپیشگیریوواکنشبهبلایاکمک
میکند.اینترنتاشیاءبادسترسیبهحسگرها،اینترنت
پرسرعت،پلتفرمهایرایانشابری،یادگیریماشینو
تجزیهوتحلیلوهوشمصنوعیمکالمهای،پتانسیل

فوقالعادهایرادرمراحل
پیشگیری،آمادهسازی،
واکنشوبازیابیمدیریتبلایا

دراختیارماقرارمیدهد.

امواجصوتی
باتوسعهفناوریاطفایحریقصوتیبهوسیلهدانشجویان
مهندسیدانشگاهجورجمیسوندرسال2015انقلابی
درعملیاتاطفایحریقاتفاقافتاد.اهمیتاینفناوری
درایناستکهبرایاطفایحریقازآبیاموادشیمیایی
استفادهنمیشود.توسعهدهندگاناینفناوریمیگویند
کهاطفایحریقصوتیکهآنهابرایخاموشکردن
چندیننوعآتشسوزیازآنهااستفادهمیکنند،ازافراد
وتجهیزاتدربرابرموادشیمیاییمضرمحافظتمیکند

ومیتواندایمنیافرادراتضمینکند.

 زمان طلایی
 از دست نرود

در نشست دیروز حمیدرضا خانکه، 
سرپرست دانشگاه علوم بهزیستی 
و توانبخشی، مهرداد فرخی، استاد 
دانشگاه تربیت مدرس و فرهاد 
طباطبایی قمشه، استاد دانشگاه 
علوم بهزیستی و توانبخشی به بیان 
مطالبی در این مورد پرداختند. 
یکی از نکات مطرح شده در این 
نشست، موضوع »زمان طلایی« 
برای امدادرسانی بود که شاید 
به نوعی ارتباط مستقیمی با فناوری 
داشته باشد. طبق بررسی ها این 
زمان که استاندارد آن حداکثر 
6ساعت است، اهمیت بسیار 
بالایی در کاهش تلفات دارد. 
هرقدر زمان امدادرسانی طولانی تر 
از این استاندارد شود، طبیعتا 
تلفات و خسارات، بالاتر هم خواهد 
رفت. در این میان به غیر از نقش 
فناوری و علم، سیاستگذاری هم 
اهمیت بالایی دارد. در اینجا قصد 
داریم به فناوری های نوینی اشاره 
کنیم که می تواند در امدادرسانی 

تأثیر بالایی داشته باشد.

مکث
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قرار بود هر 3 ماه یک بار یک خبر خوب در مورد 
دریاچه ارومیه به مردم داده شود. حالا در هفته 
آینده  سد چپرآباد که اخیرا مراحل آزمایشی خود 
را با موفقیت سپری کرد به بهره برداری می رسد 
و آنطور که معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست وعده داده است، بخشی 
از حقابه دریاچه ارومیه از این طریق رها سازی  
می شود. علی سلاجقه وعده داده بود که »دولت 
اجازه خشک شدن دریاچه را نمی دهد.« تامین 
بخشی از نیاز زیست محیطی دریاچه ارومیه، از 
مهم ترین اهداف اجرای سد چپرآباد در اشنویه 
است؛ آب رهاشده از آن در مسیر رودخانه 
»کانی رش« به گدارچای و سپس به دریاچه ارومیه 
می ریزد. اقدامات سخت افزاری ستاد احیای 
دریاچه ارومیه کم کم به پایان می رسد و بایستی 
اقدامات نرم افزاری با هدف تامین کسری نیاز 
زیست محیطی دریاچه از محل کاهش مصارف فعلی 
آب شروع شود؛ اقداماتی مانند تغییر الگوی کشت 
و آبیاری، سرمایه گذاری در تولید گونه های مقاوم 

به شرایط کم آبی و توسعه کشت گیاهان دارویی.

خبر خوب برای دریاچه ارومیه
نخستین حقابه دریاچه ارومیه هفته آینده از سد تازه تأسیس چپرآباد رهاسازی می شود 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

نامزدهای نهایی جایزه 
محیط زیست مهرگان معرفی شدند

دبیرخانه جایزه مهرگان فهرست 7کتاب علمی زیست محیطی، 
7تشکل مردم نهاد و 5کنشگر برتر حوزه محیط زیست ایران را که 
به مرحله نهایی دوره های شانزدهم و هفدهم جایزه مهرگان علم 

راه یافته اند، اعلام کرد.
به گزارش دبیرخانه جایزه مهرگان، داوری دوره های شانزدهم و 
هفدهم جایزه مهرگان علم را 7نفر از کارشناسان و صاحب نظران 
محیط زیست ایران متشکل از هوشنگ ضیایی، عبدالحسین 
وهاب زاده، محمد درویش، زهرا قلیچی پور، بهرام معلمی، 
محمدرضا داهی و مژگان جمشیدی در مدت ۱۸ ماه برعهده 

داشتند.
7کتاب علمی زیست محیطی مرحله نهایی جایزه مهرگان علم پس 
از چند مرحله داوری از میان ۱۶5عنوان کتاب چاپ اول سال های 

۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ انتخاب شده و به فهرست نهایی راه یافته است.
در بخش بهترین تشکل های مردم نهاد زیست محیطی )NGOها( 
عملکرد 77تشکل از سراسر ایران در بازه زمانی جایزه بررسی شده و 
بازدیدهای میدانی از فعالیت تعدادی از این تشکل ها توسط داوران 
و اعضای دبیرخانه جایزه صورت گرفته است و در نهایت از میان 
۱۴تشکل راه یافته به مرحله ماقبل نهایی جایزه، 7تشکل به مرحله 

نهایی جایزه مهرگان علم راه یافته اند.
5نامزد دریافت جایزه مهرگان علم برای یک عمر تلاش در عرصه 
محیط زیست نیز از میان گروه بزرگی از کنشگران، محیط بانان، 
استادان و مروجان فرهنگ شناخت و پاسداری از محیط زیست 
ایران انتخاب شده اند که هر یک با ازخودگذشتگی و تلاش بی وقفه، 
نقش تعیین کننده ای در احیا و حفظ محیط زیست ایران ایفا 

کرده اند.
علیرضا زرگر، بنیانگذار و مدیر جایزه مهرگان گفت:  معرفی 7تشکل 
مردم نهاد در مرحله نهایی جایزه مهرگان به معنای نادیده گرفتن 
تلاش ارزشمند و مؤثر دیگر تشکل های زیست محیطی که به رغم 
مشکلات زیاد با حداقل امکانات در دوردست ترین مناطق ایران 

فعالیت می کنند، نیست.
دبیرخانه جایزه مهرگان راه یافتگان مرحله نهایی جایزه 
محیط زیستی مهرگان علم را در بخش کتاب های علمی بدین 
شرح اعلام کرد: »اطلس مهره داران تالاب کویری میقان، محمود 
کلنگری« از ماندانا حضرتی، »پارک های ملی و سایر مناطق 
حفاظت شده )مجموعه ۳جلدی(« از هنریک مجنونیان )تألیف 
و ترجمه(، »دوزیستان ایران، هانیه غفاری« از باربد صفایی مهرو، 
»راهنمای میدانی پروانه های ایران )ویرایش جدید(« از علیرضا 
نادری، »سیل نفرین نیست، بخشش است در جامه ای ناشناخت« 
از سیدآهنگ کوثر و گردآورندگان دیگر، »مهاجرت پرندگان، 
پرندگان مهاجر ایران« نوشته ایمان ابراهیمی، »یاد جنگل دور: 
فرضیه ساوانا و انتخاب زیستگاه در انسان« از گوردون اوراینز، 

مترجم کاوه فیض اللهی. 
تشکل های مردم نهاد راه یافته به مرحله نهایی جایزه محیط زیستی 
مهرگان علم نیز بدین شرح اعلام شدند: انجمن دوستداران 
دماوندکوه، انجمن دوستداران محیط زیست و طبیعت کلمرز، 
انجمن سبز چیا، انجمن سرو سبز دالاهو، بلوط بانان پا به رکاب، 
بنیاد الَگِن )سفیران امید چاروسا(، کمپین مردمی حمایت از 

زاگرس مهربان. 
همچنین 5نامزد دریافت جایزه محیط زیستی مهرگان علم نیز برای 
یک عمر تلاش در عرصه محیط زیست بدین شرح اعلام شده اند: 
»عبدالله اشتری«، مدرس و مربی کوهنوردی، بنیانگذار انجمن 
حفظ محیط کوهستان و عضو کمیته بین المللی مشارکت برای 
کوه ها، »مظفر افشار«، کارآفرین و کنشگر محیط زیست، احیاکننده 
درختان بلوط در خرم آباد و رشته کوه های زاگرس، »بهمن ایزدی«، 
کویرشناس و کویرنورد، عکاس طبیعت و دارای نقش مؤثر در ثبت 
ملی و جهانی کویر لوت به عنوان نخستین اثر طبیعی ایران، بنیانگذار 
»کانون سبز فارس« و »گنجه پشتیبان زیست بوم ایران«، »مهدی 
تیموری«، محیط بان، کارشناس ارشد و کنشگر محیط زیست و 
رئیس پارک ملی گلستان، »بیژن فرهنگ دره شوری«، بوم شناس، 
پژوهشگر و مجری پروژه های زیست محیطی، عکاس طبیعت، 
مؤسس نخستین ژئوپارک خاورمیانه در قشم و طراح صخره های 

مرجانی با الهام از طبیعت.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبر

خبر کوتاه

خبرخوان

16میلیون دلار؛ خسارت  هر ساعت 
تغییرات اقلیمی برای جهان 

تغییرات اقلیمی ۱۶میلیون دلار در ساعت برای جهان هزینه 
دارد. براساس نتایج تحقیقات جدید که در نشریه نیچر منتشر 
شده است، طی ۲۰سال گذشته، رویدادهای شدید آب و هوایی در 
سطح جهان مانند توفان، سیل و امواج گرما، حدود ۲.۸تریلیون 
دلار هزینه داشته است. دانشمندان هزینه خسارات شدید جوی 
را از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ به طور متوسط  حدود ۱۴۳میلیارد دلار 
برآورد می کنند که به حدود ۱۶.۳میلیون دلار در ساعت می رسد. 
به گزارش ایسنا، محققان مطالعاتی را مورد تجزیه وتحلیل قرار 
دادند که انتشار گازهای گلخانه ای مرتبط با انسان و تغییرات در 
رویدادهای شدید آب و هوایی را به هم مرتبط می کرد؛ با استفاده 
از این روش، مجموعه داده ای از ۱۸5رویداد شدید آب وهوایی 
از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ شناسایی شد و طی این رویدادها، آنان 
شبکه ای متشکل از ۶۰ هزار و ۹5۱مرگ انسان را پیدا کردند 
که می تواند با تغییرات آب و هوایی مرتبط باشد. محققان اعلام 
کرده اند، تغییرات آب وهوایی مرتبط با انسان می تواند با خسارات 
خالص ۲۶۰.۸میلیارد دلاری ناشی از ۱۸5رویداد مورد مطالعه 
یا حدود 5۳درصد از کل خسارت ها مرتبط باشد. اکثر خسارات 
ناشی از تغییرات آب وهوایی به توفان ها مربوط می شود و ۱۶درصد  
خسارات مربوط به امواج گرماست. سیل وخشکسالی هر کدام 
۱۰درصد خسارات را تشکیل می دهند و آتش سوزی  جنگل با 
۲درصد خسارت مرتبط هستند. محققان دریافتند که هزینه های 
 مربوط به تغییرات آب و هوایی ناشی از ۱۸5رویداد شدید

آب و هوایی از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ به ۲.۸۶تریلیون دلار رسیده 
که به طور متوسط سالانه ۱۴۳میلیارد دلار است. در هر سال، 
هزینه ها از حداقل ۲۳.۹میلیارد دلار در سال ۲۰۰۱ تا بالاترین 

هزینه سالانه ۶۲۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۰۸ متغیر بوده است.

تغییر اقلیم، اکوسیستم های زمین 
را آسیب پذیر کرده است

رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: تغییر اقلیم تمام 
اکوسیستم های زمین را آسیب پذیر کرده  و اگر افزایش دما 
به سمت سناریوهای بدبینانه حرکت کند، سلامت انسان ها 
و اکوسیستم ها به طور جدی تهدید می شود. به گزارش ایسنا، 
سحر تاج بخش مسلمان در کارگاه منطقه ای »تغییراقلیم؛ اثرات 
و سازگاری« که در شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران برگزار 
شد، گفت: در سناریوهای بدبینانه گرم شدن زمین یعنی افزایش 
۴درجه ای دما ممکن است برخی گونه های اکوسیستم های دریایی 
نظیر مرجان ها از بین بروند. وی افزود: بخشی از آثار و پیامدهای 
دیدبانی شده تغییر اقلیم به اثرات منفی آن بر اکوسیستم های 
دریایی و خشکی بر می گردد که اکنون شاهد وقوع آن هستیم. 
تغییر اقلیم همچنین پیامدهای منفی در حوزه منابع آب، 
سلامت انسان ها، شهرنشینی و افزایش مهاجرت های انسانی 
دارد. تاج بخش گفت: تغییر اقلیم یک امر بدیهی و مهم است و 
همه کشورها باید براساس قوانین و مقررات ملی و بین المللی برای 
پیامدهای تغییر اقلیم برنامه ریزی کلان داشته باشند. وی ادامه 
داد: گزارش های بین المللی نشان می دهد که قاره اروپا بیشترین 
افزایش دما را در بین قاره ها داشته است. آسیا نیز در ۳۰سال 
گذشته در رتبه دوم افزایش دما بوده است. تاج بخش در ادامه با 
بیان اینکه از نظر تغییرات بارش نیز خاورمیانه و آسیا آسیب پذیر 
بوده است، گفت: بارش های شدید که سال گذشته میلادی 
پاکستان را تحت تأثیر قرار داد و حدود ۲۲ استان کشور ما را نیز 
درگیر کرد، می تواند ازجمله پیامدهای تغییر اقلیم در منطقه باشد. 
وی ادامه داد: از نظر خشکسالی و افزایش خشکی نیز در خاورمیانه 
به ویژه ایران بیشترین خشکسالی را شاهد هستیم که با روند 
افزایش دما و افزایش بارش های حدی  در کشور همراه شده است.

معاون رئیس جمهور جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه را محکوم کرد

علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست در بیانیه ای ضمن محکوم کردن جنایات 
رژیم غاصب جعلی صهیونیستی در نوار غزه بر همبستگی 
کشورهای اسلامی و شکستن سکوت مجامع بین المللی در 

مقابل این جنایت تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، در متن بیانیه علی سلاجقه، رئیس این 
سازمان آمده است: این روزها شاهد جنایتی کم نظیر در غزه از 
سوی رژیمی هستیم که سیاست هایش از بدو تأسیس  مبتنی 
بر تجاوزگری، اشغالگری، سرکوبگری، زمین خواری و توسعه 

شهرک سازی در فلسطین اشغالی بوده است.
معاون رئیس جمهور ادامه داد: رژیم غاصب جعلی 
صهیونیستی در این روزها  جلوی چشم همه مردم دنیا و 
درحالی که تک تک این جنایات در رسانه ها انعکاس پیدا 
کرده است، چندین  هزار زن، کودک، پیر و جوان غیرنظامی 

را به قتل رسانده است.
سلاجقه گفت: ما همصدا با دیگر وجدان های بیدار در 
سراسر جهان، ضمن محکوم کردن جنایات اخیر رژیم جعلی 
صهیونیستی، خواستار اقدام فوری کشورهای اسلامی و 
همچنین اقدام عاجل مجامع بین المللی برای جلوگیری 
از نسل کشی فلسطینیان و پایان جنایات وحشیانه در غزه 
هستیم، امید است سران کشورهای اسلامی و مجامع 
بین المللی در اقدامی فوری درجهت خاتمه دادن به بمباران 
وحشیانه علیه مردم مظلوم فلسطین اقدام کرده و تلاش 

همه جانبه ای برای رفع محاصره نوار غزه آغاز کنند.

سند تاریخی متعلق به کارخانه سیمان   
به منظور انجام فیلمبرداری تخلیه 
می شود. این جابه جایی که با هشدار 
کارشناسان میراث فرهنگی و اسناد 
مواجه شده است به منظور فیلمبرداری 
یک سریال خانگی انجام می شود. 
کارخانه سیمان ری در سال۹۷ به عنوان 

میراث ملی ثبت شده است. 

400
هزار

ناملموس ایران در فهرست میراث جهانی 
یونسکو ثبت شده است و علی دارابی 
معاون میراث فرهنگی در افتتاحیه 
نشست »میراث فرهنگی ناملموس 
و تاب آوری در برابر تغییرات اقلیمی و 
تأثیرات آن در آسیای غربی و مرکزی با 
تأکید ویژه بر نقش فعالان غیردولتی« 
گفت: ۲۱ اثر توسط ایران و ۹ اثر به صورت 

مشترک در یونسکو ثبت شده است.

30
اثر  

میزان سفر گردشگران چینی به 
ایران پس از پروسه لغو روادید ایران 
و چین رشد یافت و به گفته مسلم 
شجاعی، دستیار معاون گردشگری، 
در تیرماه۱۳۹۸ در مقایسه با تیر۱۳۹۷ 
حجم سفر از چین به ایران ۴۱درصد 
کمتر شده بود. اما یک ماه پس از لغو 
یکطرفه روادید، یعنی مردادماه۹۸، سفر 

چینی ها به ایران ۴۰درصد رشد کرد.

40
درصد  

همان اندازه که آب محترم است، برای خاک هم احترام قائلیم
حمید نوری، مدیرکل دفتر آبخیزداری و حفاظت خاک سازمان منابع طبیعی:  یکپارچگی در مدیریت آبخیز 
ضروری است. آب یکی از مؤلفه های قابل احترام است، اما برای خاک که تامین کننده مواد غذایی است هم 

نمی توان ارزش قائل نبود. بنابراین صرفا مدیریت یکپارچه آب که البته مسئله مهمی است، کافی نیست.

مازوت سوزی در نیروگاه نکا بیشتر شده است
حر منصوری، دیده بان میانکاله: به جز مقطعی کوتاه که در تابستان امسال مازوت سوزی در نیروگاه نکا قطع 
شد، این روند همواره ادامه داشته و در روزهای گذشته بیشتر شده است. در شرایط عادی ۲ واحد نیروگاه 

مازوت می سوزانند اما چند روز است که ۳ واحد نیروگاه نکا مازوت سوزی دارند.

تداوم حملات رژیم صهیونیستی به غزه، گردشگری خاورمیانه را با سقوط مواجه می کند 
برندگان و بازندگان گردشگری در جنگ جدید خاورمیانه

رژیم  که  درحالی 
صهیونیستی همچنان به 
بمباران غزه ادامه می دهد، 
هوش مصنوعی پیش بینی کرده که خاورمیانه 
به سرعت در حال از دست دادن شمار زیادی از 
گردشگران جهانی و نابودی صنعت گردشگری 
است. سایت خبری صدای میراث در همکاری 
با هوش مصنوعی گزارشی منتشر کرده است 
که در آن به برندگان و بازندگان گردشگری 
در جنگ جدید خاورمیانه و تحلیل وضعیت 
گردشگری ایران در شرایط جنگی خاورمیانه 

و پس از آن اشاره شده است. 
هوش مصنوعی شرایط جنگی جدید در 
خاورمیانه را بسیار پیچیده توصیف کردکه 
بسیاری از گردشگران را از سفر به کشورهای 
آرام این منطقه نیز  در این ۱۱ روز پشیمان 
کرده و توراپراتورها از لغو مکرر تورهای 
گردشگری خود گلایه دارند. در تحلیل هوش 
مصنوعی آمده است که پیش از درگیری 
های اخیر حماس و رژیم صهیونیستی 
 درآمد حاصل از گردشگری خاورمیانه به

۱۰۰ میلیارد دلار رسیده است.

باخت گردشگری اردن، سوریه، مصر و 
لبنان

براساس پیش بینی هوش مصنوعی، مسافران 

خارجی به دلیل نگرانی امنیتی، سفرهای خود 
به خاورمیانه را لغو کرده اند.  بسیاری از هتل ها، 
رستوران ها و صنایع وابسته به گردشگری 
به طور موقت تعطیل شده اند.تحلیل هوش 
مصنوعی آن است که برخی کشورها حتی 
پس از پایان جنگ جدید ورود گردشگران 
خارجی را محدود می کنند. مصر و اردن 
ورود گردشگران را ممنوع و تنها درصورت 
پایان یافتن جنگ، مرزهای خود را با احتیاط 
به روی گردشگران خواهند گشود. لبنان 
و سوریه نیز ورود گردشگران خارجی را به 

کشورشان محدود می کنند.
تحلیل هوش مصنوعی آن است که با 
افزایش نگرانی ها، تعداد گردشگران خارجی 
خاورمیانه کاهش می یابد و بسیاری از 
کشورها هشدار سفر به این منطقه صادر و به 
اتباع خود توصیه کرده اند از سفر به خاورمیانه 

خودداری کنند. 

برد قاهره، مکه، ابوظبی و استانبول 
جنگ جدید خاورمیانه به اعلام هوش 
مصنوعی حتی گردشگری داخلی کشورهای 
این منطقه را نیز به ویژه در همسایگی 
فلسطین به دلیل وضعیت نامطلوب اقتصادی 
و سیاسی به خطر انداخته است. هوش 
مصنوعی اعلام کرده است که برخی شهرها 

در خاورمیانه و آسیا که از تنش های امنیتی 
در جنگ جدید تا حدودی به دور می مانند، 
نظیر مقاصد گردشگری معروف دهلی نو، 
ابوظبی، قاهره و استانبول به علاوه مکه و 
مدینه که گردشگران مذهبی مسلمان را در 
اختیار دارند احتمال میزبانی از گردشگران را 

حفظ می کنند.

گردشگری منطقه چگونه احیا می شود؟
آینده گردشگری خاورمیانه پس از پایان 
جنگ جدید در این منطقه چه خواهد 
شد؟ این پاسخ هوش مصنوعی است: 
»گردشگری به دلیل نگرانی های مرتبط با 

ایمنی گردشگران، هشدارها و توصیه های 
مسافرتی دولت های مختلف و اختلال در 
حمل ونقل و زیرساخت ها با کاهش مواجه 
می شود. علاوه بر این، پوشش اخبار منفی 
در رسانه ها می تواند بیشتر گردشگران را از 
سفر منصرف کند. اما باید گفت حجم کاهش 
ورود گردشگران به خاورمیانه به شدت و مدت 
جنگ جدید و توانایی دو طرف برای کنترل و 
کاهش تنش بستگی دارد. احیای گردشگری 
خاورمیانه به تلاش  طرف های درگیر در 
جنگ و مقامات گردشگری برای اطمینان 
بخشیدن و جذب بازدیدکنندگان پس از 

تثبیت وضعیت بستگی دارد.«

گزارش

از برنامه های نرم افزاری غافل شدیم
محمدصادق معتمدیان، دبیر کارگروه 
ملی نجات دریاچه ارومیه: امیدواریم 
تکمیل برنامه های سخت افزاری و شرایط 
اقلیمی مناسب منجر به بهبود وضعیت شود. با 
مجموع برنامه های درنظر گرفته شده شرایط 
بهتر خواهد شد و حداکثر تا پایان سال سد 
»بادین آباد« که فاز دوم کانی سیب محسوب 
می شود هم به اتمام می رسد . در حقیقت 
انتقال آب از بادین آباد، کانی سیب و در نهایت 
تونل کانی سیب انجام خواهد شد. متأسفانه 
زمانی  که ما مشغول کارهای سخت افزاری 
بودیم توجهی به حوزه نرم افزاری و کشاورزی 
نشد. تقریبا در ۱۶ سال گذشته بیش از 
۱۴۰هزار هکتار اراضی کشاورزی توسعه 
پیدا کرد و اراضی دیم به آبی تبدیل شد یا 
اراضی ملی به دلیل عدم نظارت تبدیل به 
باغات و اراضی زراعی تبدیل به باغات شد. 
در مجموع بیش از ۱.5میلیارد مترمکعب 
آب مازاد در حوضه آبریز تحویل داده شده، 
درحالی که باید مدیریت مصرف و تغییر الگو 
داشته باشیم. به جای اینکه به سمت اصلاح 
الگوی کشت برویم و موضوع را مدیریت 
کنیم، مصارف کشاورزی را به سمت تولید 
محصولات پر آب بر هم بردیم. تغییر الگوی 
کشت منجر به افزایش درآمد مردم   می شود. 
5۰درصد از ۶۰هزار هکتار از اراضی باغ های 
سیب بالای ۳۰سال عمر می کنند؛ یعنی 
درخت هایی وجود دارند که باید مجدد بریده 
و کشت شوند. این مطالعات در حال بررسی 
است. برای مثال در فاز اول باید بتوانیم نهال 

گردو را جایگزین سیب کنیم.

از سطح ۸۰۰هزار هکتاری اراضی 
کشاورزی آذربایجان غربی در حوضه 

آبریز دریاچه ارومیه قرار دارد.

85
درصد  

وسعت اراضی قابل 
کشت آذربایجان 

غربی

1
میلیون هکتار  

چاه مجاز و غیرمجاز فعال 
در حوضه آبریز دریاچه 

ارومیه وجود دارد.

115
هزار 

آب سالانه از ۴۲هزار چاه غیرمجاز 
فعال در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه برداشت می شود. 

1
 میلیارد 

مترمکعب  

آخرین وضعیت دریاچه ارومیه:

580
میلیون 

مترمکعب 
حجم آب 

دریاچه

 606
مساحتکیلومتر 

۱۲6۹.80
تراز متر 

آب دریاچه 
ارومیه 

60
درصد

کاهش 
بارش برف در 

حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه در سال 
گذشته ثبت شد

۲۱000
میلیارد ریال 

بودجه 
برای تکمیل 

پروژه های نیمه تمام 
در سال جاری

۱0000
میلیارد ریال

بودجه 
برای تکمیل 

پروژه های نیمه تمام 
در سال گذشته

7
میلیارد 

مترمکعب

حقابه 
در ۹سال گذشته 

از سال ۱۳۹۳ تا ۱۴۰۲ 
به دریاچه ارومیه 

داده شد.

۳.۴
میلیارد 

مترمکعب

حقابه سالانه 
دریاچه ارومیه

۱.۱
میلیارد 

مترمکعب

حقابه دریاچه 
ارومیه در سال 

۱۴۰۱-۱۴۰۰

850
میلیون 

مترمکعب

حقابه دریاچه 
ارومیه در سال 

 ۱۴۰۲-۱۴۰۱

600
میلیون 

مترمکعب

حداکثر 
ظرفیت پیش بینی 

شده برای انتقال آب 
از تونل زاب به دریاچه 

ارومیه

۱50
میلیون 

مترمکعب

حقابه 
تامین شده 

دریاچه ارومیه از تونل 
انتقال آب زاب در 
سال ۱۴۰۲-۱۴۰۱ 



پرسه  در بوستانی که 
از محمدحسین بهجت تبریزی
شاعر  ساخت
بنایی که  وامدار 
نیما یوشیج
است 

شهر رنگ شعر گرفت
همزمان با رونمایی از سردیس های  هوشنگ ابتهاج و سیدحسن حسینی
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2
این بنا وامدار حضور »نیما یوشیج« است و میزبان شما

خانه ام ابری نیست!

از سر خیابان »رمضانی«، تابلوی نارنجی رنگی، شما را به سمت 
مقصدی هدایت می کند که روزگاری پدر شعر سپید در آن 
زندگی می کرد. خانه ای با دیوار سیمانی و سقف شیروانی  که 
در تقابل با برج های سر به فلک کشیده اطراف است؛ خانه ای که براساس معماری دهه ۲۰ و در 
یک طبقه با اتاق های تو در تو، حیاط بزرگ و سقف شیروانی متناسب و همخوان با اقلیم سرد 

شمیران ساخته شده است.

سعیده مرادی

 این قفس
  چون دلم

تنگ و تار 
است

معرفی:  هر چند ملک الشعرای بهار اهل خراسان بود و تقریباً از ۳۰ سالگی به تهران آمد، اما اینجا تنها خانه ای است که او در تهران در آن زندگی 
کرد و به سبک بناهای دوران تجدد و نوگرایی ساخته شده است. می گویند سه چهارم این کاشانه تا اواسط دهه ۸۰، به عنوان انبار در اختیار 
سازمان اسناد و کتابخانه  ملی ایران قرار گرفت و محل  نگهداری لوازم اداری فرسوده بود، تا اینکه سازمان اسناد در سال ۱۳۸۵ خانه را تخلیه 

کرد و سرانجام سال 99مرمتش آغاز شد. محمدتقی بهار، شاعر، مورخ، ادیب، سیاستمدار و روزنامه نگار بود.
بنای ایرانی : در ساخت این خانه، از مصالح مرسوم معماری آن دوران مانند آجر قزاقی ، چوب، موزائیک،  شیشه ، گچ و ... استفاده شده و 
ازجمله خانه های سبک ایرانی با پلانی مستطیل شکل است. بنا شمالی -جنوبی، دو طبقه و با زیرزمین ساخته شده و داشتن در بزرگ، 

حیاط وسیع و بنای نواری شکل در بخش شمالی از دیگر ویژگی های خانه است. 

اسم خانه: ملک الشعرای بهار
نشانی: خیابان طالقانی، 

خیابان ملک الشعرای بهار، 
بن بست گوهر، پلاک 4

قدمت: دوره پهلوی 
شماره ثبت ملی: ۱۰۸۶۹

زمان ثبت اثر: ۱۳۸۲
وضعیت فعلی بنا: درحال 

بازسازی

خانه نیما یوشیج
نشانی: تجریش، خیابان دزاشیب خیابان رمضانی، کوچه رهبری/ شماره ثبت ملی: 
46۰۳/ تاریخ ثبت ملی: ۱۳۸۰ / امکان بازدید: دارد / هزینه وروردی: ندارد / ساعت 

بازدید: از ۸تا ۱۸

یادگار نیما و همسرش
خانه موزه نیما محل زندگی شاعر 
پرآوازه ایران و پدر شعر نوین پارسی 
بود. مردی که آثار بزرگی را در این 
خانه خلق کرد. این خانه که مدت های 
زیادی خالی و مخروبه بود، توسط 
شهرداری تهران خریداری، مرمت و 
بازسازی شد و اکنون به عنوان موزه 
در اختیار شهروندان قرار گرفته است. 
به گفته فرزند نیما هزینه ساخت این 
خانه از وامی که مادرش گرفته بود 
تأمین شده است. خانه ظاهراً در اواخر 
دوره پهلوی اول ساخته شده که محله 
دزاشیب در حال شکل گیری بود. روی 
تابلوی ورودی، تاریخ ساخت خانه 
۱۳2۸ شمسی عنوان شده است. 
این خانه در زمینی به وسعت 6۸۰ 
مترمربع ساخته شده که ۱6۰ مترمربع 
آن به ساختمان بنا اختصاص دارد. در 
این خانه مانند بسیاری از خانه های 
قدیمی، سرداب و زیرزمینی در ضلع 

پشت خانه دیده می شود.

به سان یوش
ورودی خانه در چوبی با قاب شیشه ای 
مزین به اشعار نیماست. داخل بنا 
هم رگه هایی از خانه نیما یوشیج در 
یوش را خواهید دید، انگار نیما تصمیم 
گرفته بود که یک دنیای مشابه آنجا 
را در تهران برای خود بازسازی کند. 
با این تفاوت که در حیاط خانه اینجا 
حوض هم تعبیه شده است. حوضی 
که دورتا دورش با گلدان های زیبایی 
که چیده اند، جلوه ای خاص پیدا 
کرده است. درختان حیاط هم اگرچه 
خمیده شده اند، اما شاخه های جوان 
و تازه روییده آنها حکایت از جریان 
زندگی دارد. همچنین در حیاط این 
خانه سردیسی از نیما موجود است 
که به خوبی واقعیت نیما را به تصویر 
می کشد. البته به تازگی سردیسی 
از شاعرانی مانند هوشنگ ابتهاج و 
سیدحسن حسینی نیز به این خانه 
اضافه شده تا بر جذابیت های خانه پدر 

شعر نوی ایران بیفزاید.

فراز و فرودهای خانه 
برای ورود به داخل خانه باید از پله هایی 
گذشت که در میان ایوان جا خوش 
کرده اند. بنایی که ابعاد ورودی اش 
آن قدرها بزرگ نیست، اما گویی محفل 
دورهمی شاعران است و هنگام قدم زدن 
در آن ناگهان با مجسمه هایی از سهراب 
سپهری، جلال آل احمد و سیمین دانشور 
روبه رو می  شوید، انگار جمعی از اهالی 
ادبیات آن روزها انتظار شما را می کشند. 
این موزه گالری های متنوعی دارد که 
معرف زندگی نیماست .خانه نیما یوشیج 
در تهران روزگار پرفراز و نشیبی داشته 
است. بعد از آن فرزند نیما که به  دلیل 
بدهی بانکی در سال ۱۳4۵ این خانه را 
فروخت، صاحبان جدید، سال ها در آن 
اقامت کردند. ولی فرزندان آنها ظاهراً بر 
سر میراث خانوادگی دچار اختلاف شدند 
و خانه متروکه شد. تا جایی که تلاش 
کردند به این بهانه که سند خانه از ابتدا به 
نام نیما نبوده )به نام همسرش بوده( آن 
را از فهرست میراث فرهنگی خارج کنند.

الهام بخش چون نیما
ماجرا ادامه داشت تا اینکه با انتشار اسناد 
و شواهدی مبنی بر سکونت نیما در این 
خانه، حکم قبلی لغو شد. آن زمان انتشار 
فیلم خانه نیما یوشیج در تهران که در 
معرض تخریب کامل قرار داشت موجب 
ورود فعالان فرهنگی به این جریان شد. 
در نهایت و پس از ماجراهای فراوان، 
شهرداری، این خانه را خرید و مرمت آن 
را آغاز کرد. حالا خانه  موزه نیما به عنوان 
یک مجموعه فرهنگی فرصتی بی نظیر 
برای غوطه ورشدن در دنیای شعر فارسی، 
کاوش در زندگی و آثار او و دستیابی به 
شناختی از بافت فرهنگی و تاریخی ایران 
است. اینجا میراث دار هنر، ادبیات و تاریخ 
است و بازدید و حضور در آن تجربه ای 
غنی و الهام بخش برای علاقه مندان به 
شعر و دانش پژوهان فرهنگ ایرانی است.

تولد: 1342

تحصیلات: دکتری در رشته زبان فارسی

ویژگی: دارای بیش از 4۰کتاب شعر، نقد، 
سفرنامه و تحقیقی، ازجمله شاعران حوزه 
انقلاب و دفاع  مقدس رئیس دفتر شعر، 
موسیقی و سرود سازمان صدا و سیما 
در سال ۱4۰۰، برگزیده دومین دوره 
جشنواره بین المللی شعر فجر در بخش 

پایداری و انتفاضه و ...
آثار: قطار اندیمشک، شبلی در آتش، عشق 

علیه السلام، با کاروان نیزه و ...

تذکره: دست به خیر است و زبانش هماره گویا 
به شعر. علیرضا قزوه با سرودن شعر »مولا 
ویلا نداشت«، نامش بر سر زبان ها افتاد و 
اغلب مذهب، عشق، عرفان و مفاهیمی از 
این دست را چاشنی اشعارش کرده است. 
توانمندی این شاعر در جریان سازی شعر 
انقلاب نیز قابل توجه است. او می گوید: »خدا 
را شاکرم که سال پرباری برایم به لحاظ خلق 
آثار مهیا کرده  است.4کتاب شعر آماده چاپ 
دارم و اگر مشکلی پیش نیاید تا آخر امسال 
منتشر خواهند شد. در کنار اینها، در حال 
نوشتن یک رمان با عنوان موکب خضر هستم 
که تقریبا تمام  شده است و آن هم احتمالا 
تا آخر سال به چاپ خواهد رسید. به اعتقاد 
من، نویسنده باید پویا باشد. نه تنها آثار خود 
را در قالب کتاب منتشر کند بلکه آثارش را در 
شبکه های اجتماعی نشر دهد. شعرهایی که 
در این فضا منتشر می شوند بر انتشار کتاب 
نیز تأثیر می گذارند. چه اشکالی دارد که از 
فضای مجازی استفاده کرد؟ این فضا هزینه ها 

را کاهش می دهد.«

ترویج شعر
می گوید برگزاری برنامه هایی مانند 
پویش شهر شعر یا ساخت تندیس 
شاعران و برنامه هایی از این دست 
می تواند تأثیر بسزایی بر ترویج شعر و 
معرفی شاعران معاصر به نسل جوان و 
آشتی مردم با ادبیات ایران زمین بگذارد. 
قزوه تأکید می کند: »شاعران قدیمی 
و مطرح ایران که ریشه در فرهنگ و 
ادبیات این مرز و بوم دارند، معمولا برای 
همه مردم شناخته شده هستند و نیازی 
نیست بخواهیم آنها را به مردم معرفی 
کنیم؛ اما شاعران معاصر و کمتر شناخته 
شده هستند که نیاز است به مردم معرفی 

شوند.«

علیرضا قزوه

 شاعران معاصر
 باید معرفی شوند

راه های دسترسی
متروی تهران است که در خیابان شریعتی قرار به این خانه موزه، تجریش در خط یک نزدیک ترین ایستگاه مترو مترو: 

دارد. از ورودی ایستگاه مترو تا موزه، فاصله زیادی 
نیست و با حدود 1۰دقیقه پیاده روی به موزه می رسید. 

دومین ایستگاه نزدیک، ایستگاه متروی قیطریه است که تا 
اتوبوس یا BRT :  ایستگاه اتوبوس پل رومی، ایستگاه خانه موزه حدود ۲۰دقیقه پیاده روی فاصله دارد.

 BRT 7 اتوبوس شهرداری، ایستگاه اتوبوس دزاشیب و خط
)ایستگاه تجریش( نزدیک ترین ایستگاه ها به اینجاست. 

خودروی شخصی: از خیابان های شهرداری و دکتر 
رمضانی می توانید به مقصد برسید.شریعتی و امتداد آن به میدان تجریش و خیابان 

دل
ا عا

   من
س:

عك
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پرسه در بوستانی که از محمدحسین بهجت تبریزی، شاعر ساخت

عاشقانه های شهریار

بوستان بهجت آباد روایات تاریخی و شنیدنی بسیاری دارد. این مکان از محله های خاص و قدیمی تهران 
است. اما بوستان بهجت آباد از زمانی به سر زبان ها افتاد که معلوم شد محمد حسین بهجت تبریزی 
متخلص به شهریار با آن عشق پرآوازه اش در زمان نامزدی در این بوستان قرار می گذاشت. در واقع در 
اینجا بود که اتفاق های بزرگی در زندگی این شاعر بزرگ رخ داد. شهرداری تهران هم که از مدت ها پیش با اقداماتی سعی کرده، نشانی از این 
شاعر در این بوستان به یادگار بماند، بهترین گزینه  را ساخت موزه می داند که به زودی اجرا می کند. اما در ادامه قرار است چرخی در محله 

بهجت آباد قدیم و این بوستان پرماجرا بزنیم و از رمز و رازهای سرگذشت شهریار با این بوستان سر دربیارویم.

محمدصادق خسروی علیا

آشنایی
 که غریب 

مانده

معرفی: این خانه از سه طبقه تشکیل شده؛ طبقه همکف شامل اتاق  های خواب که به گفته نزدیکان پروین، اتاق شخصی و خواب شاعر 
بوده و اتاق های بالا محل برگزاری محافل شعر و شاعری اش. البته مراسم عروسی پروین هم در همین اتاق های بالا برگزار شده  است.

معماری تلفیقی: معماری این خانه یاد آور معماری اواخر دوره قاجاریه )معماری تلفیقی( است که در آن نفوذ معماری نئوکلاسیک غرب در 
معماری سنتی به جای مانده از عهد صفوی مشاهده می شود. پنجره های چوبی و قدی خانه رو به حیاط باز می  شوند به نظر می رسد پروین 
در آرامش و سکوت این خانه زیبا، بسیاری از شعرهای ماندگار خود را سروده است. خانه پروین، خانه مهربانی ها و سادگی هاست. تمام 
دوره ای که پروین در تهران زندگی می کرد در این خانه گذشته است؛ از دوران بیماری سختش گرفته تا جدایی از همسرش و زندگی در 
تنهایی و در آخر، پایان زندگی او. این خانه در  آن زمان به 3بخش تقسیم شده که یک بخش آن در دست ایکوموس )شورای بین المللی 

ابنیه و محوطه های تاریخی(و بقیه مسکونی و غیرقابل بازدید است.

اسم خانه: پروین اعتصامی
نشانی: خیابان مصطفی خمینی، 
پایین تر از چهارراه سرچشمه، کوچه 
شهید علیزاده کمیلی، انتهای 
بن بست اول، پلاک های ۶، ۸ و ۱۰
قدمت: دوره قاجار
شماره ثبت ملی: ۱4۶۱۹
زمان ثبت اثر:۱۳۸4
وضعیت فعلی بنا: فرسوده

بوستان بهجت آباد
نشانی: بلوار کریم خان زند، حدفاصل 

خیابان های حافظ و ولیعصر عج 

 بهجت آباد است و من چشم انتظار
نقل است این پارک محل دیدارهای عاشقانه شهریار جوان بوده با »ثریا«. شهریار وقتی که 
برای ادامه تحصیل در رشته پزشکی به تهران آمد همراه مادرش در خیابان ناصرخسرو 
کوچه مروی خانه ای اجاره کرد. او بعدها عاشق دختر صاحبخانه شد و بعد از قرار و مدار 
مادر ها با هم نامزد شدند. آن دو روزهای زیادی برای گردش به بهجت آباد می رفتند. اما ثریا 
در آخرین دیدار خلف وعده می کند و هرگز سر قرار نمی آید. شهریار هم شعر سوزناکی در 
این باره می سراید: »بهجت آباد است و شب نیمه  است و من چشم انتظار / انتظاری آخرین 

کز آخرین دیدار یار...«

رمز و رازهای استاد پرآوازه
چرا باید بوستان بهجت آباد به نام شهریار شناخته شود؟ چون نقطه عطف زندگی 
محمدحسین بهجت تبریزی در این بوستان رقم  خورد. اتفاقی در این بوستان برای او 
پیش آمد که به یکباره درس پزشکی را رها کرد و راهی دیگر را پیش گرفت. آن شب 
که شهریار ساعت  ها در این بوستان منتظر ماند و در آخر سرخورده و غمگین به خانه 
بازگشت، در همان لحظه تحول بزرگ روحی در مسیر رشد معنوی شهریار اتفاق  افتاد. 
بعد ها خود شاعر در این باره گفته بود: » اگر آن شب به وقوع نمی پیوست الان من پزشک 

بودم، ولی وقوع آن شب مرا تاریخی کرد و من در تاریخ ماندگار شدم.«

بهجت آباد خاطره  سی 
سال۱۳92 بود که تندیس محمدحسین بهجت تبریزی )استاد شهریار( شاعر 
پرآوازه در بوستان بهجت  آباد تهران رونمایی شد و این مکان که بخشی از اتفاقات 
مهم زندگی شهریار در آن رخ داد، نشانی از او پیدا کرد. بوستان بهجت آباد در محله 
بهجت  آباد در مرکز تهران و در محدوده خیابان ولیعصر و بلوار کریم خان زند است 
که غزل معروف »بهجت آباد خاطره سی« )خاطره بهجت آباد( در دیوان استاد 
شهریار متاثر از برشی از زندگی استاد شهریار است که به لحاظ مکانی با این 

بوستان گره خورده است.

تأسیس موزه 
حالا شهرداری تهران در اقدامی تازه قرار است موزه استاد شهریار را در ساختمانی 
در همین بوستان بهجت آباد راه اندازی کند. موزه استاد شهریار براساس مصوبه 
کمیسیون بند6 ماده۵۵ قانون شهرداری در ضلع شمالی بوستان بهجت آباد 
راه اندازی خواهد شد. بنیاد استاد شهریار نیز برای مشارکت در تامین هزینه های 
بازسازی و تجهیز ساختمان موزه اعلام آمادگی کرده و از همین الان بخشی از 
آثار و دست نوشته های استاد شهریار گردآوری شده و آماده ارائه به علاقه مندان 

در این موزه است.

حامد عسگری

تولد: 1۰خرداد13۶1 در بم

تحصیلات: لیسانس حقوق قضایی 

ویژگی: شاعر، ترانه سرا و  نویسنده
آثار: سرمه ای، پری شب، پریدخت، خانمی 

که شما باشید، گدار و...
تذکره: این روزها شعر »رفت و غزلم چشم به 
راهش نگران شد / دلشوره ما بود، دل آرام 
جهان شد« ازجمله اشعاری است که از حامد 
عسگری شاعر جوان و خوش ذوق کشورمان 
بر سطح شهر می بینیم. به همین بهانه سرکی 
به خلوت شاعر جوان و خوش ذوق کرمانی 
زده ایم. به دلیل خانه نشینی و مشغله بسیار 
از همایش »شهر شعر« خبر ندارد و وقتی 
مطلع می شود بنری از شعر و تصویرش در 
سطح شهر منتشر شده می خواهد تصویر 
بنر را برایش ارسال کنیم. آقای شاعر دلیل 
خانه نشینی اش را هم اینطور می گوید:  
»مشغول نوشتن چند کتاب هستم. یکی 
کتابی درباره زندگی حضرت فاطمه)س( 
است که باید تا قبل از رسیدن ایام فاطمیه 
به چاپ برسد و همزمان با این کتاب 
مشغول نگارش یک رمان هستم.« این 
شاعر جوان که غزل هایش لحنی صمیمی 
با چاشنی طنز دارد به تعبیر محمدعلی 
بهمنی سهمی از شیرین کاری های زبانی 
خودش را دارد و با لهجه شیرین بمی درباره 
نام و موضوع کتاب ها اینطور می گوید: 

»کتاب هایم فعلا اسم ندارند.«

حلقه شعرا وسیع باشد 
عسگری که معتقد است شعر ملی ترین هنر 
ایرانی است اجرای برنامه ها و همایش هایی 
با موضوع شعر و ادب پارسی را اتفاق خوبی 
می داند به شرطی که مستمر باشد. او در 
این باره بیشتر توضیح می دهد:  »اگر این 
دست برنامه ها ادامه دار باشد و فقط مختص 
یک روز یا یک همایش نباشد، باعث می شود 
شعر و شاعر شناخته شود و شعرش دست 
به دست بگردد.« او می افزاید: »من اطلاع 
ندارم که کدام شاعران در این پویش معرفی 
شده  اند اما معتقدم برای این کار فرهنگی 
بهتر است گستره و حلقه شاعرانی که نامشان 
می آید وسیع باشد و به ویژه از همه اندیشه ها 
و نگاه ها حضور داشته باشند تا سلیقه 
مخاطبان پاسخ داده شود و از آن مهم تر 
شهروندان فکر نکنند از نگاه شهرداری یا 

دولت فقط عده خاصی شاعر هستند.« 

 برنامه های فرهنگی
 مستمر باشد

محله تاریخی و پرماجرا
میرزا حسن مستوفی الممالک چند دوره وزیر قجری ها و ازجمله 
رجال سیاسی بود که تاریخ، آن را به نیکی یاد می کند. می گویند 
آن مرد رئوف، مهربان، مردمدار و بسیار ثروتمند بود. او باغ  های 
بسیاری در زمین های بهجت  آباد ساخت و دستور داد از بهجت  آباد 
تا یوسف آباد )یوسف آباد هم از ملک های مستوفی الممالک بود(، 
خیابانی پهناور بسازند و در دو طرف خیابان درخت بکارند. این راه 
بسیار زیبا و چشم نواز شده بود و تا سال ها تفرجگاه پایتخت نشینان 
بود. بهجت آباد حالا در مجاورت خیابان ولیعصر قرار دارد و اینجا 
را می توان یکی از اصیل ترین محله های منطقه۶ قلمداد کرد که 
در گذشته نامی بسیار پر آوازه داشته و از تمامی محله های این 
منطقه مشهورتر بود تا حدی که دروازه بهجت آباد در زمان قاجار، 
یکی از دروازه های شمالی تهران بود. اولین آپارتمان های پایتخت 
برای تشویق تهرانی ها در بهجت آباد ساخته شد، البته آن زمان 
استقبال زیادی از آن نشد. این آپارتمان ها حالا میان اهالی این شهر 
طرفداران زیادی دارد چون در بهترین بخش محله)بلوار الیزابت( 

ساخته شده با اتاق ها و تراس های بزرگ.

پریسا نوری
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مهمانی متفاوت واژه ها و برگ ها در معابر پاییزی پایتخت

شهرشهر  رنگ شعرشعر گرفت
این روزها هنگام عبور از خیابان ها 
و بزرگراه های اصلی پایتخت، بنرهای 
تبلیغاتی متفاوتی توجه رانندگان و 
رهگذران را جلب می کند؛ پوسترهای مستطیل شکلی که با یک 
بیت به همراه نام و عکس شاعران زن و مرد، پیر وجوان، در قید حیات 

و درگذشته چشم نوازی می کند؛ آثاری که از سوی سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران در قالب پویش »شهر شعر« اجرا و پیگیری و 
توسط مناطق در بیش از ۶۰۰نقطه شهر به نمایش درآمده است. 
سیدمحمدرضا میبدی، مدیر تبلیغات فرهنگی سازمان زیباسازی 

شهرداری تهران برای ما از چند و چون این پویش گفته است.

مریم باقرپور

منزلی
 به رنگ 
ارغوان

معرفی: »خانه ارغوان« که روزگاری خلوت خیال شاعر شهیر ایران زمین،  هوشنگ ابتهاج بوده، حالا در تملک کارخانه سیمان تهران 
است و بخش اداری کارخانه در آن فعال. هوشنگ ابتهاج، یا »ه.ا.سایه« شاعر معاصر ایرانی و از محبوب  ترین شاعران در میان جوانان و 

دوستداران شعر است که در زمان حیاتش این خانه را به عمویش به عنوان صاحب این شرکت فروخت.
سمبل زندگی:خود استاد درباره  خانه اش چنین نقل کرده است: »با وامی که از محل کار گرفتم، این خانه را ساختم. در تمام مراحل ساخت خانه، 
بالای سر کار بودم. آنجا یک کنده خشکیده درخت بود که نظرم را جلب کرد، چون قطرش زیاد بود. معلوم بود بیشتر از 3۰۰سال عمر دارد. 
کم کم پاجوش های نازک و سبز و کوچک بیرون آمد و هرکدام از این پاجوش ها تبدیل به یک تنه ضخیم شد. من به این درخت انس پیدا کردم 

و هر روز صبح که بیدار می شدم، می رفتم پای درخت و به آن نگاه می کردم و با آن حرف می زدم. «

اسم خانه:  هوشنگ ابتهاج 
نشانی: خیابان فردوسی 

خیابان کوشک، خیابان تقوی
قدمت: دوره پهلوی دوم
شماره ثبت ملی: ۲۳۸۷۸

زمان ثبت اثر: ۲۶ آبان ۱۳۸۷
وضعیت فعلی بنا: دفتر 

شرکت سیمان

تولد: 12 آبان 13۶۰

تحصیلات: فارغ التحصیل کارشناسی ارشد 
فیزیک دریا

ویژگی: شاعر سبک های غزل نیمایی و 
سپید، داور کنگره های مختلف ادبی و 

گردآوری اشعار شاعران معاصر.

تذکره: »من با تو هر حرفی که می گفتم غزل 
می شد، وقتی زبان رسمی این سرزمین شعر 
است«؛ این قطعه ای از شعر محمدحسین 
نعمتی است که به همراه عکسش در برخی 
از پوسترهای شهر دیده می شود. او که از 
سال های جوانی سرودن شعر را آغاز کرده 
و دوران دانشجویی اش همراه با سرودن 
گذشته، اکنون بیشتر وقتش را به مطالعه شعر 
جهان می گذراند و همزهان در حال تدوین 
و ساماندهی دو دفتر شعر است که از مدت ها 
پیش به دنبال انتشارش بود. نعمتی معتقد 
است که شعر هنوز هم هنر اول ایرانی هاست 
و کمتر کسی را می توان پیدا کرد که علاقه ای 
به شعر نداشته یا بیتی در حافظه اش نباشد. 
برخی هم که دلتنگی هایشان را با دیوان 
حافظ، سعدی و مولانا پر می کنند. از طرفی 
محور بسیاری از هنرهای دیگر در ایران از آواز 
و موسیقی ایران تا خوشنویسی و... را می توان 
شعر دانست. بنابراین چه خوب که سطح با 
شعر عجین شود. او می افزاید: »به نظرم نصب 
بنرها ایده خلاقانه و خوبی بود؛ همانند کاری 
که در زمینه کتاب صورت گرفت. چون با این 
طرح ها می توان با استفاده از فضاهای شهری 
در  ترویج شعر و گسترش ادبیات کمک کرد. 
بنابراین باید به خالقان و مجریان ایده تبریک 
گفت. به ویژه آنکه نوع انتخاب اشعار و تنوع 
طیف شاعران هم نسبت به طرح های پیشین 
حساب شده تر و با نگاه جامع تری بوده است.«

افزایش انگیزه شاعران
نعمتی که به نوعی با دیدن شعرش در سطح 
شهر غافلگیر شده بوده، می گوید: »شخصا از 
هر حرکتی که باعث برجسته شدن جایگاه 
شعر و شاعری در جامعه شود حمایت 
می کنم، نه برای اینکه شعر من در این میان 
است بلکه به عنوان یک شهروند دوست دارم 
تابلوهای شهرم به طیف وسیع تری از اهالی 
فرهنگ و هنر این سرزمین اختصاص یابد 
و تنها در انحصار مدل های تبلیغاتی یا عده 
محدودی نباشد. چون جدا از اثرات مثبت  
ترویج شعر در روحیات شهروندان، تأثیرات 
مثبتی هم بر خود شاعران دارد. در واقع 

انگیزه بخشی به شاعران جوان است.«

محمدحسین نعمتی

ایده خلاقانه
 برای  ترویج شعر 

 ایده اولیه پویش شهر 
شعر حدودا یک سال و 

نیم پیش توسط سازمان 
زیباسازی مطرح شد.

برای اجرای طرح 
جلسه های مختلفی 

برگزار شد تا در نهایت 
به جمع بندی رسیدند.

 نام ۲۰۹ نفر از شاعران 
بلند بالای کشورمان از 

سوی کارشناسان در 
گام اول استخراج شد. 

در پایش های ثانویه 
حداقل یک بیت یا قالب 
کوتاه نیمایی و سپید از 

شاعران احصا شد.

هیأت انتخابی تشکیل 
شد تا خطا ها به حداقل 

 برسد؛ چراکه بازه
صد ساله مد نظر بود.

در نهایت، شاعران در 
۲بازه زمانی از نیما تا به 

امروز و دهه ۶۰ به بعد 
انتخاب شدند.
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10بانوی شاعر 100شاعر120شعر 209شاعر
در گام نخست 

پویش شهر نامشان 
شناسایی شد

توسط کارشناسان جمع آوری 
شد تا پس از آماده سازی  در 

سطح شهر نصب شود

فارسی زبان دوره 
معاصر شعر را مهمان 

پاییز پایتخت کرده اند.

ایرانی ازجمله سیمین دخت وحیدی، اعظم 
سعادت مند، مژگان عباسلو، فروغ فرخزاد، پروین 
اعتصامی و.. هم نام و شعرشان در شهر می درخشد

همزمان با آغاز پویش شهر شعر، مراسم رونمایی از دو سردیس شعرای کشور هوشنگ ابتهاج و 
سیدحسن حسینی در خانه نیما برپا شد. در مراسم رونمایی رضا صیادی، معاون سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران به ۳ اتفاق مهم در شهر اشاره کرد و گفت: آغاز پویش »شهر شعر«، ایده ای  است که در 
آن در و دیوار شهر با شعر سخن بگوید. این ایده با تمام جذابیت هایش چالش های بسیاری همراه داشت 

که خوشبختانه با همکاری همکارانم در بخش فرهنگی سازمان و کمک شعرا اجرایی شد«.

سردیس های ادبی

اولین اتفاق رونمایی از سردیس استاد ابتهاج است که به هنرمندی مرتضی  آرین از مجسمه سازان برتر کشورمان خلق شده است. این سردیس 4۰روز 1
قبل از درگذشت استاد در معاونت فرهنگی و طراحی شهری سازمان زیباسازی 
تصویب شد و سازمان زیباسازی درنظر داشت سردیس را در زمان حیاتشان رونمایی 
کند اما تقدیر به گونه ای رقم خورد که پس از درگذشت  استاد این سردیس در خانه نیما 

پایگاه شعر و ادب فارسی، رونمایی شد.
جای حسن حسینی، شاعر انقلابی در آثار حجمی شهر تهران خالی بود که  سردیس این شاعر معاصر توسط استاد یوز  باشی از هنرمندان انقلابی و برتر ۲

مجسمه سازی  کشور ساخته شد.

شهر شعر چه روندی را گذراند؟

  امید آفرینی
 مناسب مخاطب عام و خاص 

 زود فهم بودن و درک راحت برای عموم

  آیینی
 عاشقانه 

 شعرسپید و نو 

چه سبک های شعری انتخاب شدند؟اشعار انتخابی چه ویژگی هایی دارند؟

۶



 ويژه نامه   روز هفتم 
  27 مهر 1402 
۵ شماره  17

 قاصدک 
هان چه خبر 

آوردی

معرفی: در اواسط کوچه خجسته خانه ای با دری طوسی رنگ دیده می شود که روی تابلوی سردرش نوشته شده: »خانه موزه مهدی اخوان 
ثالث. برای بازدید از موزه زنگ بزنید.«؛ خانه ای 2طبقه با ۱4۰مترمربع وسعت که درش معمولا بسته است.

یاد استاد: مجسمه   مهدی اخوان ثالث گوشه حیاط روی صندلی جا خوش کرده و استاد پاهایش را روی هم انداخته و به اطراف می نگرد. برای 
رسیدن به داخل خانه باید از کنار مجسمه بگذرید. ورودی خانه یک راهروی بلند و در سمت چپ ۲اتاق وجود دارد که اولی پذیرایی و دومی 
دفتر موزه است و با یک در چوبی از هم جدا شده اند. در انتهای راهرو پله هایی را مشاهده می کنید که می توانید از آنجا به طبقه دوم بروید. 
آشپزخانه زیر پله هاست. روی دیوارها، عکس ها و صفحه  دیجیتال بزرگی وجود دارد که بیوگرافی مهدی اخوان ثالث روی آن درج و فضای 

موزه اخوان ثالث با عکس ها و دستخط اخوان که قاب شده اند تزیین شده است. 

اسم خانه: اخوان ثالث
نشانی: خیابان فاطمی، خیابان 
ششم، کوچه خجسته، پلاک ۲۹
قدمت: دوره پهلوی
شماره ثبت ملی: ۱۰4۰4
زمان ثبت اثر: مهرماه ۱۳۸۲ 
وضعیت فعلی بنا: موزه 

میلاد عرفان پور 

تولد: 13۶۷ در شیراز

تحصیلات: دانشجوی دکتری

ویژگی: شاعر، سراینده اشعار سنتی و 
رباعی، کسب مقام نخست جشنواره 
جوان خوارزمی در پژوهش های بنیادین، 
نامزد جایزه قلم زرین و برگزیده جشنواره 

شعر فجر

آثار: شرم برادرم، پاییز بهاری ست که 
عاشق شده است، پادشهر، جشن 

فراموشی ها و...
تذکره: با حملات متعدد رژیم اشغالگر قدس به 
مردم مظلوم غزه شاعران بسیاری با تازه ترین 
سروده های خود با مردم غزه ابراز همدردی 
کردند. میلاد عرفان پور هم ازجمله آنهاست 
که این روزها بیتی از او به همراه عکسش 
روی بنرهای سطح شهر دیده می شود. او 
معتقد است که کم کردن فاصله بین مردم 
و ادبیات در ایران دشوار نیست و بسیاری 
از مردم این کشور با شعر نفس کشیده اند و 
هم نفس شده اند. گرچه برخی رسانه های 
خارجی تلاش کرده اند که شعر به حاشیه 
رانده شود. بنابراین ضروری است که مدیران 

به این موضوع توجه داشته باشند.

انس با شعر از کودکی
عرفان پور، در خانواده  ای بزرگ شده 
که شعر زیاد می خوانند. به همین دلیل 
از دوران کودکی با فضای شعر آشنا و 
خیلی طبیعی وارد فرایند شاعری شده 
است. نتیجه اش هم انتشار چندین 
عنوان کتاب شعر بوده است و در آینده 
نزدیک مجموعه رباعیاتش با عنوان 
»دوستش داشته باش« منتشر می شود. 
او می گوید: »متأسفانه مردم ما آنقدر 
که سلبریتی های هنری و ورزشی را 
می شناسند، با شاعران و نویسندگان 
آشنا نیستند. بنابراین ضروری است 
که نهادهای مختلف در این زمینه فعال 
شوند. گرچه این روزها تغییراتی در 
سطح شهر دیده می شود و کار جدیدی 
را شهرداری تهران شروع کرده است.« او 
می افزاید: »شعر خوب باید در سطح شهر 
دیده شود تا زندگی مردم را تلطیف کند. 
چون زندگی امروز مردم گاه با کدورت ها، 
زمختی و سختی هایی همراه است اما 
شعر خوب می تواند فرد را به سمت 
اخلاق، معنویت و آرامش پیش ببرد. از 
طرفی با این ایده جدید شهرداری مردم 

با شاعران معاصر آشنا می شوند.«

شعر، مردم شهر را به آرامش 
می رساند

خانه مهدی اخوان ثالت 

شعر یکی از جبهه های پیشرو است
محمدامین توکلی زاده

معاون فرهنگی و اجتماعی شهردار تهران
هم کشور و هم تهران از شعر و شاعری غنی هستند و همیشه بزرگان در عرصه فرهنگ و هنر حضور 

داشته و به پیشبرد اهداف انقلاب کمک می کنند. ازاین رو یکی از جبهه های پیشرو شعر است.

ارج نهادن به شعرا 
و شعرهایشان

محمد رسولی، شاعر
پویش شهرشعر اتفاق وزین و هنری 
از شهرداری تهران است و مردم 
هنگام گذر در شهر با دیدن و خواندن 
اشعار لذت می برند. همچنین ابیات 
انتخاب شده آثاری هستند که مردم 
بتوانند با آن ارتباط برقرار و حفظ و 
برای دیگران ارسال کنند. این پویش 
ارج و قربی  برای شعرا و شعر آنها و 

احترام به جریان ادبیات است.

کاش همه شهرها 
رنگ شعر بگیرند

علی محمد مودب، شاعر
شعر مهم ترین رکن فرهنگ ایران 
است و اقدام سازمان زیباسازی 
در اکران پویش »شهرشعر« و 
بازسازی خانه نیما یوشیج این پیام 
را می دهد که شعر در معرض دید 
شهروندان قرار گیرد. امیدواریم 
این اتفاق مبارک الگوی دیگر 
شهر های کشور قرار گیرد و همه 

شهرها رنگ شعر بگیرند.

باید جانمایی 
ابیات درست باشد

ناصر فیض، شاعر و طنز پرداز
پویش »شهرشعر« ایده خوبی 
است؛ هرچند باید زودتر انجام 
می شد. توجه دادن عامه مردم به 
فرهنگ، زبان و شعر فارسی که 
بخشی از هویت ایرانی هاست، 
اهمیت دارد.  البته برای دیده شدن 
بهتر کار، جانمایی آثار باید در 
نقاطی انجام شود که مخاطب درک 

درستی از اشعار داشته باشد.

 بازگشت شعر
 به میان مردم

محمود حبیبی کسبی، شاعر
بسیاری از اخبار و روایت های 
تاریخی در روزگاران گذشته به 
زبان شعر ماندگارشده و انتقال 
یافته اند. بنابراین پرداختن به چنین 
رویدادها و اقداماتی در سطح شهر 
اتفاق بسیار نادر و جذابی است که 
رنگ و بوی شهر را تغییر می دهد 
و مهم ترین اثر آن بازگشت شعر 

میان مردم است.
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ویژگی: شاعر و ترانه سرا و دارنده تندیس 
خورشیدمهر به عنوان برترین غزل سرای ایران و...
آثار: باغ لال، عامیانه ها، گاهی دلم برای 

خودم تنگ می شود، غزل، دهاتی و...

تذکره: شاعر و ترانه سرایی که شعرها، ترانه ها 
و سروده هایش بارها توسط خوانندگان 
مختلف اجرا و در اذهان ماندگار شده 
است و شاید هر روز دانسته و ندانسته 
بسیاری از ترانه هایش را زمزمه کنیم. 
محمدعلی بهمنی با وجود کسالت قرار 
گفت وگو را می پذیرد و با خونگرمی جنوبی  
مثال زدنی اش، هر چند کوتاه پذیرایمان 
می شود.از او درباره ارتباطش با فریدون 
مشیری و اینکه نبوغش در شاعری توسط 
این شاعر بنام کشف شده می پرسیم، با 
لبخند خاطراتش را مرور می کند و 
می گوید: » 9ساله بودم که پدرم به جای 
مدرسه مرا به چاپخانه فرستاد«. در 
چاپخانه »تابان« سرگرم کار شدم جایی که 
مجله مرحوم مشیری چاپ می شد. مرحوم 
مشیری برخی نوشته های من را خوانده 
بود و به من گفت که می توانی شعر بگویی. 
بعد هم چندبار از من پرسید که شعری 
گفته ای؟ با خجالت گفتم: »هر چقدر سعی 
می کنم موفق نمی شوم.« مرحوم مشیری 
گفت: »به کسی که دوستش داری فکر 
کن تا بتوانی شعر بگویی.« در آن سن و 
سال مادرم همه عشقم بود. به مادرم فکر 
کردم و نخستین شعرم را به تشویق مرحوم 

مشیری برای مادرم گفتم.« 

»شهر شعر« حرکت خوبی است
صدای استاد به زحمت از پشت گوشی 
شنیده می شود و دلمان نمی خواهد بیش 
از این اسباب زحمت شویم اما وقتی 
نظرش را درباره حال و هوای  این روزهای 
شهر و پویش شهر شعر می پرسیم، 
می گوید: » قطعا برگزاری این پویش ها 
برای زنده  نگه داشتن شعر اتفاق خوبی 
است.« سرفه  می کند و ادامه می دهد: 
»برنامه های فرهنگی و ادبی توسط هر 
شخص و نهاد و با هر نگاه و زاویه ای که 
انجام شود، حتی اگر نقاط ضعفی هم 
داشته باشد یا خیلی ها موافق آن نباشند، 
حرکت خوبی بوده و من خوشحالم که این 

برنامه اجرا شده است.«

منزلی که محمدعلی سپانلو در آن 5هزار صفحه درباره پایتخت نوشتمحمدعلی بهمنی 

خانه شاعر تهران

الان را نبینید که خانه های هر گوشه از تهران هر کدام  یک شکل و یک فرم هستند و معماری شان 
از زمین تا آسمان با بقیه متفاوت است، در گذشته ای نه چندان دور، بیشتر خانه های این شهر 
یک شکل بودند. خانه های ویلایی با حیاط و باغچه ای پر از گل های یاس و دیوارهای آجر بهمنی و 
پنجره های آهنی... . تنها ویژگی اي که آن مکان را از دیگر خانه ها متمایز می کرد، ساکنانش بود. درست مثل خانه پلاک4، بن بست 
سرو که در و دیوارهایش سال های سال با نفس های محمدعلی سپانلو، شاعر تهران گرم شده است. این خانه هویتش را مدیون 

شاعری است که با عشق در آن زیست و محفل دوستانی بود که همه از شاعران نامدار معاصر بودند.

خانه محمدعلی سپانلوپریسا نوری
نشانی: بلوار کشاورز، خیابان جمالزاده شمالی، بن بست 
سرو / شماره ثبت ملی: ۱۰4۰6 / زمان ثبت اثر: مهرماه 

سال۸2 / امکان بازدید: با هماهنگی / هزینه ورودی: ندارد

مجمع شعرای نامدار 
سپانلو را بحق شاعر تهران نامیده اند؛ 
چون عاشق تهران بود. با اینکه همسر 
و فرزندانش به خارج از کشور رفته 
بودند ولی او دوری از تهران را تاب 
نیاورده و برگشته بود. سپانلوی 
عاشق تهران تقریبا همه عمرش را 
در همین شهر و بیشترش را در همین 
خانه آجری بن بست سرو گذراند. 
او در این خانه ۵هزار صفحه درباره 
این شهر نوشت. نوشتاري که کسی 
مثل او از تهران نگفته و ننوشته است. 
خانه سپانلو محل برپایی جلسه های 
شعرخوانی و نقد ادبی بود و بسیاری 
از بزرگان ادب چون زنده یادان مهدی 
اخوان ثالث، هوشنگ گلشیری، 
محمود دولت آبادی و بسیاری از شعرا 
و نویسندگان معاصر دیگر در آنجا 

رفت و آمد داشتند.

کمک به نوقلمان 
ارزش خانه به یادگار مانده از شاعر تهران به واسطه حضور سپانلو آنقدر بوده است که 
در مهرماه سال۸2 وقتی او هنوز در قید حیات بود، ثبت ملی و پلاکی با اسم صاحبش 
روی آن نصب  شد. نقل است آن زمان سپانلو خودش پیگیر ثبت ملی خانه شد. او خوب 
می دانست که این خانه ارزشمند است. آن چنان که خودش گفته بود: »۳۰ سال است 
که در خانه ای در خیابان جمالزاده زندگی می کنم. در این خانه که از محل بازخرید 
سال های خدمتم در بخش خصوصی خریده ام)یعنی حقوق بازنشستگی ندارم(، هزاران 
صفحه نوشته ام و درعین حال اینجا محفل فرهنگی کوچکی بوده است برای کمک به 

نوقلمان و یاری  گرفتن از تجربه های نسل پیشین.«

معماری ساده
این ساختمان در ضلع شمالی کوچه قرار دارد و معماری خانه سپانلو به دوره پهلوی دوم 
برمی گردد و به صورت نیمه اسکلت با دیوارهای باربر ساخته شده است. بعد از عبور از حیاط، 
ورودی ساختمان نمایان می شود و پس از گذر از راهروها به هال کوچکی می رسیم که 
درهای سالن، آشپزخانه، سرویس بهداشتي و اتاقی در ضلع شمال غربی به آن باز می شود. 
راهروی ارتباطی همکف به طبقه اول، در سمت راست قرار دارد. طبقه اول شامل ۳اتاق 
است که 2اتاق در ضلع شمالی و یک اتاق در ضلع جنوبی است؛ حمام و سرویس بهداشتی 

هم بین ضلع شمال و جنوب قرار دارد. مساحت عرصه خانه کمتر از 2۰۰مترمربع است.

خانه موزه می شود؟
شاعر تهران که چند سالی از 
سرطان ریه رنج می برد، سرانجام 
در اردیبهشت ماه سال۱۳94 در 
۷۵سالگی بر اثر عارضه ریوی و 
تنفسی درگذشت. از همان سال های 
اول درگذشت سپانلو ماجرای 
تبدیل شدن خانه او به موزه مطرح 
شد. نویسندگان و شاعران پیشنهاد 
دادند این خانه می تواند تبدیل به موزه 
یا حتی خانه شعر شود. کامران عدل در 
مراسم سالگرد تولد محمد علی سپانلو 
پیشنهاد داد که برای ماندگاری نام و 
یاد این شاعر، خانه اش به کافه تبدیل 
شود. او همچنین سپانلو را نماد یک 
نسل خواند و عبدالعلی عظیمی هم 
گفت: »اگر برای ماندگاری آثار این 
نسل کاری نکنیم زبان فارسی از دست 

رفته است.«

شعر 
باید زنده بماند

یادگار پدری 

معرفی: خانه ای با ۳ساختمان مجزا و پراکنده در باغ تاریخی رهنما جا خوش کرده و کتیبه  سیمانی با نام »رهنما« روی در 
قهوه ای رنگ این خانه تاریخی به چشم می آید. اینجا خانه  فریدون رهنما، فرزند زین العابدین رهنماست؛ خانه ای که حافظه 

تاریخی بخشی از سینما و موسیقی کشورمان را به همراه دارد.
پسرکو ندارد نشان از پدر:  باغی که خانه قاجاری را محصور کرده هنوز نفس می کشد، اما این بنای تاریخی با همه  زیبایی هایش در میان برج ها 
محصور شده و به مرمت و بازسازی نیاز دارد. خانه در حال حاضر در اختیار خانواده رهنماست. فریدون رهنما شاعر، روزنامه نگار و سینماگر 
اهل ایران و فرزند زین العابدین رهنما)نویسنده، مترجم، روزنامه نگار و پژوهشگر و سیاستمدار( است. فریدون در دوران کوتاه عمرش 3فیلم 

ساخت و 5دفتر شعر به زبان فرانسه و یک دفتر شعر به فارسی منتشر کرد و ده ها مقاله در نقد سینما و ادبیات نوشت.

اسم خانه: رهنما
نشانی: نیاوران، بن بست 

آهنگ، پلاک۷
قدمت: قاجاریه

شماره ثبت ملی:۹۲۸۱
زمان ثبت اثر: ۷مرداد ۱۳۸۲

وضعیت فعلی بنا: نیازمند 
مرمت

راه های دسترسی
اتوبوس: در خیابان جمالزاده شمالی از طریق چند سرو برسید.خیابان جمالزاده را مستقیم بروید تا به بن بست انقلاب است و باید بعد از خروج از ایستگاه، مترو به خانه سپانلو، ایستگاه متروي نزدیک ترین ایستگاه مترو: 

ایستگاه اتوبوس می توان به اینجا دسترسی پیدا کرد.
خودروی شخصی: می توانید بعد از رسیدن به میدان 

ولیعصر)عج( و در امتداد مسیر به بلوار کشاورز 
ادامه دهید.و مسیر را تا رسیدن به بن بست سرو بروید و از آنجا نیز وارد جمالزاده شمالی شوید 
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به احترام منوچهر
»حسنی نگو یه دسته گل«، امکان ندارد بخشی از این شعر آشنا را برای 
جوان های امروز و کودکان دیروز بخوانید و ببینید که بقیه آن را برایتان از حفظ 
نمی خوانند!خالق این شعر محبوب و مشهور، منوچهر احترامی است. خیابان 
3/35 نیروی  هوایی در سیزدهمین تکه پایتخت به نام مردی ثبت شده که خاطرات 
کودکی خیلی از ما و نسل های پیش تر، با شعر و قصه های خوش رنگ و لعابش 
عجین شده است. منوچهر احترامی از نویسندگان ادبیات کودک و نوجوان بود که 
بیش از یک دهه از خداحافظی  ابدی بچه ها با خالق »قصه های حسنی« می گذرد. 
استاد احترامی سال ها همراه مادرش در خیابان نیروی هوایی سکونت داشته و 
مدیریت شهری به پاس قدردانی از حضور او و خانواده اش، کوچه محل سکونتش 
را به نام او تغییر نام داده  است. با نامگذاری معابر به نام چهره های سرشناس شعر 
و ادبیات، از یک سو نام و یاد شخصیت های تأثیرگذار جاودانه می شود و از سوی 
دیگر زمینه آشنایی نسل آینده با این افراد فراهم می شود. منوچهر احترامی یکی 
از این نام هاست، یکی از طنزپردازان پیشکسوت ادبیات کودک و نوجوان است که 

از سال ۶۰ تاکنون از محبوب ترین نویسندگان کتاب های کودکان به شمار می آید.

فاطمه نانی زاد

تولد: 135۷

تحصیلات: دکتری روانشناسی تربیتی 

ویژگی: شاعر، مشاور و روان درمانگر، مدیر 
اجرایی دفتر ادبیات و هنر نهاد نمایندگی مقام 

معظم رهبری در دانشگاه تهران و...
آثار: باران هوا، صحن فیروزه

تذکره: از کودکی به شعر علاقه مند بوده و سرودن 
شعر را از دوران دبیرستان آغاز کرده است. 
فاطمه  نانی زاد  4کتاب  در مرحله آماده سازی 
برای انتشار دارد؛  مجموعه شعرهای آیینی، 
عاشقانه، مقاومت و پایداری و گزیده ای از 
اشعار با موضوعات مختلف. او امیدوار است در 
نمایشگاه کتاب بعدی این آثار به چاپ برسد. او 
معتقد است که شعر، مثل اکسیژن برای زندگی 
شهروندان لازم است: »در فرهنگ مردم ما، شعر 
نقش پررنگی دارد. بخش عمده ای از ارزش ها و 
فرهنگ تاریخی با ابیات شعر منتقل شده است. 
رهبر انقلاب هم در فرمایشات خود بر این نکته 
تأکید کرده اند که شعر سرمایه ملی ماست. 
در خانه هر ایرانی، حتما چند کتاب شعر پیدا 
می شود و این موضوع نشان دهنده نقش پررنگ 

شعر در زندگی ماست.«

 یک هفته با شاعران
نانی زاد با ابراز خوشحالی از اقدام شهرداری 
تهران برای زنده نگه داشتن نام و یاد شاعران 
می گوید: »این اقدام واقعا بجا و شایسته 
است. سازمان زیباسازی شهرداری تهران 
فرصتی ایجاد کرده تا فضای شهر و روح و 
روان شهروندان تلطیف شود. به این ترتیب 
شعر وارد زندگی روزمره شهروندان شده 
و چشم آنها هر روز با ابیات شعر نوازش 
می شود.« این بانوی شاعر معتقد است که 
این اقدام می تواند تکرار و در هر فصل، یک 
هفته به موضوع شعر و شاعران اختصاص 
داده شود: »پیش از این هم چنین اقداماتی 
به شکل مناسبتی انجام می شد، اما این 
نخستین بار است که با این شکل و شمایل 
و در این سطح گسترده، شاهد توجه به 
شعر و شاعران در شهر هستیم.« او درباره 
حس و حالش وقتی بیتی از اشعارش را روی 
بیلبوردهای شهری دیده چنین یاد می کند: 
»برای من هم مثل هر شاعر دیگری، اینکه 
شعرم مورد توجه قرار بگیرد و دیده شود 
موجب خوشحالی است. کمترین تأثیر آن 
این است که شوق و رغبت پیدا می کنم تا 
ابیات تازه تری برای دفعات بعد خلق کنم تا 

پیش چشم مخاطبانم قرار بگیرد.«

نام برخی از شاعران چنان بر تن پایتخت حک شده که حالا حالاها از یاد نمی روند

خیابانی در محله نیروی هوایی به نام خالق قصه های حسنی ثبت شده

به نام شعر، به یاد شاعر

پاییز شاعرانه ترین فصل سال است، عصرهای پاییز 
جان می دهد برای اینکه کتاب شعری در دست 
بگیریم و روحمان را در آسمان خیال های شاعرانه 
به پرواز دربیاوریم. برای یک گردش پاییزی متفاوت هم، سر زدن به خانه موزه هایی که 
روزگاری محل زندگی و کار شاعران نام آشنا بوده اند، انتخاب متفاوت و جذابی به نظر 

می رسد. راه های زیادی برای زنده نگه داشتن نام و یاد شاعران وجود دارد، از زمزمه 
شعرهایشان گرفته تا قدم زدن در خیابان هایی که به نام آنها آراسته شده است. این 
روزها هم که شهر پر شده از نام و تصویر و شعر شاعران؛ از گورستان ظهیرالدوله گرفته 
تا خیابانی در شرقی ترین محله تهران، نام شاعران در پایتخت ما ماندگار شده، همانطور 

که در یادها و قلب هایمان.

نیلوفر ذوالفقاری

 نجات خانه 
متروک

معرفی: »دانم اکنون از آن خانه دور / شادی زندگی پر گرفته«؛ این سطری از شعر خانه متروک فروغ فرخزاد است؛ شاعری که با 
انتشار ۵دفتر شعر متفاوت، به یکی از نام های ماندگار تاریخ شعر و ادبیات کشورمان تبدیل شد. وصف حال خانه ای که فروغ فرخزاد 

در آن چشم به جهان گشود و سال های کودکی و نوجوانی را در آن گذراند.
احیای خیال های شاعرانه: حوض بزرگ وسط حیاط و پله هایی که از حیاط به داخل خانه می رسد، سنگفرش ها و کاشی های حیاط، اندرونی 
و آشپزخانه این خانه همگی از معماری اوایل قرن حاضر روایت می کند. با برنامه ریزی برای ایجاد خانه موزه فروغ  فرخزاد، قرار است بنای 
خانه با همان اصالت و هویت به جامانده بدون تغییر، مرمت و حفظ شود. مرمت ملک براساس نقشه اولیه انجام می شود و پس از احیا با 

کاربری موزه برای بازدید علاقه مندان و برگزاری نشست های ادبی بهره برداری خواهد شد. 

اسم خانه: فروغ فرخزاد
نشانی: امیریه، کوچه خادم آزاد
شماره ثبت ملی: ۳۲۱۰۸
زمان ثبت اثر:۳مهر۱۳۹۷
وضعیت فعلی بنا: در حال بازسازی

خانه ابدی چکامه سرایان اینجاست
نامشان را که روزی تنها روی جلد کتاب ها و مجموعه شعرها بود، حالا روی سنگ های 
سرد گورستان ظهیرالدوله می خوانیم. با هر نام، شعری آشنا را زیر لب زمزمه می کنیم. 
گورستان ظهیرالدوله حالا آرامگاه ابدی چهره های سرشناسی است که نامشان در 
تاریخ فرهنگ و ادب این کشور ماندگار شده، از ملک الشعرای بهار و رهی معیری گرفته 
تا ایرج میرزا و فروغ فرخزاد. خانه ابدی بسیاری از این چهره های سرشناس، زیر سایه 

درختان بلندقامت یک باغ قدیمی در محله دربند واقع شده است.

خلوت ظهیرالدوله
 این آرامگاه تاریخی را شبیه به آرامگاه پرلاشز فرانسه می دانند. اینکه نام ظهیرالدوله 
چطور بر پیشانی اینجا نشسته هم ماجرای خود را دارد. علی خان قاجار دولو )علی خان 
ظهیرالدوله(، داماد و وزیر تشریفات دربار ناصرالدین شاه و مؤسس انجمن اخوت و از 
پیروان خانقاه نعمت اللهی صفی علی شاه بود. او را پایه گذار نمایش و ارکستر ملی ایران 
هم می دانند. او پس از مرگ در خلوت و در قبرستانی مجاور باغ شخصی خود به خاک 
سپرده شد. علی خان ظهیر الدوله جایگاه و احترام زیادی بین مردم داشت. به  همین دلیل 
خیلی از مقامات آن دوره، علما و هنرمندان به وصیت خود یا خواسته   توسط بازماندگان 
در مقبره ظهیرالدوله به خاک سپرده شدند. خانواده ظهیرالدوله هم با این درخواست ها 
موافقت کردند. از آن به بعد این باغ به آرامگاه خیلی از مشاهیر ایران تبدیل شد و نامش را 

هم گذاشتند آرامستان ظهیرالدوله. 

جمع شعرا اینجا جمع است  
البته که زنده نگه داشتن یاد و نام شاعران راه های مختلفی دارد، اما اینکه هر روز 
موقع رد شدن از یک خیابان، چشم مان به تابلوهای آبی رنگ با نام شاعران بخورد 
و موقع نوشتن نشانی پستی نام شاعران را به عنوان نام کوچه و خیابان بنویسیم، 
یادآوری زیبایی از تلاش شاعران برای زنده نگه داشتن شعر و ادبیات فارسی است. 
جایی در پایتخت میلیونی کشورمان، در منطقه۱۳، حدفاصل بزرگراه شهید 
باقری و مسیل جاجرود، خیابانی هست که به نام شاعران آراسته شده است. فرخی 
یزدی، صائب تبریزی، حافظ، غزالی، باباطاهر، سنایی، سعدی، مولوی، فردوسی، 
خاقانی، بهار و بوعلی، نام شان یکی پس از دیگری در امتداد خیابانی دیده می شود 
که بیش از نیم قرن پیش در محدوده شرق تهران شکل گرفته و این نام ها بر کوچه 
 و خیابان هایش نقش بسته است و چشم نوازی می کند. شناسنامه خیابان  شاعران 
در دو سمت هر معبر دیده می شود که برخی در گذر زمان رنگ باخته و تعدادی  
هم انگار نقش و نگار تازه به خود گرفته اند. خیابان فرخی را از سمت جنوب به سوی 
شمال تا انتها بروید؛ جز ۵-4معبر، بقیه به نام شاعران ثبت شده اند و اگر بزرگراه 
شهید باقری سال ها پیش از دل این معابر نمی گذشت، هنوز دسترسی شان به هم 
برقرار بود و در راستای یکدیگر قرار داشتند. خیابان هایی که از شرق بزرگراه شهید 
باقری تا مسیل جاجرود امتداد یافته و با وجه تسمیه یکسان، اگر این تکه از پایتخت 
را »محله شاعران« بنامیم خالی از لطف نیست. جز این خیابان که به دورهمی 
نام های شاعران تبدیل شده، بسیاری از کوچه ها و خیابان های دیگر در پایتخت هم 

به نام شاعران آراسته شده است.

شعر مثل اکسیژن برای 
شهروندان لازم است
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ویژگی: همکاری با نشریات مختلف، برگزیده سومین 
جشنواره شعر فجر، برنده جایزه کتاب فصل بابت 
کتاب »سنگچین« و دارنده گواهی درجه یک هنری از 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
آثار: سنگچین ، نامه های کوفی، ضدحالت، سکته ملیح و 

همراه آهوان و...
تذکره: شاعر و منتقد ادبی در عرصه شعر آیینی و 
طنز و پژوهش هایی در باب ادبیات فارسی و چهره ای 
شناخته شده در حوزه شعر و ادبیات محسوب می شود. 
سعید بیابانکی که بسیاری از چهارپاره هایش مورد توجه و 
تحسین منتقدان ادبی و شعرای معاصر قرار گرفته و جوایز 
متعددی نیز دریافت کرده معتقد است که زبان فارسی 
تاکنون به واسطه شعر قوام و دوام یافته و ادبیات فارسی 
مدیون شعرایی همچون سعدی، حافظ، فردوسی و مولانا 

است، پس باید در تقویت آن تلاش کرد.

مجوز جدید را گرفته ام
این شاعر نام آشنای کشور از حال و روز این روزهای 
خود چنین می گوید:  »کار امروز من در حوزه شعر 
و ادب فارسی یک کتاب شعر با عنوان »عروسان« 
است که به تازگی مجوز انتشار آن را دریافت کرده ام. 
اسم این کتاب برگرفته از روستایی در دل کویر ایران 
است. نیاکان من ساکن منطقه بیابانک بوده اند و 
من در سفری که به این محدوده داشتم از روستای 
عروسان بازدید کردم و تحت تأثیر این روستا کتابی 
با همین نام سرودم. در این مجموعه انواع شعر 

اجتماعی، انتقادی و آیینی وجود دارد.«

شعر و شاعری 
باید از کودکی تقویت شود

بیابانکی معتقد است هر اقدامی که به دوام، قوام 
و پویایی زبان فارسی کمک کند، ارزنده است، به 
شرطی که مستمر باشد. او تأکید می کند:  »پیش 
از پویش شهر شعر، طرحی مشابه حدود ۸ سال 
قبل همزمان با هفته دفاع مقدس اجرا و اشعاری 
نوستالژیک از شاعران در حوزه دفاع مقدس در 
سطح شهر اکران شد، اما همان یک بار بود. پیشنهاد 
می کنم، هر روز شاهد چنین اتفاقات ویژه ای  باشیم. 
به اعتقاد من در ایران کمی به حوزه شعر و شاعری 
کم لطفی می شود. بنابراین نیاز است که کارهایی از 
جنس پویش شهر شعر توسعه یابد تا هم شاعران 
به ویژه شاعران جوان بیشتر به مردم معرفی شوند و 
هم منجر به دوام و پویایی شعر و زبان فارسی شوند.«

سعید بیابانکی
 پویایی شهر 

با شعر محقق می شود
سعیده مرادی

از در و دیوار و شاخ و برگ درختان این خانه شعر می ریزد!

انجمن شاعران معاصر  در عمارت قجری
خانه های قدیمی حال و هوای دیگری دارند؛ خانه هایی که از گزند تخریب در امان مانده اند 
و بعد از بازسازی روح تازه ای به آنها دمیده شده است؛ درست مثل عمارت مخبر السلطنه 
در خیابان دولت که یکی از بناهای تاریخی و قدیمی است که سال هاست محفلی برای 
دورهمی علاقه مندان به شعر و شاعری شده و در راهروهای این ساختمان می توانید شاعران پیشکسوت و جوان را در 

کنار یکدیگر ببینید. این عمارت به نام »انجمن شاعران ایران« شناخته می شود.

انجمن شاعران معاصر ایرانمهدیه تقوی راد
نشانی: خیابان دکتر شریعتی، خیابان شهید کلاهدوز) دولت(، 

 ابتدای خیابان نعمتی
شماره ثبت ملی: ۱۱2۰۰
راه های دسترسیزمان ثبت اثر: مهر ۱۳۸۳

مترو: 

با استفاده از خط یک در 

ایستگاه قلهک از قطار پیاده شوید. به 

سمت خیابان خلیل پور بروید. 1۰۰متر جلوتر وارد 

خیابان امان پور بشوید. بعد به سمت کلاهدوز بروید 

و تقریبا بعد از 8۰۰متر به خیابان نعمتی می رسید. خانه 

شاعران در سمت چپ شما قرار گرفته است.

اتوبوس: خط اتوبوس میدان امام خمینی - میدان قدس را سوار 

شوید، ابتدای خیابان شهید کلاهدوز )دولت(  پیاده شوید، 

خیابان شهید کلاهدوز را به سمت شرق بروید تا به مقصد 

برسید.

خودروی شخصی: در خیابان شریعتی وارد خیابان 

شهید کلاهدوز)دولت( شوید. نبش خیابان نعمتی 

می توانید تابلوی خانه شاعران ایران را 

مشاهده کنید.

باغ رؤیایی
در بزرگ قهوه ای رنگ ابتدای باغ در خیابان دولت، معبر ورود 
به عمارتی است که در فاصله سال های ۱۳2۰ تا ۱۳24 محل 
زندگی مهدی قلی خان هدایت معروف به مخبرالسلطنه، رئیس 
اداره گمرکات و پستخانه آذربایجان بود و از سال۱۳۷۸ در 
اختیار شاعران قرار گرفت تا تبدیل به انجمنی برای شاعران 
ایران و بعدها شاعران جوان شود. گذر از در بزرگ شما را به 
باغی 4هزارو۷2۵متری و عمارتی 6۱۵متری می رساند که 
بیشتر شبیه باغ و بوستان است تا محلی برای برگزاری انجمن 
شاعران و شاید هم همین معماری زیبا باعث شده تا شاعران 
پیشکسوت و جوان سال های سال در کنار یکدیگر تجربه کسب 
کنند و شاعرانی از این انجمن به ایران و دنیا معرفی شوند که 

شعرهایشان طعنه به شعرهای بزرگ ترین شعرا می زند.

تندیس های دوست داشتنی
در فضای پلکانی و در سایه درختان کهنسال باغ و مجاورت 
حوض ستاره ای ۱6ضلعی و ۳حوض اطراف آن تندیس هایی 
نصب شده که زیبایی خاصی به اینجا بخشیده اند. وقتی از 
بالکن مشرف به حیاط، این فضا را تماشا کنید، زیبایی اش 
دوچندان نمایان می شود. برای رسیدن به عمارت باید ازکنار 
این حوض زیبا رد شوید تا به پشت عمارت برسید؛ عمارتی که 
در سال۱۳2۰ »میکائیل غریب« آن را به سبک معماری آن 
دوران و با تزیینات آجر و گچبری ساخت و ۷جفت ستون که 
بنای خانه روی آنها استوار شده و درهای قهوه ای رنگ بنا در کنار 
سپیدی دیوارها، نمای زیبایی به بنا داده اند. ساختمان عمارت در 
وسط دو حیاط قرار گرفته و دور تا دور آن را فضای خالی حیاط 

تشکیل داده است.

مأمن شاعران سرزمین 
نقل است، مرحوم مهدی قلی خان هدایت  
درسال ۱۳24 بنا را به شخصی به نام 
علی محمد دهقان  فروخت و او نیز در 
سال ۱۳4۵ ساختمان را به فرد دیگری 
با نام   سید احمد گلابچی  واگذار کرد 
و درنهایت سال۱۳۷۸ خانه از طرف 
فرزند مرحوم گلابچی به شهرداری 
تهران فروخته  شد. بعد از آن در اواخر 
همان سال بعد از تصویب نهایی اساسنامه 
انجمن شاعران ایران، این عمارت از سوی 
شهرداری در اختیار این انجمن با نام 
جدید خانه شاعران معاصر ایران قرار 
گرفت و مشفق کاشانی، رئیس هیأت 
مدیره، قیصر امین پور، محمود شاهرخی، 
محمدرضا عبدالملکیان و ساعد باقری 
اعضای هیأت مدیره ابتدایی این انجمن 
را تشکیل می دادند و فاطمه راکعی 
نیز مدیرعامل انجمن بود. دفتر شعر 
جوان تا سال ها بعد از تاسیس محل 
مشخصی برای تشکیل جلسه نداشتند 
و در کتابخانه پارک شهر،  فرهنگسرای 
اندیشه، کتابخانه شهریار و... جلسات 
خود را تشکیل می دادند اما در نهایت 
در سال۷۸ به عنوان یک تشکل شعری 
مستقل شناخته شد و در کنار انجمن 
شاعران ایران، خانه شاعران معاصر ایران 

را تشکیل دادند.

کافه نشینی شاعرانه
در گوشه حیاط عمارت مخبرالسلطنه یک کافه هم 
هست که محیطی آرام  برای افرادی است که به اینجا 
می آیند. تشکیل جلسات هفتگی شعرخوانی و نقد و 
بررسی آثار برای اعضای تهرانی، تهیه جزوه های نقد 
شعر برای اعضای شهرستانی، انتخاب و انتشار گزیده 
آثار شاعران هر دوره در قالب کتاب هایی با عنوان دفتر 
شعر جوان، برگزاری کنگره سراسری شعر جوان در پایان 
هر دوره و دیدار با مشاهیر شعر و ادب فارسی ازجمله 

فعالیت های دفتر شعر جوان در این عمارت است.
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